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Doréshkrimet dhe fotot nuk kthehen!

Urimi i Myftiut té Kosovés, Mr. Naim Térnava,
me rastin e Njévjetorit té Pavarésisé

Oytetaré té dashur!

Me rastin e Pérvjetorit té paré té Pavarésisé sé vendit toné, né emrin tim dhe té
institucioneve t¢ BIK-sé, pranoni urimet tona, kushtuar késaj date historike pér pop-
ullin toné.

Shkurti i vitit 2008 s’ka dyshim se éshté ngjarja mé e réndésishme né historiné
mé té re t& popullit toné, ngase mé 17 shkurt 2008 familjes sé shteteve té botés iu
shtua edhe njé shtet, shteti i Kosovés. Kété dité, institucionet e vendit toné, né koor-
dinim té ploté me faktorét e réndésishém ndérkombétaré dhe me pérkrahjen e miqve
tané, shpallén Kosovén shtet té pavarur e sovran.

Oytetaré té nderuar!

Shpallja e shtetit t¢ Kosovés ishte njé éndérr e kamotshme e popullit toné. Breza
té téré kontribuan né ményra té ndryshme pér té realizuar t¢ drejtén e popullit té
Kosovés pér vetévendosje, liri e jeté té dinjitetshme, e drejté kjo e garantuar nga
Zoti dhe nga aktet ndérkombétare, por qé, fatkeqésisht, gjysmés sé popullit toné i ge
mohuar padrejtésisht thuajse qé njé shekull mé paré.

Oytetaré té nderuar!

Né vitin e paré té Pavarésisé populli i Kosovés dhe institucionet e saj, me pérku-
shtim krijuan aktet normative pér njé shtet funksional, té bazuar né parimin e gyte-
tarisé, duke respektuar té drejtat e té gjitha komuniteteve qé jetojné e punojné né
Kosové.

Tani, njé vit pas shpalljes sé Pavarésisé, vendi yné éshté njohur nga 55 vende t¢
botés sé liré e demokratike, ndérsa institucionet tona kané miratuar Kushtetutén e
vendit, kané pérzgjedhur flamurin dhe himnin, kané themeluar misionet diplomatike
e késhtu mé radhé. Mund té themi lirisht se kemi krijuar bazén e shtetésisé funksion-
ale té shtetit, mirépo né té ardhmen na presin edhe shumé sfida e pérgjegjési, pér té
béré Kosovén njé vend té dashur pér t& gjithé qytetarét, njé vend me perspektivé pér
té rinjté, njé vend qé ofion dinjitet pér té moshuarit, njé vend t& sigurt pér investi-
torét dhe njé vend demokratik pér té gjitha komunitetet.

Oytetaré té nderuar!

Tani kur shteti yné éshté realitet, nga ne lypset té kontribuojmé qé ta ndértojmé
até dhe né pérvjetorin e ardhshém té numérojmé mé shumé rezultate né fushén e
ekonomisé, t& miréqenies dhe zhvillimit ekonomik té vendit.

Urimet e mia shkojné pér té gjithé liderét institucionalé e politiké té Kosovés,
qytetarét tané né Kosové e diasporé dhe pér té gjithé miqté tané. Edhe njé heré
urime e gjithé té mirat, shéndet e dashuri. Zoti e méshirofié popullin e Kosovés!
Prishtiné, 16 shkurt 2009 Me respekt, Myftiu i Kosovés,

Mr. Naim Térnava

Né kété numér pos té tjerash
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Né vend té lamtumireés

Bahri Simnica

ér t& gjithé ata ¢ ishin me ne

pér kéto katér vite, sigurisht se

ju kujtohen angazhimet tona dhe

peripecité me t€ cilat kaluam né
kohén mé t& véshtiré, por né t& njéjtén
kohé edhe mé t& lumtur.

Fillimisht do t& doja qé pa dallim, té
gjithé ata q€ ishin me ne, t'i falénderoj
shumé singerisht pér njé bashképunim
tejet t&€ singerté dhe po shpresoj frytdhé-
nés pér mua personalisht, po jam i bind-
ur se ajo &shté edhe pér t&€ gjithé ata qé
na ndogén dhe na lexuan ¢do rresht t&
revistés soné tashmé t&€ njohur jo vetém
né€ Kosové, po edhe mé gjeré, sepse kjo
tashmé ka shpérthyer gjithé kufijté edhe
jasht& vendit tong.

Vértet, kur pranova detyrén, nuk isha
edhe aq i bindur nése do ia arrija t’i kry-
eja pérgjegjésité e marra, mirépo, théné
shumé singerisht, kur do, pér njeriun
nuk ka asgjé né kété boté t&€ paarritshme,
vetém duhet puné dhe angazhim i sinqe-
rt€ dhe i vazhdueshém.

Eshté shumé e vérteté se gjaté rrugé-
timit tim me ké&té revisté, si kryeredak-
tor, ndeshém probleme, po dhe peripeci,
té cilat me sakrifica dhe pérpjekje i ka-
lonim mé lehté me bashk&punétorét e mi
shumé t& singerté, si dhe me anétarét e
redaksis€, qé gjithnjé me mundésité sa
kishin, na pérgjigjeshin n€ ¢do koh& dhe
né ¢do situaté, por né t&€ nj&jtén kohé pa

Mars 2004 - Mars 2009

i harruar as té gjithé ata bashképunétoré
té brendshém, sigurisht ku b&jné pjesé
edhe ata t&€ jashtmit, t& cilét asnjéheré
nuk ngurruan t€ sillnin né faget e revis-
tés diskutime, studime e véshtrime pér
tema t€ ndryshme, po dhe njoftime pér
aktivitetet e pérgjithshme si né vend
ashtu dhe jashté vendit toné.

Ata q€ mendoj se i kam rénduar mé
s& shumti, por jo me g€llim t& keq vegse
pér ta nxjerré kété revisté sa m& miré
dhe sa mé& me rregull, besoj se ia vlen t’i
pérmend dhe t’i pérgézoj pér punén e
tyre t€ palodhshme dhe asnjéheré, pér
katér vite, pa ma kthyer fjalén dhe pa mé
paré as edhe me njé sy shtrembér, ia vlen
t’i pérshéndes, jo vettm me fjalé po
edhe me emra, g€ jané: operatori né ko-
mpjuter - Nuhi Simnica, si dhe gazetari
i Kryesisé - Ramadan Shkodra, t& cilét
kané dhéné njé kontribut dhe mé kané
ndihmuar shumé pér kéto katér vite.

Falénderoj po ashtu dhe t& gjithé ata
g¢€ n€ njé ményré a né€ njé€ tjetér na kané
dalé né ndihmé.

Gjaté késaj kohe, besoj qé t& gjithé
duhet t& na kuptojné se kemi 1&shuar ga-
bime, vegse gjithnjé duke qené t&€ bindur
se nuk kané gené t€ géllimshme, po 1&-
shime t& rastit, € jané€ t& mundshme né
botime revistash.

Pér t€ pasuruar pérmbajtjen dhe temat
e shtruara né faget e revistés soné, jemi
munduar ta shtrijmé rrethin toné me
shumé bashké&punétoré t€ rinj, t& cilét pa
dyshim kan& begatuar dhe e kan& béré

revistén toné té dashur pér lexuesit mé
atraktive dhe mé& universale. Ndoshta
kemi déshiruar shumé mé shumé, por
me mundésité dhe aftésité tona, kaq ke-
mi arritur, t’ju ofronim sado pak dhe t'ju
njihnim me tema sa mé t&€ kapshme dhe
té pérshtatshme, gjithnjé duke pasur pa-
rasysh rrethanat ekonomike dhe politike
té vendit ton&. Jam shumé i vetédijshém
se ndoshta dikujt nuk i jan€ plotésuar
déshirat e pritshme, por le t€ shpresoj se
pasuesi im do t& jeté ai q€ do t&€ vazhdo-
j€ aty ku kemi mbetur dhe do té plotéso-
j€ boshllége t€ tjera eventuale, gé besoj
t€ kené ngelur t€ paplotésuara né masén
e duhur, si dhe shumé tema t€ parrahura
pér jetén toné t& pérditshme.

Pér fund, nuk mé mbetet tjetér pér-
vegse t& kérkoj falje nga té gjithé ata ba-
shképunétoré dhe kolegé, me t& cilét
ndonjéheré kam pasur ndonjé kémbim
fjalésh ose edhe mund t’i kemi ofenduar,
porse gjithheré padashur shumé singeri-
sht pa géllim, vegse nga respekti q¢ kam
pér té gjithé ata lexues t& nderuar, t& cilét
shpresoj t&€ na kuptojné drejt.

Né fund fare, i uroj shumé suksese
pasuesit tim dhe shéndet né jeté. Pa dy-
shim uné do t€ jem njé& ushtar dhe ndih-
més 1 miré i pasuesit tim, sa heré q¢ ta
shohé nevojén dhe mundésité e mia - pér
ndihmég, pér se do t&€ jem gjithnjé prané
tij.

We sselamu alejkum we rahmetullahi
we berekatuhu.

MyMiu | Kosovés Naim Térmava u prit nga mbretl
saudit Abdullah bin Abdul Azix Al-Saud

Hixhreti

e
Indarviate me Myftiun
 Mr Naim Ter

HaRhi strussbultar | devaliiierise kulmore

Puejemii 1 obict
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Né shénjestér

Kosova dhe bhota islame
njé vit pas pavarésiseé

Mr. Qemajl Morina

€& 17 shkurt u b& nj€ vit nga

shpallja e pavarésisé sé

Kosovés. Njé vit i punés

s€ institucioneve t&€ Koso-
vés t& pavarura nga institucionet ndér-
kombétare. Njéra prej sfidave me t&
cilén u ballafaqua Kosova si shteti mé i
ri n& Evropé dhe né boté, gjaté vitit q&
lamé pas, pa dyshim se ishte njohja
ndérkombétare e pavarésis€ dhe so-
vranitetit t€ saj. N& njé ané, kishim pér-
pjekjet e institucioneve t& Kosovés pér
sensibilizimin e geverive t& shteteve t&
ndryshme t& botés pér njohjen e pavaré-
sis€ s€ Kosovés, né€ anén tjetér diploma-
cia serbe e pérkrahur fuqishém nga
Federata Ruse bénte ¢mos pér pengimin
e kétyre njohjeve. Céshtja mé né fund
shkoi né¢ Asamblené e Organizatés sé
Kombeve t& Bashkuara né Nju Jork, ku
Serbia pati sukses t&€ kaloj rezolutén pér
Kosovén né Gjyqin Ndérkombétar t&
Drejtésisé né Hagg.

Andaj, pyetja e cila shtrohet para in-
stitucioneve tona, né vecanti Ministrisé
sé Punéve té Jashtme té Kosovés, éshté
sa jané& arritur g€llimet pér njohjen e
késaj pavarésie, e cila pér shkak t& ré-
ndésisé qé ka ishte ndér temat mé t& pér-
folura n€ mediat tona. Cka u bé né kété
drejtim? A u dha maksimumi i mundit
apo ka mundur t€ béhet edhe mé tepér?
Cilat jané pérpjekjet dhe rezultatet?

Me kété rast do t€ ndalem né njé
pjesé t& botés. Ajo éshté bota arabe dhe
islame. Ké&té po e béj pér dy arsye: E
para pér shkak se bota arabe dhe islame
&shté konsideruar si njé potencial i mu-
ndshém i njohjes s€ pavarésisé s¢ Koso-
vés. E dyta lidhur me kété pjesé t& botés
ka pasur spekulime t& shumta pér mu-
ndésin€ e njohjes s€ pavarésisé sé afért
té Kosovés si nga pérfaqésues t€ larté t&
institucioneve tona, por edhe nga pér-
faqésues t& partive politike, dhe prijés t&
Bashkésisé Islame.

Njé vit pas shpalljes s€ pavarésisé,
Kosovén e kané€ njohur 55 shtete. Prej
tyre teté shtete islame: (Afganistani, Tu-
rqia, Senegali,Burkina Faso, Sierra Le-
one, Emiratet ¢ Bashkuara Arabe dhe
Shqipéria, Ishujt Malldive). Ky numér
&shté tejet simbolik, kur dihet se Orga-
nizata e Konferencés Islamike numéron

57 shteteve, duke u llogaritur prej orga-
nizatave numerikisht m& masovike né
kuadér t& OKB-sé. Duke u mbéshtetur
né kéte, edhe pérfagésuesit e institucion-
eve tona mé t€ larta politike né€ vend
ishin optimist se numri mé& i madh i njo-
hjeve do t€ vijé nga kjo boté.

Céshtja géndron edhe mé keq me bo-
tén arabe. Liga Arabe me seli né Kajro
g€ pérbéhet prej 22 shteteve, nga ky
grup vendesh deri mé tash Kosovén e ka
njohur vetém nj& shtet, Emiratet e Ba-
shkuara Arabe.

Shtrohet pyetja, pérse ky hezitim i
geverive t& kétyre shteteve pér njohjen e
shtetit mé t& ri t& Evropés dhe t€ botés.
Kur dihet se n& aspektin e pérqindjes s¢
popullatés t€ besimit islam, Kosova ia
kalon shumicés s€ vendeve tjera islame,
anétare t€ Organizatés s€¢ Konferencés
Islamike.. Lidhur me kété ekzistojné
disa arsye:

E para kompleksi i establishmentit
tan& politik ndaj identitetit tané fetar
islam. Duke konsideruar até si dicka qé&
bie ndesh me vlerat tona peréndimore.
Megenése, me botén islame na bashkoj-
né€ vlerat e pérbashkéta, ne kété duhet ta
themi hapur dhe pa hezituar fare. Kjo
vérejtje 1 E€shté béré establishmentit tané
politik nga njeriu i paré Konferencés Is-
lamike, Sekretarit t& Pérgjithshém té saj
aktual, Dr.Ekmeludin Thsanoglu, njé da-
shamir i madh i shqiptaréve, né& nj& pro-
noncim t&€ méhershém t& tij pér BBC.

E dyta, popullata e Kosovés mbi 90%
&shté e besimit islam, atéheré &shté krej-

tésisht e natyrshme g€ né projektet tona
né zgjerimin e marrédhénieve me botén
e jashtme t& kérkojmé qasje pér aderim
né€ Organizatén e Konferencés Islamike.
Aderimi yné né t€, n€ asnjé ményré nuk
bie ndesh me aspiratat tona pér anétaré-
sim né strukturat euro-atlantike. Ashtu
si¢ €shté rasti me Turqin€ dhe Shqipéri-
né.

E treta, té insistohet né realizimin e
njé€ vizite t&€ nivelit mé t& lart€ né shumi-
cén e metropoleve arabe dhe islame, pér
tu shpjeguar lideréve t€ atyre vendeve
nga dora e paré pér realitetin e ri t& kri-
juar né Kosové dhe aspiratat e saj si njé
shtet i ri q€ déshiron té jeté faktor sta-
biliteti né Ballkan dhe mé gjeré. Me kété
do t& demantohej propaganda serbe lidh-
ur me Kosovén, e cila &shté e pranishme
né€ shumicén e kétyre vendeve.

Megjithat€, nuk mund t&€ mohohet fa-
kti se deri mé tash ka pasur kontakte dhe
vizita n€ disa vende t& botés arabe dhe
islame, qofshin ato t& nivelit t& instituci-
oneve geveritare, apo t€ shoqérive civi-
le. Céshtja e Kosovés vazhdimisht ishte
prezent n€ mediat arabe dhe islame. Ajo
gé lypéset t&€ b&het né€ periudhén vijuese,
&shté njé presion mé i madh dhe direkt
né geverité e kétyre vendeve, pér t€ arri-
tur rezultate mé t€ médha né njohjen e
pavarésisé s¢ Kosovés si dhe shtrirjen e
bashk&punimit né€ fusha t& ndryshme.
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Si té depértohet
né kontinentin e Afrikés?
Prej 1-3 shkurt né kryeqytetin e Etio-

pis€, Adis Abeba, zhvilloi punimet e tij

Samiti i Unionit Afrikan, i cili né gjirin

e tij ngérthen 53 shtete t& kontinentit t&

Afrikés. Megenése, njé numér i konsi-

deruar i vendeve arabe, né aspektin gje-

ografik b&jn€ pjes€é né€ kontinentin e

Afrikés, ato pérvec pjesémarrjes né Li-

gén Arabe dhe né€ Organizatén e Konfe-

rencés Islamike, ato marrin pjes€ aktive
edhe né Unionin Afrikan, si njérin prej
organizmave mé t€ médha t&¢ OKB-sg,
pas Organizatés sé¢ Konferencés Islami-
ke. Vendet arabe, si¢ jang: Egjipti, Al-
gjeria, Libia, Maroku, Sudani, Tunizi
luajné njé rol t& réndésishém né aspektin

e zhvillimit ekonomik dhe kulturor t&

shumé vendeve afrikane.

Né kété aspekt vlen t& theksohet in-
volvimi i Libisé dhe liderit libian, ko-
lonel Muamer el-Gadafit né Afriké, qé
nga ardhja e tij né pushtet m& 1 shtator
t& vitit 1969. Kété vit ai feston dyzet vje-
torin e ardhjes né pushtet, duke u radhi-
tur né mesin e lideréve me mé& shumé
stazh n€ drejtimin e nj€ vendi. Fati ishte
né anén e Gadafit, i cili ishte né krye t&
njé shteti t&€ pasur me nafté, me njé bre-
gdet prej 1750 km. gjatési né detin Mes-
dhe dhe me njé popullaté relativisht t&
vogél. Libia sot numéron afér 6 milion
banoré. N¢ vitet e teté€dhjeta té shekullit
té kaluar né mesin e investimeve mé té
médha pa dyshim se llogaritet projekti i
lumit artificial, i cili siguron ujé pér pije
dhe ujitje pér pjesén dérrmuese t& popul-
latés. Projekti ka kushtua mbi 20 miliard
dollaré, né njé gjatési prej 4000 kilome-
trave.

Ambiciet kolonel Gadafit ishin mé t&
médha qg ai t€ jeté lider vetém i Libisé.
Andaj, gjaté viteve t&€ shtatédhjeta béri
pérpjekje t€ shumta pér bashkim me ve-
nde t& ndryshme arabe si projekti i Uni-
onit: Egjipt - Sudan - Libi mé& 27 dhjetor
1969. Pastaj, Projekti i Unionit t& Repu-
blikave Arabe né mes: Libis¢ - Egjiptit
dhe Siris¢, m& 17 prill 1971, Unioni i
pérbashkét né mes Libisé dhe Egjiptit,
né vitin 1972. Pastaj Unioni né mes Li-
bis€ dhe Algjeris¢, mé 28 dhjetor 1975,
si dhe Unioni n€ mes Libisé dhe Maro-
kut mé 18 gusht 1984.

Pas déshtimeve t& njépasnjéshme pér
t’i plasuar ideté e tij panarabe dhe kri-
jimit t&€ njé Unioni né nivel t&€ vendeve
arabe, né vitin 1989, kolonel Gadafi,
pérfundimisht i kthehet Afrikés dhe pér-
pjekjeve t€ tija t& vazhdueshme pér t&
depértuar né€ até pjes€ t& kontinentit t&
zi, né vecanti né Afrikén Qendrore dhe
até Peréndimore. N kété aspekt ai shpe-
nzoi fonde t&€ médha t& ardhurave nga
shitja e naftés t€ Libisé pér t’i ndihmuar
ato vende t& varfra t€ Afrikés, dhe népér-
mjet tyre edhe pér t’i plasuar ideté e tij
panafrikane. Ambiciet e liderit libian
ishin edhe mé t€ médha. Ai kaheré ka
shpreh déshirén e tij pér themelimin e
Shteteve t€ Bashkuara t€ Afrikés, duke u
mbéshtetur né modelin e SHBA-ve.
Andaj, zgjedhja e tij n€ krye t€ Unionit
Afrikan €shté njé shans qé lideri libian,
idetg e tij panafrikane t’i promovojé dhe
t’i realizoj€ nga pozita e tij e re si kryetar
i kétij unioni.

Mirépo, t€ gjithé liderét afrikané nuk
mendojné si Gadafi. Ata jané t&€ vetédij-
shém se popujt e Afrikés, kané kaluar
népér situata t& ndryshme dhe ata jané
ballafaquar me pérvoja t&€ ndryshme, si

né aspektin e periudhés s€ kolonializmit
poashtu edhe pas shpalljes s€ pavarésisé.
Késhtu vendet afrikane me ndikim, si
Afrika e Jugut, Nigeria, Etiopia dhe Ke-
nia, kérkojné njé integrim gradual . Bile
kryetari i Ugandés, Juri Musevini kishte
propozuar gé presidenca e UA-s& t& pér-
béhet nga tre anétar€, me qéllim qé¢ lide-
rit libian t€ mos i liheshin duart e lira.

Por, né mesin e nj& numri t€ lideréve
afrikang, si¢ €shté kryetari i Senegalit,
Abdulla Vade, kryetarja e Liberisg,
Ellen Xhonson Sirleaf, ka njé pérkrahje
té madhe pér shkak fondeve t&€ médha qé
ai ka shpenzua né ato vende.

Ajo gé€ &shté me interes pér ne koso-
varét, ésht€ sa mund t€ shfrytézohet, li-
deri libian pér njohjen e pavarésisé sé
Kosovés nga ato vende t& asaj pjese t&
botés. Ne e dimé se kolonel Gadafi ka
gené tej mase i lidhur me politikén e mo-
sinkuadrimit t&€ propaganduar nga idolét
e tij, Naseri dhe Tito. Ish-federata jugo-
sllave ka gené prezente, si né aspektin
politik, ushtarak, ekonomik e kulturor
né Libi dhe né vendet tjera afrikane. Li-
bia edhe sot e késaj dite ka marrédhénie
té mira politike dhe ekonomike me Beo-
gradin. Por, vlen té theksohet se né Re-
zolutén e fundit t& Serbis€ pér Kosovén
té votuar né Asamblené e Pérgjithshme
t¢ OKB-sg&, Libia nuk merré pjesé né
votim, q€ né njé aspekt do t& thoté se ka
njé ndryshim né politikén e jashtme t&
saj ndaj Ballkanit.

Kur éshté né pyetje Libia dhe lideri i
saj Muamer al-Gadafi, n¢ shtypin tané
flitet vetém né& aspektin negativ. Ne nuk
duhet t&€ harrojmé se né vitet tet€dhjeta
té shekullit t€ kaluar, me insistimin e Li-
bisé &shté nénshkruar marréveshja pér
bashképunim né mes Ministris¢ s&¢ Shé-
ndetésisé t€ Libis¢ dhe Bashkésis¢ Kra-
hinore pér Punésim, edhepse Beogradi
ka gené kundér marréveshjes né fjalé, qé
nuk ka gené rasti me asnjé vend tjetér.
Andaj, &shté koha q€& ne t’i afrohemi
Libis€, por edhe vendeve tjera. Jo tu
mbajmé leksione atyre vendeve si t’i
rregullojné marrédhéniet me vende tje-
ra, sipas shijes toné. Sepse kété ua im-
ponojné interesat nacionale t€ ¢cdo vendi.
Por &shté e drejté e jona g€ ne t&€ kérko-
jmé prej atyre vendeve qé marrédhéniet
tona t&€ pérputhen me interesat tona naci-
onale, e q&€ né két€ moment imediate pér
ne &shté njohja e pavarésisé sé Kosovés.
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- Akad
Dobhésité e njerivt
dhe edukimi i Islamit ndaj tij

Mr. Adnan Simnica

Lidhshméria
me ajetet paraprake

Kaptina Hud fillon me paraqitjen e
madhéshtisé s¢ fjaléve t€ Allahut xh.sh.
té€ radhitura né ajete, dhe kjo radhitje pa-
raqitet né ményré shumé t& pérpikté du-
ke argumentuar pér shpalljen hyjnore t&
Kuranit nga Allahu Fuqiploté, i Cili di
¢do gjé né gjithési. T& adhurohet vetém
Krijuesi dhe vetém prej Tij t& kérkohet
falje dhe pendim, ngase pérfundimi i mi-
ré &shté pér vepérmirét, ndérsa pérfundi-
mi i keq &sht& pér refuzuesit e ligjit t&
Tij. Allahu &shté i vetmi Krijues i giejve
dhe Tokés dhe i ¢do sendi né gjithési,
dhe para té Cilit njerézit do t&€ ringjallen
pér t€ dhéné llogariné pérfundimtare, gjé
té cilén e mohojné dhe kundérshtojné
pabesimtarét duke théné: “Kjo q&€ po na
e thoni, nuk &shté tjetér pérvecse njé
magji e qart€”'. Ndérsa né ajetet vijuese
Allahu i Madhérishém sqaron disa nga
cilésité e njerézve, t€ cilét né t& gjitha si-
tuatat béhen kryeneg¢é, mohues dhe refu-
zues t€ hapur, t€ cilét me tallje kérkojné
shpejtimin e ndéshkimit ndaj tyre dhe t&
gjitha sukseset ia atribuojné vetvetes du-
ke vepruar me mendjemadhési, pérbuzje
dhe shfrenim. Nga kjo b&jné pérjashtim
vetém besimtarét, t€ cilét n€ ¢farédo sit-
uate jané falénderues, durimtaré¢ dhe ve-
pérmiré, prandaj edhe kané shpérblim.
Allahu xh.sh. i krijoi njerézit pér ta
adhuruar Até, dhe pérgjaté sprovimit t&
tyre t€ dallohet kush &shté vepérmiré e
kush vepérkeq, dhe né bazé t& késaj t&
pasojé shpérblimi ose ndéshkimi.

Komentim:

Pabesimtarét me tallje
kérkojné shpejtimin
e ndéshkimit

“Nése Ne e vonojmé ndéshkimin pér
njé kohé té shkurtér kundér tyre, ata
thoné: “Cka po e pengon até?” Le ta
diné se ditén kur t’u vijé, ai nuk zmbra-
Dpset prej tyre, ata do t’i rrethojé ai (dén-
imi) me té cilin talleshin”.

Allahu xh.sh. dérgoi t€ dérguarin e
Tij me udhézim dhe fe t& vérteté, duke e
béré myzhdedhénés dhe qortues, prand-
aj ai u drejtohet pabesimtaréve me fjalét:
”Uné po frikésohem pér dénimin g€ ju
godet né njé dité t&€ madhe”, mirépo ata

“Nése Ne e vonojmé ndéshkimin pér njé kohé té shkurtér kundér tyre,
ata thoné: “Cka po e pengon até?” Le ta diné se ditén kur t’u vijé, ai
nuk zmbrapset prej tyre, ata do t’i rrethojé ai (dénimi) me té cilin
talleshin. Po nése Ne i japim njeriut ndonjé begati nga ana joné, e pas-
taj e térheqim até prej tij, ai do té jeté shumé i déshpéruar dhe pér-
buzés. E nése pas té keqes qé pati goditur até, Ne i dhurojmé té mira,
ai do té thoté: “Kaluan té kéqijat prej meje!” Vértet, ai éshté i shfren-
uar dhe mendjemadh. Pérvec atyre té cilét kishin durim dhe bénin
vepra té mira, té tillét kané falje (té gabimeve) dhe shpérblim té

madh”. (Hud, 8-11)

talleshin me fjalét e tij, dhe kérkonin
shpejtimin e ndéshkimit duke e mohuar
até me pérqeshje, ndérsa Allahu xh.sh. u
pérgjigjet: “Nése ua shtyjmé dénimin
deri né njé kohé té shkurtér e té caktuar,
e cila &shté né dijen Toné, ligjin dhe pér-
caktimet Tona qé caktojné vdekjet e nje-
rézve, ata thoné: “kush dhe ¢faré po e
pengon ndodhjen e kétij dénimi”?! Ata
me kéto thénie mohonin edhe ardhjen e
dénimit dhe pérfshirjen e tyre né t&, mi-
répo ditén kur do t’i pérfshijé ndéshki-
mi, s’ka kush g€ e largon até prej tyre,
njé fakt i vértetuar edhe né ajetin tjetér,
ku Allahu xh.sh. thotg: “Eshté e vérteté

se dénimi i Zotit ténd do té ndodhé pat-
jetér. Até nuk ka kush q€ mund ta largo-
j&. Ky dénim, t& cilin e pérqeshnin ata,
do t’i pérfshijé né térési dhe nga té gjitha
anét e ata nuk do t€ kené shpétim nga ai.
Zoti i Madhérishém thoté: “qé t’ju spro-
vojé, se cili prej jush &hté mé vepér-
miré”, né t€ cilin ajet sqarohet gjendja e
njeriut n€ zgjedhjen q& i ka béré Krijuesi
it

Popujt e méparshém, kur kérkonin
nga pejgamberi pérkatés mrekulli, t€ ci-
lat ua sillte me lejen e Allahut xh.sh., e
mé pastaj ata refuzonin dhe i mohonin
ato, atéheré Allahu i shkatérronte ata né

dituria islame / 223



térési. Késhtu, meqé pejgamberét e mé-
parshém ishin t&€ dérguar pér njé kohé t&
caktuar dhe pér njé popull, gjithashtu
edhe mrekullité e tyre nuk i shihte dhe as
pérjetonte kush pérvegse ai popull. Ndé-
rsa misioni i fundit, i Muhamedit a.s.,
ndryshon nga t€ méparshmet, ngase
€shté pér té gjitha kohét dhe pér té gjithé
njerézit, prandaj edhe mrekullia e tij
mbetet pérgjithmoné dhe até kané mu-
ndési ta shohin e pérjetojné gjeneratat
vijuese deri né Kiamet. Pér kété arsye
urtésia kulmore e méshirés sé¢ Allahut
xh.sh. nuk i ndéshkon mé& njerézit né
kété bot€ me shkatérrim masiv, por i
ndéshkon vetém disa prej tyre né kohé té
caktuara. Kjo vlen edhe pér ithtarét e
Librit, t& cilét nuk i pérfshin ndéshkimi
masiv né€ kété boté.

Idhujtarét ishin injorant€ dhe nuk ku-
ptonin urtésité dhe mrekullité¢ e Allahut
xh.sh. n€ krijimin e njeriut me mundési
zgjedhjeje, dhe krijimin e giejve e t& To-
kés duke i mundésuar njeriut t&€ veprojé
dhe t& organizohet né to, po, megjithé-
kété, ata mohonin ringjalljen. Me injora-
ncén e tyre ndaj ligjeve t&€ Allahut xh.sh.
rreth dérgimit t& pejgamberéve, mrekul-
live t& tyre dhe ndéshkimit, ata pyetnin
pérse u vonua dhe u shty ndéshkimi ndaj
tyre dhe ¢’e pengonte até€? Ata nuk kup-
tonin méshirén dhe urtésité e Allahut
xh.sh., meqé ajo dit€ do t& vijé dhe ata
nuk do t&€ mund t€ ikin nga ajo pér se ta-
lleshin. Shpejtimin e dénimit t& Allahut
xh.sh. nuk e kérkon njeriu besimtar dhe
ai q¢ logjikon vémendshém; dhe nése ai
vonohet, kjo paraget méshirén e Allahut,
né€ ményré g€ t’u jepet shans t& besojné
ata & anojné nga besimi dhe déshirojné
t€ udhézohen. Dhe pikérisht né kohén
kur Zoti i Madhé&rishém largoi ndéshki-
min masiv ndaj idhujtaréve t& Mekés,
shumé njeréz besuan dhe hyné né Islam,
e shumé gjenerata nga trashégimtarét e
idhujtaréve u rritén né Islam. Kéto jang
disa nga urtésité q¢ duken, e ka edhe
shumé t€ tjera q€ vetém Allahu xh.sh. i
di, kurse njerézit nuk i diné.’

Popujt e méparshém, pér shkak té
refuzimit t& tyre, Allahu xh.sh. i ndé-
shkonte me shkatérrim masiv, sikur e
pérshkruan né Kuran:“Secilin prej tyre e
kemi dénuar pér shkak t& mékatit t& vet,
disa prej tyre Ne i goditém me furtung
plot réré, disa i shkatérruam me krisma
nga qielli, kurse disa t& tjeré i sharruam
né toké dhe disa i pérmbytém né ujé.
Allahu nuk u béri atyre ndonjé t&€ padre-
jté, vegse ata i béné padrejté vetes sé
tyre”.

Nga ana kuptimore ajeti fillon me
betimin e Allahut n€ veten e Tij, meqé
konfirmon edhe ndodhjen e asaj pér ¢ka

betohet, pér t€ vértetuar ndodhjen e tij,
sepse kishte té atillé q¢ dyshonin né t&’.

Allahu xh.sh. deshi t& privilegjonte
Ymetin ¢ Muhamedit a.s. nga t& gjithé
popujt e tjeré t&€ pejgamberéve t&€ mépar-
shém, por béri qé t&€ ndéshkojé disa prej
tyre népér beteja t& luftés. Muhamedi a.s
i kércénonte ata me ndéshkim nga
Allahu, mirépo pér ¢do ndéshkim ka ko-
hé pércaktuese, dhe shtyhet me géllim
q¢é njerézit t€ shohin krimet e tyre, dhe
kur t’i godasé ata ndéshkimi, t& mos
shgetésohet askush nga njerézit dhe t&
mos u dhimbsen. Allahu xh.sh. atyre t&
padrejtéve u dha afat dhe ua shtyu ndé-
shkimin, ndérsa ata shtonin edhe mé tu-
tje krimet dhe padrejtésité e tyre dhe
njerézit q€ e pérjetojné até, i urrejné nje-
rézit e tille, dhe, kur u vjen ndéshkimi,
nuk ndiejné dhembshuri pér ta.®

Allahu i Madhérishém i sqaron Muh-
amedit a.s. se i kishte premtuar pér ndé-
shkimin e tyre, por po u jepte afat atyre
dhe po ua shtynte ndéshkimin, mirépo
atyre ajo u duke;j tallje dhe e pérqeshnin,
prandaj pyesnin ku ishte ndéshkimi?
Allahu xh.sh. pérshkruan fjalét e tyre,
pér se thoté: “Ata thon&: “O Zoti yné,
shpejtona pjesén toné (t&€ dénimit) para
Dités sé& Llogarisé!”

Kurani edhe né shumé ajete t& tjera
ka pérshkruar fjalét e tyre t& ¢uditshme,
si: “Dhe (kujto) kur thang&: “O Allah!
Nése &éshté ky (Kurani) vértet prej Teje,
lésho gur nga qielli kundér nesh, ose
sillna ndonjé dénim t& hidhur”."

Nuk ka dyshim se njeriu nuk ka désh-
ir€ dhe nuk shpreson ta godasé ndéshki-
mi, por ata kéto fjalé i thoshin né& shenjé
sfide, talljeje dhe pérgeshjeje. Allahu
xh.sh. deshi t& mos i ndéshkonte pabes-
imtarét e kohés s¢ Muhamedit a.s. ashtu
si¢ i kishte ndéshkuar popujt e mépar-
shém, ngase Ai thoté: “Po Allahu nuk do
t’i dénojé ata, derisa ti (Muhamed) je né
mesin e tyre dhe Allahu nuk do t’i déno-
j&, derisa ata kérkojné falje (istigfar).”".
Ké&shtu, ngase kishte njeréz t€ cilét mba-
nin fshehur besimin e tyre, pér shkak se
nuk mund t€ ballafaqoheshin me pabes-
imtarét me t€ cilét edhe jetonin, dhe nuk
mund t€ emigronin tek besimtarét. Pra-
ndaj besimtarét, po t& donin t& sulmonin
pabesimtarét né Meké me rastin e ma-
rréveshjes s€ Hudejbijes, atéheré do t&
goditnin téré banorét e Mekés, e né me-
sin e tyre edhe ata q&¢ mbanin fsheht&
besimin e tyre, dhe s’do t&€ mund t’i da-
llonin."

Pyetja e pabesimtaréve pérse t& shty-
hej dénimi t& cilin u pat premtuar i dér-
guari i Allahut, béhet né formé talljeje
dhe pérgeshjeje, ngase njeriu natyrshém
nuk déshiron digka q& e démton. Ndérsa

pérgjigjja ndaj tyre paraqitet né formén e
térheqgjes s€ vémendjes, prandaj Allahu
xh.sh. thoté: “Le ta diné se ditén kur t’'u
vijé, ai nuk zmbrapset prej tyre”, qé ko-
nfirmon dhe vérteton se ndéshkimi doe-
mos do t’i pérfshijé né€ botén tjetér,
mirépo njerézit gjithnjé jané t& ngutsh-
ém, e Allahu xh.sh. nuk shpejton derisa
té arrihet ajo q& déshiron. Cdo gjé e ka
kohén e vet dhe atyre do t’u vijé ndésh-
kimi g€ e kérkonin me t& shpejté, ngase
Allahu né vijim thoté: “ata do t’i rretho-
jé ai (dénimi) me t€ cilin talleshin”.
Népérmjet késaj Krijuesi Fuqiploté kon-
firmon se pabesimtarét do t’i godas€ dhe
t’i pérfshijé patjetér ndéshkimi hyjnor
né njé dité t& madhe né botén tjetér.

Njeriu éshté pérbuzés
dhe mendjemadh

“Po nése Ne i japim njeriut ndonjé
begati nga ana Joné, e pastaj e térhe-
qim até prej tij, ai do té jeté i déshpéru-
ar dhe pérbuzés. E nése pas té keqes qé
e pati goditur até, Ne i dhurojmé té
mira, ai do té thoté: “Kaluan té kéqijat
prej meje!” Vértet, ai éshté i shfrenuar
dhe mendjemadh.”

Né kuadér t&€ paraqitjes sé dobésive t&
njerézve pabesimtaré, t& cilét kérkonin
shpejtimin e ndéshkimit, n€¢ vijim flitet
edhe pér vetité e kétyre njerézve t€ cilét
me t& vérteté jané t€ cuditshém, prandaj
ata nuk mund t€ stabilizohen né jeté pér-
vegse me besim-iman.

N¢ kété kontekst paraqitet gjendja re-
ale e kétij njeriu t&€ ngutshém dhe mend-
jelehté, i cili jeton dhe asnjéheré nuk
ndalet e t& kujtojé t& kaluarén e tij apo t&
mendojé pér t& ardhmen. Paraqiten cilé-
sité jo t&€ mira dhe dobésité e tij, ngase ai
béhet mohues, pérbuzés dhe shpreséhu-
mbur, kur i dalin nga dora shumé& begati
qé¢ ia kishte dhuruar mé herét Furnizuesi
Fugqiploté. E nése i jepen dhunti, ai béhet
i shfrenuar, e tepron me gézim dhe b&het
mendjemadh. Nése Allahu xh.sh. i jep
nga méshira e Tij begati t&¢ manifestuara
né shéndet, prosperitet, siguri dhe furni-
zim, e mé pastaj ia heq nga dora kéto
dhunti n€ bazg té zbatimit t& ligjeve hyj-
nore g€ funksionojné vazhdimisht, dhe i
ndodhin sémundje, sprova t&€ ndryshme,
vdekje dhe humbje t& pasurisg, i tashti ai
béhet shumé i déshpéruar dhe pérbuzés
ndaj méshirés hyjnore, duke humbur
shpresén gjithashtu pér kthimin e dhu-
ntive dhe begative hyjnore tek ai. Ai nuk
&shté i durueshém dhe mirénjohés, pava-
résisht nga dhuntité e Krijuesit ndaj tij,
té cilat nuk mund té numérohen assesi,
njé fakt i vértetuar né Kuran, ku Allahu
i Madhérishém thoté: “edhe né qofté se
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pérpigeni t’i numéroni t€ mirat e
Allahut, nuk do té mund té arrini t’i
pérkufizoni (n€ numér)”"

Allahu xh.sh., ashtu si edhe né ajetin
paraprak, betohet né Veten e Tij, se nése
atij njeriu i japim begati pas t& kéqijave
qé e patén goditur, ai gjithsesi do t& ma-
nifestojé shfrenim dhe mendjemadhési,
duke théné se iu hogén t& kéqijat dhe
nuk do t& kthehen mé tek ai. Kjo ndodh
dhe realisht, sepse me t& vérteté njeriu e
tepron me gézime, béhet i shfrenuar dhe
mohues, dhe nuk b&het mirénjoh&s dhe
falénderues ndaj begative hyjnore.

N¢ gjuhén e Kuranit shprehja e pér-
dorur “i déshpéruar apo shpreséhumbur”
&shté pérdorur né formén mé té larté qé
tregon pikén mé t& larté t&€ déshpérimit
dhe humbjes s& shpresés'* nga njeriu,
kur t’i merren begatité dhe t€ ndodhé
pérballja e tij me sprova.

Besimtari asnjéheré nuk duhet t&
humbé shpresén né Krijuesin e tij, ngase
Ai thoté: “E mos e humbni shpresén nga
méshira e Allahut, sepse vetém populli
jobesimtar e humb shpresén né
Allahun”.”

Shpresén e humb dhe déshpérohet ve-
tém ai qé nuk beson né Krijuesin Fuqi-
ploté dhe g€ nuk ka ku t&€ mbéshtetet, sa
kohé gé Allahu xh.sh. &shté Ai ku gjej-
mé mbéshtetje t&€ fuqgishme dhe t& génd-
rueshme, prandaj besimtari, nése humb
dicka nga ndonjé sprovim, thoté:
“Allahu do t&€ ma kompensojé me mé t&
mira se kjo”. Ndérsa ai q€ nuk beson né
Allahun Krijues, thoté: “Kjo befasi le t&
mos pérséritet me”.

Njeriu t€ cilit dikush i vjedh njé dinar
lek, pikéllohet, mirépo nése né shtépi i
ka edhe dhjeté dinar€ leké t& tjer€, at€he-
1€ ai pik&llohet shumé mé pak pér dinar-
in lekun e humbur. Njeriu besimtar nuk
humb shpresén pérvegse kur nuk ka bi-
ndje t& forté né burimin q&€ mund t’i sje-
11€ ¢faré déshiron ai, prandaj nése e ka
kété besim t€ géndrueshém, atéheré as-
njéheré nuk e humb shpresén. Nése ka
begati, besimtari &€shté mirénjohés ndaj
tyre, e nése i largohen ato, ai e di se
Allahu xh.sh. ia ka larguar pér ndonjé
urtési. Transmetohet nga Suhejb Errumi
se Pejgamberi a.s. kishte théné: “Eshté e
cuditshme ¢éshtja e besimtarit, ngase e
téra €shté né t&€ mirén e tij, dhe kjo nuk
ndodh pérvegse tek besimtari, - nése i
dhurohen begati, ai b&het mirénjohés,
dhe kjo &shté né t& mirén e tij, dhe nése
e godet ndonjé véshtirési, ai béhet i du-
rueshém, prandaj edhe kjo &shté né t&
mirén e tij”'

Shprehjen: “E nése pas t& keqes q€ e
pati goditur até, Ne i dhurojmé t& mira,
ai do t& thoté: “Kaluan t& kéqijat prej
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meje!”, - po té ishte autori i késaj besim-
tar, do t& thoshte: “Allahu hoqi nga uné
té kéqijat”, mirépo autori i késaj shpreh-
jeje éshté pabesimtar dhe pér kété arsye
kalon né shfrenim dhe mendjemadhési
té tepruar, prandaj Allahu xh.sh. né vi-
jim e ciléson me t€ tilla fjalé: “Vértet, ai
&shté i shfrenuar dhe mendjemadh”.

Besimtari téré suksesin e tij ia dedik-
on dhe kthen dhuruesit t& suksesit, Kri-
juesit t&€ dhuntive dhe begative té tij.
Shembull pér kété€ kemi ajetin kuranor
ku pérshkruhet fjala e shoqéruesit’ t&
Musait a.s., i cili veprimet e tij t& sukses-
shme ia & Allahut xh.sh., prandaj, duke
shprehur vecorité e modestisé s€ tij,
thoté: “Dhe uné nuk e punova téré até
sipas bindjes sime (po sipas udhézimit t&
Zotit)”."s

Ndérsa ata g€ jané mendjemé&dhenj
dhe t& shfrenuar e nuk pérfillin ligjin e
Allahut xh.sh., t& tillét né Kuran pérsh-
kruhen késhtu: “Ai (Karuni) tha: “Mg
&shté dhéné vetém né saje t& dijes si-
me”", q€ ka pér synim pasuriné e tij me
té cilén e kishte furnizuar Krijuesi, dhe
pretendonte se pasuring e kishte fituar
vetém né baz€ t&€ diturisé sé tij, prandaj
pérbuzi dhe mohoi begatité e Allahut,
dhe meritoi ndéshkimin hyjnor. Lidhur
me kété Allahu xh.sh. thoté: “Po Ne até
dhe pallatin e tij i shafuam né& toké dhe,
veg¢ Allahut nuk pati ndonjé qé ta mbro-
j&, as veté nuk pati mundési t& mbro-
het”?.

Mbéshtetur né kété, themi me bindje
se, nése besimtari do qé t’i keté begatité
e dhuruara nga Krijuesi Furnizues, duhet
té jet€ mirénjohés dhe falénderues pér to
e t€ thoté: “Me emrin e Allahut, ¢faré
déshiron Allahu”. Késhtu t&€ kujtojé se
begatité nuk jané rezultat personal i tij,

por jané té dhuruara nga Krijuesi, e nése
E harron Até, atéheré edhe begatité dalin
nga dora e tij. N& anén tjetér, vérejmé se
Allahu xh.sh. nuk na e ka ndaluar t& gé-
zohemi pér dhuntité e Tij, madje ka kér-
kuar njé gjé tillé nga ne, pér se thoté:
“Thuaj: “Vetém mirésis€ s¢ Allahut dhe
méshirés s€ Tij le t’i gézohen...””, por
Allahu kérkon qé ky gézim té€ mos sho-
qérohet me shfrenim dhe mendjemadhé-
si.?

Pérve¢ besimtaréve
durimtaré dhe vepérmiré
“Pérveg atyre, té cilét kishin durim

dhe bénin vepra té mira, té tillét kané
falje (t¢ gabimeve) dhe shpérblim té
madh”.

I Madhérishmi Allah kété ajet e ka
filluar duke pérjashtuar nga gjykimi vle-
résues i mésipérm vetém besimtarét,
ngase né dy ajetet paraprake Allahu
xh.sh. i cilésoi njerézit pérbuzés dhe me-
ndjemédhenj pér shkak t& mosmirénjo-
hjes dhe mosfalénderimit nga ana e tyre,
meqgé, po t&€ mos u béhej ky pérjashtim,
atéheré né kété kuadér do t&€ hynin t&
gjith€ njerézit. Mirépo Allahu Méshiré-
ploté deshi té€ vegonte nga njerézit e tillé
besimtarét durimtaré dhe vepérmirg, t&
cilét do t& méshirohen dhe shpérblehen
pér devotshmériné e tyre. Nga kjo kup-
tojmé se njerézit kané vese materialiste
duke gené humbés té shpresés né méshi-
rén e Allahut, mohues dhe pérbuzés t&é
begative hyjnore, shfrenues dhe mendje-
médhenj, prandaj kéto sémundje t& rre-
zikshme i shéron vetém durimi dhe
morali i ndértuar mbi besimin-imanin
dhe veprat e mira né& pérgjithési.

Besimi i singerté€ qé manifestohet me
vepra t€ mira, &shté ai q& né raste balla-
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fagqimi me sprova, ruan dhe mbron be-
simtarin nga déshpérimi dhe humbja e
shpresés, si dhe nga shfrenimi e mendje-
madhésia né raste posedimi t&€ begative.
Besimi né Zotin Fugqiploté &shté ai qé
bén baraspeshén ndérmjet kétyre dy si-
tuatave dhe né té dy rastet njeriun bes-
imtar e lidh me Krijuesin e tij. Me t&
vérteté njeriu né pérgjithési, pér shkak t&
mosbesimit tij, €shté pérbuzés dhe me-
ndjemadh, mirépo nga té tillét b&jné pér-
jashtim besimtarét q€ i ka veguar Allahu
xh.sh., njé fakt i vértetuar edhe né€ shu-
meé ajete t& tjera n€ Kuran, si: “Pasha ko-
hén! Nuk ka dyshim se njeriu &shté né
njé humbje t& sigurt. Me pérjashtim t&
atyre qé besuan dhe béné vepra té mi-
ra....”%».

Me t& vérteté, nése njeriu nuk zbaton
ligjiin hyjnor, ai pé€on humbje, meqg
zbatimi i kétij ligji pozicionon pasionet
dhe ndjenjat e tij né pérputhje me kété
ligj t& zgjedhur nga Krijuesi.

Ajeti, “Pérve¢ atyre, t&€ cilét kishin
durim...” sikur do t& thot&: pérveg atyre
q¢ kané durim dhe jané falénderues, apo
si¢ e komenton Zemahsheriu (komentu-
es i Kuranit), me fjalét: “pérvec atyre qé
kané besuar”, ngase kur kané begati, ata
falénderojné, e kur nuk kané, b&jné dur-
im, prandaj &shté e qélluar ndérlidhja me
besimin-imanin, ngase gjysma e tij éshté
durim dhe gjysma tjetér falénderim me
vepra t€ mira.”

Kur jemi te durimi, duhet theksuar se
durimi ndryshon nga njé gjendje né njé
gjendje tjetér, varésisht nga lloji i spro-
vés, si: sémundje apo né raste t&€ ndonjé
armiqgésie dhe sulmi nga dikush, sepse
me rastin e padrejtésisé g€ i béhet, mani-
festohet déshira pér hakmarrje, dhe ké-
shtu e kuptojmé se me ekzistimin e
déshirés pér hakmarrje pér shkak t& pad-
rejtésisé sé€ béré, gjendja e durimit ndry-
shon nga gjendja e durimit me rastin e
ndonjé sémundjeje apo ndonjé t& vdek-
jeje t&€ natyrshme. Pér kété arsye Allahu
xh.sh. durimin e ka paraqitur né varési
nga kéto gjendje, si: rasti i Llukmanit
kur i drejtohet t& birit me fjalét: “Pérba-
llo me durim ¢do gjé& g€ t&€ godet, vértet
kéto jané nga c¢éshtjet mé té preferu-
ara”, d.m.th né kété rast nuk ekziston
shkaku i durimit nga ndonjé armiqgési
apo sulm, ndérsa né njé ajet tjetér
thuhet: “Kush bén durim dhe fal, s’ka
dyshim se ai &shté virtyti mé i larté (i la-
vdishém)”*. Kétu kérkohet durim mé i
madh, sepse ka armiqési dhe sulm, pran-
daj Allahu xh.sh. kérkon nga besimtari
qé t& fal€, meqg, kur besimtari &shté sul-
muar, i vjedhur apo i &hté béré padrej-
tési, - kjo kérkon prej tij durim mé té
madh sesa né rastin e paré.

Mirépo, né raste padrejtésish nga nje-
rézit, Zoti xh.sh. paraget tri faza alterna-
tive, q€ ka besimtari para vetes: E para
&shté kur Allahu xh.sh. i ka lejuar besi-
mtarit t€ hakmerret ndaj atij qé i ka béré
padrejtésing, dhe kjo né raste se hidhéri-
mi dhe urrejtja kané arritur kulmin dhe e
pengon besimtarin né kryerjen e adhuri-
meve, prandaj Allahu xh.sh. gjykon me
drejtési dhe thoté: “Pra, kush ju sulmon
ju, kthejani sulmin edhe ju po né até ma-
s&€”?. Mirépo ka besimtaré q€ e pérmbaj-
né mllefin n€ vete, pér kété arsye Allahu
xh.sh. thoté: “dhe q& e frenojné€ mllef-
in”%®, dhe frenimi i mllefit éshté nga ci-
1€sité e besimtarit t€ singerté, ndérsa
falja &shté shkalla mé e larté dhe largon
né térési mllefin, prandaj né Kuran thu-
het: “qé u falin (t& keqen) njerézve””.
Kthimi i s€ keqes nuk mund t€ realizo-
het njésoj né térési, si: ai qé t€ godet me
njé shuplaké, nése ia kthen, si mundesh
t’i shkaktosh t&€ njéjtén dhimbje?! Shka-
ku i kthimit t& armiqésis€ €shté hidhéri-
mi, e ai, pérderisa s’mund t& kthehet né
shkallg t& nj€jteé, at€heré s’mund t€ arri-
het drejtésia e kérkuar, pér kété arsye
Krijuesi Fuqiploté ka shpjeguar se duri-
mi &shté zgjidhja mé e mir&, mbéshtetur
né fjalén kuranore: “e nése duroni, pa
dyshim ai &shté mé i miré pér ata qé du-
rojné€”®. Nése frenojmé mllefin dhe i
falim besimtarét, arrijmé& dashuriné dhe
kénaqgésin€ e Allahut, ngase Ai né vijim
té ajetit paraprak thoté: “Allahu i do
bamirésit”. Nése dikush nga myslimanét
té bén ndonjé t& keqe, pérpara vetes ke
tri alternativa: ose t’ia kthesh me té nj&j-
tén masé, ose ta frenosh mllefin, ose t’ia
falésh dhe t&€ béhesh nga bamirésit, dhe
nése zgjedh faljen, e ke t& falur ndonjg
mékat t€ndin nga Krijuesi dhe, sa koh&
qé e di g€ Allahu xh.sh. ta fal ty até mé-
kat, atéheré a nuk ndihesh i lumtur?!
Prandaj, nése déshiron qé Allahu xh.sh.
té t& falé ndonjé meékat, pérse nuk ia fal
edhe ti gabimin dikujt tjetér? E Allahu
thoté: ”Po le t’ua falin (gabimin) dhe
mos t’ua z&né pér t&€ madhe. A nuk dé-
shironi qé Allahu t’u falg ju”?!*

Dikush mund t& thot&: Pérse feja ur-
dhéron gé njerézit t&€ jené bamirés ndaj
atyre qé béjné keq, duke u arsyetuar me
mendimin se kjo bie ndesh me anén
shpirtérore? Ne themi, sepse: Bamirésia
ndaj tyre dhe falja nuk &shté obligim i
domosdoshém nga Allahu xh.sh., por
shkallé e larté devotshmérie, ngase Ai ka
lejuar t€ kegen ta kthejm& n€ masg té
njéjté, e mé pastaj ka béré thirrje pér fre-
nim t€ mllefit ose edhe pér falje, dhe kjo
paraget devotshméring e larté. T¢ tillét
do t& kené falje gabimesh nga Allahu
xh.sh., sepse bén durim ndaj sprovave

dhe t& kéqijave, dhe falén ata qé u béné
keq, ndaj Allahu i Mé&shirshém jo vetém
gé¢ u fal mé&katet, por edhe i shpérblen
me shpérblim t&€ madh.

Porosité e ajeteve

- Nuk duhet mashtruar né afatizimin qé
u jep Allahu xh.sh. mékataréve, ngase
dénimi u vjen atyre befas dhe nuk e
kuptojné.

- Njeriu pa besim-iman dhe pa vepra t&
mira, éshté shumé i dobét dhe gjendet
né depresion shpirtéror.

- Ndalohen humbja e shpresés, pérbuzja
dhe déshpérimi.

- Ndalohen shfrenimi dhe mendjemadh-
&sia.

- Sqarohet ngritja e larté shpirtérore e
besimtarit n€ raste durimi dhe falénd-
erimi ndaj Krijuesit, dhe sqarohet
shpérblimi pér t€¢ me falje dhe Xhe-
net™.

Fusnotat:

Hude 7

. Et-Tur 7-8

Hude 7

. Et-Tefsir El-Vadih, Muhamed Mahmud Hixha-

zi, véll. 1 dyté, fage 105. viti i bot. 1992, Egjipt.

5. Sejjid Kutub, Fi Dhilal El-Kuran, véll. i katértg,
faqe 1859, viti i bot. 1996, Bejrut.

6. El-Ankebut 40

7. Tefsir Esh-Sharavi, Muhamed Muteveli Esh-
Sharavi, véll. i dhjet&, fage 6331, pa vit botimi,
Kajro.

8. Po aty, fage 6333

9. Sad 16

10. El-Enfal 32

11. El-Enfal 33

12. Tefsir Esh-Sharavi, 6336

13. Ibrahim 34

14. Tefsir Esh-Sharavi 6345

15. Jusuf 87

16. Transmeton Muslimi né sahihun e tij, faqe
2999. Version i ngjashém i hadithit t& transmet-
uar né t&€ dy sahihat pérmendet edhe né tefsirin
e Ibni Kethirit, véll. i dyt&, faqe 449, viti i bot.
1991, Kajro.

17. Njeriut t& dijshém dhe t& miré— Hidrit, ngjarja
e t& cilit me Musain a.s. shpjegohet né suren El-
Kehf

18. El-Kehf 82

19. El-Kasas 78

20. El-Kasas 81

21. Junus 58

22. Tefsir Esh-Sharavi, faqe 2354-2355

23. El-Asr, 1-3

24. Ruhul Meani fi Tefsir el- Kuran el -Adhim ve
Sebu’l Methani, Imam Alusi, xhuzi i 12 nga
Kurani, fage 16, boton “Ihja turath el Arabi”,
Bejrut.

25. Lukman 17

26. Esh-Shura 43

27. El-Bekare 194

28. Ali-Imran 134

29. Ali-Imran 134

30. En-Nahl 126

31. En-Nur 22

32. Ebu Bekr El-Xhezairi, Ejseru Et-tefasir, faqe

526, bot. Mektebetu ulum vel hikem, Meding.
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. Fikh
Fetvaja si institucion shumé
i réndésishém né fené islame’

Mr. Flamur Sofiu

Hyrje

Prej vecorive t& fesé islame &shté
edhe ajo se kjo fe ka sistem gjithépérfsh-
irés t€ ¢éshtjeve t€ jetés dhe té karakter-
it t& njeriut. Andaj kjo fe &shté e vetmja
qé u pérgjigjet nevojave dhe kérkesave
té ¢do kohe dhe hapésire, deri né Ditén e
Kiametit.

Pa dyshim se institucioni q&€ é&shté
shumé i réndésishém qé feja islame t&
jeté e pérshtatshme né ¢do koh& dhe ¢do
vend, €shté institucioni i fetvasé.

Duke u nisur nga fakti se prej
myslimanit kérkohet qé ai t’i kryejé gji-
thmoné veprimet e tij né pélqim me pro-
gramin dhe Sheriatin islam, ai duhet t&
njohé dispozitén e ¢do vepre t€ tij.
Andaj, kur ndodh gg ai nuk njeh ndon;jé
¢éshtje apo nuk e njeh pjesérisht, ai du-
het t& kérkojé shpjegime me té vetmin
géllim gé€ vepra e tij t& jeté né pélgim me
legjislaturén islame. Rrugét dhe metodat
mé t&€ mira pér t’i njohur ¢éshtjet fetare
€shté angazhimi i dijetaréve duke u shp-
jeguar njerézve c¢éshtjet fetare dhe dis-
pozitat e fesé dhe rruga tjetér &shté qé
ata té cilét nuk kané njohuri pér ndonjé
dispozité fetare t&¢ kérkojné€ shpjegime
nga dijetarét.

Kur ndodh g¢ dijetarét jané neglizhe-
nté pér t’u shpjeguar njerézve ¢éshtje fe-
tare, t€ tillét do t€ merren né llogari para
Allahut dhe do t€ pésojné dénim t& ash-
pér pér shkak t€ neglizhencés sé tyre
ndaj obligimit q& u éshté besuar. E nése
ndodh g€ dijetarét ta kryejné detyrén e
tyre, atéheré njerézve u mbetet t’i zbato-
jné shpjegimet e tyre, se pérndryshe, né-
se ata nuk veprojné sipas shpjegimeve t&
tyre, atéheré veté njerézit do t&€ jené pér-
gjegjés para Allahut t&€ Lartésuar.

Nga kjo na béhet e qarté se ai qé nuk
di, duhet t&€ kérkojé shpjegime nga ai q&
i njeh ¢éshtjet dhe problemet e fesé, ndé-
rsa ky q€ ka njohuri pér shpjegimin e
¢éshtjeve fetare, duhet t&é pérgjigjet.
Shpjegimi i tillé né fené islame njihet si
institucioni i fetvasé.

Me shprehjen fetva nénkuptohet tek-
sti i pérgjigjes qé i ka dhéné myftiu atij
qé ka kérkuar shpjegimin e dispozités sé&
ndonjé ¢éshtjeje fetare. Ai qé jep njé
shpjegim pér ndonjé dispozité t& fesg,

quhet myfti.

Kush éshté myftiuv

Myfti konsiderohet dijetari q¢ ngar-
kohet pér t& shpjeguar dispozitén e ndo-
njé ¢éshtjeje fetare. Myftiu, qé té keté t&
drejté t€ jap€ ndonjé fetva, duhet té plo-
tésojé disa kushte. Kushtet jané:

1. té jeté mysliman. Pra, ai q€ do t&
shpjegojé dispozitén e ndonjé ¢éshtj-
eje t& fesé, duhet té jeté patjetér besi-
mtar, g€ beson né Allahun dhe né até
qé i éshté shpallur Muhammedit
S.a.W.s.;

2. té jeté né moshén madhore dhe i
afté psikikisht. Kushtézohet g€ my-
ftiu t€ keté hyré né moshén madhore
dhe né t& nj&jtén kohé t& jeté i afté né
aspektin psikik, g€ d.m.th. nuk mjaf-
ton té jeté vetém i afté psikikisht e t&
mos ket€ hyré né€ moshén madhore
dhe anasjelltas;

3. té jeté i drejté. Me t& genét i drejté
nénkuptohet ajo qé myftiu t& jeté i
drejté, i sjellshém, larg nga mékatet e
haramet dhe g€ ka biografi t& miré.
Duhet t& kihet e qarté se me kété ku-
sht nuk nénkuptohet ajo q¢ myftiu t&
jeté i mbrojtur prej gabimeve, ngase
kjo &shté cilési e veganté pér pejgam-
berét e Allahut té Lartésuar;

4. t& jeté muxhtehid. Ashtu si pérme-
ndin dijetarét népér libra, &shté kusht
qé myftiu t€ jeté muxhtehid?.
Shénim: Disa nga dijetarét kané pér-

caktuar edhe disa kushte té tjera pér my-

Sftiun, si fv. - kané kushtézuar qé myftiu

té kété aftési pér té kuptuar njerézit dhe

mashtrimet e tyre, né ményré qé ai té

mos bjeré né kurthin e tyre; qé té jeté i
paluhatshém né fené e tij dhe té mos keté
friké né zbatimin e sé vértetés nga asnjé
keqbérés, d.m.th. qé té mos ndikohet nga
kércénimi i askujt, kur éshté nevoja pér
ta shprehur té vértetén, qé té jeté i njo-
hur pér devotshméri dhe modesti ndaj
Allahut t& Lartésuar.

Domosdoshméria
e ekzistimit té myftiut

Ekzistimi i myftiut g€ i plotéson kéto
kushte t& duhura, &shté prej obligimeve
kolektive (farzi kifaje), andaj &shté obli-
gim &€ né ¢do vendbanim t& keté myfti
gé merret me shpjegimin e dispozitave
té fesé njerézve ose ua méson atyre edhe
pa e pyetur até. Disa nga dijetarét islamé
jané t&€ mendimit qé¢ myfti duhet té keté
doemos dhe se prej njé vendi gé nuk ka
myfti, duhet t& shpérngulemi pér té
shkuar né njé vend ku ka myfti.

Shénim: Meqgé ekzistimi i myftiut
éshté prej obligimeve kolektive (farzi ki-
faje), atéheré duhet angazhuar qé t’i
mundésohen kushtet e duhura atij qé
mendon té béhet myfti, d.m.th. duhet mu-
ndésuar shkollimi i dikujt qé té studiojé
fené né até ményré qé ai t'ua mésojé di-
spozitat e fesé té tjeréve. Apo, nése ek-
ziston shteti islam, atéheré shteti e ka
peérgjegjésiné qé t’'u sigurojé kushtet gé
dikush té mésojé dhe té studiojé dispozi-
tat fetare, qé mé pastaj ai té jeté myfti.

Myftiut duhet t'i caktohet
njé pagé nga arka shtetérore

I lejohet myftiut qé t&€ marré pagé nga
arka shtetérore aq sa pér t€ jané t&€ mja-
ftueshme, duke u bazuar né faktin se kjo
detyré éshté né interes t& pérgjithshém t&
myslimanéve. Pra, duke u bazuar né in-
teresin e pérgjithshém, prijésit i lejohet
té caktojé pagén mujore pér myftiun aq
sa atij t’i plotésohen nevojat, né ményré
gé té mos keté nevojé pér t’u angazhuar
me puné té tjera.

Detyrat dhe sjellja e myftiut

Myftiu g€ né fillim duhet ta dijé se ai
&shté g€ shpjegon fené e Allahut t& Lar-
tésuar, prandaj duhet t& keté shumé ku-
jdes qé t€ mendojé miré dhe t&€ mos
ngutet pér t&€ dhéné pérgjigje. Dhe, po qe
se ndodh g€ t€ mos e dijé pérgjigjen,
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duhet t& thoté nuk e di,’ ngase t& thénét
nuk di &shté gjysma e diturisé.

Myftiu duhet t€ njohé traditén e atij
vendi ku jep fetva, né ményré qé t& kup-
tojé qéllimin e atij q€ pyet, dhe, po ge se
nuk e kupton pyetésin, duhet t&€ kérkojé
prej tij shpjegim pér synimin e asaj pér
se pyet. E kur ndodh q& myftiu t&€ mos e
kuptojé gjuhén e atij populli, mjafton njé
pérkthim i saktg.

Myftiu duhet t€ konsultohet me dije-
tarét q€ jané t& pranishém, nése kété e
sheh si t€ nevojshme, dhe duhet t&€ heqé
doré pér t&€ dhéné fetva ashtu si i kon-
venon pyetésit

Dijetarét jané t&€ mendimit q& myftiu
t’u pérgjigjet pyetjeve q€ jané parashtru-
ar, sipas radhés, por né raste t& jashtéza-
konshme lejohet q&€ t’i jepet pérparési
pérgjigjes ndaj atij q€ éshté né udhétim
dhe femrés, nése vonimi i pérgjigjes u
béné dém atyre.

Myftiu duhet t& largohet nga vendet e
dyshimta dhe t& akuzave, me qéllim qé
fjala e tij té jet€ e pranuar nga ana e py-
etésit dhe té€ tjeréve. Po ashtu myftiu nuk
duhet t&€ pranojé t&€ marré dhurata nga
pyetési, né ményré q€ t&€ mos béhet ndo-
njé lehté€sim né dhénien e fetvasé, ndo-
shta edhe pa u vérejtur lehtésimi i tillg*.

Myftiu duhet t€ jeté i buté, modest
dhe duhet ta presé pyetésin me buzéqe-
shje e butési. Nése myftiu véren se pye-
tési &shté i atillé q€ nuk kupton shpejt,
duhet té sillet butésisht derisa ai ta kup-
tojé pérgjigjen.

Myftiu duhet t€ jeté i shquar pér cilé-
sité¢ q€ u pérkasin dijetaréve, ngase ky
bart n€ vete pérgjegjésiné e shpjegimit t&
dispozitave t& fesé.

Disa rregulla gé kané
té béjné me pyetésin

Pyetési i njohur né terminologjing e
jurisprudencés islame si ‘el-Mustefti’,
&shté ai qé pyet pér dispozitén e ndonjé
cEshtjeje fetare, q€ ai veté nuk e di. Pra
ai g€ pyet me t& vetmin qéllim qé ta mé-
sojé dispozitén e c¢éshtjes fetare dhe t&
veprojé sipas atij shpjegimi g€ i jepet
(fetva). Pyetési mund t€ klasifikohet né
disa kategori:

Kategoria e paré: Ai qé i plotéson ku-
shtet e duhura pér t’u béré muxhtehid, e
ka t& ndaluar t€ imitoj€ tjetrin, ngase ai e
ka pér obligim qé& t€ angazhohet n& nxje-
rrjen e dispozités pér ¢€shtjen q&€ kérkon
shpjegimin e tillé. Dhe, po qe se ndodh
qé ai t’i pyesé€ dijetarét pér t& rikujtuar
céshtje fetare, kjo i lejohet. Por, kur
ndodh qé dikush t& jeté muxhtehid pér

disa ¢éshtje dhe pér t& gjitha céshtjet,
atéheré ai ka t& drejté t& pyesé pér ato
¢éshtje q€ nuk ka béré ixhtihad.

Kategoria e dyté: Pyetési q€ nuk e ka
arritur gradén e ixhtihadit, e ka pér obli-
gim qé té pyesé pér njohjen e dispozités
s& Sheriatit. Ajo q€ e bén t€ obligueshme
pyetjen pér njé ¢éshtje s€ cilés nuk i di-
het dispozita, jan¢ dy kushte:

Kushti i paré: q€ pyetési t&€ mos jeté
muxhtehid.

Kushti i dyté: domosdoshmeéria e njo-
hjes sé dispozitave t€ Sheriatit. Ky kusht
dallon tek secili person, si f.v. kur perso-
ni &shté i afté psikikisht dhe ka hyré né
moshén madhore, duhet t’i njohé& dispo-
zitat e namazit; kur t€ vij€ koha e agjéri-
mit t&€ ramazanit, duhet t€ njohé& di-
spozitat e agjérimit etj.

Pra, théné shkurt, njerézit e réndomté
e kané pér obligim t& kérkojné shpjegi-
me nga dijetarét pér njohjen e dispozita-
ve fetare, pér t€ cilat &shté i obliguar nga
legjislatura islame.

Kategoria e treté: pyetési q€ nuk e ka
obligim t& pyesé por i lejohet ¢ t&€ pye-
s€. Kjo kuptohet n€ até ményré kur pye-
tési déshiron t€ pyesé pér dispozitén e
ndonjé ¢éshtjeje pér té cilén nuk ka ne-
vojé, si f.v. njeriu i cili nuk &shté né
haxh, pyet pér shpjegimin e dispozitave
té¢ Haxhit. Pra pyetési i tillé nuk &shté i
obliguar t&€ pyeste pér ato ¢éshtje, pér t&
cilat nuk ka nevojé né ményré t&€ domos-
doshme, por qé i lejohet atij t& pyesé.

Shénim: Pyetési duhet té pyesé até qé
éshté mé i njohur pér té dhéné fetva, e
po qe se ndodh qé nuk ka myfti né vendin
ku jeton pyetési, ai duhet té shkojé dhe té
gjejé myfti pér t’ia shpjeguar ¢éshtjen.

A i lejohet pyetésit qé té
pyesé mé shumé se njé myfti
pér céshtjen e njéjté

Kur ndodh gé pyetési nuk &shté i bi-
ndur nga pérgjigjja e njé myftiu, ¢faré
duhet t& veprojé né kété rast? Dijetarét
jané t€ mendimit se pyetési né kété rast
duhet t& pyesé edhe ndonjé myfti tjetér.

Por nése ndodh qé tash fetvaté né kéte

rast t€ jené t& ndryshme, atéheré ¢faré

duhet t& veprojé pyetési? Pér kété ¢ésht-
je dijetarét ndajné mendimet e tyre:

1. Pyetési duhet t’i pérmbahet fetvasé qé
i bén dicka t€ ndaluar e ta léré fetva-
né, e cila té€ njéjtén ¢éshtje e konside-
ron t& lejuar.

2. Q& pyetési t’i pérmbahet fetvasé sé
atij q& éshté mé i devotshém dhe mé i
ditur. E po ge se ndodh g€ ai nuk
mund t& gjejé myftiun g€ &shté mé i

devotshém dhe mé i ditur, at€éheré ké-
rkon fetva nga mé i devotshmi dhe
vepron sipas asaj fetvaje.

3. Q¢ pyetési t&€ marré fetvané qé sjell le-
htésim.

4. Q& t&€ marré mendimin e atij myftiu qé
&shté i njéjté me mendimin e t& tje-
réve.

5. Q€ pyetési t&€ veprojé sipas cilés fetva
q¢ déshiron ai, ngase qé t& gjithé jané
té afté pér té dhéné fetvané.

Pérséritja e pyetjes sé njéjté
Kur ndodh gé pyetési té keté pyetur
pér ndonjé ¢éshtje, dhe mé pastaj t’i keté
ndodhur e njéjta ¢éshtje, tash s& dyti, du-

het t& veprojé sipas fetvasé s€ paré apo i

lejohet t& pyesé pérséri pér té njéjtén ¢é-

shtje? Pér kété ¢éshtje dijetarét kané dy
géndrime:

1. Disa jané t€ mendimit se n€ kété rast
pyetési duhet ta pérsérisé pyetjen me
arsyen se ka mundési qé té kété ndry-
shuar ixhtihadi i myftiut.

2. Kurse disa té tjeré jané t&€ mendimit se
pyetési nuk ka nevojé ta pérsérisé py-
etjen, vegse duhet t& veprojé sipas fe-
tvas€ s€ paré.

Ményra dhe forma e
parashtrimit té pyetjes

Forma dhe ményra e shprehjes duhet
t€ kené kété mostér, si: Cila &shté dispo-
zita e Sheriatit pér kété ¢éshtje? Mund t&
pérdoren edhe forma té tjera t& pyetjes,
por qé té jené t& ngjashme mé kété qé u
mor si shembull.

Kérkimi i njohjes
sé argumentit
nga ana e pyetésit

Rreth ¢é&shtjes nése pyetési ka t& dre-
jté t& kérkojé nga myftiu qé té tregojé
argumentin se ku &sht€é mbéshtetur ng
dhénien e fetvasé, dijetarét kané kéto
mendime:

1. Disa nga dijetarét jané t&€ mendimit se
pyetési nuk ka nevojé té kérkojé nga
myftiu argumentin tek i cili &shté
mbéshtetur ai.

2. Kurse disa nga dijetarét jané t&€ mend-
imit se pyetési ka té drejté té kérkojé
té mésojé argumentin tek i cili &shté
mbéshtetur myftiu, me géllim g€ pye-
tési t€ jeté mé i qeté nga pérgjigjja e
myftiut. Kur myftiu i tregon argume-
ntin, qofté ajetin, hadithin, ixhmain
apo kijasin, atéheré pyetési getésohet
dhe rehatohet pér pérgjigjen e myfti-
ut, por nése ai thoté se fetvaja &shté
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sipas mendimit tim, atéheré pyetési
do t&€ pyes€ ndonjé myfti tjetér pér
kété ¢éshtje.

Mirésijellja e pyetésit

Pyetési duhet t& jeté i sjellshém ndaj
myftiut, kur t€ flasé¢ me t€, t&€ mos e
ngrejé zérin, t&€ mos béje pyetje pa i ma-
ré leje, t€ gjejé vendin dhe momentin e
pérshtatshém pér t’i parashtruar pyetjen
myftiut, t€ mos i parashtrojé pyetja deri-
sa ai &shté i zéné me ndonjé puné tjetér,
etj. Théné shkurt, pyetési duhet ta respe-
ktojé myftiun n€ ményrén mé t€ miré t&
mundur.

A duhet té japé fetva
pér njé céshtje kur dikush
e di dispozitén e saj

Rreth késaj ¢éshtjeje dijetarét ndajné
mendimet e tyre:

1. Disa jané t€ mendimit se kjo lejohet.

2. Disa té tjer€ jané t€ mendimit se le-
johet t& japé feta, nése argumenti ku
&shté¢ mbéshtetur fetvaja, &shté ajet
ose hadith.

3. E disa nga dijetarét e ndalojné krejté-
sisht mundésiné qé ai t& japé fetva pa-
varésisht nése e di apo jo dispozitén
dhe argumentin ku &shté mbéshtetur
dhénia e fetvasé.

Konsideroj se, nése dikush njeh nor-
mén e ndonjé dispozite dhe argumentin
ku &shté mbéshtetur fetvaja, mund t€ ja-
pé€ shpjegime duke théné se késhtu e ka
dégjuar myftiun, por nése €shté e mund-
ur, do t& ishte mé miré g¢ ai t&€ ofrojé te-
kstin e fetvasé.

A lejohet té jepet fetva nga
dikush qé nuk éshté dijetar,
por i ka librat e hadithit?

Késaj pyetjeje mé s€ miri i éshté pér-
gjigjur Ahmed bin Hanbeli ra., i cili
ishte pyetur nga i biri i tij nése i lejohet
té japé fetva dikujt q¢€ i ka librat e hadi-
thit, librat g€ tregojné mospajtimet e as-
habéve, por g€ nuk ka dije pér t& njohur
kategoring dhe senedin e hadithit. Imam
Ahmedi r.a. ishte pérgjigjur: “Nuk i lejo-
het t& japé fetva dhe as t€ veprojé sipas
asaj, pa i pyetur ata q€ jané dijetaré”.

Kérkimi i autorizimit

nga prijési i myslimanéve

pér té dhéné fetva

Rreth ¢éshtjes nése duhet t& keté au-
torizimin nga prijési i myslimanéve, kur
t€ japé fetva dikush, dijetarét myslimané
kané kété shpjegim: pér até q€ i plotéson
kushtet pér t&€ gené€ myfti dhe né t& njé&j-
tén koh& &shté i autorizuar nga prijési,
nuk ka kurrfaré pengese, por jo vetém
kaq, myftiu i autorizuar madje e ka obli-
gim qé t€ japé fetva. E pér sa i pérket atij
g€ i plotéson kushtet pér t& dhéné fetva
po g€ nuk ka autorizim nga prijési, atij i
lejohet t& jap€ fetva pa marré leje nga
prijési, sepse fetvaja €shté shpjegimi i
¢éshtjeve fetare, e ai q€ €shté i aft€ pér
t’i shpjeguar, duhet t’ i shpjegojé detyri-
misht, sepse pér shpjegimin e ¢&shtjeve
fetare nuk kushtézohet kérkimi i autori-
zimit nga prijési.

Shénim: Duke i paré rrethanat tek
ne, kétu né Kosové, e shoh té arsyeshme
qé ¢dokush té mos japé fetva, po kjo t’i
mbetet pérgjegjési institucionit qé Eshté
pérgjegjés pér ¢éshtjet fetare, me té vet-
min qéllim gé té mos shkaktohet ndonjé
konfuzion né mesin e xhematlinjve. Kam
parasysh qé té mos jepen pérgjigje pér
¢éshtje té ndérlikuara, kurse pér ¢éshtjet
e veprimeve té domosdoshme t& mysli-
manit, si¢ jané dispozitat e namazit, ab-
desit, ezanit e té ngjashme, ato duhet t’u
shpjegohen xhematlinjve patjetér, sepse
jané ¢éshtje té shpjegueshme dhe té qa-
rta.

Mosdhénia e fetvasé
né raste té vecanta

Ka raste kur myftiu, edhe pse ka mu-
ndési pér t&€ dhéné feta dhe éshté né gje-
ndje t&€ pérgjigjet, - megjithaté, pér disa
arsye nuk pérgjigjet. Ne po i pérmendim
disa raste:

1. Kur ndodh gé pyetési té kérkojé ndon-
jé fetva, po myftiu e véren se ai po

pyet g€, me ané t& fetvasé, t&€ arrijé
ndonjé géllim t& keq.

2. Kur pyetési pyet pér ndonjé ¢éshtje
shumé komplekse, saqé nuk do t& jeté
né gjendja ta kuptojé shpjegimin dhe
né t& njéjtén kohé kjo ¢éshtje nuk
&shté prej gjérave t&€ domosdoshme
g€ duhet t€ njihen, - né kété rast my-
ftiu nuk do t& pérgjigjet, me t€ vetmin
qéllim gé t€ mos krijohet ndonjé kon-
fuzion dhe kegkuptim.

3. Kur pyetési pyet pér ndonjé€ ¢éshtje qé
nuk ka ndodhur ende, myftiu nuk do
té pérgjigjet, duke mbajtur parasysh
faktin se mund t€ ndryshojé ixhtihadi
i tij n€ momentin kur t€ ndodhé ¢ésht-
ja.

4. Myftiu nuk do t& pérgjigjet kur nuk
&shté né humor t€ miré pér t’u pérgji-
gjur, si f.v. &hté i hidhéruar, i uritur,
i etur, i sémuré, i brengosur, i frikésu-
ar e t€ tjera t€ ngjashme, q€ nuk e le-
jojné até t& pérgendrohet miré né
dhénien e fetvasé.

Fetvaja té jeté e qarté

Meqé fetvaja éshté shpjegim i dispo-
zités s€ ndonjé ¢éshtjeje fetare, ajo duhet
té jet€ doemos e qarté dhe shumé e kupt-
ueshme. Me shpjegimin e qarté nénkup-
tohet qé&, kur t€ jepet fetvaja, t&€ pérdoren
shprehje t& kuptueshme dhe g€ t&€ mos i
lihet pyetgsit e paqarté se ¢faré t& vepro-
j&, f.v. duke i théné se pér kété ¢éshtje ka
dy mendime, ngase pyetési kérkon shp-
jegim té preré, n€ ményré qé t€ veprojé
mé pastaj sipas asaj fetvaje.

Po ashtu né dhénien e fetvasé duhet
mbajtur parasysh edhe fakti q¢ nganjé-
heré duhet me gené i shkurté né dhénien
e fetvasé€ e nganjéheré ajo duhet shpje-
guar gjaté; kjo béhet n€ varési prej afté-
sive t&€ pyetésit dhe materies qé kérkon
shpjegim.

Ndryshimi i fetvasé
me ndryshimin e kohés
dhe té vendit

Fetvaja ndryshon me ndryshimin e
kohé&s dhe t€ vendit pérderisa norma e
Sheriatit ésht€ vendosur mbi bazat e tra-
dités s€& vendit, prandaj, me ndryshimin
e tradités dhe kur tradita e re nuk bie né
kundérshtim me dispozitat e Sheriatit,
atéheré edhe fetvaja mund t&€ ndryshojé.
Si shembull pér két€, mund t&€ pérmend-
im ¢éshtjen e dhénies s€ sadakatul fitrit,
gé¢ i Dérguari s.a.w.s. e ka pércaktuar té
jepet me hurma, gruré, rrush t€ thaté dhe
djathé. Pér kété dijetarét mé& voné kané
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dhéné fetva se lejohet t& jepet sadakatul
fitri edhe me misér, oriz e t&€ ngjashme,
sepse kéto jané ushqimi ditor i ¢dokuijt,
ose mé voné jepet fetva té jepet sadakat-
ul fitri edhe né t& holla.

Té pérdorurit e shprehjeve
té ashpra dhe té betuarit
gjaté dhénies sé fetvasé

Né raste t€ nevojshme apo né rastet
kur &shté interesi i pérgjithshém, lejohet
qé myftiu té tregohet rigoroz né shpre-
hje, kur t€ japé fetvané, si p.sh. t& thoté
se pér kété ¢éshtje ekziston konsensusi i
dijetaréve; uné nuk di qé dikush &shté
kundér késaj fetvaje; kush e kundérsh-
ton kété fetva, ka béré mékat dhe ka ku-
ndérshtuar Allahun, e t€ ngjashme me
kéto shprehje. Po ashtu lejohet ¢ myftiu
té betohet né Allahun pér vértetésiné e
fetvas€ né raste t€ vecanta dhe pér ¢ésht-
je shumé kritike, kur vendimi i fetvasé
mbéshtetet né argumente t& prera’.

C’duhet té keté parasysh kur
dikush jep fetvané e shkruar,
po qé éshté dhéné nga
dikush qé nuk éshté i afté
pér té dhéné fetva

Kur ndodh gé t& hasim né ndonjé fe-
tva t& shkruar, por qé &shté dhéné nga di-
kush & nuk i ploté€son kushtet qé t& jeté
myfti, atéheré myftiu duhet ta eliminojé
emrin e atij q&€ ka dhéné fetvané edhe
nése fetvaja éshté e sakté. E po qe se
ndodh gé fetvaja té jeté e pasakté, atéhe-
ré edhe fetvaja duhet fshiré dhe eliminu-
ar. Mirépo ky eliminim dhe kjo fshirje
duhet t&€ béhen me lejen e atij qé ka né
pronési letrén e fetvas€. E nése ndodh qé

pronari i letrés ku &shté fetvaja, refuzon
té fshihet emri i atij q& ka dhéné fetva,
apo edhe t€ eliminohet fetvaja térésisht,
atéheré myftiu duhet t’i japé atij fetva
me gojé dhe t€ pengoj fetvané e cila
&shté e shkruar né letér. Késhtu veprohet
pér t& vetmen arsye g€ njerézit t& mos
mendojné se ai q€ e ka dhéné fetvané né
letrén e shkruar, éshté myftiu qé i ploté-
son t& gjitha kushtet e fetvasé.

Té vepruarit sipas fetvasé

Kur jepet fetvaja nga myftiu i cili i
plotéson kushtet qé t€ jet€ myfti, at€heré
pyetési vepron sipas asaj fetvaje dhe né
kété ményré ndjek shpjegimin e myftiut,
por nése ndodh q& myftiu térhiget nga
fetvaja e tij para se t& veproj€ sipas saj
pyetési, dhe pyetési njoftohet pér térhe-
gjen e myftiut nga fetvaja, - atéheré ky e
ka t& ndaluar t€ veprojé sipas késaj fet-
vaje, nga e cila éshté térhequr myftiu. E
kur ndodh qé pyetési t& ket€ vepruar
sipas fetvas€ pa e ditur se myftiu ishte
térhequr prej fetvasé q€ i kishte dhéné,
atéheré, kur t€ kuptojé pyetési se myftiu
ishte térhequr nga fetvaja q€ i paska
dhéng, pyetésit i duhet dhéné njé€ fetva e
re, edhe né qofté se fetvaja e re do ta
detyrojé até q¢€ t&€ anulojé ndonjé veprim
té tij. Si p.sh., nése sipas fetvas€¢ s€ mé-
hershme i &shté lejuar t¢ martohet me
gruan e tij, por pasi q¢ myftiu t€ jeté tér-
hequr nga fetvaja e tij dhe mé pas té keté
dhéné fetva t& re qé€ e detyron até pér ta
prishur aktin e martesé€s, duhet t& prishet
ky akt dhe t&€ ndahet nga gruaja e tij. Kjo
vlen vetém atéheré kur myftiu térhiget
nga fetvaja e méhershme pér shkak se
fetvaja e tij bie n€ kundérshtim me argu-
mentet e prera t& Sheriatit. Por, nése

ndodh qé myftiu té térhiqet nga fetvaja e
tij jo pse ajo &€shté né€ kundérshtim me
ndonjé argument t& preré t€ Sheriatit,
por vetém sepse ixhtihadi i tij ka ndikuar
qé té ndryshojé fetvané, nuk &shté e do-
mosdoshme qé nése pyetési ka vepruar
sipas fetvas€ sé par€, mé pastaj t&€ prishé
ndonjé akt-marréveshje pér shkak se ky
ka vepruar sipas ixhtihadit g€ myftiut i
&shté dukur mé herét si i ligjshém.

Pérfundim
Né pérfundim t& kétij punimi té shku-
rt€r dhe modest, &shté miré t’i pérmend-

im disa ¢éshtje shumé me réndési &€ na

ofron institucioni i fetvasé. Disa prej

tyre jané:

1. Ky institucion &shté shumé i réndési-
shém pér zhvillimin dhe progresin e
shoqérisé myslimane.

2. Cdo ndodhi dhe ¢farédo problemi q&
shfaget né€ fené islame, falé kétij in-
stitucioni, ka zgjidhje t& duhur fetare.

3. Fetvaja &shté njé institucion i domos-
doshém pér ¢do koh& dhe ¢do vend
ku jetojn€ myslimanét.

4. Pér shkak t&€ réndésis€ s¢ madhe dhe
rolit shumé t&€ madh g¢€ ka ky institu-
cion, myslimanét duhet t’i kushtojné
shumé réndési po ashtu, si i kané ku-
shtuar réndési gjeneratat e méparsh-
me islame.

Fusnotat:

1. Gjaté kétij punimi kryesisht jam bazuar né lib-
rin “Usulu Daveti” nga autori dr. Abdul Kerim
Zejdani.

2. Muxhethid konsiderohet ai person i cili i ploté-
son kushtet pér t’i njohur dispozitat e Sheriatit
né ményré t& hollésishme dhe ményrén e rezul-
timit t&€ tyre nga burimet e sheriatit.

3. Transmetohet se Abdullah bin Mes’udi r.a. dhe
Ibn Abbasi r.a. kané théné: a i cili pérgjigjet pér
¢do ¢éshtje qé pyetet ai eshte i ¢gmendur.

4. Kur ndodh myftiu t&€ jep fetva ashtu si u kon-
venon apo ashtu si kané déshiré pyetésit, té till-
in myftiu prijési i myslimanéve duhet ta
shkarkoj nga detyra dhe ta pengojé nga dhénia e
fetvasé. Po ashtu kur ndodh qé dikush t& japé
fetva, por shihet se &shté injorant né dhénien e
fetvave, edhe ky duhet t& pengohet t& japé fetva
dhe, po qge se &shté i ngarkuar me kété detyre,
duhet shkarkuar.

5. Pér até se lejohet t& betohet né vértetésiné e fet-
vas€ si argument &shté ajeti kuranor: ”E ata
kérkojné t’u tregosh (e do t&€ thong): “A &shté e
vérteté ajo (qé€ thua pér dénimin)?”. Thuaj: “Po,
pasha Zotin tim, ajo &shté mé se e vérteté, dhe
ju nuk do t& mund ta pengoni kurrsesi”.
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. Meshkas
Né pérkujtim té Israsé dhe Mi‘raxhit

Dr. Jusuf El-Kardavi

emi né javén e fundit t&€ muajit

Rexheb, i cili &shté prej muajve t&

shenjté', e né javén e fundit t& mu-

ajit Rexheb myslimanét pérkujto-
jné njé ngjarje madhé&shtore nga ngjarjet
e jetés s€ Pejgamberit a.s., qé éshté ngja-
rja e Israsé dhe Mi’raxhit t&€ Pejgamberit
a.s..

Myslimanét e pérkujtojné kété ngjar-
je dhe e festojné n€ natén e njézeteshtaté
t€ muajit Rexheb, mirépo nuk ka argu-
mente t€ prera se Israja t&€ ket€ ndodhur
né kété naté, madje ka mospajtime rreth
kohés sé Israsé: Né cilén naté ka qené?
Né cilin muaj? Né cilin vit ka ndodhur?
A ka ndodhur njé heré€ apo ka ndodhur
mé shumé se njé heré? Kjo ka ndodhur
pér shkak se ashab&ve (shokéve t& Pej-
gamberit a.s.) nuk u kané interesuar shu-
mé kéto detaje, atyre mé shumé u kané
interesuar gjérat q¢ kané t&€ b&jné me ve-
pra, veprat e lejuara apo t€ ndaluara, apo
ndonjé vepér qé kérkon puné t& posag-
me, pra vetém kéto gjéra i shqyrtonin
dhe i studionin.

Nuk &shté ligjésuar as agjérimi i dités
sé Israsé dhe Mi’raxhit e as falja gjaté
késaj nate, prandaj kané ndodhur kéto
mospajtime.

Mirépo né€ mesin e myslimanéve, né
kéta shekujt e fundit, &shté pérhapur se
Israja dhe Mi’raxhi kan€ ndodhur né
natén e njézeteshtaté t&€ muajit Rexheb,
po neve nuk na intereson a ka gené apo
s’ka gené Israja dhe Mi’raxhi até natg,
neve na intereson veté ngjarja.

Israja (udhétimi i natés) éshté i kon-
firmuar edhe me ajet nga Kurani famé-
larté. Né emér té saj €shté emértuar edhe
njé sure e téré e Kuranit, t€ cilén Allahu
xh.sh. e ka filluar me pérmendjen e saj
duke théné:

“Pa t€ meta €shté Lartmadhéria e Atij
gé robin e Vet e kaloi né njé pjesé t&
natés prej Mesxhidi Haramit (prej Qa-
bes¢€) gjer né Mesxhidi Aksa, rrethinén e
sé cilés Ne e kemi bekuar (ia bémé kété
udhétim), pér t’ia treguar atij disa nga
argumentet Tona. Vértet, Ai éshté dégju-
esi (i fjaléve t&€ Muhammedit), pamési (i
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punéve t&€ Muhammedit)™.

Ai qé€ e pérgénjeshtron dhe nuk e be-
son ndodhinég e Israsé, &shté pabesimtar,
sipas unanimitetit t& dijetaréve myslima-
né, sepse ai e mohon até qé ka konfirmu-
ar Kurani, dhe pér t& cilén dijetarét my-
slimang jan€ unanim pér ndodhjen e saj,
dhe e cila &shté njé ¢éshtje q€ &shté e di-
tur nga jeta e Pejgamberit a.s., domosdo-
shmérisht.

Ndérsa, pér sa i pérket Mi’raxhit, nuk
&shté pérmendur né Kuran, vegse jepet
shenjé pér t€ né suren En-Nexhm, ku
Allahu xh.sh. thotg:

“Pasha yllin kur ai bie (prej s¢ larti
poshté)! Shoku juaj (Muhammedi g€ ju
e njihni) nuk ka humbur, e as qé ka devi-
juar (nga e vérteta). Dhe ai nuk flet nga
mendja e tij (d&shira). Ai (Kur’ani) nuk
&shté tjetér pos shpallje g€ i shpallet. Até
ia mésoi, ai fuqiforti (Xhibrili). Q¢ ka
mendje precize dhe g€ u pérgendrua né
formén e vet (reale). Dhe ai (Xhibrili)
ishte né horizontin e lart¢ (nga lindja).
Pastaj u léshua dhe iu afrua. (Fjala &sht&
pér Xhibrilin i cili i vinte Pejgamberit
a.s. me Kuran). E ishte afér sa dy harqe
(dy kute) apo edhe mé afér. Dhe i shpalli
robit t& Tij até& q€ ia shpalli. Zemra nuk e
mohoi até gé e pa (me sy). A po i béni
polemikg atij pér até qé e ka paré? Ai e
ka paré (Xhibrilin) edhe herén tjetér. (e
ka par€) Tek Sidretul-Munteha. Q€ pra-
né saj &shté Xhennetul-Me’va (kopsht
strehimi i ...). Atéher€ kur Sidrén e mbu-
loi ajo g€ e mbuloi. Shikimi i tij (Muha-
mmedit) as nuk lakoi e as nuk tejkaloi.

Ai (Muhammedi) vértet, pa disa nga
shenjat mé t&€ médha t& Zotit t& vet™.

Pejgamberi a.s. e pa Xhibrilin né for-
mén e tij flurore-natyrore dy heré: njé
heré né toké, dhe ajo &shté hera e paré e
vértetuar me fjalét e Allahut xh.sh. né
suren Et-Tekvir:

“Dhe se ai e pati par€ até (Xhibrilin)
né horizontin e qarté lindor™.

Dhe hera e dyté ishte né Sidretul-Mu-
nteha, né kété naté t& Mi’raxhit.

Me kéto shenja alegorike Mi’raxhi
&shté pérmendur né Kuran né kéto ajete,
ndérsa pér Israné flitet qarté né ajetet e
Kuranit. Edhe hadithet e Pejgamberit
a.s. e kané€ konfirmuar ndodhiné e Israsg
dhe Mi’raxhit.

Israja &shté udhétimi tok&sor q& Pejg-
amberi a.s. e béri brenda njé nate ndérm-
jet dy xhamive t& shenjta: prej Mesxhidi
Haramit (prej Qabesé) gjer né Mesxhidi
Aksa. Allahu xh.sh. e ka béré njé lidhsh-
méri ndérmjet kétyre me kété udhétim t&
Pejgamberit a.s., xhamia e paré€ ishte fi-
llimi i k&tij udhétimi, ndérsa e dyta mba-
rimi i tij.

Ndérsa Mi’raxhi éshté udhétimi té ci-
lin Pejgamberi a.s. e filloi nga toka dhe
vazhdoi deri né giejt mé t& larté, né njé
shkallé q& s’e di askush pérvec Allahut
xh.sh., si¢ kishte théné poeti:

“Derisa ka mbérri né qgiellin qé nuk flu-
turohet mbi té
me krih, e as nuk ecet né kémbé”
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Al arriti n€ njé shkall€¢ qé nuk e kishte
arritur askush para Pejgamberit a.s..

Até e miréprisnin pejgamberét né ¢do
qiell. Pejgamberét e médhenj e mirépri-
tén né toké, dhe u falén pas tij, mé pas
Allahu i urdhéroi pejgamberét e médhe-
nj qé t& shpérndaheshin népér qiej, pér
t’i uruar miréseardhje Muhammedit a.s..

Kjo mikpritje ishte pér Pejgamberin
a.s. pas t€ gjitha vuajtjeve dhe perseku-
timeve nga populli i tij.

Allahu xh.sh. déshiroi t’ia kompenso-
nte ato duke e organizuar pér t€ njé cere-
moni mikpritése né toké e né qgiell.

Pejgamberi a.s., s€¢ bashku me shokét
e tij, ka vuajtur shumé. Pér dhjeté vjet
radhazi ia ka paraqitur thirrjen e tij pop-
ullit t&¢ vet, u lexonte Kuran atyre, ua
sqaronte Islamin, mirépo ata e pritén mé
keq sesa mund t€ pritet njé€ i dérguar.

Pas vdekjes s¢ xhaxhait t€ tij, Ebu Ta-
libit, iu shtuan vuajtjet dhe mundimet
edhe mé shumég, sepse ai ishte mbrojtés
i Pejgamberit a.s.. Vuajtjet iu shtuan
edhe mé& shumé pas vdekjes sé bashké-
shortes s€ tij, Hadixhes, pasi qé t&€ dy
ishin pérkrahés té tij: Ebu Talibi ishte
pérkrahési i tij jashté shtépis€, ndérsa
Hadixheja ishte pérkrahése e tij brenda
shtépis€. Q¢ t& dy vdigén né dité t& afer-
ta t&€ njé viti (thuhet se kané vdekur né
vitin e dhjeté t€ pejgamberis¢ sé
Muhammedit a.s.), e pér kété shkak Pej-
gamberi a.s. até vit e quajti “viti i désh-
périmit”.

Pejgamberi a.s. déshironte t& gjente
dhe té provonte njé vend té€ ri, ku do t&
binte dhe pérhapej thirrja e tij, prandaj
edhe vendosi qé t€ drejtohej pér né Taif,
atje ku jetonte fisi Thekif, ndoshta pér t&
gjetur tek ata até qé nuk e kishte gjetur
tek populli i vet (tek fisi Kurejsh).

Shkoi bashké me shérbétorin e tij Ze-
jd ibn Harithin, mirépo atje nuk gjeti ve-
¢se mé keq sesa gjeti tek Kurejshét. E
pritén né ményrén mé t€ keqe, madje
njéri prej tyre i tha: “A nuk ka pasur
Allahu diké tjetér pérveg teje q€ ta dér-
gonte t& dérguar tek njerézit”? Dikush
tjetér i tha: “Nése e thua t€ vértetén, até-
heré ti je m& i madh se sa té t& flas ung,
e nése génjen, atéheré ti je mé i ulét sesa
té té flas, sidoqofté nuk do té t& flas qo-
fsh i vértet€ apo génjeshtar n& théniet
tua”! Nuk e lané as qé té€ fliste, ia ndalu-
an.

I urdhéruan skllevérit, mendjelehtét
dhe fémijét e tyre q¢€ té€ dilnin népér rru-
g€ dhe ta godisnin me guré Pejgamberin
a.s., saqé nga goditjet, iu pérgjakén edhe
kémbét nga gjaku g€ i rridhte teposhté
trupit, dhe nuk gjeti zgjidhje vegse t&
kthehej.

U kthye, mirépo Allahu xh.sh. nuk e
la até vetém, kur u largua u ndal duke iu
ankuar Zotit t& vet, duke e béré lutjen e
njohur, né t€ cilén i thoté Zotit t& vet: “O
Allahu im! Tek Ti ankohem pér pafuqi-
shméring time, pér naivitetin tim dhe pa-
mundésingé pér t€ pérballuar sulmet e
pérgmimet e njerézve. O Méshirues i
méshiruesve, Ti je Mbrojtési i t& dobét-
ve, Ti je Zoti im, né doré t&€ kujt po mé
1€ Ti mua? Mos mé 1&r né dorén e t& hua-
jve, t€ cilét mé pritén armiqésisht. Nése
Ti nuk je i zeméruar me mua, uné nuk
shgetésohem. Por, falja Jote &shté mé e
miré pér mua. Mbéshtetem né mbrojtjen
e drités sé fytyrés Sate, q€ ka ndriguar
errésirat dhe ka rregulluar ¢éshtjet e ké-
saj bote dhe t&€ Botés tjetér, q€ t& mos
bjeré mbi mua zemérimi Yt. Ti ke n€ do-
ré gjithcka; mé béj q€ t&€ veproj ashtu si
kénaqesh Ti, sepse nuk ka fuqi pa Ty”.

Nuk ishte brengosur pér zemérimin e
njerézve nése Allahu ishte i kénaqur me
té, mirépo e luste Allahun gg ta falte dhe
t’i jepte shéndet.

Pér kété gjendje t€ keqe té Pejgambe-
rit a.s., u zeméruan engjéjt nga qiejt mé
té larté, dhe déshironin ta pyesnin se
¢’déshironte t’u bénte atij populli, q&€ t&
ishin nén urdhrin e tij: nése déshironte
t’i hidhnin mbi ta ato dy kodra, apo t’i
mbulonin me dhe, apo t’i ndéshkonin
me ndonjé ndéshkim tjetér, sikur i patén
ndéshkuar pabesimtarét mé paré, mirépo
Pejgamberi a.s. t€ gjitha kéto i refuzoi
duke théné: “Jo. Uné& lutem q& Allahu t&
nxjerré prej tyre breza t&€ cilét do ta
adhurojné vetém Allahun e nuk do t’I
béjné Atij shok™.

Allahu xh.sh. deshi & udhétimi i Pej-
gamberit a.s. t&€ mos shkonte kot, prand-
aj gjaté rrugés, duke u kthyer pér né
Meké, Pejgamberi a.s. u ul nén hijen e
njé druri t€ njé kopshti qé ishte proné e
dy véllezérve mekas idhujtaré, Utbes
dhe Shejbes, té cilét ishin djemté e Rebi-
as nga fisi Benu Abdush-Shems. Kur e
vérejtén Pejgamberin a.s., i dérguan njé
kalavesh rrush, me Addasin, ky njé dja-
losh i krishter€ i cili punonte tek ata t&

dy. Kur Pejgamberi a.s. e zgjati dorén
pér t€ marré nga kalaveshi i rrushit, tha:
“Bismil-lah” (me Emrin e Allahut). U
mahnit djaloshi pér até qé shqiptoi Pej-
gamberi a.s., dhe i tha: “K&té fjalé nuk e
thoné banorét e kétyre anéve”. Pejgam-
beri a.s. e pyeti: “Prej nga je ti?”” Addasi
iu pérgjigj: “Jam nga Nejneviu”. Pejga-
mberi a.s. ia ktheu: “Prej fshatit t& njeri-
ut té& miré, Junus ibn Mettas?” Addasi
tha: “Prej nga e njeh ti Junus ibn Met-
tan?” Pejgamberi a.s. i tha: “Ai &shté vé-
llai im, ai ka gené pejgamber, e edhe uné
jam pejgamber”. Pastaj, Pejgamberi a.s.
ia paraqiti atij Islamin, dhe ia lexoi disa
ajete nga Kurani, e ai e pranoi Islamin.
Ky ishte rezultati i par€ i kétij udhétimi.

Gjithashtu, gjaté kthimit pér né Me-
ké, Allahu xh.sh. ia dérgoi Pejgamberit
a.s. njé grup exhinésh pér t€ dégjuar nga
Kurani:

“Kur u afruan dhe e dégjuan até, tha-
né: Heshtni! Dhe, kur mbaroi, u kthyen
te populli i vet dhe e késhilluan™, duke
u théné atyre:

“O populli yng€, pérgjigjjuni thirrésit
té Allahut dhe besoni atij! Ai ju fal mé-
katet tuaja dhe ju shpéton prej njé déni-
mi plot vuajtje”’.

Mé pas erdhi ky nderim pér Pejgam-
berin a.s., ndodhia e Israsé dhe Mi’raxh-
it.

Allahu xh.sh. e dérgoi melekun e
Shpalljes, Xhibrilin a.s., tek Pejgamberi
a.s., dhe, pasi ia pastroi Xhibrili zemrén
e Pejgamberit a.s. me ujé zemzemi dhe i
derdhi né gjoks urtési e besim, até€heré
s€ bashku me t& i hipén Burakut (njé ka-
fshé si vetétima, qé nuk e dimé esencén
e saj) e prej Qabesé shkuan né Mesxhidi
Aksa.

Gjaté kétij udhétimi, Allahu xh.sh. ia
béri t& mundur q€ t& shihte shpérblimet
dhe ndéshkimet e shumé njerézve pér
shkak t& punéve né kété boté. Pa njeréz
té ciléve u higeshin copé buzét duke i
kapur me pinceta nga zjarri. Pejgamberi
a.s. pyeti: “Kush jané kéta, o Xhibril?”
Tu pérgjigj: “Kéta jané predikuesit e fesé
nga Ymeti yt, t& cilét i urdhérojné njeré-
zit pér puné t€ mira, e vetveten e harro-
jné&, ndérsa ata veté e lexojné Librin, a
nuk jané duke menduar”?® Po ashtu pa
edhe ndéshkimin e atyre q€ i pérgojojné
njerézit, se si i gérvishtnin fytyrat e tyre
me thonj nga bakri, fytyrat e t&€ ciléve
mé pas ktheheshin né gjendjen e mépar-
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shme, e ata prapé€ i gérvishtnin ato, dhe
késhtu vazhdonin.’

Gjaté udhétimit t€ tij, Pejgamberi a.s.
pa shumé gjéra, derisa mbérriti né xha-
miné el-Aksa, ku pejgamberét ishin né
pritjen e tij.

ME pastaj, Pejgamberi a.s. prej atje u
ngjit n€ qiejt e larté, ku e luti Zotin e tij,
e Allahu xh.sh. i obligoi dhe pércaktoi
namazet. Né¢ fillim jan& obliguar té falen
pesédhjeté namaze, por me késhillén e
véllait t& tij, Musait a.s., Pejgamberi a.s.
u kthye tek Zoti i vet derisa numri i na-
mazeve u zvogélua n€ pesé, pér se
Allahu xh.sh. i tha: “Fjala ime nuk ndry-
shohet m&, né praktiké jané pesé, por
shpérblimin do ta kené sa pér pesédhje-
&,

Ky ishte fillimi i obligimit t&¢ namaz-
it, shtyllés s¢ fes€, qé& &shté lidhja ditore
ndérmjet njeriut dhe Zotit t& tij, e q&
&shté Mi’raxhi ditor i besimtarit.

Kur Pejgamberi a.s. u ngrit né qiejt e
lart€, dhe udhétoi prej Qabesé né xhami-
né Aksa, udhétoi me trup e me shpirt, se-
pse njé gjé e till€ nuk éshté e véshtiré pér
Allahun xh.sh.. Nése njerézit, me mjetet
e tyre t€ posagme dhe me até dije qé
Allahu ua ka dhéné, kané mundur t’i
shkurtojné largésité dhe kohét e t& mbé-
rrijné n€ Héng, atéher€ si do té jeté ¢césh-
tja me Poseduesin e fuqisé¢ g€ nuk
mposhtet?! Me Até pér t€ cilin jané t&
pafuqishém ¢do gjé q& ekziston né qiej e
né Tok&?! Nuk &éshté ¢udi dhe nuk pér-
jashtohet g€ Pejgamberi a.s. t&€ keté
udhétuar prej Qabes€ deri né xhaminé
el-Aksa, pastaj t€ jeté ngjitur pér né giejt
e larté, me trup e me shpirt.

Namazi &shté ngritja e ¢do besimtari
tek Zoti i tij; me kéto namaze njeriu mu-
nd t& ngrihet tek Allahu pér ¢do dité. Na-
mazi e nxjerr njeriun prej botés sé
njerézve, pér t€ cilén luftojné ata. Gjaté
namazit njeriu qéndron para Zotit t& tij
duke e lutur, e lut Até i cili éshté afér, e
lut Bujarin e jo koprracin, kérkon ndih-
mé prej t&€ Fortit e jo prej t&€ dobétit,
thuajse e dégjon At€ duke i théné si né
hadithin kudsi: “E kam ndaré namazin
ndérmjet Meje dhe robit Tim né dy gjys-
ma, dhe ai (robi) do ta fitojé até pér t&
cilén &shté lutur. Kur robi thot&: El-ham-
du lil-lahi rabbil-alemin (falénderimi I
takon Allahut, Zotit t& botéve!), Allahu
thoté: Robi Im mé falénderoi. Kur robi
thoté: Er-rahmanir-rahim (Mé&shiruesit,

Méshirébérésit!), Allahu thoté: Robi Im
mé lartésoi. Kur robi thoté: Maliki jev-
mid-din (Sunduesit t€¢ Dités s& Gjyki-
mit!), Allahu thoté: Robi Im mé lavdéroi
ose robi Im mé &shté dorézuar. Kur robi
thoté: Ijjake na’budu ve ijjake neste’in
(Vetém Ty Té adhurojmé dhe vetém prej
Teje ndihmé kérkojmé!), Ai thoté: Kjo
&shté ndérmjet Meje dhe robit Tim, dhe
ai do ta fitojé até pér se €shté lutur. Kur
robi thoté: Thdines-siratal-mustekim, sir-
atal-ledhine en-amte alejhim, gajril ma-
gdubi alejhim ve led-dal-lin (Udh&zona
né rrugén e drejt€! N&é rrugén e atyre
ndaj t& ciléve ke bekimin, e jo né t& atyre
qé je i hidhéruar, dhe q&€ kané humbur!),
Ai thoté: Kjo &shté pér robin Tim, dhe ai
do ta keté até q& ka kérkuar”"'.

Namazi &éshté dhurata dhe kujtimi q&
na ka mbetur nga pérkujtimi i ndodhisg
s€ Israsé dhe Mi’raxhit.

KEété namaz, shumé myslimané e [éné
pas dore dhe e harrojné até:

“Qg& e lané& namazin e u dhang pas ké-
nagésive (trupore), e mé voné do t& hi-
dhen né ¢do gjé té keqe (ose né Gaja)”'2.

Nganjéher€ i shohim bijté e myslima-
néve, t&€ cilét quhen me emra t€émyslima-
néve, me emra t€ pejgamberéve, me
emra t€ ashabéve, si: Muhammed, Ah-
med, Ali, Omer, Hasan, Husejn, megji-
thékété nuk i diné xhamité, nuk I
pérkulen Allahut e as I bien n&€ sexhde
Atij, athua, kéta kan€ lidhje me Islamin?

Namazi &shté ajo q¢ ka mbetur nga
Israja dhe Mi’raxhi.

Po ashtu ajo q& na ka mbetur nga Isr-
aja dhe Mi’raxhi, &shté edhe lidhshméria
ndérmjet Qabesé dhe xhamisé el-Aksa.
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Allahu xh.sh. ka béré njé lidhshméri
ndérmjet kétyre dy xhamive né Librin e
Tij, né ajetin me t& cilin filloi sureja El-
Isra, n€ ményré qé¢ myslimani t€ mos
béjé ndarje ndérmjet kétyre dy xhamive,
e as t&€ mos i l&ré pas dore, sepse, nése
myslimani 1€ pas dore njérén, at&heré
edhe tjetrén e ka 1€né€ pas dore.

Nése xhaminé el-Aksa e 1émé g€ ta
marrin hebrenjté¢ dhe ta nénvlerésojné
até, ata q€ po punojné pér shkatérrimin e
saj, n€ ményré qé né vend t€ saj t& ndér-
tojné “Tempullin e Sulejmanit”; nése e
1€émé pas dore xhaming el-Aksa, atéherg
nuk pérjashtohet g€ njé dité t& lihet pas
dore edhe Xhamia e Pejgamberit a.s.,
apo Qabeja.

Hebrenjté lakmojné edhe Medinén,
meqé aty kishin banuar fiset hebreje:
Benu Kajnuka, Benu Kurejdha dhe Be-
nun-Nedir.

Ata lakmojné& Xhaming e Pejgamberit
a.s., prandaj t€ mos ju vijé cudi fare. E
pérjashtonim até qé po ndodh tash, ¢do
gjé qé jemi duke paré, ndérsa pér ne né
té kaluarén ka gené gati e pamundshme,
mirépo pér gjeneratat qé vijné, si¢ po i
shohim, kjo ¢é&shtje &shté béré realitet,
pra, t&€ mos habitemi nése harrojmé di-
cka ose e 1émé pas dore.

Allahu xh.sh. ka béré njé lidhshméri
ndérmjet Qabesé¢ dhe xhamisé el-Aksa,
né€ ményré qé€ t€ mos humbet tek ne she-
njtéria e xhamisé€ el-Aksa, rrethinén e sé
cilés Allahu e ka bekuar. Nése Ai ka be-
kuar rrethinén e saj, atéheré ¢’mendoni
pér bekimin g€ i ka béré veté asaj?!

Pra, Allahu e ka bekuar rrethinén e
saj, toka q& €shté pérreth saj, e téra Eshté
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toké e bekuar, &shté toka e pejgamberé-
ve, toka e kujtimeve, t&€ cilén Allahu né
Kuran e ka pérshkruar né disa vende si
té bekuar, si¢ thoté Allahu xh.sh. pér Ib-
rahimin a.s.:

“E Ne shpétuam até e edhe Lutin né
até tokén g€ e kemi bekuar pér njeréz”".

Ajo éshté toka e pejgamberéve, toké
pér té cilén ashabét dhe tabiinét kishin
derdhur gjak, né té€ cilén kané réné désh-
morét, prandaj myslimanét nuk duhet ta
1€né pas dore ose ta humbasin.

Njé mésim g€ mund t€ marrim nga
ndodhia e Israsé dhe Mi’raxhit, &shté se
Allahu ka béré njé lidhshméri ndérmjet
dy xhamive: Qabesé dhe xhamisg el-Ak-
sa.

Xhamia el-Aksa &shté njéra ndér tri
xhamité qé njeriu duhet t’i mésyjé pér t’i
vizituar, si¢ thuhet n€ hadithin e vérteté
té Pejgamberit a.s.:

“T€ mos mésyhet udhétimi pér t& viz-
ituar xhamitg, pérve¢ né tri xhami (me
géllim pér t& falur namaz, pérveg kétyre
tri xhamive t€ gjitha xhamité e tjera jané
té¢ barabarta n& shpérblim): Qabené,
Xhaming time (Xhaminé e Pejgamberit
a.s. n€ Meding), dhe xhaming el-Aksa
(n€& Kuds-Jerusalem)”",

O myslimanég, &shté obligim yni ¢ ta
pérkujtojmé ¢éshtjen e xhamisé el-Aksa
e t€ mos e harrojmé até. Nuk duhet qé
¢Eshtja aktuale t&€ na imponohet e ta pra-
nojmé k&t si disfaté shpirtérore, e t&
mbetet xhamia el-Aksa né duart e hebre-
njve dhe ata té b&hen zotérues t& tokés sé
pejgamberéve.

Dubhet té luftojmé derisa ta rikthejmé
kété xhami, Kudsin e shenjté, derisa ta

rikthejmé tokén qé e ka bekuar Allahu
pér t&€ gjitha botét. Ajo Eshté pjesé e troj-
eve islame, prandaj nuk duhet t&€ lejojmé
qé ta 1émé pas dore, as ta shesim dhe as
ta tradhtojmé&, madje, nése edhe veté pa-
lestinezét e 1€né kété toké t&€ shenjté is-
lame, myslimanét e kané pér obligim ta
mbrojné, sepse kjo toké e miré dhe e be-
kuar nuk &shté toké vetém e palestinezé-
ve, e as vetém e jordanezéve, e as vetém
e arabéve, e as vetém e myslimanéve ba-
shké&kohor€, vegse &shté toké e Islamit,
toké e Ymetit mysliman né gjenerata t&
ndryshme.

Nése kjo gjeneraté e 1€ pas dore ose e
humb apo e tradhton at&, atéheré gjener-
atat e ardhshme do ta mallkojné até dhe
do t&€ mundohen ta korrigjojné até q&é u
ka kaluar. Patjetér duhet té vijé dita kur
myslimanét t& luftojné pér t€ me besi-
min dhe me bindje.

Patjetér duhet té vijé dita kur mysli-
manét do t& luftojné kundér hebrenjve,
dhe até lufté do té fitojné, si¢ Eshté cekur
né hadithin e vérteté t&€ Pejgamberit a.s.:

“Nuk do t& béhet Dita e Gjykimit de-
risa myslimanét t€ mos i luftojné hebre-
njté, e myslimanét i mbysin ata. Derisa
hebreu té fshihet pas gurit apo pemés,
ndérsa guri apo pema do t& thoné: O my-
slimang, o rob i Allahut, ky pas meje
&shté hebre, eja dhe mbyte, pérvec pem-
&s Garkad, sepse ajo &shté prej peméve
té hebrenjve”".

Ne jemi né pritje t& késaj dite, e kjo
nuk &shté e véshtiré pér Allahun:

“E até dité (kur do t& fitojné bizanti-
nét), besimtarét do t&€ gézohen, pér ndih-
mén e Allahut. Ai ndihmon até q€ do dhe

Ai éshté i Gjithéfuqishém, Méshirues.
Premtimi i Allahut éshté (ky), Allahu
nuk e thyen premtimin e Vet, por shumi-
ca e njerézve nuk po e ding”"®.

(Pérkthimi dhe pérshtatja e kétij arti-
kulli éshté béré nga libri “Ligjératat e
Shejh El Kardavit”, pérgatitur nga Ha-
lid Essa’d, mektebetu vehbeh, Kajro,
1997, véllimi I, fage: 176-185).

Pérktheu:
Mr. Faruk Ukallo

Fusnotat:

1. Eshté njéri prej katér muajve t& shenjté, t& cilin
Allahu xh.sh. e madhéroi né¢ Kuran ku thoté:
“Te Allahu numri i muajve &shté dymbédhjeté
(sipas Hénés), ashtu si &shté né librin e Allahut
prej dités kur krijoi giejt dhe tokén. Prej tyre
katér jané t€ shenjté. Kjo &shté fe e drejté. Pra,
mos e ngarkoni (me mékat) veten tuaj né ata
(katér muaj)”. Et-Tevbe, 36. Kéta muaj jané:
Dhul-Ka’de, Dhul-Hixhxhe, Muharrem dhe Re-
xheb (tre t& radhitur dhe njé i vetém). Jané quaj-
tur “hurum” t& shenjté sepse jané t& madhéruar
dhe t& respektuar, gjaté tyre dyfishohen shpérb-
limet, dhe ndalohet lufta. Eshté i preferuar agjé-
rimi gjaté kétyre muajve, dhe né veganti gjaté
muajit Muharrem, pér kété ¢éshtje mé gjerésisht
&shté pérgjigjur Dr. Jusuf El-Kardavi né librin e
tij “Fetva bashkékohore”, 2/10-13, i pérkthyer
né gjuhén shqipe nga njé grup pérkthyesish, bo-
ton Shoqata Bamirése e Katarit, Prishting, 2002.

2. El-Isra, 1. Pérkthimin e ajeteve kuranore nga
gj.arabe né gj.shqipe e huazova prej pérkthimit
t& Kuranit nga h.Sherif Ahmeti, Prishting, 1988.

3. En-Nexhm, 1-18.

4. Et-Tekvir, 23.

5. Hadithin e transmeton Muslimi né Sahihun e tij.

6. El-Ahkaf, 29. Fillimi i ajetit: “(Pérkujto) Kur
disa prej exhinéve i drejtuam te ti € t&€ dégjojné
Kur’anin dhe kur u afruan...”.

7. El-Ahkaf, 31.

8. Hadithin e transmeton Ibén Hibbani né Sahihun
e tij, nga Enesi r.a..

9. Hadithin e transmetojné: Ahmedi dhe Ebu Da-
vudi nga Enesi r.a..

10. Hadithin e transmetojné: Buhariu dhe Musli-
mi.

11. Hadithin e transmetojné: Muslimi, Maliku,
Ahmedi, Ebu Davudi, Tirmidhiu, Nesaiu dhe té
tjeré nga Ebu Hurejreja ra.. Fjala e Allahut
xh.sh.: “E kam ndaré namazin” do t& thot& lexi-
min apo suren El-Fatiha, pasi q¢ leximi mund t&
quhet edhe namaz, dhe se leximi konsiderohet
njé pjesé e namazit (shénim i Dr. Jusuf El-Kar-
davit).

12. Merjem, 59. Fillimi i ajetit: “E pas tyre (t€ mi-
réve) erdhén pasardhés t& kéqij...”.

13. El-Enbija, 71.

14. Hadithin e transmetojné: Buhariu, Muslimi,
Ebu Davudi, Nesaiu, Ibén Maxheja dhe Ahmedi
nga Ebu Hurejreja. Po ashtu e transmetojné:
Buhariu, Muslimi, Tirmidhiu, Ibén Maxheja
dhe Ahmedi nga Ebu Seid El-Hudriu. Gjithash-
tu e transmeton Ibén Maxheja nga Ibén Amri.

15. Hadithin e transmetojné: Buhariu dhe Muslimi
nga Ebu Hurejreja r.a. dhe Ibn Omeri r.a..

16. Er-Rum, 4-6.
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Viera e dités sé xhuma

Mr.sc. Avdyl Rrahmani

ispozita e dité€s s¢ xhuma

&shté farz (obligim personal)

pér ¢do besimtar t&€ mengur

dhe né moshé té rritur, me
pérjashtim t& robit, gruas, f¢mijés, t& sé-
murit dhe udhétarit.

Vlerén e dités s€¢ xhuma e nxjerr né
pah thénia profetike q&€ transmeton Eus
bin Eusi r.a., se Pejgamberi s.a.v.s. ka
théné:

“Kush pastrohet ditén e xhuma dhe
rregullohet sa mé& miré€ qé€ €shté e mund-
shme, dhe shpejton sa mé& herét qé &shté
e mundshme, e shkon né kémbé e jo
duke kal€ruar, pastaj i afrohet imamit, e
pércjell hutben me vémendje pa kurrfaré
lévizje t€ palejueshme (me gjymtyré ose
me gojé), do t& keté shpérblim sikur t&
jeté falur téré vitin.” (Ahmedi dhe Ebu
Davudi)

Gjithashtu nga vlera e dités s€ xhuma
&shté se Allahu i madhé&ruar robit t& vet
ia fal mékatet q¢ i ka béré ndérmjet dy
xhumave, nése jané mékate t& vogla,
ndérsa, nése jan¢ mékate t&€ médha, até-
heré kérkohet pendim pér faljen e tyre.
Keté€ e sqaron thénia profetike e trans-
metuar nga Selman el-Farisiu r.a., se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Kush pastrohet ditén e xhuma sa mé
miré, i lyen flokét me vaj ose parfumo-
set, pastaj shkon dhe nuk i ndan dy veté
(né saff) (nuk i shtyn njerézit q€ t’i hapé
rrugé vetes), pastaj fal até qé i éshté pér-
caktuar, pastaj hesht derisa imami e
mbaron hutben, i falet ajo q€ e ka béré
ndérmjet késaj dhe xhumasé s¢ kaluar.”
(Buhariu)

Nga hadithet e lartpérmendura mund
té pérfundohet se shpérblimi i namazit t&
xhumasé éshté shumé i madh; kush e fal
até, ka kéto shpérblime:

1 -Pér ¢do hap q& bén deri n€ xhami, be-
simtari ka shpérblim sikur t& jeté fa-
lur dhe t€ keté agjéruar téré vitin.

2 -Ai g€ shkon mé herét n¢ xhami pér
namazin e xhumasg, ka shpérblim si-
kur té kishte therur kurban, madhésia
e t& cilit varet nga shkuarja sa mé he-
rét né xhami.

3 -Mékatet ndérmjet dy xhumave falen.

4 -Melaiket ua shénojné falésve shpér-
blimet pér shkak t€ kryerjes s¢ nama-
zit t&€ xhumasé.

“0O ju qé besuat, kur béhet thirrja pér namaz, ditén e xhumasé, ecni

shpejt pér aty ku pérmendet All-llahu (dégjojeni hutben, falnie

namazin), e lini shitblerjen...” (Kuran, 62.9)

Késhtu, pra, njeriu né radhé té paré
duhet t€ dijé qéllimin e jetés sé tij, t& dijé
se nga vjen dhe nga shkon, ta njoh& Kri-
juesin e tij, dhe a thua ka ndonjé obligim
ndaj Krijuesit té tij...

Me njé fjalg, ta dijé pse &shté kriju-
ar...

Qéllimi i jetés s€ njeriut se pér ¢faré
&shté krijuar, éshté adhurimi i Zotit Nj&
dhe t& Vetém. Ai edhe thoté né Kuran:

“Uné nuk i krijova xhinét dhe njeréz-
it pér tjetér pérvegqé t&€ mé adhurojné.”
(Kuran, 51:56)

Adhurimi béhet né€ ményra dhe né fo-
rma t& ndryshme. Adhurim ndaj Allahut
&shté edhe zbatimi i urdhrave té Allahut,
e urdhér i Allahut éshté edhe namazi i
xhumasé. Pér kété Allahu né Kuran na
urdhéron e thoté:

“O ju qé€ besuat, kur béhet thirrja pér
namaz, ditén e xhumasé, ecni shpejt pér
aty ku pérmendet Allahu (dégjojeni hut-
ben, falni namazin), e lini shitblerjen,
kjo &shté shumé mé e dobishme pér ju,
nése jeni g€ e dini. E kur t& kryhet nama-
zi, at€heré shpérndahuni né toké (ktheh-
uni né punén e méparshme) dhe kérkoni
begatité e Allahut, por edhe pérmendeni
shpeshheré Allahun, ashtu q& t& gjeni
shpétim”. (Kuran, 62:9-10).

Pra, ky &shté urdhér i preré dhe duhet
zbatuar pa hamendje, prandaj nuk ka ha-
pésiré pér arsyetim. Pra, namazi i xhu-

masé &shté obligim pér myslimanin, i
cili duhet t& dégjojé ligjératén dhe t& falé
namazin (farzin i cili pérbéhet prej dy
rekateve), dhe kthehu né punén ténde ku
ishe mé paré.

Kétu duhet t& kesh parasysh njé rreg-
ull, e cila &shté: Shitblerja né kohén e
namazit t€ xhumasé €shté haram (e nda-
luar rreptésisht) dhe paraja e fituar né
kohén kur falet namazi i xhumasé, nuk
sjell kurrnjé dobi, po vetém dém.

Si tregtar g€ je, ky ajet domosdosh-
mérisht e drejton thirrjen kah ti dhe kér-
kon nga ti q&, n€ kohén e namazit t&
xhumasg, t& 1&sh plotésisht shitblerjen.
Por, mos mendo se shitblerja &shté e
ndaluar para dhe pas namazit t&€ xhuma-
sé. Ekzistojné njeréz qé thoné se uné di-
tén e xhuma nuk punoj fare, por kjo ide
bie n€ kundérshtim me ajetin kuranor,
sepse Allahu aty thoté: E kur t&€ kryhet
namazi, at€heré shpérndahuni né toké
(kthehuni né punén e méparshme).

Ekziston njé lloj tjetér i njerézve, pro-
nar t€ kompanive, té cilét, edhe pse e fa-
lin namazin e xhumasg, punétorét e tyre
i pengojné pér ta falur até dhe u thoné:
Kur ta dégjoni ezanin e xhumaség, uluni
dhe mos punoni derisa ta pérfundojé
myezini. Kété e b&jné kinse né shenjé
respekti ndaj Allahut dhe dités s& xhu-
ma. Ore njeri i miré, po qe se déshiron t&
shprehésh respekt ndaj Allahut dhe dités
s€ xhuma (qé ti pér vete po e respekton
dhe po e fiton shpérblimin e dités sé&
xhuma), atéheré mos i pengo as ata pu-
nétoré g€ punojné né kompaniné ténde,
qé t& shkojné dhe t’I shprehin respekt
Allahut dhe dités s¢ xhuma. Késhtu pra,
kuptoje njéheré e pérgjithmoné se, para-
ja e cila fitohet né kohén e namazit t&
xhumasé, nuk sjell kurrfaré dobie, por
&shté e démshme pér ty dhe pér familjen
ténde.

Allahu, lidhur me ata njeréz qé E res-
pektojné dhe E falénderojné Até, thoté:
“Nése falénderoni, do t’jua shtoj t&€ mi-
rat, e nése pérbuzni, s’ka dyshim, déni-
mi Im &shté i véshtiré!”. (Ibrahim, 7).

Falénderimi i takon Allahut
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Kéndvéshirime islame rreth disa
céshijeve té mjekésisé moderne

Driton Arifi

isur nga parimi dhe maksima
e pranuar unanimisht nga té
gjithé dijetarét dhe ideologét
myslimang, qé& Sheriati-ju-
risprudenca islame &shté njé thesar i pa-
shtershém i zgjidhjeve dhe gasjeve té
thella pér problematikat dhe komplekset
e ¢do kohe dhe ¢do vendi, pavarésisht
nga shkalla e zhvillimit njerézor, thekso-
jmé me bindje t& thellé q€ Sheriati islam
dhe juristét e tij jané munduar té ofrojné
jurisdiksione dhe normatizime juridike,
théné mé trog: t€ ofrojné shtegdalje she-
riatike n€ ¢do kohé edhe pér disa ¢ésht-
je qé u pérkasin mjekésis€, sémundjeve,
shérimit, rehabilitimit e t&€ ngjashme.
Mirépo, &shté evidente se ¢éshtjet e
tilla nuk e kané ruajtur thjeshtésing e vet
sikurse ishin né té kaluarén, vegse ato
jané komplikuar edhe mé tej né kohén
moderne, ato kané marré karaktere e fo-
rma t& ndryshme, madje u jané imponu-
ar t& gjith€ njerézve pa dallim race a
feje. Késhtu g€ nga ky ballafagim nuk
jané kursyer as myslimanét, ngase edhe
ata jané pjesé€ e trendit t&€ zhvillimeve
njerézore dhe sfidave t& ndryshme mod-
erne, me t€ cilat ballafaqohet njerézimi.
Mirépo né dallim nga t€ tjerét, mysli-
manét jané t&€ kujdesshém e t€ interesuar
qé ¢do veprimtari e tyre né ¢farédo fu-
she t& jeté né pérputhje me dispozitat
normative t& Sheriatit islam. Andaj dije-
tarét e jurisprudencés (fukahaté) edhe né
kété kohé pérpigen g€, me ané hulumti-
mesh individuale t& tyre - ixhtihadit, t&
ofrojné zgjidhje e justifikime sheriatike
pér kéto ¢éshtje, por shumé mé seriozi-
sht kété e kané marré akademité e s€
drejtés islame-hulumtimeve dhe fetva-
ve, qé veprojné sot me zellshméri dhe
elan né mbaré Botén Islame. Akademi t&
tilla ekzistojné€ né kuadér t& organizata-
ve t&€ ndryshme po edhe karakteri i tyre
éshté ndérkombétar, si: “Akademia e sé
Drejtés Islame”, prané “Konferencés
Islamike”, pastaj Akademia e Fikhut -
sé Drejtés - Islame prang “Ligés e Bo-
tés Islame”, por pak mé afér pér ne kétu
né Evropé &shté: Akademia Evropiane
pér Hulumtime e Fetva g€ vepron né
kuadér t&¢ Unionit té Organizatave Is-
lame né Evropé, e qé udhéhiget nga di-

jetari i mirénjohur Dr. Shejh Jusuf El-
Kardavi.

Dhe, me ekzistimin e kétyre akade-
mive, pothuajse &shté gjetur adresa e
shtjellimit, paraqitjes dhe ofrimit t& zgji-
dhjeve pér ¢do ¢éshtje t& fikhut, nése
dihet se kéto akademi nén ombrellén e
tyre kan€ mbledhur shumicén e atyre di-
jetaréve islamé q€ Bota Islame i njeh pér
elanin, devotshmériné dhe dijen e ma-
dhe q¢€ u ka dhuruar Allahu i Lartmadhé-
rishém.

Prandaj, pér ¢éshtjet e mjekésis€ ba-
shkékohore gé¢ do t&€ mundohemi t’i
shtjellojmé, né shumé raste do t’u refer-
ohemi vendimeve té dala nga kéto aka-
demi eminente, ngase ato pérfaqésojné,
kryesisht, mendimin e shumicés sé€ dije-
taréve t&€ Botés Islame.

Ne, né kété shtjellim tonin do t’u qa-
semi vetém disa prej problemeve t& mje-
késisé moderne dhe do t&€ mundohemi t&
paragesim edhe kéndvéshtrimin juridi-
ko-islam pér to, duke u mbéshtetur né
dritén e argumenteve islame dhe tek me-
ndimet e interpretimet e euriditéve-dije-
taréve islamé.

Dispozita islame
pér kérkimin e shérimit

Ekziston njé konsensus tek dijetarét e
katér shkollave juridike islame (medh’-
hebeve) se kérkimi i shérimit &shté ¢ésh-
tje e lejuar dhe e ligjshme sipas Sheriatit
islam.’!

Ky parim &shté mbéshtetur né shumé
argumente, e prej tyre éshté edhe hadithi

gé transmeton Muslimi - né zinxhirin e
tij nga Xhabir ibn Abdullahu, e ai nga I
dérguari i Allahut, se ka théné: “Pér ¢do
sémundje ekziston edhe ilagi, e nése e
qéllon (éshté adekuat) ilagi sémundjen,
atéheré do té shérohet me déshirén e
Zotit xh.sh.”

Po ashtu transmeton Ebu Davudi - né
zinxhirin e tij nga Ebu Derda se Muha-
medi s.a.v.s ka thén&: "Vértet Zoti e ka
zbritur sémundjen, por edhe shérimin,
edhe pér ¢do sémundje ka béré ilag,
prandaj kérkoni shérim, mirépo mos
kérkoni shérim me haram - gjéra té nda-
luara.”

Kéto dhe argumente té tjera t& ngja-
shme, béjné me dije qartazi se Zoti i Ma-
dhérishém nuk aprovon ligje q&€ né njé
ményré ose né njé tjetér persekutojné
apo e bgjné té vuajé myslimanin, pér-
kundrazi ka hapur rrugé para tij, qé t&
hulumtojé pér shérim e ilag pér aq sa ia
lejojné atij rrethanat dhe kushtet e tij
jetésore. Megjithaté, kjo lejueshméri
&shté e kushtézuar vetém me njé kusht, i
cili né realitet &shté né interes t& veté
njeriut, pra kushtézohet q&€ shérimi i tij
té béhet me ményra e metoda t& lejuara
nga Sheriati.

Sé pari : Norma e mjekimit (kurim-
it) me elemente - materie té ndaluara.

Me kéto elemente - materie kemi pa-
rasysh ato me t€ cilat e kemi t&€ ndaluar
gé t& ushgehemi ose t’i pérdorim pér pi-
je si¢ jané pijet alkoolike dhe mishi i de-
rrit.
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Te gjithé dijetarét pajtohen q¢ 1€ndét
narkotike, pijet dehése dhe mishi i derrit
jané t& ndaluara - haram pér myslimanin
dhe pér kété céshtje ekzistojné tekste t&
qarta, q€ nuk pranojné€ ndonjé interpre-
tim i cili t€ zbehte a t& shfuqizonte kété
norme.

Ndérsa, se a lejohet t& pérdoren alko-
oli dhe léndét narkotike, dhe pjes€ nga
organizmi i derrit pér mjekim, pér kété
do t’u referohemi vendimeve t¢€ dala nga
Akademia e Fikhut Islam - me seli né
Xhedg, g€ vepron né kuadér t&€ Organi-
zatés s¢ Konferencés Islamike.

Rekomandimet e komisionit mje-
késor pér kété céshtje jan€ dhéné mé
datén 24.06.1995, respektivisht mé
24.12.1415 h. Seanca e kétij komisioni
&shté mbajtur né Kuvajt.

Akademia merr kéto vendime:

1. Alkooli si materie nuk &shté i ndyté
juridikisht, n€ bazé t€ asaj qé konstat-
uam, g€ gjérat né parim jané t& pastra,
pavarésisht se a €shté alkooli i pastér
apo i pérzier me ujé, duke u bazuar né
mendimin se ndyrésia e alkoolit &shté
ndyrési kuptimore - jo 1éndore, duke
e konsideruar até si t€ ndyté dhe prej
punéve t€ shejtanit.

2. Pasi alkooli éshté 1éndé dehése, nda-
lohet rreptésisht konsumimi i tij, por
juridikisht nuk ka t&€ keqe nése ai pér-
doret pér géllime mjekésore si dezinf-
ektues i I€kurés, varrés, ose pérdoret
si mekanizém antibakterial, apo edhe
pérdoret népér parfume aromatike si
materie q€ shkrin 1é€ndét aromatike,
ose edhe népér kremra - pasta, e kéto
t¢ fundit nuk hyjné€ né kuadér té
alkoolit - verés, konsumimi i té cilit
ndalohet.

3. Insulina - n€ esencé - e nxjerré nga or-
ganizmi i derrit, lejohet t& pérdoret
pér t€ sémurét q¢€ vuajné nga sému-
ndjet e sheqerit, dhe kjo né€ suaza t&
konditave islame. Ndérsa kremrat -
yndyrat dhe materiet zbukuruese qé
né pérbérjen e tyre kané dhjamé derri,
ndalohet t€ pérdoren, pérve¢ nése
vértetohet se tashmé ato materie jané
tretur dhe jané shndérruar né digka
tjetér. E nése nuk vértetohet kjo, até-
heré materiet e tilla jané€ t&€ ndyra.

4. Materiet anestezike-narkotike jané t&
ndaluara t€ pérdoren pérveg pér shé-
rim (pér t&€ mundésuar ndérhyrjet ki-
rurgjike), dhe ato juridikisht jang té
pastra.*

Sé dyti : Transplantimi i organeve

Megjithése né t& kaluarén, ndoshta
edhe jo shumé t€ largét, shumé gjéra dhe

kompleksitete mjekésore ishin t&€ paima-
gjinueshme pér t’u arritur e realizuar,
megjithaté sot, me pérparimin e mjeké-
sis€ dhe sofistikimin e mjeteve t€ saj, vi-
het re se mundésité e shérimit - kurimit
jan€ mé té arritshme se kurdoheré mé
paré. N& rrethana té tilla do t& ishte ob-
ligim i dijetaréve - mé saktésisht, i juri-
stéve islamé& q€ t’u qasen shumé prej
ményrave t€ realizimit t€ kétij kurimi
edhe né dritén e normave islame, né mé-
nyré g€ myslimani t€ gjejé justifikim
(shtegdalje) edhe ligjore-sheriatike por
edhe t€ arrijé t& shérohet mé vullnetin e
T& Plotfuqishmit Allah.

Prej metodave mjekésore qé aplikoh-
en sot né mjekésin€ moderne, éshté edhe
ajo e transplantimit té organeve prej njé
organizmi né tjetrin, por edhe nga njé
vend né njé€ tjetér t&€ organizmit tek veté
i sémuri.

Ashtu si¢ rekomanduam edhe mé
paré, q€ pér kéto ¢éshtje t’u referohemi
akademive juridike islame, meqenése
ato grumbulluan nén ombrellén e tyre
nj€ grup t€ mjaftueshém té ajkés sé dije-
taréve bashkékohoré, edhe kétu do t’u
referohemi atyre - pér t€ paré€ vendimet e
tyre t&€ dala nga simpoziumet e mbajtura
pérkitazi me kéto problematika.

Para sé gjithash &shté e udhés t€ sin-
jalizojm& qé me transplant t&€ organeve
kemi parasysh shartimin heqjen e disa
organeve dhe mbjelljen e tyre né€ njé
vend tjetér’.

Vendimi i Akademisé Evropiane
pér Fetva dhe Studime:

a) Akademia e konfirmon vendimin e
Akademisé¢ sé Fikhut Islam né Meké
(prané Ligés s¢ Botés Islame) dhe ve-
ndimin e Akademisé Ndérkombétare t&
Fikhut Islam né Xhedg (prané& Organiza-
tés sé Konferencés Islamike) nr. 26(1/4)
pérkitazi me shfrytézimin e organeve t&
trupit t€ nj& njeriu tjetér, qofté i gjallé
apo i vdekur.

Pérkufizimi dhe ndarja

1. Me termin “Organ” kétu &shté fja-
la pér ¢do pjesé t& njeriut si: indet, geli-
zat, gjaku dhe t€ ngjashme, pavarésisht
se a &shté i ngjitur apo i ndaré nga nje-
riu.

Kurse me “shfrytézim* synohet vep-
rimi g€ &shté i domosdoshém qé personi
pérkatés t&€ mbetet gjall€, ose qé t& ruhet
njé funksion themelor i trupit , si t& parit
e t&€ ngjashme.

Format e kétij shfrytézimi ndahen né
tri sosh, si vijon:

1. Transplantimi i organit prej t& gjallit
2. Transplantimi i organit prej t& vdekurit
3. Transplantimi prej foshnjave.

Forma e paré: Transplantimi i orga-
nit prej njeriut té gjallé, pérfshin kéto
raste:

a) Transplantimi i organit prej njé
vendi té trupit né njé vend tjetér, sic
&shté rasti i transplantimit t€ 1&kurés,
kércés, eshtrave, gjakut etj.

Dispozita e sheriatit pér kété: Lejo-
het transplantimi i organit t€ trupit t&
njeriut n€ njé vend tjetér t&€ trupit t& tij,
por me kusht g€ t€ jemi t& bindur se
dobia e pritur nga ky operacion €shté mé
e sigurt se démi q&€ mund t€ pasojé nga
operacioni i tillé. Kusht&zohet gjithashtu
qé operacioni t€ b&het pér t&€ kompen-
suar njé organ t& humbur, pér t& rifor-
muar, riparuar funksionin e tij, ose q& t&
eliminohet a sanohet njé e meté a shém-
tim, i cili démton shpirtérisht apo fizik-
isht njeriun.

b) Transplantimi i organit prej trupit
té njé njeriu té gjallé né trupin e njé
njeriu tjetér. Me kété rast organi &shté
dy llojesh: Organ nga i cili varet jeta,
dhe ky mund t€ jeté i njéfisht€¢ dhe mund
té jet€ jo i njéfishté. Organi i njéfishté si:
zemra e mushkérité, ndérsa jo i njéfishté
si: veshkat e t& ngjashme.

Dhe organe nga t€ cilat nuk varet jeta
e njeriut, nga t&€ cilat kemi disa q¢ krye-
jné funksion esencial né trup dhe disa té
tjera q€ nuk e kané& két€ funksion. Po
ashtu disa prej tyre pértérihen automa-
tikisht, si pér shembull gjaku, kurse disa
prej tyre nuk pértérihen automatikisht.

Pastaj, disa prej tyre kané ndikim né
gjenezé, gjene dhe né personalitetin e
pérgjithshém, si pér shembull testiset,
vezorja, qelizat e sistemit nervor, kurse
disa prej tyre nuk kané& kurrfaré ndikimi
nga ato q€ u pérmendén.

Dispozita e Sheriatit
pér kéto detajizime

I. Lejohet t& transplantohet organi prej
trupit t€ njé njeriu né€ trupin e njé
njeriu tjetér, nése ky organ pértérihet
automatikisht, si¢ jané gjaku e l€kura.
Dhe dhuruesi i kétyre organeve duhet
té jet€ i pjekur e t’i plotésojé kushtet
e tjera juridike.

II. Lejohet t& shfrytézohet njé pjes€ nga
organi i cili &shté képutur prej trupit
pér shkak t€ ndonjé sémundjeje t& pe-
rsonit tjetér, si marrja e kornesé s€ sy-
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rit, n€ rast t€ neutralizimit t& syrit t&
tij pér shkak t€ ndonjé sémundjeje.
III. Ndalohet t& b&het transplantimi prej
njé njeriu tek njé njeri tjetér, i njé€ or-
gani nga i cili varet jeta, si pér shem-

bull zemra.

IV. Ndalohet transplantimi i organit prej
njé€ njeriu t& gjallé, nése ai paralizon
njé funksion esencial né€ jetén e njeri-
ut, edhe pse jeta e njeriut nuk varet
nga ky organ, si pér shembull trans-
plantimi i kornesé sé t& dy syve.

¢) Transplantimi i organit prej té
vdekurit - Vdekja kétu pérfshin dy raste:

I pari: Vdekja e trurit, me paralizi-
min e ploté t& t& gjitha funksioneve t& tij,
té cilat nuk mund t& riparohen né aspek-
tin mjekésor.

I dyti: Vdekja e ploté e zemrés dhe
pushimi i frymémarrjes, pa pasur mu-
ndési t& kthehen né aspektin mjekésor.

Dispozita e Sheriatit
pér kété transplant

Lejohet transplantimi i organit prej
njé t& vdekuri tek i gjalli, nése nga ky or-
gan varet jeta e tij, ose nga ky organ va-
ret rrjedha e njé funksioni esencial né
até organ.

Pér kété kushtézohet q€ i vdekuri t&
keté dhéné leje para se t&€ vdesg, ose pér
kété t& japin leje trashégimtarét e tij pas
vdekjes, ose pér kéte t& japé leje udhé&he-
gési i myslimanéve.

Dubhet t€ kihet parasysh: P&lqimi pér
lejimin e transplantimit t& organit né ra-
stet e sipérpérmendura, kushtézohet né
ményré g€ t€ mos b&hen me ané t€ shit-
jes, sepse njeriu né asnjé rast nuk lejohet
té b&het objekt i shitjes.

d) Mbjellja e gjéndrave gjenitale. Pa-
si testiset dhe vezorja vazhdojné t’i rua-
jné dhe t’i sekretojné vetité gjenetike t&
personit nga i cili jang transferuar, ma-
dje edhe pasi t€ jené transferuar te per-
soni tjetér, - mbjellja e tyre &shté haram
- e ndaluar.

E nése jané organe qé nuk transmeto-
jné veti gjenetike - me pérjashtim té pje-
séve t€ rénda t€ avretit - &shté e lejuar
pér ndonjé domosdoshméri legjitime, né
pérputhje me rregullat sheriatike.

3. Ndérsa, pér sa i pérket transplan-
timit té organeve ose qelizave nga truri
ose organizmi i foshnjés sé hershme-
embrionit (n€ javén e dhjeté a t&€ njém-
bédhjeté), - vlen dispozita se ky transfer
&shté i ndaluar, sepse kjo realizohet me

hapjen e mitrés me operacion, e kjo
shkakton realisht vdekjen foshnjés.

Kjo lejohet vetém nése béhet pas abo-
rtimit jo t€ q€llimsh&m, ose atij q&€ &shté
i lejuar pér t€ shpétuar jetén e nénés.*

Sé treti: Autopsia e kufomave (mje-
késia ligjore)

Akademia e Fikhut Islam (prang& Li-
gés s€ Botés Islame ) né seancén e saj t&
dhjeté, mbajtur né¢ Meké mé 17 tetor
1987, ka marré vendimin vijues.

Duke u nisur nga fakti q¢ domosdo-
shmérité qé kérkojné autopsiné e kufo-
mave té t&€ vdekurve, dhe né raste té tilla
interesi-dobia do t€ ishte mé e madhe se-
sa démi i shkeljes s€ nderit dhe shenjté-
ris€ s€ njeriut t&€ vdekur, Akademia merr
kété vendim;

Sé pari: Lejohet autopsia e kufomave
té t& vdekurve, pér ndonjé nga kéto qél-
lime:

a) Q€ me ané t& autopsisé t& b&het veri-
fikimi i ndonjé padie gjyqésore, pér
njohjen e shkageve té vdekjes, ose
krimit t&€ kryer, né€ rast se éshté e paq-
arté pér gjykatésin njohja e shkaqgeve
t€ vdekjes, dhe autopsia mbetet rruga
e vetme pér njohjen e atyre shkageve.

b) T¢ verifikohen s€émundjet t& cilat kér-
kojné€ autopsing, q€ t€ merren né€ dri-
tén e tyre edhe masat parandaluese, si
dhe gjetja e barnave shéruese pér sé-
mundjet e tilla.

c) Pér ¢éshtje arsimore e shkencore, si¢
béhet né fakultetet e mjekésisé.

Sé dyti: Nése autopsia béhet pér qé-
llime shkencore - arsimore, duhet té ki-
hen parasysh, kushtet vijuese:

I. Nése kufoma &shté e njé njeriu q&€ nji-
het, kushtézohet leja e tij para vdek-
jes, ose t€ japin leje trashégimtarét e
tij pas vdekjes, dhe nuk lejohet autop-
sia e njeriut t€ pafajshém - pérvec né
rast domosdoshmeérie.

II. Autopsia duhet t& kufizohet vetém né
até masé sa éshté e domosdoshme, né
ményré qé t&€ mos béhet lojé me kufo-
mat e t€ vdekurve.

III. Kufomave t&€ femrave nuk lejohet t’u
bejé autopsiné askush pérve¢ mjeke-
ve femra, natyrisht lejohet po t&€ mos
keté¢ fare mjeke femra (njé gjendje
pothuaj e paimagjinueshme sot).

Sé treti: N€ t& gjitha rastet duhet t&
béhet varrimi i t&€ gjitha pjeséve t& ku-
fomés s€ autopsuar.’

Kéto ishin vetém disa prej kéndvésh-
trimeve,studimeve dhe vendimeve nga
akademité juridike islame rreth disa ¢é-
shtjeve té mjekésis€é bashkékohore,té
cilat tregojné qartazi pér interesimin e
madh g€ kané shfaqur dijetarét islamé
kundrejt ¢do t& reje ose problematike,
qé, para s€ gjithash, kérkojné pérkufizim
juridik islam dhe pércaktim té& dispozités
islame pér t€. Gjithsesi, né€ parim rithek-
sojmé géndrimin e Sheriatit islam - se
shérimi &shté proces i ligjshém dhe i na-
tyrshém, por kjo nuk nénkupton doemos
qé t€ gjitha proceset dhe mekanizmat
mjekésoré jané€ t€ pranueshém né dritén
e argumenteve t€ Sheriatit; né qofté se
vérejmé ndonjé censurim a kushtézim t&
kétyre operacioneve dhe mekanizmave,
duhet t&€ bindemi thell€ se ato jané& véné
né t& miré t€ pérparimit t€ interesave t&
njerézve dhe pér shmangien e gjérave qé
né ¢farédo ményre démtojné apo cenoj-
né feng, nderin dhe shéndetin e dinjitetin
e njeriut.

E falénderimi I takon vetém Allahut,
Té Gjithéméshirshmit dhe Pérkujdesésit
té mbaré njerézimit.
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. _Apak
Robérit e Allahut xh.sh.

Sadik Hasani

a dyshim qé ndér ajetet mé ma-

dhéshtore t& Kuranit jané edhe

kéto ajetet pérmbyllése t& kapti-

nés “El-Furkan”, 63, ku pérsh-
kruhen cilésité e robérve t& singerté t&
Allahut xh.sh.

T€ jeté rob i Allahut, €shté nderi mé i
madh q& mund t€ arrijé nj€ krijesé.

Ata g€ meritojné két€ epitet, vértet
jané€ njeréz q€ i do Allahu dhe nesér do
t’i afrojé prané méshirés s€ Tij t&€ paku-
fishme né& Ahiret.

Zaten, veté esenca e krijimit toné
&shté njohja dhe adhurimi i Allahut
xh.sh. ose t&€ genét rob i Tij, sepse né
Kuran Allahu na ka déftuar pér géllimin
e krijimit toné:

“Nuk i krijova xhinét e as njerézit pér
asgjé tjetér, pérvecse t& meé adhurojné”.

Allahu xh.sh., nga njerézit i ka zgje-
dhur ata mé t€ dalluarit, duke i graduar
né pejgamberé, madje disa prej kétyre
pejgamberéve i dalloi né pérgjegjésité e
tyre ndaj popujve t€ tyre, e prej tyre
zgjodhi mé t€ dashurin e Tij, Muhame-
din a.s., q& t€ jeté vérejtjetérheqés pér té-
ré njerézimin. Nga krijesat e Tij dalloi
njeréz, t€ ciléve u dhuroi intelekt dhe
vullnet t€ liré (ndonése t& pjesshém), po
té mjaftueshém qé t&€ jené bartés t& vep-
rimeve t€ tyre. Por ndér kéta njeréz ka
dalluar, ka zgjedhur e graduar me cilési
njé grup prej tyre, q€ i Lartmadhé&rishmi
i cilésoi Veté€ si robér t&€ Allahut (Ibadu
Rrahman).

Népérmjet komentimit t€ kétyre aje-
teve, ne do t&€ shohim se cili prej njeré-
zve e meriton k&té nder kaq té madh e t&
larté, qé€ t& hyjé né mesin e kétyre nje-
rézve t€ zgjedhur. Secili njeri q€ e gjen
veten brenda kétyre cilésive, ai né€ fakt
&shté edhe njéri prej tyre, i graduar, i
respektuar dhe me pozité t& larté.

Né kété boté shohim edhe hasim nje-
€z q€ jané robér t€ epsheve dhe pasion-
eve, robér t€ pasuris€, robér t& shejtanit
e t& ligésive, robér t&€ drogés e t& alkoolit
dhe robér t€ prostitucionit.

Me njé fjalé, njeréz q€ kané réné né
kéto kurthe t&€ paudhésive dhe e kané vé-
shtiré t& dalin prej tyre. Por né& kété boté
ekziston edhe njé grup q& meriton t& qu-
het grupi i robérve t&€ vérteté t& Allahut
xh.sh..

“E robérit e All-llahut xh.sh. jané ata qé ecin népér toké té qeté, e kur

atyre u drejtohen injorantét me fjalé, ata u thoné: “Paqe”.

Jané kéta njeréz ndaj t& ciléve &shté
dorézuar edhe djalli i mallkuar, sepse
nuk mund t& ndikojé tek ata me intrigat
dhe mashtrimet e veta. K&t€ na e pohon
Kurani madhéshtor né ajetin ku shejtani
thoté:

“Al, shejtani tha: “Pasha madhéring
Ténde, kam pér t’i shmangur prej rrugés
s€ drejté qé t€ gjithé, pérveg atyre qé
jang t€ singerté nga robérit e Tu!” (Su-
retu Sad, 82-83)

Dhe né ajetin vijues:

“Ng t& vérteté, ti (o shejtan) nuk ke
kurrfaré fuqie ndaj robérve t& Mi.
Mbrojtja e Zotit t&€nd Eshté e mjaftuesh-
me (pér ata)”. (El-Isra’€, 65)

NEé fillim t& kétyre ajeteve t& kaptinés
El-Furkan, si cilési t&€ paré t& robérve t&
Allahut, Allahu xh.sh. pérmend pérulés-
iné dhe modesting, kur thoté:

“E robérit e All-llahut jang ata q€ ecin
népér toké t& qeté...”. (El-Furkan 63)

Modestia dhe pérulésia né t& ecur dhe
né sjellje, &shté cilésia e paré e robérve
té Allahut, subhanehu ve teala.

Jané kéta njeréz q€ né vete kané kre-
narin€ e Islamit, ecin me modesti e thje-
shtési duke mos u béré mendjemédhen;j
e as kryelartg.

Ata nuk déshirojné t€ ngrihen me
kryelartési mbi askénd, ata shikojné ve-
t€m punén e tyre.

Kéta njeréz zbatojné né praktiké Ur-
dhrin e Allahut xh.sh., i cili shprehet
népérmjet porosis€ s¢ Llukmanit a.s., q&
e késhillon t€ birin duke i théné:

“Dhe mos ec népér toké me mburtje,
sepse ti as nuk mund ta ¢ash toké&n dhe
as nuk mund ta arrish lartésiné e ma-
leve”. (El-Isra’€ 37)

Po t&€ ndalemi tek fjalia e fundit né
kéte pjesé t€ ajetit: “QE ecin népér toke
té qeté...”, do t&€ shohim se kétu kjo ecje
e qet€ dhe modeste, nuk nénkupton ec-
jen e njé t& sémuri apo t€ njé njeriu né
prag t€ vdekjes, qé€ ecén pa vullnet. Ecja
e robit t€ Allahut, kurrsesi nuk bén té
jeté e tillg, si¢ veprojné disa njeréz qé e
mendojné veten si takva dhe t€ devotsh-
ém.

Kjo ecje e tyre &shté njé ecje artifici-
ale, g¢ béhet vetém né sy t€ njerézve.
Kjo lloj ecjeje nuk ka gené as praktiké e
Resulull-llahut e as e ashabéve té tij.
Pérkundrazi, Aliu radijAll-llahu anhu,
Zoti xh.sh. qoft€ i kénaqur me t&, na e
pérshkruan ecjen e Resulull-llahut
s.a.v.s. tek thoté: Resulullahu, kur ecte,
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drejtohej dhe ecte me vrull e krenari, si-
kur t€ zbriste nga lartésia. Kjo ishte ecja
e pejgamberéve t& All-llahut xh.sh. -
thoté Ibn Kajjimi.

Ebu Hurejre thoté: “Nuk kam paré
gj¢ mé t&€ hijshme se Resulull-llahun
s.a.v.s., t€ dukej se Dielli po i shéndriste
né fytyré, dhe nuk kam paré€ njeri mé t&
shpejté né t€ ecur sesa Pejgamberi a.s.,
té dukej se toka i rrafshohej para tij. Ne
lodheshim duke i shkuar pas, e ai as qé
ndiente faré mundimi (lodhjeje)”.

Késhtu, i Dérguari i Allahut xh.sh.
nuk ecte me pértaci dhe as si i s€émurg€,
por mesatarisht, as shpejt shumé& dhe as
shumé ngadalé. Gjaté€ ecjes sé tij, dilte
né shesh téré madhéshtia dhe krenaria,
qé té€ bénte menjéheré pér vete.

Tregohet se njéheré Omeri r.a., i biri i
Khatabit, kishte paré njé té ri tek hiqej
zvarr€, duke u shtiré si modest e i thje-
shté, dhe e kishte pyetur: “A mos je i sé-
muré”? A i ge pérgjigjur se nuk ishte i
sémuré, dhe Omeri, radijallahu anhu, i
kishte théné: “Atéheré, ec késhtu!”, e ki-
shte urdhéruar Omeri r.a., duke ia drejtu-
ar trupin. Transmetohet se Omeri r.a.
kishte par€ disa njeréz tek pérpiqeshin t&
ishin modest€ e t& pérunjur, gjaté nama-
zit i shtrembé&ronin edhe gjunjét e tyre,
duke géndruar sikur t€ sémuré, dhe pér
kéte i kishte théné njérit prej tyre: “O
filan, ngrije kokén lart! Mos na e vdis
feng, Allahu t€ vrafté, sepse pérulésia
&shté n€ zemra e jo n€ gjunjé&”.

Mendjemadhésia €shté njéra ndér ve-
tité mé t€ urryera q€ mund t€ keté njeriu.

Vallg, si nuk mendon ky njeri se cila
&shté baza dhe esenca e tij?.

As nuk mendon se si u krijua?

A nuk mendon se njé dit€ do t&€ vdesg,
do t& varroset e do t& shndérrohet né
dhe?!

Prandaj, o njeri, mos u béj kryelartg,
por ec me modestiné dhe krenaring e
besimtarit mbi kété toké, sepse até qé
pérulet pér Allahun, Ai do ta ngrejé.

Mos u béj qé té dallohesh patjetér nga
té tjerét. A nuk e kemi shembullin mé& t&
miré pér két€ t€ Dérguarin e Allahut
xh.sh. t€ cilin, kur vinin dikush nga t&
huajt, nuk mund ta dallonin nga ashabét
(shokét e tij).

“...e kur atyre u drejtohen injorantét
me fjal€, ata thon&: ‘Paqe!’.” (Furkan,
63)

Si cilési té dyté, q€ thekson Allahu
xh.sh. né& kété ajet, kur flet pér robérit e
Tij t€ devotshém, éshté butésia, sjellja e
miré me njerézit, sidomos mirésjellja me
injorantét dhe me njerézit e pacipé.

Nga kjo pjesé e ajetit nénkuptojmé
gjendjen e atyre besimtaréve t€ ndersh-
&m, q€ pérmbahen nga hidhérimi, e fre-
nojné veten dhe gjuhén e tyre nga fjalét
e kota dhe t€ kéqija. Madje, edhe kur
atyre u drejtohen injorantét me ndonjé
fyerje a sharje, ata ua kthejné: Paqe.
Kéta thjesht t& keqen nuk déshirojné ta
kthejné me t€ keqe, po thoné vetém fjalé
t€ urta e paqésore.

Kéta robér t€ All-llahut, kur dégjojné
fyerje a fjal€ t€ kéqija nga t€ tjerét, nuk
déshirojné t€ ndyjné gojén e tyre me fja-
1€ t& ngjashme, por thoné&: Paqge, Qetési
mbi ju.

Gjuha e kétij besimtari &shté e denjé
pér t&€ pérmendur vetém Emrin e Allahut
xh. Sh., t& flasé fjal€ t&€ urta, fjalé¢ paqge-
je, fjal¢ t& Allahut duke kénduar Kuran,
duke madhéruar Krijuesin me “tekbir”
dhe “tehlil”, e assesi me sharje apo fyer-
je t€ nj&jta me injorantét dhe t&€ prishurit.
Ata q& mbrojné gjuhét e tyre nga fjalét e
kota, ata jané t&€ shpétuar, ata jané robérit
e Allahut xh.sh. q¢€ meritojné& shpérblim-
in n€ kété boté edhe né botén tjetér, né
Ahiret. Ata q€ pérmbahen, jané ata q€ e
falin namazin duke pérmendur Emrin e
Allahut xh.sh..

“Eshté e sigurt se kané shpétuar bes-
imtarét, ata q€ jané€ t&€ pérulur dhe t& ku-
jdesshém gjaté faljes s¢ namazit, dhe ata
q¢€ i shmangen sé kotés (fjalés a punés s&
kot€)”. (El-mu’minun, 1-3)

Ké&tu jané pronarét e mirésisé dhe vle-
rave njerézore.

Transmeton Bejhekiu né “degét e
imanit” nga Amr ibn Shuajb, e nga babai
i tij, e ky tjetri nga babai i tij - t& keté
théné: “Kur t’i keté tubuar All-llahu té&
gjitha krijesat né Ditén e Gjykimit, thér-
ret njé thirrés: Ku jan& vepérmirét’?

N¢ ato caste ngrihen disa njeréz, t&
pakté né numeér, dhe ia mésyjné me nxi-
tim Xhenetit. I takojné melaiket e u tho-
né: Po ju shohim tek nxitoni drejt
Xhenetit, kush jeni ju?

Ata thoné: Ne jemi vepérmirét dhe
pronarét e mirésisé. Atéheré melaiket i
pyesin: Po cilat ishin t& mirat tuaja?

Ata pérgjigjen: Kur na b&hej e padrej-
ta, duronim; kur dikush sillej keq ndaj
nesh, ne ia falnim; kur dikush sillej me
injorancé e paturpési ndaj nesh, ne ia
kthenim me butési! At€heré atyre u thu-
het: Hyni n€ Xhenet, sepse ky &shté
shpérblimi i merituar pér ato qé keni
vepruar”.

O njeri, sillu miré me t& tjerét, trego
zemérgjerésing ténde, déshmo né vepér
madhéshtiné e imanit t&nd. Sillu mirg

me até vélla q€ jeni n€ armiqési, foli fja-
1€ t& buta e t&€ mira.

Mbase, pas njé kohe do ta pérfitosh
zemrén e tij. A nuk thoté Allahu xh. sh.
né€ Kuran:

“Nuk &shté e barabarté e mira dhe e
keqgja. Andaj (t&€ keqen) ktheje né mény-
rén mé t€ miré, se atéheré ai me té cilin
kishit njéfaré armiqésie, do t€ b&het mik
i afért.” (Fussilet, 34)

Eshté pyetur Enesi r.a. pér kété ajet
kuranor, dhe ka thén&: “Kuptimi i kétij
ajeti &shté — kur nj€ njeri e shan dhe e
akuzon véllané e vet mysliman, ia kthen
me fjalét: “Nése je i drejté né até qé
thua, All-llahu mé falté mua, e nése je
duke génjyer e shpifur, All-llahu té falté
ty.”

Shikoni madhéshtiné e kétij shpirti.

Njeriu e fyen dhe e shan duke i théné
- 0 i poshtér, o mizor, o i pafytyr€, o gén-
jeshtar, kurse ky ia kthen me kéto fjalé
kaq t&€ buta: “Nése je i drejt€ né até qé
thua, All-llahu mé falt¢ mua, e nése je
duke génjyer e shpifur, All-llahu té falté
tyl”

A thua cili prej nesh do t& vepronte
késhtu?

A nuk do t€ na nxehej gjaku dhe t&€ na
Iéshonte durimi, nése dikush do t€ na
fyente me kaq paturpési.

Por, jo, robi i Allahut e pérmban ve-
ten, e fik ndjenjén e urrejtjes, e shuan
gacén e ndezur t€ shejtanit g€ ai hedh né
zemrén e besimtarit né ato momente kri-
tike,-me butési dhe pérulési.

A nuk &shté kjo edhe porosia e mé t&
dashurit toné, Muhamedit a.s., kur na
porosit: “Mos u hidhéro”, q€ do t& thotg:
“Mos u bgj rob i pasioneve, frenoje vet-
veten dhe fike urrejtjen né zemrén ténde.
Hape gjoksin dhe zemrén me butési e
dashuri”!

Nése do té hidhérohesh, hidhérohu
sepse nuk je duke punuar aq sa duhet pér
Allahun, pér fené islame dhe pér Ahire-
tin, e mos u hidhéro pér ¢éshtje t& késaj
bote, sepse kjo &shté kalimtare, ¢do gjé
do t& shkatérrohet e do t& mbesin vetém
veprat tona t€ mira, mbeten butésia, pér-
mbajtja, mé&shira dhe dhembshuria.

Kéto ishin dy cil&sité e para té robé-
rve t& Allahut, qé€ ecin t&€ geté, krenar€ e
pa mendjemadhési, dhe, kur u flasin in-
jorantét, ata ua kthejné me — Paqe.

Kéto jané€ veprimet me t& cilat japin
shembuj robérit e Allahut gjaté dités, por
té shohim se cilat jané veprat e kétyre
njerézve t& afért tek Allahu, xh.sh. gjaté
natés.
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Shpalosje

Véshtrim mbi metodologjiné
e h. Sherif Ahmetit né dispensa té akaidit

Kenan Bahtiri

1. Né vend té hyrjes

Né kété véshtrim béhet fjalé pér me-
todologjiné q& ka ndjekur myderriz
Sherif ef. Ahmeti n€ hartimin e dispen-
save t&€ Akaidit pér nevojat e nxénésve t&
medresesé “Alauddin” t& Prishtinés.

Sikurse dihet, h. Sherif Ahmeti ka qe-
né pér disa vite myderriz/profesor dhe,
mé voné, edhe drejtor i medresesé sé&
mesme “Alauddin” té Prishtinés. Ai, du-
ke paré mungesén e teksteve shkollore
pér nxénésit e kétij institucioni, mori ha-
pin g€, né€ pérputhje me planprogramin e
léndés s¢ Akaidit, - té cilén e ligjéronte
veté, - t€ hartonte dispensat pér vitin e
paré, t€ dyt€ dhe t& treté. Kjo, natyrisht,
ge njé ndihmesé e madhe pér nxénésit,
sepse ata do t€ kishin materialin e gatsh-
ém pér ta mésuar materien e 1&ndés dhe
tek i cili do t&€ bazoheshin pér t& marré
njohuri pér até fushé studimi.

Déshira pér 1émin e Akaidit tek h.
Sherifi ishte e madhe, dhe pikérisht ajo e
shtyri t€ niste punén pér hartimin dhe
pérgatitien e kétyre dispensave. Edhe
pse pati pérpjekje pér shkrime né kété
fushé edhe mé herét nga hoxhallaré t&
ndryshém, ato kishin mbetur vetém né
formé ligjératash, t&€ quajtura vaiz-nasih-
at, késhtu g€ nuk pérbénin ndonjé litera-
turé t€ shénuar.

Duke pasur parasysh pérgatitjen e au-
torit t& dispensave né fushén e pedago-
gjis€, t€ cilén e kishte kryer pér dy vite
me radhg, si dhe punén e tij si mésues e
profesoré né medrese, ai i shtjellonte te-
mat n€ até ményré g€ t€ ishin sa mé t&
kapshme pér nivelin e nxénésve

Lénda e hartuar né ato dispensa &shté
né pérputhshméri té ploté me planpro-
gramin e medresesé né vitet kur qené
pérgatitur, por, duke e ditur q¢€ edhe nje-
réz t€ tjeré - masa e myslimanéve, kishin
nevojé pér baza té€ besimit islam, q&
shtjellohen né dispensa, dhe duke e ditur
qé€ njohurité e tilla ishin t€ pakta, pér
mungesé t€ njé literature t€ tillé né gju-
hén shqipe, sa kohé qé kérkesat pér to
ishin t&€ médha, - autori ishte pérpjekur
qé€ jo vetém nxénésit, po edhe t& gjithé
ata g€ i lexojné, t€ pérfitonin prej tyre né
disa drejtime, sikurse thoté ai:

| —

H. Sherif Ahmeti

“T’i béj stabile dhe té paluhatshém
né besimin né Allahun, t'i béj besimtaré
té forte”; “Tu largoj atyre imitacionet e
verbra né ¢éshtje té besimit”; “T’ua la-
rgoj besimin né mite té gabuara” etj.'

N¢ ligjératat e tij, qoft€ me gojé, qo-
ft¢ me shkrim, h. Sherifi pérdorte gji-
thmoné& metodologjiné e nj&jté brenda
kritereve shkencore, ku pér argument ki-
shte Kuranin dhe hadithin e Pejgamberit
a.s., madje ai ¢éshtjet i shqyrtonte sipas
nevojés s€ kohés, duke pérdorur, si argu-
ment pér até q€ pohonte, edhe mendime
té dijetaréve t€ tjeré pérveg té atyre isla-
mé, edhe t€ filozoféve t&€ ndryshém, si¢
thoshte edhe ai veté:

“Né kété material i kam parashtruar
ndonjéheré ¢éshtjet e besimit edhe né
ményré filozofike, gjé qé nuk ka gené
tradité e Pejgamberit a.s. e as e shokéve
té tij dhe as e ulemave té méhershém.
Kété e kam béré pér arsye se kam vérej-
tur se shumé ¢éshtje qé i kundérvihen
besimit t& drejté islam, jané té parasht-
ruara dhe t¢ shqyrtuara vetém né mé-
nyré té tille sipérfagésore, andaj jam
pérpjekur qé ¢éshtje té tilla t'i vé né njé
studim mé té gjeré dhe mé té thellé duke
pérdorur fakte filozofike t¢ filozoféve
islamé dhe botéroré”.

Tg gjitha ¢éshtjet mundohej t’i sqaro-
nte si &shté mé s€ miri, dhe, pér gabimet
e mundshme, I kérkonte falje Allahut,
sepse, si¢ thoté ai veté: “Gabimet jané té
mundshme, po veprat vilerésohen sipas

qéllimit, pér ¢do gabim e konsideron pa-
aftési té njeriut dhe, duke u nisur nga ky
parim, ai thoté fillova punén né kéto dis-
pensa e qé éshté mjaft delikate’”.

Para se t&€ b&jmé fjalé pér secilén
dispensé ve¢ e vec t€ haxhi Sherif ef.
Ahmetit, duhen pérmendur disa karak-
teristika t& pérbashkéta t€ kétyre dispen-
save.

2. Karakteristikat
e pérbashkéta té dispensave

Pér sa i takon gjuhés sé dispensave té
pérdorur nga Haxhi Sherifi, ajo &shté e
kénagshme dhe né nivel té¢ kohés kur
jané shkruar dhe botuar ato.

Dispensat, ishin t& kuptueshme, kang
disa gabime dhe 1&€shime teknike. Ndarja
e njésive mésimore, si t€ thuash, nuk
éshté béré sipas ndonjé metodologjie t&
posagme, por sigurisht t& kuptueshme, ta
zémé, né fund t& tyre nuk ka pyetje ose
ndonjé nénvizim t& vecanté q& do ta pro-
vokonte nxénésin, por sidoqofté, temat
jané té shtjelluara miré, kuptueshém, qa-
rt€ dhe né ményré té argumentueshme.

Terminologjia e haxhi Sherifit e pér-
dorur né dispensa éshté profesionale, aty
ka terma né gjuhén arabe q€ i pérkasin
késaj shkence, d.m.th. fushés s¢ akaidit
apo ilmul-kelamit.

Aty ka ajete Kuranore dhe hadithe t&
Pejgamberit a.s., t& cilat ilustrojné dhe
argumentojné ¢éshtjet € marra né shqyr-
tim. Ajetet dhe hadithet jané t& pérkthy-
era né gjuhén shqipe, dhe nuk jané t&
shkruara né origjinal/arabisht. Shkrimin
e tyre né gjuhén arabe e kané béré veté
nxénésit gjaté zhvillimit t&€ njésive me
rekomandimin e pedagogut/pedagogé-
ve.

Aty, jané sjell€, po ashtu edhe mendi-
me t& dijetaréve dhe t&€ mendimtaréve t&
ndryshém nga shkolla t&€ ndryshme, si
Gazaliun, Bakilaniun, Maturidiun, Esh-
ariun etj.. Kjo sigurisht se e rrit nivelin e
kétyre dispensave dhe, heré-herg, sikur
krijohet pérshtypja se kéto dispensa jané
shkruar pér njé numér mé t& gjeréve t&
lexuesve jashté bankave té€ medresesé
dhe pér njé nivel mé t& larté se i nxéné-
sve t& shkollave t&€ mesme.

Né dispensa mungojné fusnotat dhe
bibliografia, kjo mbase &sht& konsideru-
ar si e pa nevojshme nga autori, por si-
kur t& kishte gené kjo, sigurisht qé do t&
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kishim njé pasqyré mé t€ miré se mbi
¢’bazé t€ literaturés autori i ka ndértuar
kéto dispensa.

Literatura qé¢ ka shfrytézuar h. Sherifi
gjaté hartimit t€ kétyre dispensave - né
mungesé€ t€ asaj né€ gjuhén shqipe - mé
s€ shumi ka gené né gjuhén arabe, po
edhe turqisht dhe serbokroatisht.

Né t€ dy nga kéto dispensa, autori ha-
xhi Sherif Ahmeti, nénshkruhet si H.
Sherif Ahmeti, kurse n€ dispensén e vitit
té par€, nénshkruhet si Myderris Sherif
Ahmeti. N& dispensa &shté véné viti dhe
vendi i botimit.

2.1. Dispensa e akaidit
pér vitin e paré

Kjo dispensé u dedikohej nxénésve t&
klasés s€ paré t&¢ medresesé “Alaudin” t&
Prishtings; pér heré t& paré qe shtypur né
vitin 1978, kurse pér heré t& dyt& qe “ri-
botuar” né vitin 1981. Ka gjithsej 50 fa-
ge dhe, pérvec hyrjes dhe pérmbajtjes,
pérmbledh gjithsej 57 nj&si mésimore.
Formati i kétyre dispensave €shté A/4.

Autori né kété dispensé ndjek meto-
dén e té shpjeguarit, duke zbatuar t& gji-
tha kriteret pér njé shtjellimin e njé
materieje shkencore, ndonése mungonin
fusnotat, sikur e theksuam mé& parg.
Ndoshta kjo sepse autori nuk e shihte t&
domosdoshme e t& dobishme pér nxéné-
sit, pér shkak se shumica ishin vepra né
gjuhén arabe.

Q& né parathénie ai paraqiste qéllim-
in dhe arsyen qg e kishte shtyré pér har-
timin e kétyre dispensave, sikurse edhe
véshtirésité q¢€ kishte hasur né kété puné.

ME tutje, ai pér ¢do ¢éshtje g€ shtjell-
on, para sé& gjithash, jep pérkufizimin e
objektit, duke shpjeguar materien buri-
more dhe po kété metodologjie e pérdor
kur shtjellon edhe tema t& tjera, si feng,
Islamin, imanin, ekzistencén e Allahut,
meleqté, librat e shpallur, pejgamberét,
Ditén e Kiametit, pér t& pérfunduar me
pérkufizimin e kadas¢ dhe kaderit, naty-
risht duke i shtjelluar t& gjitha gjerésisht.

Tema e paré q€ ai e shtjellon aty,
&shté ‘Akaidi’. Ai shpjegon fjalén akaid,
prejardhjen e saj, domethénien dhe gji-
thé ¢’ka t€ b&jé me t€ e rreth 1éndés s&
akaidit. Mé tutje &shté shpjeguar se
¢’studion kjo shkencé, duke treguar qé
akaidi studion bazat e fes€, dhe tregon
edhe domethénien e fjalés fe-din, pér t&
shpjeguar mé& pastaj shprehjet qé i kané
pérdorur njerézit pér t€ sinjalizuar feng,
p.sh. “religjion”, “dogmé”, “mitologji*
etj.*

oot

e

MEDRESJA E MESME ,ALAUDDIN® PRISHTINE

. Sherif Ahmeti < muderris’

ABAID

Dispencé pér klasén e I-ré& & medresEs & mesme —
= ,Alauddin® né DPrishliné-
') =

Betucsi: MEDRESJA E MESME ,ALAUBBIN“ NE PRISHTINE

Py

ME tutje, autori né kété dispensé béné
fjalé pér njé ¢éshtje domethénése - a ka-
né nevojé€ njerézit pér fené dhe a &shté e
mundur g€ njerézit t€ jetojné pa fe. Ai
konstaton: “Njé gjé e tillé, pra feja,
éshté e domosdoshme pér njeriun, sepse
njeriu né veten e tij ka dicka qé e mu-
ndon vazhdimisht, ka disa pyetje gé ve-
tém feja éshté ajo qé u jep pérgjigien
atyre.”

Temé tjetér e shtjelluar &shté “Islami
si fe”, domethénia e ké&saj fjale, duke
sqaruar se kjo &shté njé fe t& cilén Allahu
e zbriti pér t&€ mirén e njerézimit t& gjithé
té dérguarét dhe e pérmbyll me Muha-
medin a.s.. Mé& pastaj aty shpjegohen
edhe temén “Kush &shté¢ mysliman, ¢fa-
ré duhet béré pér t’u béré mysliman dhe
dobité gé sjell Islami pér njerézimin”.*

“Imani” &shté tema e radhés né kété
dispensé. Edhe kétu autori ndjek t& njéj-
tén metodé t€ punés, duke treguar dome-
thénien e fjalés iman, réndésiné dhe
duke pérmendur kushtet e imanit-besim-
it, t€ cilat jan€ gjashté. Kéto mé pastaj
autori i ndan né tema duke i sqaruar ato
veg e veg, duke filluar me besimin né
Zotin, n€ engjé&jt e Tij, librat e Tij, t& dér-

guarit e Tij, Ditén e Fundit, Kadané-cak-
timin dhe Kaderin-pércaktimin e Zotit,
me njé fjalé shpjegohen shartet e imanit,
t€ pérmbledhura né Amentu bil-lah.”

Tek besimi né Zotin, h. Sherifi ndalet
dhe i sqaron edhe cilésité dhe atributet e
pashembullta t& Allahut sifatet dhatije-
cilésité vetore dhe sifatet thubutije- cilé-
sité diktuese, duke i sqaruar edhe kéto
veg e veg.

Né kété dispensé shpjegon né hollési
kushtet e imanit. K&shtu, kur flet pér en-
gjéjt, h. Sherifi bén fjalé pér ekzistencén
e tyre, krijimin e tyre, cilésité e tyre, de-
tyrat dhe llojet e tyre, dhe cek disa en-
gj€j t&¢ médhenj a mé t& njohur®.

Kur bén fjalé pér Librat e shpallur,
haxhi Sherifi thoté¢ se libra t& shpallura
jané ato libra t€ cilét Zoti ua zbriti t& dér-
guarve t€ Tij n€ vende dhe kohg t&€ ndry-
shme, duke i pérmendur se cilét jané ata
Libra dhe pér t’i shpjeguar ve¢ e veg:
Tevrati, Zeburi, Inxhili, pér t’u ndalur
pak mé gjaté rreth pérmbyllésit t& kétyre
shpalljeve - Kuranit, rreth tubimit té tij,
muxhizeve; aty thekson edhe disa hol-
l&si q€ kané t€ b&jné me Kuranin dhe
rreth Kuranit.
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Kur flet pér t&€ Dérguarit e Allahut,
autori cek qéllimin e ardhjes se tyre,
kush jané té dérguarit e Allahut, sa &shté
numri i tyre, nevoja pér ta, cilésité e
tyre, si dhe duke pérmendur disa detaje
té réndésishme nga jeta e tyre.’

Né¢ kété dispensé flitet edhe pér bes-
imin né Ditén e Fundit, si do t€ ndodhé
ringjallja, momentet mé t& réndésishme
até dité, Xheneti dhe Xhehenemi etj.

Besimi né kadané dhe kaderin e Zotit;
¢’do té thoté kada dhe kader etj.. Kéto
jané temat e fundit t& shtjelluara né kété
dispensé."

2.2. Dispensa e akaidit
pér vitin e dyté

Edhe me botimin e dispensés s& dytg,
h. Sherifi pér géllim kryesor kishte nxé-
nésit e klasés s¢ dyté t&€ medresesé Ala-
uddin. Kjo dispensé ge botuar né vitin
1981 né Prishtiné, né formatin A/4. Ka
gjithsej 70 fage dhe, pérvec parathénies,
qé &éshté e vecantg, aty jané shtjelluar 36
tema t€ ndryshme.

Né kété dispensé, pérveg kritereve qé
u pérmendén mé sipér, autori n€ meto-
dologjing e tij ka shtuar edhe metodén
krahasuese t&€ argumenteve dhe fakteve
pér ¢éshtjet e shtjelluara t&€ dijetaréve t&
ndryshém, po ashtu edhe t& filozofEve,
duke pérfunduar me mendimin q¢ ai ko-
nsideronte se &éshté¢ mé i shéndoshé dhe
mé i qarté

Né Parathénie h. Sherif Ahmeti sé
pari falénderon Allahun dhe kérkon ndi-
hmé prej Tij, mé pastaj dérgon salavate
pér t&€ Dérguarin e Allahut, Muhamedin
a.s. Aty po ashtu tregon déshirén e her-
shme té& tij pér t& shkruar digka nga fusha
e Akaidit.

Né kété dispensé, né pérgjithési bén
fjal¢ pér feté, dhe né veganti pér fené
Islame, s€ cilés i €shté kushtuar hapésiré
mé e madhe, dhe kjo &shté e natyrshme.

Tema e paré e shtjelluar né kété dis-
pensé tregon lidhjet e njeriut me feng,
aty jepen disa pérkufizime t€ fesé qé
kang& dhéné dijetarét e médhenj islamé.
Pastaj autori ndalet te mendimet e filo-
zoféve t&€ ndryshém, ¢’mendojné ata pér
feng, dhe, né fund, pérmend edhe disa fi-
lozofé myslimang& dhe mendimet e tyre
pér fené.

Duke u bazuar né kéto mendime t&
shumta, ai pérmbledh njé¢ mendim pér
feng dhe sjellé disa argumente q& vérte-
tojné mendimin e tij."

Edhe né kété dispensé ndalet pak pér
nevojén e njeriut pér fen&, pér se ai tre-
gon se feja €shté njé shok i pandashém i
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njeriut, dhe &shté natyrshméri e tij, sepse
Zoti e ka krijuar ¢ ai t& jeté fetar. Edhe
pse njerézit kané devijuar nga feja,
megjithaté pa t&€ nuk kané géndruar; ka
té atillé &€ edhe e kan& mohuar, por veté
mohimi i tyre tregon pér besimin e tyre,
d.m.th. g€ edhe ata jané fetaré."”

Né vazhdim flet pér lidhjet e njeriut
me fené dhe thekson: “..veté njeriu
éshté i krijuar i tillé me ndjenja té besi-
mif’"® - h.Sherifi, duke sjellé edhe disa
argumente gé tregojné nevojén e njeriut
pér fe.

Feja dhe morali, €shté njé temé tjetér
e shtjelluar né kété dispensé dhe aty fli-
tet se ¢’&shté morali dhe cila &shté vlera
e tij, dhe q€ kur daton ai. Aty tregohet se
si lidhet feja me normat morale, duke ar-
gumentuar kété me hadithe t& Muhame-
dit a.s., qé flasin né lidhje me moralin,
dhe tregon se veté feja &shté moral dhe
se feja dhe morali jang té lidhura ndérm-
jet tyre, pa fe nuk mund t&€ keté moral t&
mir€, dhe pa moral nuk mund t&€ keté nj&
shoqéri té shéndoshé. - konstatohet aty'.

Ai shkruan pér vegorité e fesé sé dre-
jté e té vérteté dhe pérmend shumé fakte
dhe argumente qé duhet t’i keté feja e

drejté, p.sh. té jeté feja e zbritur prej
Zotit, dhe t& besohet tek njé Zot.

Kur flet pér burimet e Islamit, aty
thuhet se burimi i paré dhe fondamental
i Islamit &shté Kurani, duke shpjeguar
disa holl&si rreth Kuranit. I dyti burim i
Islamit &shté Hadithi - fjalét e Muhame-
dit a.s., duke shpjeguar historikun e ha-
dithit, tubimin e tij, ¢ m& pastaj béné
fjalé pér Ixhimain dhe Kijasin - dy buri-
me kryesore t€ radhés t& Sheriatit, né
bazé té té cilit veprojné myslimanét."

Aty flitet pér Shpalljen dhe format e
saj, ¢’€shté Shpallja, ményra si erdhi ajo
deri tek i dérguari Muhamed a.s., pér
gjendjen né t& cilén ndodhej i Dérguari
né momentet e Shpalljes. Mé pastaj flet
pér Ekzistencén e Shpalljes, dhe shpje-
gon gjithgka rreth Shpalljes s¢ Zotit.'*

Temé e radhés pas Shpalljes, jané Is-
lami dhe Imani, ku jepet pérkufizimi i
tyre: “Islami éshté si ndjenjat e brendsh-
me té tij kurse islame jané veprimet e ja-
shtme, si namazi etj. dhe plotésimi i
kétyre té dyjave kompleton njé mysliman
me plot kuptimin e fjalés”. Aty pérme-
nden mendimet e dijetaréve t€ ndryshém
né lidhje me kéto ¢éshtje, si t&¢ Esh’arit,
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Havarixhéve dhe mendimin e shumicés
sé dijetaréve islamé."”

Nifaku -dyfytyrésia Eshté njé temé qé
shtjellohet kétu, ku theksohet se nifaku
dhe kufri nuk kané dallime esenciale.
Mé tutje shpjegohet ¢’€shté nifaku,
démet q¢€ i shkakton ai jo vetém mysli-
manit, po shkatérron shoqérin€ né pér-
gjithési; tregon mendimet e Ehlisunetit
dhe nuk 1€ pa pérmendur as fasikun né
kété rast.

Né vazhdim aty flitet pér mékatin dhe
mékatarin, dhe pér ndarjen e mékateve
né t€ médha dhe né t& vogla; tregohen
disa prej mékateve t€¢ médha, duke u ba-
zuar n€ Kuran dhe né€ théniet e Pejgam-
berit a.s.; pér pérgjegjésiné e njerézve
ndaj kétyre veprimeve.'

Tema t€ cilén h. Sherifi e shtjellon né
gjerési kétu, &shté ekzistimi i Zotit. Pér
té déshmuar ekzistimin e Tij, ai sjell ar-
gumente t&€ shumta dhe né fusha t& ndry-
shme, si argumenti kozmologjik, krijimi
dhe shpikési i késaj bote, argumenti bi-
ndés e shumé t€ tjeré, pér se sjell edhe
ajete e mendime, t&€ cilat me t& vértet
jané bindése.

Né pérfundim t€ késaj dispense autori
jep njé pasqyré pér fet€¢ e ndryshme né
boté, t& cilat i ndan né grupe t€ ndry-
shme, n€ bazé t&é parimeve qé kané ato.
Né hollési ndalet e tregon prejardhjen,
parimet e atyre feve, marrédhéniet ndér-
mjet Zotit dhe njeriut duke u ndalur te
fet€¢ e shpallura, si hebraizmi, krishteri-
mi dhe né€ veganti tek ajo mé e vjetra dhe
mé e reja, si¢ edhe shprehur veté h.She-
rifi, - tek Islami. Aty shpjegon historik-
un e tyre, bazat se ku mbéshteten kéto
fe, parimet e tyre, festat e tyre, shenjtét e
tyre etj."” Ai mé gjerésisht bén fjalé pér
fené islame si pérmbledhése e gjithé asaj
qé njerézimi njeh pér fet€, duke treguar
disa tipare t€ vecanta t€ saj, q€ e b&jné t&
jeté e dashur dhe e afért me njerézit.

Kush jané myslimanét dhe kush quh-
et mysliman, &sht€ tema e fundit né kété
dispens€, s¢ bashku me disa statistika
rreth numrit t€ njerézve q€ kané rreth
vetes feté mé t€ médha t&€ botés.”

2.3. Dispensa e akaidit
pér vitin e treté

Njé puné t€ ngjashme, sikurse né dy
dispensat e sipérpérmendura, h. Sherifi
béri edhe né dispensén e treté. Kjo dis-
pensé ka gjithsej 70 faqe, dhe pérfshin
35 tema t& ndryshme, t€ cilat shtjellohen
me mjaft kujdes. Megjithékéte, temat
dominuese né kété dispensé jané ato t&
sekteve islame. Kétu autori shton edhe
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njé€ kriter tjetér metodologjik, duke shp-
jeguar shkakun e formimit t& sekteve q&
i shtjellon né kété dispensé.

Ky kriter rrit vlerén e dispensave dhe
punén e h. Sherifit. Dispensa ka t& nj&jt-
in format (A/4). Edhe kétu éshté pérdo-
rur e njé&jta metodologji e punés, temat
shtjellohen gjerésisht, duke dhéné me-
ndime t€ ndryshme t& dijetaréve, né t&
cilat edhe i mbéshtet mendimet e tij pér
shumé ¢éshtje t&€ akaidit.

N¢ kété dispensé h. Sherifi s€ pari
bén fjalé pér shkencén e akaidit, njé te-
mé g€ e shtjellon si €shté mé s€ miri dhe
duke mos 1éné€ as hollésiné mé t& vogél
pa e shpjeguar pér ¢éshtjet si: pérkufizi-
mi i temé&s, historiku i saj dhe mé& pastaj
shtjellimi gjerésisht i saj.

Aty né fillim shqyrtohen ¢éshtjet, si:
me se merret shkenca e akaidit, cilat ja-
n€ veprat mé t€ njohura q€ jané€ shkruar
pér 1€min e akaidit, me se merren ato,
pra temat q¢€ shtjellojné ato, pér t&€ vazh-
duar me historikun e gjaté t€ késaj shke-
nce, véshtirésit€¢ dhe periudhat népér t&
cilat kalon kjo shkencé.

ME tutje, shpjegohen shkaget qé€ cuan
né krijimin e késaj shkence, fillet e saj
qysh prej Pejgamberit a.s. e, me radhg,
emértimet e késaj shkence, pér t’u nda-
lur n€ veganti tek termi “ilmul kelam”;
pastaj zhvillimi i saj népér koh& dhe do-
bit€ q¢ sjell kjo shkencg, e cila &shté pér
té ndihmuar g€ njeriu t& jeté sa mé afér
realitetit.”

Temé e radhés &shté Burimet e besim-
it, ku tregohet se burimet e besimit jané&
Shpallja dhe mendja e njeriut. Flitet pér
Shpalljet e shumta t& Zotit pér t’i udhé-
zuar njerézit né rrugén e Tij, duke sqaru-
ar faktin se ¢’mund t€ arrijé njeriu vetém
me mendjen pér ta njohur Zotin, dhe pér
kéte ¢éshtje sjell ajete kuranore.

Né vazhdim jepen disa mendime qé
kundérshtojné fené ose, si¢ quan autori,
“mendime t€ ké&qija”, duke i analizuar
ato mendime dhe duke treguar bazén e
tyre.”

H. Sherifi, kur flet pér shkollat juri-
dike e filozofike né Islam, q& &shté temé
e radhés né& kété dispensé, tregon shka-
get e krijimit t& tyre dhe kohén e ekzis-
timit t& tyre, ¢&shtjet me t& cilat u morén
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kéto shkolla, cilat prej tyre jané mé té ré-
ndésishme dhe mendimet e tyre né lidh-
je me ¢éshtje t& réndésishme.

Shkolla e paré fetaro-filozofike q&
&shté formuar, sipas h. Sherifit, jané Ha-
varixhét - éshté shkolla e Havarixhéve;
aty shpjegohen historiku i tyre, shkaqget
dhe koha e krijimit, ¢€shtjet me t€ cilat u
mor kjo shkoll€, mésimet e tyre, fraksi-
onet e tyre, q¢€, si¢ thoté autori, kishin li-
ndur “pér shkaqe dhe qéllime politike
por q&€ mé voné u morén edhe me ¢ésht-
je té réndésishme fetare”.”

Shiinjté jané nj& grup tjetér, pér té ci-
1&t behet fjalé né kété dispensé, dhe jo
vetém kaq, po aty flitet pér ményrén e
formimit t€ tyre, mésimet dhe parimet e
tyre, grupet ndryshme, duke pérmendur
me theks t€ vecanté imamijet, kajsanijet
etj.

Shkollé dhe drejtim tjetér, pér té cilat
béhet fjalé né kété dispensé autori, Eshté
edhe ajo e Murxhijave, té cilét u formu-
an pér qéllime politike, por ja qé nuk
ndenjén indiferent€ as ndaj disa ¢éshtje-
ve t& réndésishme t& fesé.

Mutezilét éshté shkolla e radhés, e
shtjelluar kétu. Edhe pér két€ shkollé
pérmenden parimet dhe fillet e saj, figu-
rat dhe pérfagésuesit mé t&€ réndésishém
dhe géllimi se kjo shkollé genké&sh for-
muar pér t€ mbrojtur Islamin nga sulmet
gé i vinin nga Jashtg.

ME tutje flitet pér Muhaddithét - tra-
dicionalistét, pér mendimet e tyre: ku u
mbéshtetnin ata, pse ishin kundér mési-
meve t€ muteziléve, cilat ishin figurat
mé t€ réndésishme t€ tyre etj.”

Kétu béhet fjalé edhe pér Ebu Hani-
fen, pér prejardhjen e tij, vendin e lindj-
es mésimet q&€ mori ai, dhe ku jané t&
pérhapura mésimet e tij; tek kush kishte
marré mésime, koha kur jetoi e t& tjera
fragmente nga jeta e tij.

ME pastaj béhet fjalé pér Esharité, si
njé drejtim i ri, i cili u formua duke mba-
jtur parasysh kundérshtimet e tradicio-
nalistéve dhe t& muteziléve.

H. Sherifi flet edhe pér pérfaqésusit e
kétyre shkollave mé t€ réndésishme né
Islam, si¢ jané Ali bin Ismail-Ebul Ha-
san el Eshaariju, Muhamed bin Muha-
med ebu Mensur el Maturidij, El-Kadi
Ebu Bakilani, Imamul Haramejni dhe
Muhamed Ebu Hamid El Gazali.”

3. Mendimet
akaidologjike né dispensa

3.1. Dispensa pér vitin e paré

Nga sa u tha mé sipér, mund t& pér-
fundohet se h. Sherif Ahmeti né dispen-
sat e tij t€ dedikuara pér nxénésit e tri
viteve t€ medresesé s€¢ mesme “Alaud-
din” ka shtjelluar ¢éshtjet mé& kryesore
dhe mé fondamentale t€ shkencés s&
Akaidit.

Pér kété arsye po sjellim disa nga me-
ndimet akaidologjike t&€ h. Sherifit né di-
sa nga temat mé t& réndésishme q& jané
trajtuar n€ kéto dispensa, megjithése ta-
shmé kemi pé&rmendur disa nga ato me-
ndime t& cilat i pérkrah ai, sepse ai duke
shtjelluar tema t€ ndryshme, p&rmend
mendime t€ dijetaréve t€ ndryshém, na-
tyrisht duke veguar ndonjérin prej tyre.

Po pérmendim sé pari mendimin e tij
té réndésishém pér akaidin, pér se h.
Sherifi shprehet:

“Akaidi éshté njé shkencé e cila stu-
dion dispozitat qé kané té béjné thjesht
me besimin e njeriut, ndérsa me rregull-
at dispozitat e veprimtarisé, marrédhé-
nieve dhe sjelljeve merren shkencat
tiera, si Fikhu, Ahlaku etj.”*

Kur flet pér feté né pérgjithési, haxhi
Sherifi ka kété mendim:

“Ndér ne zakonisht fe quajmé bes-
imin e njeriut. Ai qé beson Zotin dhe té
gjitha porosité e Tij, njihet si njeri me fe,
pérkundrazi, ai njeri qé nuk beson né
Zotin, quhet njeri pa fe ose, sipas termi-
nologjive té reja, besimtarin e quajné
‘teist’, kurse pabesimtarin ‘ateist”.”’

Pasi flet pér fetg, ai ndalet tek Islami
si fe e veganté dhe e vetme e pranuar tek
Zoti, si feja mé e vjetér dhe mé e reja pér
njerézimin, pér se, ndér t& tjera, thoté:

“Feja islame ose dini islam éshté fe
té cilén Zoti ia shpalli ¢do té dérguari té
Tij, duke filluar prej té dérguarit té Tij té
paré, Ademit, e deri pér heré té fundit
kur iu shpall Muhamedit si fe pér mbaré
njerézimin né boté "%,

N¢ lidhje me imanin, autori, h. Sherif
Ahmeti shkruan:

“Iman d.m.th. besim, me besue, bes-
nikéri, bindje, jotradhti etj. Mirépo kétu
éshté flala pér besimin e vérteté e té dre-
Jjté, i cili pérqendrohet dhe themelohet
kryeképut né gjashté té vértetat e fesé, té
cilat shpeshheré i kemi quajtur dhe mé-
suar si shartet-kushtet e besimit is-
lam”.”

H. Sherifi, kur flet pér besimin né&
Zotin, duke u mbéshtetur né até se ¢faré
kang théné té tjerét pér T€, kéte ¢éshtje e
sheh késhtu:

“Zoti éshté Njé. Ekzistenca e Tij nuk
ka fillim as mbarim. Ai éshté i pérhersh-
ém; i plotfugishém, i gjithédijshém, i ve-
tmi besim i drejté ndaj Zotit éshté ky,
vetém njé bindje e kétillé mund té quhet
besim, té gjitha mendimet e tjera rreth
besimit qé nuk e kané pér bazé Zotin
Njé, jané té gabuara dhe nuk meritojné
té quhen besim, por besétytni dhe besi-
me té kota’™.

Pér Kuranin, h. Sherif Ahmeti, shkruan:

“Kurani éshté libér hyjnor dhe krah-
as dobive gé sjell pér zbatimin né prakti-
ké t¢ dispozitave té tij, veté leximi i tij
dhe pérkthimi i domethénies sé tij éshté
ibadet. Né kété shpallje pérfshihen té
gjitha rregullat té cilat i nevojiten nje-
riut. Dispozitat e shpalljeve té méher-
shme, té cilat nuk i pérfshin Kurani,
pushuan sé vlejturi né até dité qé u
shpall ky libér i fundit™'.

T€ dérguarit e Zotit, sipas H. Sherifit,
jané:

“Pejgamberét e Zotit jané njeréz me
cilési dhe me moral 1 larté, me virtyte t&
posagcme, me edukim té ploté e té pérso-
sur, té cilét i zgjodhi dhe i garantoi Zoti
me mision té larté, né gradén mé té larté
(risaletu nubuvetu). Misioni i tyre ishte i
larté dhe i ndershém, sepse kishin pér
detyré edukimin e zemrés dhe shpirtit t&
njeriut, por edhe té dérguarit ishin nje-
réz”,

Kur flet pér Muhamedin a.s., thoté se
ai ishte i dérguari i fundit dhe ai q& pér-
mbylli ¢éshtjen e pejgamberllékut dhe
kishte cilésité e t€ gjithé pejgamberéve,
po kishte edhe disa t& veganta, si:

“Ishte i dérguar jo vetém pér njé pop-
ull, jo vetém pér njé vend dhe jo vetém
pér njé peériudhé historike, por pér té
gjithé njerézit, pér ¢do vend dhe pér ¢do
periudhé historike prej ardhjes sé tij e
derisa té marré fund jeta né kété boté.

Ishte i dérguar botéror (pér njerézit
dhe exhinét) edhe nése ndodheshin
jashté sferave tokésore; ishte dérguar
méshiré dhe shpétim pér mbaré botén,
ishte vula e té gjithé pejgamberéve, ishte
i priveligiuar me Miraxh®.

Pér mrekullité (muxhizét), h. Sherifi
thotg:

“...Mrekullité jané vepér e Zotit, jo e
pejgamberéve. Zoti e krijoi kété vepér té
mbinatyrshme pér té vértetuar té dér-
guarin e Vet, se me té vérteté éshté der-
guar dhe se fjalét dhe mésimet e tij jané
prej Zotit.*

Eshté e sigurt q& edhe veté t& gjithé
njerézit jan€ né€ dijeni se kjo jeté njé dit&
do t& pérfundojé dhe se, pas pérfundim-
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it t& késaj jete, njerézit jané t& sigurt qé
do té ringjallen njé dité dhe se jeta tjetér
do t& jeté¢ e pafund, pér se h. Sherifi
thotg:

Prej se ekziston njeriu i paré mbi si-
pérfagen e kétij dheu, ka mbretéruar bi-
ndja dhe besimi pér ringjalljen, pér kété
besuan pejgamberét dhe té gjithé besim-
tarét e tyre té té gjitha feve té méparsh-
me”.

Kur flet pér kushtin e gjashté t€ ima-
nit, pra pér Kadané dhe Kaderin, h.
Sherifi sqaron gjithcka rreth kétyre
céshtjeve dhe domethénies sé tyre dhe,
ndér t€ tjera, thoté:

“Gjithcka qé deri tash éshté zhvilluar
dhe gjithcka qé tash zhvillohet né boté,
ndeér njerézit e ndér qeniet tjiera, éshté
zhvillim sipas Kadasé dhe Kaderit té
Zotit. Ligjet té cilat mbretérojné né naty-
ré e té cilat kohé pas kohe i zbulojné dhe
i mésojné njerézit, jané t¢ dirigjuara
prej Vullnetit té Zotit dhe doemos zhvill-
ohen ashtu si¢ e ka ditur dhe e ka caktu-
ar Ai, pra zhvillohen sipas Kadasé dhe
Kaderit t¢ Zotit.*

3.2. Dispensa pér vitin e dyté

Nga dispensa e Akaidit pér vitin e dy-
t€ t& medresesé s€ mesme “Alauddin”,
kemi nxjerré disa konstatime akaideolo-
gjike t& h. Sherif Ahmetit, t& cilat jang
mjaft domethénése dhe prekin ¢éshtje t&
cilat edhe sot e késaj dite jané aktuale e
me peshé.

Késhtu, kur autori flet pér nifakun
(dyfytyrésing), ndér té tjera, thoté:

“Njeriu i cili nuk beson por vetém pa-
raqitet né sy té njerézve si besimtar, ai
éshté mynafik-hipokrit, dhe se né mes té
nifakut dhe kufirit nuk ka ndonjé dallim
esencial, ngaqé té dyté jané pa besimtar
vegse nifaku Eshté i fshehté e kufri éshté
i hapét”.”’

Kur flet pér kufrin (pabesimin), ai
thoté: “Njeriu né jeté mundet me kané
ose besimtar (mumin) ose pabesimtar
(kufri), kéto dyja sé bashku nuk munden
me qené. Mohimi i ndonjérit prej kushte-
ve té Islamit, té nxjerr nga besimi. Kufér
pra d.m.th., mbulim i sé vértetés, i reali-
tetit, té drejtés, pra éshté shpérbérje e té
mirés dhe éshté shkatérrim i moralit .

3.3. Dispensa pér vitin e treté

Né dispensén e treté t& akaidit, autori
h. Sherif Ahmeti, sikurse u cek mé lart,
bén fjalé pér limul-kelamin (akaidin) si
shkencé, duke u ndalur né historikun e
gjaté t& késaj shkence, periudhat népér

té cilat kaloi kjo shkencé dhe sfidat me
té cilat éshté ballafaquar ajo népér kohé,
si dhe mésimet me t& cilat &shté marré
kjo shkencé.

Nga kjo dispens€ kemi nxjerré disa
konstatime t& h. Sherif Ahmetit. Sipas tij
kundérshtarét mé t€ médhenj t€ fesé
ishin Volteri (1694-1778) dhe Ruso
(1712-1776), madje ky i fundit, edhe pse
e pranonte fené si t&€ natyrshme, moho-
nte mundshmériné e mrekullive, pa
harruar kétu Fojerboaun (1604-1872)
Marksin (1818-1883) etj.”

Pér sa i pérket lindjes s€ shkollave
dhe drejtimeve t&€ ndryshme fetare isla-
me, h. Sherifi mendon se ishte pasoj¢ e
faktit se “Feja islame éshté shumé toler-
ante dhe kjo éshté arsyeja qé shumé ind-
ividé kané dhéné mendime té ndryshme
né lidhje me ¢éshtje té ndryshme té fesé;
nga kéto mendime té shumta kané lindur
apo kané rrjedhé shumé shkolla né 1émi
e ¢céshtje fetare e filozofike.”

Pérfundimi

Nga sa u tha mé lart, mund t& pérfun-
dojmé se metoda q& h. Sherif ef. Ahmeti
ka ndjekur gjaté hartimit t€ dispensave
té léndés s& Akaidit pér nxénésit e me-
dresesé s¢ mesme “Alauddin” t€ Prish-
tings, éshté pér t’u pasur lakmi, sepse
pérdori metodologji me kritere shkenco-
re, duke u bazuar né argumente pérka-
tése, q€ kétu jané Kurani, Hadithi i
Pejgamberit si dhe mendimet e dijetaré-
ve islamé&. Po ashtu ai zbatoi edhe meto-
dologjiné krahasuese t€ mendimeve t&
shtruara, dhe até historike, posagérisht
kur i shtjellonte temat qé kang t& b&jné
me sektet islame.

Kurse konstatimet dhe argumentet ja-
né nxjerré, n€ radhé t& par€, nga Kurani
dhe nga Hadithet e Pejgamberit a.s., po
edhe nga dijetaré t&€ m&dhenj islamé, du-
ke mos u ndalur vetém tek kéta, sepse ai
kishte huazuar mendime t& shéndosha
edhe nga mendimtaré e filozof€ t&€ huaj
té ndryshém. Kéto konstatime dhe pér-
fundime jané€ aq aktuale dhe domethéné-
se, sikurse t€ ishin shfaqur né kohén
toné.

Nuk éshté e tepért té theksohet se njo-
hurité e haxhi Sherif Ahmetit né fushén
e Akaidit kané gené jashtézakonisht t&
thella dhe mund t& konstatohet lirisht se
ai ka gqené dhe mbetet pionier i literatu-
rés n€ gjuhén shqipe né kété fushé studi-
mi.

Gjuha e pérdorur né kéto dispensa,
&shté e njé niveli t&€ kénaqshém dhe njé
fakt mé tepér qé€ tregon se myderriz She-

rif Ahmeti ka gené nj€ erudit i vérteté
dhe ka zotéruar njohuri t& gjera.

Duke pasur parasysh vlerén dhe ré-
ndésin€ e kétyre dispensave, qofté nga
aspekti historik, qoft€ nga aspekti i pér-
mbajtjes, mendojmé se do t& ishte miré
qé kéto dispensa t& botohen né njé véll-
im dhe t€ vihen n& dispozicion pér njé
numér mé t& gjeré lexuesish.

NE rast se do t& botoheshin kéto dis-
pensa, pérveg se do t’i béhej njé shérbim
i miré literaturés né gjuhén shqipe nga
fusha e Akaidit, do t’i béhej njé nder dhe
respekt edhe hoxhés, alimit dhe myder-
rizit tong, autorit t& kétyre dispensave,
Haxhi Sherif Ahmetit.
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Toleranca islame,

Mr. Rexhep Suma

€ 10 dhjetor 1948, Asam-

bleja e Pérgjithshme Ko-

mbeve t& Bashkuara nxori

dhe shpalli Deklaratén e
Pérgjithshme mbi té Drejtat e Njeriut.
Meqé njohja e dinjitetit t& lindur t& t&
drejtave t& barabarta dhe t& patjetérsu-
eshme t€ t& gjithé anétaréve t& familjes
njerézore &shté themeli i liris€, drejtésisé
dhe paqges né boté; meqé mosrespektimi
dhe pérbuzja e t& drejtave t€ njeriut ka
cuar drejt akteve barbare, t& cilat kang
ofenduar ndérgjegjen e njerézimit, dhe
meqé¢ krijimi i botés né t€ cilén njerézit
do t&€ gézojné lirin€ e fjalés, t&€ besimit
dhe liring€ nga frika e skamja, &shté pro-
klamuar si déshira mé e larté e ¢do njer-
iu; meqé Eshté e nevojshme qé t&€ drejtat
e njeriut t& mbrohen me dispozita juri-
dike, késhtu g€ njeriu t&€ mos jeté i shtré-
nguar g€ né pikén e fundit t’i pérvishet
kryengritjes kundér tiranisé dhe shtyp-
jes; meqé éshté e nevojshme qé té nxitet
zhvillimi i marrédhénieve migésore mi-
dis kombeve; meqé popujt e Kombeve
té Bashkuara vértetuan pérséri né Karté
besimin e tyre né t& drejtat themelore t&
njeriut, né dinjitetin dhe vlerén e person-
it t& njeriut, baraziné midis burrave dhe
grave dhe meqé vendosén g€ t& nxitin
pérparimin shoqéror dhe t& pérmirésojné
nivelin e jetés né liri t& ploté; meqé shte-
tet anétare u detyruan gé€, né bashképun-
im me Kombet e Bashkuara, t& sigurojné
respektimin e pérgjithshém dhe zba-
timin e t€ drejtave t& njeriut dhe t& lirive
themelore; meqé kuptimi i pérbashkét i
kétyre t& drejtave dhe lirive &shté mé i
réndésishém pér realizimin e ploté t&
kétij detyrimi, - Péfagésues nga OKB-ja,
Komisioni Evropian dhe organizata t&
tjera mblidhen né Paris pér té festuar 60-
vjetorin e deklaraté€s pér t€ Drejtat e
Njeriut.

Kryeqyteti francez ishte vendi ku u
adaptua kjo deklaraté mé 10 dhjetor
1948 pas Luftés s¢ Dyté Botérore. Mbé-
shtetésit thoné se ky &shté dokumenti q&
transformoi diplomaciné ndérkombéta-

re, por kritikét thoné€ se ky dokument
historik po bé&het gjithnjé e mé pak rele-
vant. Pas 60 vjetésh, Palais de Chaillot
prané kullés sé Eifelit, do t& jeté vendi
ku do té béhen festimet pér ditélindjen e
Deklaratés s€¢ Pavarésisé. E lindur pas
Luftés s¢ Dyté Botérore, Deklarata e
Pérgjithshme solli njé miratim unanim
qé prej fillimit. Ndérsa né vendet mé t&
varfra aktivistét thoné& se zhvillimi dhe
ambienti jan€ prioritete mé t&€ médha.
Ngritja e Rusis€ dhe Kinés si fuqi ekon-
omike, ka sfiduar edhe mé tej influencén
e deklaratés. T€ dyja kéto vende i hedhin
poshté kritikat e Peréndimit pér respek-
timin e t& drejtave t€ njeriut.'

Bota Peréndimore mburret me histor-
iné e t& drejtave t€ njeriut. Ajo pohon
z&€shém se koncepti i par€ i t€ drejtave
themelore t& njeriut, rrjedh nga Magna

Carta e Britanisé. Shkurtimisht, histori-
ku i t& drejtave té njeriut &shté:

1. Karta e Madhe e Lirive (Magna
Charta Libertatum), viti 1215. 2. Ligji
pér t& Drejtat (Bill of Rights), viti 1689;
3. Deklarata Amerikane e Pavarésisg,
viti 1776, dhe 4. Deklarata Franceze pér
té Drejtat e Njeriut dhe Qytetaréve, viti
1789.

Né nenin njé né Deklaratén e Pér-
gjithshme mbi t& Drejtat e Njeriut thuhet
se t€ gjithé njerézit lindin té liré dhe t&
barabarté né€ dinjitet dhe né t€ drejta. Ata
kang arsye dhe ndérgjegje dhe duhet t&
sillen ndaj njéri-tjetrit me frymeé véllazeé-
rimi. Kurse né nenin dy vegohet se secili
gézon té gjitha t& drejtat dhe lirité e pa-
rashtruara né kété Deklaraté, pa kurrfaré
kufizimesh pérsa i pérket racés, ngjyrés,
gjinisé, gjuhés, besimit fetar, mendimit

dituria islame / 223

31



politik ose dickaje tjetér, origjinés kom-
bétare a shogérore, pasuris€, lindjes ose
digkaje tjetér.

Asnjé dallim nuk do t&€ béhet né€ bazé
té statusit politik, juridik ose ndérkom-
bétar té€ shtetit ose vendit t€ cilit i pérket
¢do njeri, qofté¢ kur shteti ose vendi
€shté i pavarur, qofté nén kujdestari, qo-
ft¢ jovetéqeverisés ose gé gjendet né
cfarédo kushtesh t& tjera t&€ kufizimit t&
sovranitetit. Né nenin 18 t€ késaj dekla-
rate po ashtu saktésohet se gjithkush ka
té drejtén e lirisé s€ mendimit, ndérgjeg-
jes dhe besimit; kjo e drejté pérfshin lir-
in€ e ndryshimit t& besimit ose bindjeve
dhe lirin€ qé njeriu, qofté veté ose né
bashkési me t& tjerét, t& shfaqé publik-
isht ose privatisht, besimin ose bindjen e
vet me ané t€ dhénies s€ mésimeve, kry-
erjes sé& kultit dhe ceremonive fetare.?

Kosovarét e shénuan 60-vjetorin e
Deklaratés sé¢ Pérgjithshme té¢ OKB-sé
pér t€ Drejtat e Njeriut, si zakonisht, me
patetizmin institucional, vérejtjet e
ndérkombétaréve e, tek-tuk, ku u kishte
réné ndérmend me ndonjé anketé apo
intervisté té rastit.

Ndérkoh mediet serbe jané 1éshuar né
ofensivé dhe jané térbuar q€ nga shpall-
ja e Pavarésisé sé Kosovés, mé 17 shkurt
té vitit q€ shkoi, dhe ata nuk jané duke
kursyer mjete vetém qé t& zbehin imazh-
in e shtetit t& Kosovés, né garget dhe ve-
ndet vendimmarrése. Sa pér ilustrim, né
vebsajtin e datés 28.11.2008 mbi t& dre-
jtén e serbéve dhe pakicave t& tjera qé
jetojné né Kosové, thuhet: “Pér shkak té
mosrespektimit t€ t& drejtave themelore
t€ njeriut né Kosové, Serbét dhe jo-
shqiptaré t& tjeré, t& cilét nga terrori i
ekstremistéve shqiptaré kané ikur prej
krahines jugore serbe, gjithnjé e mé& pak
shfaqin interesimin pér t’u kthyer né
vendlindje. Problemi kryesor né krahing
-thoné ata- éshté diskriminimi nacional,
rrezikimi i s€ drejtés s€ punés dhe arsi-
mimit, si dhe standardi i ulét i qytetaréve
dhe moszgjidhja e ¢éshtjes s¢ pasurisé.
Unioni i t€ zhvendosurve nga Kosova ka
paraqitur né gazetén pér gazetarét rapo-
rtin alternativé pér t& drejtat e njeriut, i
cili &shté prezantuar né Gjeneve si pér-
gjigje ndaj raportit t€ méparshém t&é
shpallur t¢ UNMIK-ut, t& vitit 2006.
Drejtori ekzekutiv i Zyrés s€ Unionit né
Prishting, Sérxhan Seratli¢ me té dhenat
qé€ né vitin 2006 né Kosové jané kthyer
1700 serbé, né vitin 2007, 1600 persona,
derisa né vitin 2008 n& krahiné jané

kthyer vetém 254 persona. Ai thot& se ky
&shté edhe njé fakt i shkeljes s€ t& drej-
tave t&€ njeriut. Seratlic ka permendur
edhe privatizimin e ndérmarrjeve né
bazé & t& cilave té drejtén e aksioneve e
kang pasur vetém ata qé kané gené né
marrédhénie pune né vitin 2003, g€ au-
tomatikishté ka pérjashtuar joshqip-
tarét”.’

Imam Es-sihavi pérmend kushtet e
liris€ duke théné& se Islami i ka dhéné
njeriut liring, por até e ka kushtézuar me
fazilet pér t&€ mos devijuar; me drejtési
pér t& mos béré padrejtési; me t& vérteté
pér t€ mos rréshqitur me unin; me mirési
pér mos t€ robérohet me egoizém; me
largimin nga démi pér t€ mos u bleré me
té epshet njerézore*

Islami ka marré pérsipér me kohé&
pérgjegjésiné e respektimit té lirive dhe
té drejtave té njeriut, dhe kété mé sé€ miri
e dokumenton ajeti kuranor: “... Zbatoni
premtimin, sepse pér premtim ka pérgje-
gjési” (17:34). Si dhe hadithi i Profetit
a.s.: “Secili prej jush &shté bari dhe se-
cili do t& japé llogari pér tufén e tij. Ima-
mi &shté bari dhe &shté pérgjegjés pér
tufén e tij (xhematin). Burri &shté bari né
shtépiné e tij, dhe &shté pérgjegjés pér
tufén e tij. Gruaja &shté bari né shtépiné
e burrit t& saj, dhe éshté pérgjegjése pér
tufén e saj. Shérbétori &shté bari né pa-
suriné e pronarit t€ vet, dhe &shté pérgje-
gjés pér tufén e tij. Njeriu &shté bari né
pasuring e babait té tij, dhe &shté pérgje-
gjés pér té. Secili prej jush &shté bari dhe
secili do t& japé llogari pér tufén e tij.”
(Buhariu)

Ligji islam shpreh dhe mbron intere-
sat jetiké t& njerézve né botén qé€ jetojmé
e né Botén tjetér, dhe &shté¢ shumé e
natyrshme qé kéta interesa konsiderohen
si kornizg e pérgjithshme né kuadér t& s
cilés sistemohen orientimet e individit
dhe ushtrohen lirit€ private e publike.
Islami ka kanalizuar dhe ka véné vazh-
dimisht si prioritet lirin€ dhe t& drejtat e
njeriut n€ ¢farédo situatash e rrethanash,
duke ¢muar identitetin e njeriut si njé
gj¢ unike, bartési i s€ cilés t&€ meritojé
njémend kéto t€ drejta duke mos shikuar
ngjyrén prejardhjen, fené€ apo shtresén.
Si jo, kur vjen nderimi hyjnor pér llojin
njerézor: “Ne, vértet nderuam pasard-
hésit e Ademit (njerézit), u kemi mundé-
suar t&€ udhétojné hipur né toké e né det,
i begatuam me ushqime té mira, i vleré-
suam ata (i lartésuam) ndaj shumicés sé
krijesave q€ Ne krijuam” (17:70).

Profeti a.s. né Hytben e
lamtumirés ndaloi gjakmarrjen

Po ashtu emri “njeréz” né suren “En-
Nas”, g€ &shté njé ndér suret mé t&€ shku-
rtra, &shté pérmendur jo rastésisht pesé
heré, kurse né Hytben e lamtumirés, qé
ka mbajtur Pejgamberi a.s., jané pérme-
ndur té drejtat dhe lirité¢ e njeriut, qé
ishte publikuar para masés, duke konfir-
muar vlerén gendrore né mesazhin e
fundit hyjnor, vlera ké&to sipas t€ cilave,
njerézit, nga ky prizém, ndihen t& bara-
barté; duke i késhilluar pér graté; duke
eliminuar t& gjitha dallimet né€ mes llo-
jeve dhe ngjyrave. Ai u tha “O njeréz,
frikésojuni Zotit dhe respektojeni Atg,
béhuni t€ njerézishém dhe t& drejté ndaj
vetes dhe ndaj t& tjeréve. Kjo &shté dita
e flijimeve né emér t€ Allahut. Vértet
gjaku juaj, nderi juaj dhe pasuria juaj
jané té shenjta pér ju, derisa t& takoheni
me Krijuesin tuaj, ashtu si¢ éshté e shen-
jté kjo dit€ né kété muaj dhe né kété
vend.

Ruani, respektoni dhe nderoni vlerén
e personalitetit dhe t€ dinjitetit t& njeriut.
Njeriu &shté vepér madhéshtore e
Allahut dhe mjeré pér até qé pérgmon
nderin dhe dinjitetin e veprés sé
Allahut... Ruani, respektoni dhe ndero-
ni vlerén e personalitetit dhe t& dinjitetit
té njeriut.

Njeriu &shté vepér madhéshtore e
Allahut dhe mjeré pér até qé p&rgmon
nderin dhe dinjitetin e veprés sé
Allahut.... Gjakmarrja &shté e ndaluar.
T¢ gjitha akuzat e kétilla, t€ cilat rrjedh-
in nga koha e injorancés, anulohen.
Akuza e paré qé anulohet, éshté gjakma-
rrja e ungjit tim Ibn Abdul-Mutalibit, t&
cilin e vrané té pafajshém njerézit nga
fisi Hudhejl. Kjo gjakmarrje le t& harro-
het, dhe té gjitha t& tjerat né€ t&€ ardhmen,
le t& falen... visheni veté. Nuk guxoni
t’u béni keq e as t’i keqpérdorni. Edhe
ata jané njeréz, edhe ata jané shérbetoré
té Zotit.

O besimdrejté, dijeni dhe mos harroni
se t&€ gjithé myslimanét jané véllezér. Ju
jeni plotésisht t& barabarté né t€ drejta
dhe detyra. Arabi ndaj joarabit nuk ka
kurrfaré pérparésie, e kjo vlen edhe pér
té ziun ndaj t€ kugqit dhe pér t€ kuqin
ndaj té ziut, pérvecse né devotshméri. T&
gjithé ju jeni pasardhésit e Ademit, kurse
Ademi e ka prejardhjen nga dheu....
Kurré mos shkelni t€ drejtén dhe nderin
e dikujt! Mos i béni dhuné vetes! Mos
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harroni se méshira €shté njé ndér bazat e
Islamit”.

Pra jané kéto fjalé t& arta profetike,
qé nuk i ka tretur koha, dhe vazhdimisht
do té jené aktuale né jetén toné. Né as-
pektin teoriko-filozofik, né Islam intere-
si i xhematit €sht€ gjithnjé mbi interesin
personal apo vetjak. Prandaj ideologét e
mendimtarét bashkékohoré myslimané
saktésojné se dijetari nga Endelusi (Spa-
nja), Ebu Is-hak Eshatibi né librin e tij
El-muvafekat” ka véné kornizat dhe the-
melet teorike né fushén e t€ drejtave dhe
lirive té njeriut, ato publike dhe persona-
le nga perspektiva islame. Po ashtu edhe
né déshminé (Shehadetin) njeriu mani-
feston lirin€ personale, e cila pasohet me
obligime dhe detyra, dhe para se mysli-
mani t&€ vendos€ qé t&€ marré qéndrimin
pér ekzistimin e Allahut dhe besimin né
Pejgamberin a.s., ai vérteton unin e tij si
njé genie e liré dhe e vetédijshme. Uni
né rastin e Shehadetit “ene”, né momen-
tin e vetédijésimit dhe lirisé s€ veprimit,
vendos “(ung&) déshmoj se nuk ka Zot
tjetér pérveg Allahut dhe (un€) déshmoj
se Muhamedi a.s. €shté i dérguar i Tij”.

Po ashtu né Islam liria e ushtrimit t&
besimit &shté e garantuar, dhe kété e dé-
shmojné njé séré versetesh kuranore, si
dhe Pejgamberi a.s. gjaté themelimit t&
shtetit islam kishte pasur parasysh ké&té
fakt, meqé né até kohé ishin marré pér
bazé t& drejtat dhe lirité e t& gjitha ele-
menteve t€ besimit dhe t& etnive t& tjera.
Islami &shté i pastér nga t&€ gjitha ato eti-
ketime, - kinse paskésh zhvilluar luftéra
fetare dhe spastrime etnike, njé gjé kjo
gé bie ndesh me ajetin kuranor: “N¢ fe
nuk ka dhuné. Eshté sqaruar e vérteta
nga e kota. E kush nuk i beson t& pavér-
tetat e i beson All-llahut, ai &shté kapur
pér lidhjen mé té fortg, e cila nuk ka ké-
putje. All-llahu &shté dégjues i dijshém.
All-llahu &shté mbikéqyrés i atyre q& be-
suan, i nxjerr ata prej errésirave né drité.
E kujdestaré t& atyre q& nuk besuan, jané
djajté€ qé i nxjerrin ata prej drite e i hedh-
in né errésira. Ata jan€ banues t€ zjarrit,
ku do té€ qéndrojné pérgjithmon&®.
(2:256-257)

Pra, ky éshté parim, t€ cilin Islami
nuk e ka thyer dhe as kapércyer asnjéhe-
ré. Imam Aliu r. a., duke folur pér t& dre-
jtat e jomyslimanéve né shtetin islam,
thoté: Jepuni atyre nénshtetésing, qé
edhe ata t& kené detyrime ndaj nesh, por
edhe ne t€ kemi detyrime ndaj tyre.

Edhe gjaté luftérave t&€ ndryshme, ofi-
cerét ushtaraké porosisnin ushtarét e
tyre g€ t’i linin njerézit t& liré n€ adhuri-
min e tyre dhe, si té till¢, n€ shtetin islam
té gjitha feté bashké&jetonin, vegse né
raste specifike, kur ndryshonin raportet,
pér fat t&€ keq, institucionet e myslima-
néve pérjetonin tmerrin, shkatérrimin,
djegien dhe llahtariné e gjenocidin, si¢
ndodhi né Endelus, Kosové, Bosnjé etj.
Pra, né kété aspekt nuk u vu né shérbim
pasuria e pluralizmit fetar, po u morén
veprime g€ tensionuan situatén dhe ra-
portet n€ mes njerézve, duke 1€né gjur-
mé dhe plagé t&€ médha né€ mes popujve
gjeografikisht t& afért. Islami gjithnjé ka
respektuar ajetet kuranore: Ju keni fené
tuaj (g€ i pérmbaheni), e uné kam fené
time (g€ i pérmbahem)! (109:6) dhe ka
porositur qé t& debatohet me njé gjuhé
civilizuese dhe shumé t&€ kulturuar, pér
té luftuar padrejtésing: “Thuaju (o i dér-
guar): “O ithtaré¢ t& librit (Tevrat ¢ In-
xhil), ejani (t&€ bashkohemi) te njé fjalé
qé &shté e nj&jté (e drejté) n€ mes nesh e
né€ mes jush: t&€ mos adhurojmé, pérveg
All-llahut, t¢ mos I b&mé Atij asnjé
send shok, t&¢ mos konsiderojmé njéri-
tjetrin zot pérveg All-llahut!” E né qofté
se ata refuzojng, u thoni: “Dé&shmoni
pra, se ne jemi muslimané (besuam njé
Zot)!” (3:64)

Pra, feja islame ka pasur nén mbrojt-
je institucionale kultet e ¢ifutéve dhe t&
krishteréve qé nga lashtésia, kur né
zonén e Evropés s€ qytetéruar s’ka asnjé
xhami g€ t& ket€ moshé 100-vjecare.

Pra, jeta e shtetit islam &shté pérplot
déshmi dhe fakte qé& fraksionet islame
jetonin n€ harmoni t€ ploté, pérvegse me
disa pérjashtime t€ rralla, dhe nuk njihet
qé té kené ndodhur spastrime etnike ose
ndonjé gjenocid etnik, por shteti islam
ishte vendstrehim i sigurt pér grupet e
ndryshme.

Islami garanton liriné
e mendimit dhe komunikimit

Feja islame po ashtu njeriut i ka gara-
ntuar liriné e mendimit, t& thirrjes (kom-
unikimit), informimit, debateve fetare -
duke i llogaritur ato si degé t& trungut:
“Né fe nuk ka dhuné”. Gjithashtu ka
edhe shumé ajete t€ tjera q& pérmbajné
t€ njéjtin kuptim dhe konfirmojné& q¢ né
fe nuk ka dhuné. Allahu xh.sh. thotg:

“.. A ti do t’i detyrosh njerézit té
béhen besimtaré?” (10: 99) “E ti, pra,
késhillo, se je vetém pérkujtues. Ti ndaj
tyre nuk je mbizotérues!” (88: 21-22)
“... I dérguari ka obligim vetém komu-
nikimin e qart&”. (24: 54). Pohimi se Is-
lami &shté fe e tolerancés par excellence
shpesh &shté i pakuptueshém pér vézhg-
uesit peréndimoré. Po megjithékéte, kjo
&shté e vérteté. Kurani jo vet€m qé u
thekson besimtaréve se dallimet natyro-
re n€ mes njerézve né ¢éshtjen e ngjyrés,
pasurisé, prejardhjes dhe gjuhés, po ma-
dje pérshkruan edhe pluralizmin ideolo-
gjik dhe fetar, si dicka qé e ka dhéné
Zoti.

“...Sikur t& donte All-llahu, do t’ju
bénte njé popull (né fe e sheriat), por de-
shi t’ju sprovojé né at€ q€ ju dha juve,
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prandaj ju (besimtaré) pérpiquni pér pu-
né t€ mira. Kthimi i t€ gjith€ juve &shté
tek All-llahu, e Ai do t’ju njoftoj€ pér até
qé kundérshtoheshit. (5:48). Ky plural-
iz€m themelor &shté antitezé e doktrinés
katolike extra ecclesiam mulla salus
(‘jashté kishés nuk ka shpétim’). Kjo do
té thoté se, ngaqé feja i pérket forum in-
ternum, dhuna fetare &shté tentim i pasu-
ksesshém, né realitet &shté e ndaluar
edhe ndérrmarrja e njé gjéje t& pashpre-
s8.7¢

Pse Islami nuk e detyron askénd té
pranojé fené me ané t& shpatés?

1. Sepse detyrimi poshtéron dhe nén-
shtron veté njeriun. 2. Detyrimi shkaté-
rron personalitetin njerézor. 3. Detyrimi
mbjell méri dhe zemérim né€ zemrat e
njerézve. 4. Ai shpie né ngurrim dhe ze-
mérim, q€ mund t& shpérthejé mé voné.
5. Ai turpéron Thirrjen Islame brenda
dhe jashté Botés Islame. 6. Ai besimin e
detyruar e bén t€ papranueshém, sepse
Allahu xh.sh. pranon vetém veprat qé&
béhen pér hir t€ Tij. E i detyruari nuk E
adhuron Allahun me ¢iltéri apo me sin-
geritet. Para Allahut xh.sh., ky lloj
adhurimi €shté i papranueshém. Pér kéto
arsye, Islami i thérret njerézit ta prano-
Jjné até€ nga besimi, kénaqésia dhe zgjed-
hja. Ai gjithashtu deklaron: “Né fe nuk
ka dhung”.

Déshmi tjetér, q€¢ konfirmon liring e
besimit pér ithtarét e Librit, &shté kjo:
Kur rumunét, bullgarét dhe armenét u
shtuan shumé né mbretéring e tij dhe bé-
né intriga e parregullsi, sulltani Osman
vendosi t’i detyronte t€ pranonin Islamin
ose do t’i débonte. Por, shejhul Islami
Zenbil Ali Efendi, e kundérshtoi dhe e
gortoi ashpér: “Nuk ke t& drejté t’i dety-
rosh ¢ifutét a t& krishterét, t& konverto-
hen né Islam ose t’i débosh. E drejta jote
&shté marrja e xhizjes”. Sulltani ndrysh-
oi vendimin e tij, né pérputhje me mési-
met islame. Islami i konsideron ata q& i
paguajné xhizje shtetit islam, si njeréz t&
marréveshjes (dhimmes) dhe ata kané t&
njéjtat t€ drejta e privilegje si myslima-
nét.’

Po ashtu edhe Omer r.a., i cili ishte
halifi i dyté i myslimanéve, nuk kishte
imponuar fené pér jomyslimanét. Trans-
meton Zejd bin Eslem se baba i tij kishte
théné - E kam dégjuar Omer ibnul Hata-
bin duke i théné njé t& krishtere t& mo-
shuar: Béhu myslimane, oj plaké, do t&
shpétosh. Vértet Allahu ka dérguar Mu-
hamedin a.s. me t& vértetén. Ajo iu pér-

gjigj: “Uné jam e shtyré né moshé dhe
vdekjen e kam shumé afér”. At&heré
Omeri r. a. tha: “O Zot déshmo, dhe mé
pas kishte lexuar: “Né¢ fe nuk ka dhung*®

Agjitimi 1 medieve kundér Islamit
&shté i motivuar politikisht, i udh&hequr
nga gendrat e fuqisé s€ shogérive peré-
ndimore, té cilat tek Islami shohin
fuqiné globale potenciale dhe civilizim-
in alternativ, qé &shté i afté hegjemoni-
zmin peréndimor ta véré né piképyetje.
Duke i hulumtuar disa shembuj t&
medieve globale, pohoj se fushata pér t&
paraqitur Islamin né formé t& shémtuar,
pérfundon duke e barazuar Islamin me
dhunén dhe agresionin, sa kohé& qé dhu-
na dhe agresioni mbi myslimanét arsy-
etohet - thuhet n€ “Islami dhe provokimi
global. Interpretim i shémtuar i Islamit
nga ana e medieve globale” shkruar nga
Louay M. Safi. Ai mé tej thoté se gjith-
njé deri nga fundi i viteve ‘80 t& shekul-
lit t& kaluar, t& perceptuarit peréndimor
té Islamit kishte krejtésisht formé tjetér.
Me zgjerimin e mésimeve moderne qé
prezantojné Islamin, si ndaj Lindjes
ashtu edhe ndaj Peréndimit, brenda dhe
jashté shoqérisé myslimane - njé dukuri
qé shpesh ndérlidhet me rivitalizimin
islam - shumé shkencétaré eminenté pe-
réndimoré kang filluar g€ Islamin t&€ mos
e konsiderojné fe t& vdekur, me réndési
kryesisht historike, por si fuqi kolosale,
e cila kércénon potencialisht globalizi-
min peréndimor. Ng librin e tij shumé té
cituar dhe t€ vlerésuar lart: “Fundi i his-
toris€” (The End of Histori), Francis Fu-
kayama, kur flet pér Islamin, gjykon:
“Eshté e vérteté se Islami pérmban ide-
ologjiné koherente dhe sistematike, njé-
soj sikur liberalizmi dhe komunizmi, me
kodet vetanake t&€ moralit, dhe doktrinén
mbi politikén dhe drejtésin€ sociale.
Thirrja e Islamit ka potenciale univer-
sale, duke arritur tek t& gjith€ njerézit si
krijesa njerézore, e jo vetém deri tek pje-
sétarét e caktuar t& njé grupi etnik dhe
nacional. Islami, né t& vérteté, ka mund-
ur liberalizmin demokratik né shumé
vende té Botés Islame, duke u béré kér-
cénim serioz pér praktikén liberale, ma-
dje edhe né vendet né t& cilat nuk ka
arritur fuqiné direkte politike. Fundi i
luftés sé ftohté né Evropé éshté z&vend-
&suar befas me provokimin e Irakut ndaj
Peréndimit, n& té cilin Islami, kuptohet,
ishte faktor i réndésishém. Derisa Fuka-
yama kalon shpejt né kaptinén vijuse, né
té€ cilén e minimizon aspektin e réndé-

sishém t€ Islamit né Tok&, ngase ai prak-
tikisht nuk té€rheq vémendjen jashté
rajoneve q€ jané me kulturé islame”,
megjithékété mbetet fakti se Islami, nga
ana e autorit éshté kuptuar si kércénim
pér globalizmin peréndimor, né t& njé&j-
tén koh& ai &shté né gjendje t& ofrojé
‘ideologjiné koherente dhe ka potenciale
universale, qé t& arrijé tek njeriu si genie
njerézore’.

Faqget e historisé déshmojné
se Islami garanton té drejtat
si asnjé fe tjetér

Abdullah Nasih Ulvan thotg se studi-
uesit e drejt€ jomyslimané kané pranuar
qé Islami i jep réndési liris€ s€ besimit
dhe trajtimit t€ mir€ t€ “dhimmive” (t&
t€ mbrojturve). Profesori Sir Tomas Ar-
nold, né librin e tij, “Thirrja n€ Islam”
(fq. 6667, 88) thoté: “Kur myslimanét
arritén né luginén e Jordanit dhe Ubejda
ngriti kampin né njé vend t€ quajtur
Fehl, t& krishterét e kétyre qyteteve u
shkruan arabéve myslimané: “O mysli-
mang, ju jeni mé& t€ dashur tek ne se
bizantinét, megjithése bizantinét i tako-
jné fes€ soné, sepse ju jeni t€ singertg, t&
drejté dhe t&€ méshirshém. Ju jeni mé t&
mirét pér t&€ na geverisur ne, sepse ata na
luftuan dhe na morén shtépité tona”.

Imam Ebu Jusufi, n€ librin e tij “el-
Haraxh”, pérmend se Omer ibn Hatabi
r.a. kishte kaluar prané njé dhimmiu t&
moshuar, i cili kérkonte 1émoshé para
njé xhamie, pér t€ plotésuar xhizjen dhe
nevojat e tij. Omeri i tha: “Ne ishim t&
padrejté ndaj teje, ngase morém xhizjen
nga ti kur ishe i ri dhe t& neglizhuam tani
kur je i moshuar”. Ai pastaj i hoqi xhizj-
en dhe taksat atij dhe i dha para nga
thesari i shtetit. Gjithashtu &shté trans-
metuar se Omer ibn Hatabi r.a. kishte
ndéshkuar té birin e Amr ibn Asit, gu-
vernator (vali) i Egjiptit, sepse ai kishte
goditur padrejtésisht njé kopt (t& kri-
shter€) egjiptian. Pastaj i tha: “Amr, kur
i ke robéruar njerézit, t&€ cilét nénat e
tyre i kané lindur ata t& 1iré”?!

Né& Hims, gytetarét e penguan ushtri-
né e Heraklit, q& t€ hynte n€ qytet. Atau
treguan myslimanéve se qeverisja e tyre
dhe drejtésia jané mé t&€ dashura pér ta se
geverisja greke.

Ideja qé shpata ishte arsyeja kryesore
né konvertimin e myslimanéve, &shté e
pavérteté, sa kohé qé thirrja e bindja
ishin dy vecorité kryesore né€ bindjen e
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njerézve pér Islamin, dhe jo forca apo
dhuna. Gustav Luboni thot&: “Arabét
ishin pushtuesit mé t& drejté dhe mé t&
méshirshém né histori”. Gjithashtu his-
toria tregon se, kur tatarét pushtuan shte-
tet islame, i robéruan njerézit, qofshin
ata myslimané apo té krishteré. Mysli-
manét mé voné fituan ndaj tyre dhe
mbretérit e tyre pranuan Islamin. Shejh
el-Islam iu drejtua udhéheqésit t& tatar-
éve, g€ t’i lironte robérit. Ai i liroi vetém
robérit myslimané dhe jo dhimmijté (t&
mbrojturit t& krishter€), e Shejhul Islami
pati théné: “Duhet té lirosh gjithashtu
edhe robérit cifuté e t& krishteré, pér
shkak se ata kan€ mbrojtjen ton&”.

Né kété drejtim poeti dhe mendimtari
islam Ebul ala Elmevdudi, shpreh qénd-
rimin se jomyslimanét né shtetin islam
kishin té drejtén e liris€, ligjérimit, kom-
unikimit, shkrimit, mendimit dhe tubim-
eve, sikurse myslimanét. Nuk lejohet t’i
urrejmé pér shkak t& besimit (akides) t&
tyre. Atyre u lejohet t& kundérshtojné
hapur kryeminsitrin e gevering dhe pu-
nén e saj brenda kornizave ligjore, po
ashtu ata kané t& drejté té kritikojné
edhe drejtimet dhe rrymat e sektet feta-
re. Ata kané t€ drejté té veprojné gjithg-
ka gé ndérlidhet me ¢éshtjet e tyre, por
gé nuk bie ndesh me ligjin e shtetit.’

Po ashtu né shtetin islam u &shté ga-
rantuar edhe azilkérkimi i personave gé,
pér shkage té ndryshme, detyrohen t& 1&-
né vendlindjen e tyre pér kushte apo jeté
mé t€ mir€. E nése ndokush prej idhuj-
taréve t€ kérkon strehim, strehoje né mé-

nyré qé t’i dégjojé fjalét e All-llahut
(Kur’anin), e mandej pércille n€ vendin
e tij té sigurt. Kjo, sepse ata jan& popull
qé nuk e ding (t& vértetén e fes€ islame)
(9:6)

Komentatori i Kuranit El Hafidh Ebu
el Fida Ismail Ibn el Kethir el-Kureshi
Edimeshki (701-774) H, n& kété ¢éshtje
sqaron se, kur Allahu iu drejtua Profetit
a.s. duke i théné: “E nése ndokush prej
idhujtaréve* qé Allahu e ka urdhéruar
pér t’i luftuar, nése kérkojné strehim,
pérgjigjju kérkesés sé€ tyre, né ményré qé
té arrijn€ t€ dégjojné Fjalén e Tij (Kur-
anin) qé ti ia lexon atij dhe ia méson disa
rregulla té fes€ islame, g€ ta kryesh pje-
sén e pérgjegjésisé karshi atij personi e
”mandej pércille n€ vendin e tij t&€ sigu-
rt”, pra derisa t€ kthehet né vendin e tij.
Pra, nése dikush nga kampi joislam (dar
el-kufr) vjen n€ kampin islam (dar el-is-
lam) me géllim tregtie apo mesazhi ose
kérkon marréveshje apo page etj., dhe
kérkon nga prijési siguri (strehim), ajo i
jepet derisa ai t& jeté né€ hezitim n& kam-
pin islam, derisa t& kthehet né vendin e
tij, por ulematé kané théné q& atij nuk
bén t’i lejohet géndrimi pér njé vit, po i
lejohet t&€ qéndrojé pér katér muaj dhe,
nése e kalon afatin kohor prej katér mu-
ajsh e nuk mbush njé vit, - pér kété ka dy
mendime: i imam Shafiut dhe i t& tjer-
ve“!?, Njé prej mendimtaréve dhe dije-
taréve t& réndésishém té kohés song, M.
Fethullah Gylen, njékohésisht njé shkri-
mtar dhe poet i njohur, shprehet se duhet
té kemi njé tolerancé t& tillé q& t& jemi

né gjendje t&€ mbyllim syté para dobési-
ve té t€ tjeréve, t&€ kemi respekt pér ideté
e ndryshme dhe t€ falim ¢do gjé q& éshté
e falshme. N& fakt, edhe kur pérballemi
me shkeljen e t€ drejtave tona t& patjet-
érsueshme, ne duhet t& mbetemi té res-
pektueshém pér vlerat njerézore dhe t&
pérpigemi t& vémeé drejtési. Edhe pérpa-
ra mendimeve mé t&€ ndyra dhe ideve mé
vulgare, ide né t& cilat ne e kemi t& pam-
undur t& jemi pjesémarrés, me pérkujde-
sjen e njé Profeti dhe pa humbur karak-
terin ton€, ne duhet t& pérgjigjemi me
butési. Kjo butési &shté paraqitur né
Kuran si “fjalét e urta”, ato do t& prekin
zemrat e t€ tjeréve. Kjo butési &shté rrje-
dhojé e njé zemre t& dhembshur, e njé
fisnikérie t& ofruar dhe e njé qéndrimi t&
shtruar. Ne duhet t& shfagim m& shumé
tolerancé, pér t& pérfituar nga qéllimet e
kundérta mé shumé forcé, qé€ t’i mbajmé
zemrén, shpirtin dhe ndérgjegjen toné
aktive dhe t& vetédijshme, edhe nése
kéto ide direkt apo indirekt nuk na tre-
gojné asgjé."

Né pérmbyllje, bota postmoderne ka
nevojé shumé té shpejté qé té aplikojé
modelin islam t& tolerancés dhe ta véré
at€ né funksion dhe né shérbim t& nje-
rézimit, qé bota dhe ¢’ka né t&, do t&
jetonin né paqe e harmoni e dashuri si
krijesa q€ jané krijuar pér zhvillimin e
prosperitetin e kétij globi dhe jo pér ta
shndérruar até né varre e gjakderdhje
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Metodologjité bashkékohore
né shkrimin e historisé sé Perandorisé Osmane

Dr. Ali Muhammed es-Sal-labi

istorianét evropiang, ¢ifutét,

té krishterét dhe laikét (she-

kullaristét) keqdashés nuk u

hamendén né€ sulmin e tyre
mbi historin€ e Perandoris€é Osmane.
Pérdorén modelin e sulmit, shpifjes, ko-
ntestimit, shtrembérimit dhe futjes sé
dyshimit n& téré ato q& béné osmanlinjté
né shérbim t& Akides dhe Islamit.

Kété rrugé té gabuar e pasuan shu-
mica e historianéve arab&, me gjithé
ndryshimet e tyre n& pérkatésiné dhe
orientimin nacional e laik. Po ashtu ké&té
rrugé e ndogén edhe historianét turq, t&
cilét u ndikuan nga orientimi laik qé&
udhéhiqte Mustafa Kemali. Andaj dhe
&shté e natyrshme q& kéta ta dénojné
periudhén e kalifatit osman, pér se gje-
tén shumé& materiale t€ shkruara nga t&
krishterét dhe cifutét, pér t&¢ ndihmuar
pérpjekjet e tyre nacionale laike né Tur-
qi pas Luftés s& Paré Botérore.

Qéndrimi i historianit evropian karshi
historisé osmane &shté i tillé pér shkak
té shqetésimit t& tij pér clirimet (push-
timet) e médha qé realizuan osmanlinjté,
posacérisht pas rénies s€ kryeqytetit t&
Perandorisé Bizantine, Kostandinopo-
j€s, t€ cilén osmanlinjté e shndérruan né
Vend Islam (Daru Islam), madje i vuné
edhe emrin “Islam Boll” (g€ do t& thoté:
vend islam - daru islam).

Shpirtrat e evropianéve u mbushén
me vrer dhe u helmuan me tendenca ke-
qdashése e t& zeméruara, q¢ i trashéguan
kundér Islamit. Kéto inate u reflektuan
né fjalét, veprimet dhe shkrimet e tyre.

Osmanlinjté¢ vazhduan dérgimin e
ekspeditave dhe pérpjekjet e tyre pér ba-
shkimin e Romés me shtetin islam, va-
zhduan xhihadin derisa depértuan né
mes t& Evropés, dhe u pérpoqén t€ arri-
nin edhe né¢ Endelus (Spanja e sotme)
pér t’i shpétuar myslimanét atje. Evropa
jetonte né friké lemeritése, né€ shqetésim
té tmerrshém, né drojé dhe zemrat e tyre
nuk u getésuan derisa vdiq sulltani Mu-
hammed el-Fatih. Prijésit fetaré t& krish-
teré, priftérinjté¢ e murgjit dhe mbretérit
mbushnin (ushqgenin) rrugén evropiane
me urrejtje e nxitje kundér Islamit dhe
myslimanéve. Puna e njerézve t& fes¢ sé
krishteré ishte q& t&€ mblidhnin sa mé
shumé pasuri dhe njeréz vullnetaré pér

The Ottoman Empfre, 1481—1683.

t’i luftuar myslimanét (t&€ pafeté, sipas
mendimit t& tyre) berberé. Sa heré qé os-
manlinjté fitonin kundér kétyre grumbu-
llimeve e ekspeditave, gjithnjé shtohej
vala e urrejtjes dhe zilis€ ndaj Islamit
dhe ithtaréve t& tij. Paria e krishteré i
akuzonte osmanlinjté pér piratéri, bru-
talitet dhe egérsi, téré kéto akuza do t&
nguliteshin n& kujtesén e evropianéve.
Sulmet propagandistike t€ caktuara
nga prijésit e krishteré, b&heshin pér
shkak té ruajtjes s¢ pérfitimeve t€ tyre
politike e materiale, dhe pér shkak té&
urrejtjes ndaj Islamit dhe ithtaréve té tij.
N¢g fakt, disa familje sunduese (dinasti)
né€ Evropé arritén t& mbajné fronin, né
fillim, n€ shoqérité evropiane duke sun-
duar pér njé kohé t& gjaté, kur realizuan
pérfitime t€ majme e pasuri t&€ médha,
dhe thurén pér vete lavdi e legjenda té
shumta, shumica prej té€ cilave bazohe-
shin n€ mashtrime e humbje (¢orientim).
Edhe pse mé vong, pasi zbuluan mash-
trimet dhe devijimet e tyre, duke filluar
njé kohé té zgjimit, shoqérité evropiane
u ngritén kundér kétyre grupeve, dhe ké-
shtu filloi njé etape e re né€ historing
evropiane, - nuk u arrit t&€ formohej sho-
géria evropiane e t€ mos njollosej me fu-
ndérrinén e trashéguar nga kéto grupe
lidhur me géndrimin ndaj Botés Islame
né pérgjithési, dhe ndaj Perandorisé Os-
mane né vecanti. Pér két€ géllim ata ni-
sén forcat e tyre ushtarake, t&€ ndihmuara

edhe nga civilizimi material, pér t’iu
hakmarré Islamit dhe myslimanéve, pér
t€ marr€ t€ mirat e tyre, t&€ cytur nga mo-
tive fetare, ekonomike, politike dhe kul-
turore. K&t€ fushaté e mbéshtetén edhe
shkrimtarét e historianét e tyre, duke i
nxitur pér shpifje, shtrembérime e dysh-
ime né& Islamin, n€ besimin (akiden) dhe
historing e tyre. Fati i Perandorisé Os-
mane u ndikua shumé nga kéto shpifje,
sulme e sherre.

Edhe ¢ifutét iu bashkuan evropiané-
ve, me penat e tyre t&€ helmuara dhe me
ideté e tyre t& t€rbuara, né fushatén e su-
Imeve t€ vazhdueshme kundér Perando-
ris€ Osmane, né€ vecanti, dhe kundér
Islamit, né pérgjithési. Armigésia e ¢ifu-
téve kundér Perandoris€ Osmane u shtua
edhe mé shumé pasi déshtuan né t& gji-
tha pérpjekjet e tyre pér t& grabitur ndo-
njé péllémbé toke nga prona e késaj
Perandorie, pér té€ ngritur genien politike
(shtetin) t€ tyre pérgjaté katér shekujve,
sa zgjati jeta madhé&shtore dhe krenare e
Perandorisé Osmane.

Cifutét me ndihmén e shteteve t€ kri-
shtera dhe té shteteve kolonizatore peré-
ndimore, dhe pérmes lozhés s& tyre
masoniste, arritén t€ realizonin g&llimet
e tyre né llogari té sistemeve dhe organi-
zimeve nacionale g€ u béné n& Botén
Peréndimore dhe né Botén Islame, né té
cilat ata veten e pérshkruanin me pérpa-
rim e civilizim, dhe akuzonin Kalifatin
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Osman gjaté t€ré historisé s€ tyre pér
prapambetje, jozhvillim, stagnim, keqé-
sim e déshtim, etj.. Madje, lozha maso-
niste, organizatat sekrete qé u pérkisnin
cifutéve, dhe forcat botérore kundérsh-
tare e luftuese t& Islamit e myslimanéve,
- ishin shprehur garté se njollosja e epo-
kés s¢ famshme historike t& Perandorisé
Osmane - ishte prej synimeve mé t& ré-
ndésishme t& tyre.

Ndérsa, historianét arabé né Botén Is-
lame pasuan két€ orientim sulmues ndaj
epokés sé& Kalifatit Osman, t€ shtyré nga
shumé shkaqe (arsye e faktoré). E para,
iniciativa e turqve nén udhéheqjen e
Mustafa Ataturkut pér largimin e Kalifa-
tit Islam né€ vitin 1924, pér ta zévendé-
suar me njé pushtet laik turk, i cili né
térési ishte i bazuar n€ programin laik né
té gjitha segmentet shoqérore, ekonomi-
ke dhe politike, né disfavor t& Sheriatit
Islam, i cili kishte sunduar né Turqi qé
nga ngritja e Perandoris€ Osmane. Ky
pushtet béri aleancé me politikén evro-
piane, q¢ ishte kundérshtare e shteteve
islame e arabe. Njé séré aleancash ushta-
rake evropiane u béné pas pérfundimit t&
Luftés s€ Dyt€ Botérore, t€ cilat i refu-
zuan popujt arabé e myslimané dhe disa
geveri té tyre. Turqia ishte prej vendeve
té para q€ pranoi ngritjen e genies poli-
tike té shtetit izraelit né Palestingé, né
vitin 1948, gjé q€ popujt arabé dhe mys-
limané i shtyri t€ jepeshin pas geverive
té tyre nacionale n€ mungesé t& Perand-
oris¢ Osmane, e cila gjithmoné luftonte
kundér ¢dokujt qé kércénonte ndonjé
péllémbé nga toka myslimane.

ME pastaj vjen shkaku i nénshtrimit
dhe pasimit t& studimeve t&€ shkollés sé&
historisé arabe, e cila pasoi shkollén e
historisé me planprogramin peréndimor,
qé &shté njé faktor i réndésishém né ori-
entimin ndaj sulmeve kundér Kalifatit
Osman, vecanérisht pasi piképamjet e
historianéve evropiané dhe té atyre ara-
bé pérputhen lidhur me njollosjen dhe
luftimin e Kalifatit Osman Islam.

Shumé historiané arabé u ndikuan
nga qytetérimi evropian material, dhe
pér kété shkak ata mbéshtetén gjithgka
dhe ¢do gjé qé shkélgente né historing e
vendeve t€ tyre, deri né€ fillimin e férki-
mit t€ kétij qytet€rimi t€ largét me t&
gjitha pérmasat pér t'u pérplasur me
Programin Hyjnor. Fillimin e historisé
s€ tyre t& re e llogaritin q€ nga arritja e
ekspedités franceze né Egjipt e n€ Sham,
qé rezultoi me shkatérrimin e murit izo-
lues né mes Lindjes e Peréndimit, dhe si
pasojé u ngrit shteti kombétar né kohén

e Muhammed Aliut n& Egjipt. Téré kéte
e shoqéroi edhe orientimi i tyre pér dén-
imin e Perandorisé Osmane, e cila éshté
angazhuar pér mbrojtjen e besimit t&
popujve myslimang, fes¢ sé tyre-Islamit,
nga sulmet e egra q€ i bénin evropianét
e krishteré.

Fugqité evropiane inkurajonin idené e
kundérshtimit t€ Kalifatit Islam, dhe
ndihmonin historianét e mendimtarét né
Egjipt e n€ Sham pér t€ rrénjosur kété
ide né& kuadér t& strukturés nacionale at-
dhetare dhe pér forcimin e saj, si El-Be-
stani, El-Jazexhi, Xherxheri Zejdan,
Edib Is’hak, Selim Nekkash, Ferah Ant-
oan, Shibli Shemil, Selame Musa, Henri
Korijel, Helil Shfarc, etj.. Vérchet se
shumica prej tyre jané t€ krishteré e ¢if-
uté, sikurse vérehet se shumica prej tyre,
jo té gjithé, edhe pse nuk i takonin 1&viz-
jes masone, punonin pér interesat e tyre,
njé l&vizje kjo q& kishte filluar t&€ pér-
hapej né Lindjen Islame q€ nga koha e
Muhammed Aliut, dhe qé rrénjét e para
i 1&shoi me ardhjen e Napoleonit me ek-
speditén e tij franceze.

Armiqté e Islamit e kuptuan se pér-
krahja e ideologjisé nacionale dhe ndih-
ma e ideatoréve t& saj, ishte nj€ sigurim
pér dobésimin e Umetit Islam dhe shka-
térrimin e Perandorisé Osmane.

Lozha masoniste arriti t& dominonte
né kokat e prijésve t€ orientimit nacional
pérbrenda popujve myslimang, t& cilét iu
nénshtruan ndikimit t€ lozh&és masoniste
mé tepér sesa kérkesave t€ popujve t&
tyre, e sidomos me géndrimin e tyre ndaj
Fesé Islame, e cila pasqyron formén rea-
le t& qytetérimit mysliman, kulturés dhe
shkencave té tij. Kjo metodologji e devi-
juar nuk ndryshoi tek historianét arab&
as pas grushtit té shtetit ushtarak qé€ ndo-
dhi né¢ Egjipt, dhe q& nga fillimi, sikur
shumica e pushteteve ushtarake, pérkra-
hu orientimin nacionalist. Shumé& prej
kétyre pushteteve u pérqendruan né the-
mele g€ thuaja térésisht ishin laike né t&
gjitha aspektet, ndér to edhe aspekti kul-
turor e ideologjik. Ata Kalifatin Osman
dhe pushtetin e tij mbi popujt myslima-
né e arabé&, e konsideronin si njé lufté
dhe nj€ pushtim. Atij i mveshén té gjitha
fajet dhe faktorét e ngecjes, dobésimit,
ngurtésis€ dhe prapambetjes, t€ cilat
kishin mbérthyer Botén Arabe dhe até
Islame. Lévizjet pér shképutje e kryeng-
ritje gjaté kohés sé Perandorisé Osmane,
g€ né fakt motiv kishin lakmité person-
ale, ose ishin t& nxitura nga forcat e ja-
shtme g€ ishin kundérshtare t&¢ Kalifatit
Islam, i konsideruan si 1€vizje ¢lirimtare

té pavarésimit duke i llogaritur me atri-
bute kombétare, si l&évizja e Ali Bej el-
Kebirit né Egjipt, kirmanilét n& Libi,
Dhabhir el-Umer né Palesting, husejnitét
né Tunis, ma’nitét dhe shihabitét né Li-
ban, e t& tjeré. Téré kjo, n€ ményré qé
tek ata t€ rrénjosin orientimin nacional
kombétar, t€ cilin ata e plasuan, madje
pretenduan se Muhammed Aliu ishte njé
udhéheqés kombétar g€ u mundua t€ ba-
shkonte Botén Arabe, por déshtoi, ngase
nuk ishte arab me origjin€. Ata harruan
se Muhammed Aliu kishte lakmi person-
ale, pér se u lidh me politikén koloni-
zatore, e cila i ndihmoi ekzistimin e tij.
Pérmes tij, ata realizuan synimet e tyre
t& démshme duke sulmuar shtetin selefit
saudian dhe duke dobésuar Kalifatin Os-
man. Mbéshtetje kishin edhe lozh&én ma-
soniste, e cila i ndihmoi né goditjen e
forcave islame né rajon dhe i parapérga-
titi pér pushtimin peréndimor t& krishte-
ré€ keqdashés.

Lozha cifute béri aleancé me fuqité
kolonizatore peréndimore si dhe me for-
cat vendore q& ishin agjenté e spiuné, e
cila u mundésoi nénshtrimin e tyre pér-
mes lakmis€ sé tyre. U takuan qé t& gji-
thé pér shkatérrimin e forcés islame dhe
hegjen e liris€ pér popujt e saj (islamé),
grabitén t€ mirat e saj, vendosén njé pu-
shtet diktator t& pajisur me armatim mo-
dern peréndimor, té cilin e pérfagésonte
Muhammed Aliu. Disa historiané selefi-
té n€ Lindjen Arabe u bashkuan me t&
tjerét n€ sulmet e tyre ndaj periudhés os-
mane, t& shtyré pér kété veprim nga qén-
drimi armiqésor g€ pati roli i Kalifatit
Osman kundér thirrjes selefite né disa
etapa t€ saj, pér shkak t&€ komploteve t&
vendeve kolonizatore peréndimore, gjé
g€ i béri sulltanét osmané t& pérplasesh-
in me forcat islame né Nexhd, pér ta pér-
mbytur thirrjen selefite. Po ashtu edhe
pér shkak té€ mbéshtetjes q€ i dha
Perandoria orientimit sufit, i cili filloi ta
shogéronte até, dhe i jepte nj¢ pamje qé
nuk pérkonte aspak me aspektet theme-
lore t& Sheriatit Islam. Pérvec késaj, né
vitet e fundit t€ Perandorisé, né té€ mbi-
zotéruan nacionalistét turq, t&€ cilét e la-
rguan pushtetin nga zbatimi i programit
islam, pér t€ cilin shquhej Perandoria
Osmane pér shumé kohé gjaté historisg,
dhe qg i kishte nxitur t& gjithé¢ myslima-
nét g€ t&€ lidheshin me t&, ta pérkrahnin
dhe ta ndihmonin. Ndérkohé, historianét
marksisté nisén njé€ lufté t& ashpér pa as-
faré butésie kundér Perandoris¢ Osma-
ne, duke e konsideruar kohén e pushtetit
té saj si njé epoké dedikuar udhé&heqjes
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feudale, e cila dominoi mbi historiné e
etapave t€ kaluara té mesjetés, kinse os-
manlinjté nuk shpikén asnjé pérparim né
mjete apo né€ fuqin€ prodhuese. Se histo-
ria moderne filloi me shfagjen e klasés
borgjeze, pastaj t& kapitalizmit, q& kont-
ribuoi n€ ndryshimin e aspekteve ekono-
mike dhe shogérore né fillim t& shekullit
XIX. Ata u pikétakuan né két€ me histo-
rianét evropiané ithtarg t& liberalizmit, si
dhe me ithtarét e botékuptimit nacionali-
st. Disa historiané dhe ideologg t& krish-
teré e cifutg, filluan t’i vini n€ qarkullim
té dy pik&pamjet, peréndimore dhe mar-
ksiste, me ané t& shkrimeve dhe pérkthi-
meve t&€ veprave t& tyre, njé veprim t&
cilin e mbéshteti edhe lozha masoniste.
Ata u pérpogén té largoheshin nga
cdo gjé q¢€ i pérkiste konstruktit unik is-
lam duke i dhéné vleré e pérparési thirtj-
es pér nacionalizém né€ botékuptimin
vendor-lokal apo arab, si projekti Gjys-
méhéna pjellore (fertile) né Sham, apo
projekti pér bashkimin e Luginés Nil qé
&shté e ndaré n€ mes Egjiptit dhe Suda-
nit, duke i shtuar késaj edhe aktivitetet e
tyre pér qarkullimin e pik&épamjeve naci-
onaliste t€ kufizuara, si thirrja pér
faraonizém né Egjipt, ashurizém né Irak,
fenikizém n& Sham, etj.. Ndérsa histori-
anét turq, t€ cilét u shfaqén né€ kohén e
thirrjes nacionaliste turke, e diskriminu-
an shumé epokén e Kalifatit Osman, qé
&shté né pajtim me pik&€pamjen politike
e ideologjike, e cila mbretéronte né ve-
ndin e tyre, dhe e cila e fajéson epokén
paraprake pér t& gjitha aspektet e dobé-
sis€ e t& déshtimit. Apo pér shkak t& inf-
luencimit t€ turqve nga gjendja e turpsh-
me né té cilén kaloi autoriteti 1 Kalifatit,
dhe i cili ishte vetém formal pas rrézim-
it té sulltan Abdulhamitit né vitin 1909,
kur pésoi disfaté né disa beteja me hyr-
jen né Luftén e Paré Botérore qé si paso-
j&, solli humbje t&€ médha t& tokave té saj
dhe dorézimin me nénshkrimin e marré-
veshjes mé 1918, e cila né realitet ishte
disfaté e njerézve t& Bashkimit dhe Pér-
parimit dhe rezultat i politikés s€ saj.
Ndérkohé qé lévizja nacionaliste nén
udhéheqjen e Mustafa Kemalit arriti ta
shpétonte Turqin€ nga ky ofendim dhe
rimori shumicén e tokave turke, dhe e
detyroi Greqing, dhe forcat q¢ e mbésh-
tetén, t€ merrte anén e influencuar té
mendimtaréve turq lidhur me géndrimin
e disa arabéve, t€ cilét i mbéshtetén ale-
atét e tyre peréndimoré gjaté Luftés sé
Paré kundér shtetit té Kalifatit, dhe
shpallja e kryengritjes m& 1916.

4”’ 2 a _ “4‘
avarésisht nga ndryshimet dhe dalli-
met e shkageve, shumica e historianéve
bashkohen né piképamjen e tyre pér njo-
llosjen, shtrembérimin dhe falsifikimin
e historis¢ s¢ Kalifatit Osman Islam. Hi-
storianét, q€ punuan pér njollosjen e
Perandorisé Osmane, u bazuan né falsi-
fikimin e fakteve, génjeshtra, shpifje, fu-
tje dyshimi dhe intriga. Né kéta libra e
studime mbizotérojné fryma e inatit t&
verbér dhe motivet jo t€ mira, larg nga
objektiviteti n€ ¢do aspekt. Kjo shkaktoi
paraqitjen e kundérveprimit islam, pér
t’i prapésuar dyshimet dhe akuzat drej-
tuar Perandorisé Osmane, e ndoshta libri
mé i réndésishém e mé i spikatur né kéte
shtjellim té hollgsishém, &shté libri né tri
véllime t&€ médha i Dr. Abdulaziz esh-
Shenaviut me titullin: “Perandoria Osm-
ane &shté njé shtet islam g€ i &shté béré
shpifje”.! Edhe pse ka dhéné njé kontri-
but t€ ¢mueshém me motiv islam dhe
me njé objektivitet qé e shquan né shu-
micén e punés sé tij, ai prapseprapé nuk
ka arritur ti trajtojé t& gjitha aspektet e
historisé osmane. Atij mund t’i b&hen di-
sa vérejtje, si rasti kur flet pér jenigerét,
gjé q€ nuk géndron dhe nuk pérkon me
njé studim shkencor t& paanshém. Prej
arritjeve t&€ ¢muara né kété fushé, éshté
puna e shkencétarit t¢ madh dhe pro-
fesorit t&€ njohur g€ ka specializuar né
historiné e Perandorisé Osmane, Dr.
Muhammed Harbi, i cili pér Umetin Is-
lam shkroi disa libra me vlerg, si: “Os-
manlinjté né Histori dhe né Qytetérim”,’
“Sulltani Muhammed el-Fatih, Clirimta-
ri i Kostandinopojés dhe Ngadhénjimta-
ri mbi romakét”,* “Sulltan Abdulhamiti,
i fundit i sulltanéve t¢ médhenj osma-
ng”.*

Puna e dr. Muveffak Beni el-Merexh-
e-ut &shté shumé e vlefshme né shérbim
té historisé s& Perandorisé Osmane né
punimin shkencor me t€ cilin kishte
mbrojtur titullin e magjistraturés me tit-
ull: “Ndérgjegjésimi (zgjimi) i njeriut t&
sémuré, apo Sulltan Abdulahamitit, apo
Kalifatit Islam”.° Ky libér arriti t& shpje-

gonte shumé fakte, ndihmuar edhe nga
dokumente, argumente e prova t& paku-
ndérshtueshme. Ka dhe shumé autoré té
tjeré bashkékohoré qé shkruajné né kété
fushé, por ekzistojné disa aspekte né his-
toriné e Perandorisé Osmane, dhe né hi-
storin€ toné islame né kohén e re, qé
duhet t€ rishikohen nga pikévéshtrimi
islam, g€ do t& kontribuonte né paragqit-
jen e fakteve, ngase mbledhja dhe formi-
mi i kétyre gjérave, jo rrallé g€ po lulé-
zojné, jané rezultat i thurjes s€ historisé
soné nga pikévéshtrimi nacional ateist,
dhe g€ u shérbejné armiqve tané né rend
té paré, madje dhe i kané shfrytézuar si
njé prej mjeteve pér pércarjen e popujve
myslimang.

Pér kéte arsye, kur t& shkruajmé his-
toring e re, duhet t&€ shpjegojmé e t& spi-
kasim rolin e lozh&s masoniste, planet
dhe projektet peréndimore né orientimin
e késaj thurjeje t& keqe historike, gjé q&
e b&jn€ njé grup i agjentéve cifuté e t&
krishter€, té i referohen sistemit liberal e
laik, ku b&jné shfagjen e elementeve ma-
soniste né sheshin historik, si dhe duke
vendosur rolin e l&vizjes masoniste pér-
krah 1€vizjeve clirimtare. Historia e vje-
tér dhe e re islame &shté cak i sulmeve
nga forcat armiqésore ndaj Islamit duke
pasur parasysh se ajo €shté njé anije ide-
ologjike dhe edukative pér dekada né
ndértimin dhe formimin e identitetit t&
popujve myslimang.

Allahu éshté prapa synimeve t€ seci-
lit, dhe Ai &shté Udhézuesi pér né Rru-
gén e Drejté!

Marré nga libri:
“Ed-devletu el-uthmanijjetu,
avamil en-nuhudi ves-sukuti”

Fusnotat:

1. Titulli né arabisht: “Ed-devletu el-uthmanijjetu
devletun islamijjetun muftera alejha” (sh.p.).

2. Titulli n& arabisht: “El-Uthmanijjune fi et-tarihi
vel hadareti” (sh.p.).

3. Titulli né arabisht: “Es-Sulltan Muhammed el-
Fatih, fatih el-Kustantinijjeti ve kahir err-rrum”
(sh.p.).

4. Titulli né arabisht: “Es-Sulltan Abdulhamid,
ahir es-selatin el-uthmanijjin el-kibar” (sh.p.).

5 Titulli né arabisht: “Sahvetu err-rrexhul el-me-
rid, e ves-Sultan Abdulhamid, e vel-hilafeti el-
islamijjeti” (sh.p.).

6. Shih: “Kiraetun xhedidetun fi et-tarih el-uth-
manijjin” - dr. Zekerija Bejjumi, 7-17.
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Pse jemi te dohét

Rrustem Spahiu

se jemi t& dobét dhe t& prapamb-

etur? Eshté pyetje q¢ i para-

shtrojmé vetes son&. Se jemi t&

dobét, nuk ka dyshim; shumica
nga lajmet e kéqija qé dégjojmé n& me-
die, vijné nga Bota Islame, qofté pér
shkallén e arsimit, kufijté e varférisg,
pér emigracionin ose luftérat. Térmetet
té cilat n&€ vendet e zhvilluara mbysin
me dhjetéra ose qindra, tek ne do t&
mbysnin dhjeté mijé!. Pse ndodh késh-
tu?

Sikurse i sémuri réndé g€, mé né fu-
nd, shkon tek mjeku, dhe zakonisht nga
ordinanca nuk del me njé diagnozé dhe
né barnatore nuk del pér t& marré vetém
njé ilag, po njé geské, po késhtu edhe ne
si bashkési njerézore, nuk na ndihmon
njé€ ilag. E kétu do té flasim pér dy diag-
noza g€ na i ka konstatuar Pejgamberi
a.s., né hadithin e tij: “Do t€ vijé koha
kur popujt e tjeré do té turren mbi ju ash-
tu si¢ turren njerézit e uritur né enén me
ushqim”. Dikush nga t& pranishmit py-
eti: A do t& jeté kjo sepse do t&€ jemi
pak?’ Jo, u pérgjigj Pejgamberi, pérkun-
drazi, do t&€ jeni shumé& n€ numér, por do
té jeni si shkuma. Allahu do t& largojé
frikén nga gjoksi i armiqve tuaj, a né
zemrat tuaja do t€ keté dobési.” Cfaré
dobésie, o Pejgamber? - e pyetén. “Da-
shuria ndaj késaj bote dhe néngmimi i
friké&s nga vdekja”.

Sot né boté ka 1,36 miliard myslima-
né, por me t€ vértet jemi sikurse shkuma
e njé léngu t& gazuar, e cila pér njé gast
mbush gotén, sa duket se gota do t& der-
dhet, dhe po pas njé casti shkuma bie
dhe mbetet e mbushur vetém njé e treta
ose ¢ katérta e gotés. Késhtu éshté edhe
me ne, jemi shumé, por, kur t&€ masim
kontributin toné€ né fusha t& ndryshme,
dukemi se jemi tri ose katér heré mé
pak. Jemi t&€ dobét pra, pse?

Pejgamberi a.s. thoté se kjo &shté pér
shkak se e duam shumé kété boté dhe
frikésohemi nga vdekja. Duke lexuar
Kuran dhe hadithe t& Pejgamberit a.s.,
mésojmé se nuk na ka béré t€ dobét da-
shuria e natyrshme ndaj késaj bote dhe
frika e natyrshme nga vdekja, por tepri-
mi né t& dyja. K&t e dimé me siguri, se-
pse secilin namaz e kryejmé duke iu dre-
jtuar Allahut me duané g€ t€ na japé té
mira n& két€ boté dhe né Botén tjetér.
Allahu na porosit secilin prej nesh: “Até
gé ta dhuroj Allahu, mundohu ta meri-
tosh miré né Ahiret, por mos harro
pjesén ténde t& késaj bote! (Kuran, 38
77).

Késhtu edhe frika nga vdekja &shté
njé cilési e natyrshme e njeriut. Pejga-
mberi a.s.i ké&shillonte ashabét g€ t&€ mos
kérkonin nga Allahu t& takoheshin me
armikun né fushén e betejés, sepse as-
njéheré nuk dihet se a do t& frikésohet
njeriu nga vdekja e t¢€ iké nga beteja, dhe
kjo &shté njé¢ mékat i madh. Né njé ha-
dith sahih, thuhet se Musai a.s.dhe pej-
gamberét e tjeré e dinin se sa do t&
jetonin. Kur i erdhi exheli (momenti i
vdekjes) Musait a.s., Allahu ia dérgoi
engjéllin e vdekjes pér t’ia marré shpi-
rtin. Ky engjéll kérkoi nga Musai gé t’ia
dorézonte shpirtin Zotit t& vet, po ai nga
frika e pati vérbuar engjéllin. Pér t& mos
diskutuar kétu pyetje t& ndryshme qé
mund té béheshin, themi se Musai a.s.
kishte reaguar me sjellje njerézore. Ade-
mit a.s. Zoti i dha mundési t’i shohé pa-
sardhésit e tij. Disave, si p.sh. Nuhut
a.s., Allahu u dhuroi jeté t& gjaté, kurse
té tjeréve, si Davudit a.s., vdekje té her-
shme. Ademit i erdhi keq pér Davudin,
késhtu g€ E Iuti Allahun qé 40 vjeté nga
té tijat t’ia dhuronte Davudit, dhe Allahu
ia pranoi lutjen. Mirépo, kur Ademit i
erdhi engjélli i vdekjes, e kishte pyetur
se ¢’ishte béré me ata 40 vjetét. Ai kishte
harruar pér dhuratén gé i kishte béré pa-
sardhésit té tij, Davudit a.s.

Lakmia na bén té dobét

T& duash dynjané, automobilin e mi-
1€, shtépi t& miré, rroba té reja e t& tjera,
nuk &shté mékat, me kusht qé kéto t’i
arrijmé né€ ményré t€ lejuar dhe duke i
kryer obligimet tona. Edhe Pejgamberi
a.s. thoshte se i pélgente disa gjéra t& dy-
njasé€. Por ajo q€ €shté mékat dhe ajo q&
na bén t€ dobét, Eshté teprimi n€ k&te da-
shuri-pra kur kjo bot& nis t& na robérojé

dhe t&€ mos e posedojmé ne até, po ajo
ne. Kété dashuri e quajmé me emra t&
ndryshém: nése e kemi kété boté, e nuk
e japim atéheré kur duhet, kété e quajmé
koprraci; kur e déshirojmé kété boté pa
masé, atéheré kété e quajmé pangopési,
babézi. E kéto jané cilési qé na b&jné t&
dobét, - thoté Pejgamberi a.s. Si? N& ha-
dithet e tjera Pejgamberi a.s.jep pérgji-
gje: "Ruhuni nga pangopésia, sepse ajo i
ka zhdukur ata q¢ ishin para jush. I béri
qé té képusnin lidhjet familjare, késhtu
qé filluan t’ia rrémbenin njéri-tjetrit t&
drejtén dhe hakun e tyre; u dhané pas
punéve t€ liga dhe filluan t&€ vriteshin né
mes veti...” Pra, lakmia na bén té dobét
dhe na dobéson lidhjet ndérnjerézore.
Vetém ta kujtojmé se sa heré njé “me-
gj¢” prej disa 20 cm ka ngatérruar fqinj-
&t, pér t& shpenzuar mé pastaj népér
gjyqe shuméfish mé tepér para sesa vlen
ajo “copé&” toké. Sa heré trashégimia nga
babai ose néna ka pérgaré vllezérit e mo-
trat, pér t&€ mos folur me njéri-tjetrin pas
vdekjes sé babait... Sa heré marka ose
euro kané futur zili dhe urrejtje né mes
nesh; kemi ndaré xhematet, kemi ndalu-
ar aksionet dhe i kemi sjellé vetes déme
té médha. Krejt kjo éshté ¢gmimi i preo-
kupimit t€ tepruar me t& mirave t& késaj
bote, duke braktisur lidhjet ndérnjeré-
zore. N& shkencé kjo nganjéheré quhet
edhe kapital shogéror, g€ lidhet me jetén
e bukur dhe ndihmon g¢€ potencialet tona
e té tjeréve, t’i 1émé né funksion t& pér-
parimit t& pérgjithshém njerézor. Lak-
mia na ¢on drejt e n€ shkatérrim. Imami
Ebu Hamid El Gazali, né librin “Kshilla
mbi Pushtetin” rréfen njé tregim interes-
anté pér tre hajdutét né kohén e Isait a.s.
Thoté: Ishin tre hajduté dhe rastisén né
njé€ pasuri t&€ madhe, t& cilén vendosén ta
ndanin dhe pastaj t&€ ndaheshin. Por, para
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se ta bénin kété, vendosén té uleshin e té
hanin bashk& edhe njé& heré si shoké t&
miré. E dérguan njérin né qytet pér t&
bleré ushgime. Mirépo atij, gjaté rruggs,
i ra ndér mend qg ta helmonte ushqimin
dhe téré pasuring ta merrte pér vete. Dy
té tjerét, duke pritur, vendosén t’i bénin
atij njé prité dhe ta vrisnin, k&shtu qé& né
vend g€ ta ndanin né tri pjes€, pasuringé
do ta ndanin vetém ata t& dy. Meqé t&
gjithé arritén t&€ realizonin planet e tyre,
pasuria e tyre mbeti pa pronar. Njé fabul
arabe pér lakminé dhe tradhtiné mbaron
me fjalén e urté: “Jam i ngréné qé ditén
kur ishte ngréné kau i bardh&”. E fabula
tregon se né njé pllajé kishin jetuar né
begati bari dhe uji tre ge: i bardhi, i pér-
himi dhe i kuqi. Por nj€ dit¢€ u duk ariu
né mal dhe ua mbushi mendjen t& pér-
himit e t€ kuqit q¢€ ta tradhtonin t& bardh-
in, duku u théné se ata t& dy do té kishin
mé shumé ushqim e ujé dhe me prem-
timin se nuk do t’i shqeté€sonte m&. Dhe
me t& vérteté pér njé kohé pasi héngri
kaun e bardhg, ariu nuk u shfaq ande;j,
deri sa nuk e mori uria pérséri. Meqé me
té dy geté nuk mund té matej, ishte i de-
tyruar g€ ta bindte t€ kuqin pér ta tradh-
tuar t&€ pérhimin, dhe me premtimin se
mé nuk do t& kthehej atje. Njé kohé& i
pérhimti jetoi pér bukuri. Cdo g€ ishte e
tij dhe askush nuk ia turbullonte ujin,
derisa nuk qe uritur pérséri ariu, t& cilin
e pa kau i kuq tek po dilte nga mali. Kau
i pérhimé filloi t& pérshéndetet me veten
e tij duke menduar: “jam i ngréné qé até
dité kur ishte ngréné kau i bardh&”. Tra-
dhtia né t€ cilén kishte marré pjesé edhe
ai veté, iu kthye edhe si fatkeqési e tij.
Pas kétyre shembujve, e kemi t& qarté
pér se Pejgamberi i Allahut kishte insis-
tuar aq shumé pér marrédhénie t& mira
ndérnjerézore, sa q¢ Pejgamberi né njé
hadith thot€ se gruaja e cila bénte shumé
ibadet po kishte marrédhénie t& kéqija
me fqinjét, do t€ pérfundonte né zjarr.
Cmimi i lakmisé s& syrit t€ uritur dhe
¢do gjé g€ t& preokupon me t€ mirat e
késaj bote, shpie né shkatérrim. Kurani
thoté:”Kush mbrohet nga lakmia, ai ka
ngadhénjyer”. (Kuran 59, 9)

Gara pér sakrifikim
éshté burim i fuqisé

Shkakun e dyté t& dobésisé¢ Pejgamb-
eri a.s. e ka quajtur friké nga vdekja. Né
té vérteté kjo ka t€ b&jé me mungesén e
gatishméris€ pér njé sakrificé supreme,
qé &shté gatishméria pér ta dhéné jetén.
E kjo gatishméri pér sakrificé &shté bu-
rim i fuqisé. Sot Peréndimi &shté i fuqi-
shém, por €shté béré i fuqishém falé rolit
té ShBA-sé n€ 100 vjetét e fundit. N& t&
vérteté, ShBA-ja né€ kété periudhé e ka
shpétuar tri heré Peréndimin nga shkaté-
rrimi: né Luftén e Paré Botérore, né Luf-

tén e Dyté Botérore dhe, né€ fund, né lu-
ftén e ftoht€ t&é planit Marshal, Urés
ajrore Berlin etj.. Kryetari i ShBA-sg
Kenedi, né vitin 1963, kishte fluturuar
né Berlin ku do té thoshte fjaling histo-
rike: ”Uné jam berlinas dhe ne amerika-
nét do ta mbrojmé Berlinin dhe até qé¢ ai
pérfagéson!” Pra, kurrizi i Peréndimit
&shté Amerika. Pse Amerika dhe jo fra-
ncezét ose anglez&t?

Para disa vjetésh &shté béré njé hulu-
mtim i gjeré ndérkombétar pér faktin se
ckaje cili komb i beson dhe cilat vlera i
¢mon mé s€ tepérmi. Njé nga pyetjet
ishte edhe kjo: A jeni t&€ gatshém té luf-
toni pér até g€ besoni? Njé e treta e fran-
cezéve dhe njé e treta e anglezéve patén
théné ‘po’, kurse dy té tretat e amerika-
néve u pérgjigjén po késaj pyetjeje. Ja
pra, kjo gatshméri g€ té luftohet pér até
qé beson, té jetosh dhe t&€ punosh pér t&,
&shté burim i fuqisé.

Shumé rrallé, pér bindjet e veta, nje-
riu duhet t€ japé jetén. Jemi déshmitaré
se amerikanét e fituan luftén né Kosové
dhe nuk humbén asnjé ushtar, sepse ki-
shin hulumtues, punétoré, ushtaré, té ci-
1&t punuan pér t’i ruajtur vlerat e tyre.
Derisa myslimanét kishin t& njéjtin qén-
drim ndaj jetés dhe vlerave té tyre, ishin
té fuqishém. Ké&tu do t€ japim nj€ shem-
bull. Mbretéria persiane ishte nga mbre-
térit€ mé t€ vjetra né historing botérore,
té cilén myslimanét e zhdukén pér pak
vite. Si? Pérgjigjen mund ta gjejmé né
letérkémbimin qé mbajtén komandantét
e fuqive persiane e myslimane para be-
tejés vendimtare. Gjenerali i fundit i
ushtrisé persiane, Rrustemi, para luftés
ia kishte dérguar udhéheqésit ushtarak t&
myslimanéve Sead Ibn Vekasit, njé t&
deleguar me porosiné se ushtarét e tij,
gjegjésisht sadét e tij, barinjté e deridje-
shém nuk mund t€ luftonin me ata persi-
ané t& cilét kishin mundur Greqing€ dhe
Romeén, kurse me Bizantin po luftonin
né shekuj me sukses, pérndryshe, né t&
kundértén, nuk do t’u shkruhej miré. Se-
adi r.a. iu pérgjigj shumé shkurt: “Nuk e
di ¢faré keni béré me grekét, romakét e
bizantinét, por e di se né méngjes do t’ju
vij me ushtri me njeréz q€ mé shumé e
duan vdekjen se jetén!” Fati i Persis€ qe
vulosur. Mbeti vetém kujtimi pér Rrust-
emin dhe ushtring e tij. Filozofi gjerman
Hegeli, thoshte se dallimi né mes njeriut
té liré dhe robit &shté vetém se njeriu i
lirg &shté i gatshém pér t€ vdekur pér
liri, kurse robi jo.

Ato ishin gjenerata t€ tjera t&€ mysli-
manéve e jo kéto t&€ sotmet, pértace e t&
ngadalshme, pesimiste e t€ prira pér jeté
negative. Kur shohim myslimanét e ké-
till€ sot, shpeshher€ na bie né mend pér-
shkrimi i hazdreti Omerit, té cilin e ka
1éné Shiva Binti Abdullah r.a, kur kishte
paré njé grup myslimanésh si kéta té sot-

mit. Késhtu i pérshkruante: Kur ecte,
ngutej. Kur ushgehej, ngihej. Kur sillte,
dhimbte”. Ky ishte hazdreti Omeri, i cili
me urdhra mund t€ niste ushtring e tij né
lindje, veri ose peréndim, njeri me plot
vullnet. Sot problemet mé t€ médha t&
myslimanéve jané: apatia, pasiviteti, an-
onimiteti, pesimizmi dhe gati depresioni
kolektiv. Nuk kané vullnet né fe dhe pér
njé té nesérme mé t€ miré, qé do t&€ na
shtynte pérpara. T¢€ moshuarit, e pér fat
té keq edhe té rinjté ankohen pér gjendj-
en ku jané katandisur. Sipas tyre, jemi
né errésiré. Nuk déshirojmé t& debatoj-
mé pér kéto, sepse né disa segmente dhe
pér disa kategori njerézish nuk &shté e
lehté. Po edhe pse &shté errésiré, asgjé
nuk duan té ndryshojné dhe pérsérisin
pakénaqgésingé e tyre. Situatén duan ta
ndryshojné dhe ta largojné errésirén, né-
se kérkojmé ndonjé sportel dhe i ndezim
dritat, e nése nuk ka drita, atéheré€ qirinj-
té ose ¢farédo burimi tjetér drite. Kur ta
b&jmé kété, do t& largojmé errésirén. Té
mos harrojmé se errésira &shté gjendje
natyrore n€ univers. Aty ku nuk ka dritg,
aty mbretéron errésira. Pra t&€ mos lejoj-
mé g€ t& mbetemi né errésiré! Ta largoj-
mé errésirén duke i ndezur dritat. Néna
le ta ndérpresé dhe t&€ mos arsyetoj mos-
suksesin e fémijéve t€ vet né€ fakultet,
kinse me arsyetimin se profesorét jané té
korruptuar dhe pa mito nuk mund t& pér-
parojné fémijét e saj. Fémijét e kétille
me siguri nuk do t& pérparojné, sepse,
kur ta marrin librin n€ doré dhe t€ ndesh-
en me véshtirésité e para t€ detyrave
shkollore, do t€ dorézohen duke u arsye-
tuar se té gjithé jané t&€ korruptuar dhe se
babai duhet t& paguajé mito. Arsimimi
éshté drita, reflektori té cilin mund ta
ndezg kushdo prej nesh.

Por gjendja e nj€ botékuptimi t& kéti-
11¢ t& popullit toné, edhe pse ka t& pa-
drejta, deri diku mund t€ kuptohen.
Gjeneratat qé kané jetuar né 65 vjetét e
fundit né Ballkan, kané mésuar se mu-
ndimi éshté i kot&; shumé ballkanas gati
nga tri heré€ kan& ndértuar shtépité e tyre
gjaté jetés s€ tyre t€ shkurtér, kurse né
shogérité e lumtura &shté normale q&
¢do e treta gjeneraté té ndértojé shtépi
nga themeli. Po kétu luftérat e shpeshta
kang shkatérruar vendet nga themeli dhe
shérimi i plagéve duhej filluar gjithnjé
nga e para.

Pamundésia e shkencés

Njé eksperiment nga psikologjia do t&
na mundésojé kuptimin mé té lehté t&
kétyre géndrimeve. Psikologét kané bé-
r€ njé eksperiment me minj t& mbyllur
né kafaze, ku kishin instaluar rrymén
elektrike. N& njé kafaz kishte ndérprer-
€s, me t€ cilin miu mund ta ndérpriste
rrymén, kurse né tjetrin kafaz nuk kishte
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ndérprerés. Kur shkencétarét u 1éshuan
rrymén minjve pér heré t&€ paré, minjté
filluan t€ kércenin népér kafaz pér té
kérkuar rrugédalje. Pas disa déshtimeve,
njé mi e kuptoi se rryma ndalej nése ai
géndronte né ndérprerés. Mé voné, pasi
léshohej rryma, miu kércente né ndérp-
rerésin dhe i ndérpriste rrymén vetes
edhe minjve té tjeré, késhtu g€ njésoj i
ekspozoheshin rrymés. Minjté e tjeré
nuk mund t&€ ndihmonin vetes, sepse né
kafazin e tyre nuk kishte ndérprerés. Ké-
rcenin dhe géndronin né njé qoshe, dhe
rryma vinte e ndérpritej pa déshirén e
tyre. Pas pérséritjes sé€ eksperimentit,
shkencétarét zbuluan pér ne dy gjéra me
réndési. E para, minjté g€ ishin né kafa-
zin pa ndérprerés, ata q¢ nuk mund t&
ndihmonin veten, patén jet€ mé t&€ shku-
rtér, sepse s€émureshin shpesh nga kanc-
eri. E dyta dhe mé e réndésishmja, sikur
t’i merrnin minjté nga kafazi pa ndérpre-
rés e t’i futnin né kafazin me ndérprerés,
ata minj edhe mé tutje, t&€ frustruar dhe
té pafuqishém, géndronin né qoshe t&
kafazit dhe, kur vinte rryma, ata prisnin
qé dikush tjetér té ndérmerrte dicka. N&
njé eksperiment t&€ ngjashém me genté,
shkencétarét u tregonin genve se ¢’duhej
béré, por shumica e tyre nuk mésonin t&
kalonin prej nj€ pjese né pjesén tjetér t&
kafazit. Ata ishin mésuar se nuk mund t&
ndihmonin veten dhe nuk e vérenin se
situata mund t& ndérrohej. K&shtu ndodh
edhe me njerézit tang; ata jan€ mésuar
qé pér fatin e tyre t€ vendosin t& tjerét,
dhe pak a shumé, nuk &shté e réndésish-
me se ¢’do t€ vendosin t& tjerét. Pér de-
cenie ky ndérprerés ishte né Vjené apo
né Beograd etj.. Sot mé& nuk &shté vendi
yné i tillé, nuk mund t€ krahasohet me
kafazin me ndérprerés, por mund t& thu-
het se né vendin toné ka mé shum ndér-
prerés, prej t€ ciléve njéri €shté né€ duart
tona dhe me t&€ mund ta zbusim sulmin e
rrymés q€ na shkaktojné t& tjerét. Pra,
&shté koha qé t& veprojmé késhtu.

Zoti nuk do té na pyesé
pér obligimet e té tjeréve
Gjithsesi nderimi i vetédijes dhe i

shprehive &shté njé proces i réndé.
Shprehité nuk vdesin nga pleqéria. Pér-
kundrazi, sa mé t€ vjetra t& jen€, aq mé
té géndrueshme jané. Njerézit tané kané
arsye t&€ shumta gé t&€ mos u duhet t& bé-
jné€ asgjé duke i fajésuar t& tjerét. Kur u
harxhoheshin argumentet, ata térhigesh-
in dhe mbé&shteteshin né vendime t&
tjera, si¢ ishin Rambuje, Dejtoni pér Bo-
snjén, Kumanova, Rezoluta 1244 etj.
Kjo &shté pjesérisht e vérteté, sepse fitu-
am pavarésin€ dhe shtetin. Sot kemi pro-
bleme q& nuk mund t€ na i zgjidhin t&
tjerét. N& kété grup njerézish b&jné pjesé
funksionar€ t€ korruptuar, studenté pér-
tacé, profesoré té kéqij, punétoré t& kéqij
etj. Faktorét e vendosjes nuk mund t€ na
i meremetojné rrugét e shkatérruara, t&
na ngrené produktivitetin e ulét, punét e
kéqija, mungesén e ujit, rrymés etj. Kéto
duhet t’i b&jmé veté, por né zgjidhjen e
kétyre problemeve shumica prej nesh
nuk mund t&€ ndikojné drejtpérsédrejti.
Kéto probleme duhet t’i ndjekim me ku-
jdes dhe t&€ marrim pjes€ aq sa kérkohet
nga ne né zgjidhjen e tyre, po kujdesi
yné i vérteté duhet t& pérgendrohet né
gjérat pér té cilat jemi pérgjigjés drejtpé-
rsédrejti si individé dhe si bashkési: de-
tyrat n€ puné&, né xhemat, né bashkésiné
lokale, n€ komungé etj.

Céshtjet g€ jané jashté fuqisé soné, ua
1émé atyre q€¢ mund t& kujdesen pér to,
dhe Zotit. E nése nuk ka askush prej nje-
rézve qé t& kujdeset, me siguri Zoti do t&
kujdeset ashtu si¢ u kujdes pér Milosh-
evicin. Kush mendonte né Vidovdanin e
vitit 1989 se dhjeté vjet mé voné nuk t&
kishte Miloshevi¢ dhe as ushtri e polici
té tij? E aq mé pak ta imagjinonim Milo-
shevigin né burgun e Hagés? Kjo ishte e
paimagjinueshme, sepse nuk kishte pér-
gjigje pér pyetjen e paré: Kush do ta ndi-
qte nga Kosova e ta dérgonte né burg?
Por u gjet personi g€ do t& kujdesej pér
kété, erdhi Uesli Klarku dhe meritoi pe-
nsionin né kurriz t€ Miloshevigit e pastaj

bashkatdhetarét e Miloshevigit, té cilét e
duartrokisnin né Vidovdan, 12 vjet mé
voné po né até festé u gjendén né burgje!

T€ shkojmé& mé larg né histori. Shumé
njeréz ndihen t&€ pafuqishém para okupi-
mit 10-vjegar t& Jerusalemit. Eshté in-
teresant ta kujtojmé se Jerusalemi ishte
né njé okupim mé brutal t€ kryqézatave
evropiane pér afro 80 vjet gjaté shekullit
XIl, derisa Bota Islame ishte shumé mé
pérpara nga qytetérimi sesa Evropa. Pa-
staj erdhi Salahudin Ejubiu dhe e ¢liroi
Jerusalemin pér 800 vjet t& tjeré.

I pérmendém kéta dy shembuj pér t&
na kujtuar se detyra jon& &éshté qé té€ pu-
nojmé aq sa mundemi, kurse Allahu do
t€ kujdeset pér t& tjerat. Ai ka premtuar
se ne do té€ jemi pérséri krenaré dhe t&
fuqishém, kur t& béhemi robér t& miré t&
Tij: ”E ne n& Zebur pas vérejtjes, kemi
shkruar se tokén me t& vérteté do ta tra-
shégojné robét e Mi t& miré” (Kur’an 21
105). Ky éshté premtim i Zotit, e ne si
myslimané nuk bén t&€ dyshojmé né pre-
mtimin e Tij. Por parashtrohet pyetja né-
se jemi ne robér t& miré t& Allahut pér t&
cilét aludon ky premtim. Derisa t& jemi
té pafuqishém né€ ményrén qé pérshkru-
am kétu, pérgjigjja éshté se nuk jemi
robér t€ miré té Zotit. Pra, duhet té ndé-
rrojmé. Por Allahu i Madhérishém nuk
bén ndryshime tek ne me dhuné. Kété
patjetér duhet ta b&jmé ne veté: ”Allahu
me té vérteté nuk e ndryshon gjendjen e
njé populli derisa ai popull t€ mos e
ndryshoj veten”. (Kur’an 13: 11 dhe 8:
53). Me fjal€ t€ tjera, ne ta b&jmé punén
toné, e Allahu me siguri do ta b&jé t& Ve-
tén. Secili nga ne individualisht, t& jemi
njeréz t&€ aksionit, t& ndezim qiririn e jo
ta shajmé errésirén. Duhet t&€ jemi opti-
misté dhe t’i kundérvihemi ¢do t& keqe-
je g€ mund ta ndalojmé, sepse shejtani
do t’i thérrasé njerézit pandérpreré pér té
kegen. Ne duhet t&€ b&jmé ¢do t& miré qé
mundemi. E ka shumé gjéra té vogla, qé
né rrethinén ton€ mund t’i b&§jmé mé t&
bukura e mé t&€ mira. N¢é fund do t’i pér-
gjigiemi edhe njé hamendjeje, e cila
&shté n€ bindjen e disa njerézve: Nése
&shté krejt ashtu si¢ pohohet kétu, atéhe-
ré si ka mundur Peréndimi té arrijé suks-
es, ndonése kryesisht nuk di pér Zotin?
Do té japim pérgjigjen e Ibn Haldumit.
Ai thot€ se sistemi mé& i mir€ i rregullim-
it shogé&ror €shté sistemi i rregulluar si-
pas déshirés sé Zotit - Sheriatit. Pastaj
vjen ai qé rregullohet sipas mendjes sé&
njeriut, e mé i keqi &shté ai q&€ &shté bére
sipas déshirés dhe pasioneve.

Kur nuk ka sistem sipas rregullave t&
Zotit, si mé& i mir€ pason ai g€ vendoset
sipas mendjes s€ njeriut, - kjo sqaron
mbizotérimin e Peréndimit n€ botén e
sotme, sistemi i t€ cilit jashté Peréndim-
it, t& shumtén e rasteve, éshté i bazuar né
déshira dhe pasione.
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Xhezira Arabike
para dhe pas shpalljes

Mr. Samir B. Ahmeti

jala “Xhezire”, né guhén ara-

be domethénéé ‘ujdhesé’.

Pra, kur themi Xhezira Arabe,

kemi pér géllim Ujdhesén Ara-
be. Mirépo, ajo quhet edhe Shibhul
Xhezire, gé& domethéné ‘siujdhesé’,
ngase pjesa veriore e saj éshté e ku-
fizuar me toké, pikérisht me shtetet e
Shamit’. Andaj, me té drejté quhet siuj-
dhesé, sepse nuk éshté e kufizuar nga
té gjitha anét me det. Megjithaté, Siuj-
dhesa Arabike - vendbanimi i arabéve
- bie né jugperéndim té& kontinentit té
Azisé. Sipérfagja e Siujdhesés Arabike
arrin aférsisht deri né 3.000.000 km?,2
domethéné éshté mé e madhe se si-
pérfagja e Indisé, si dhe éshté pesé
heré mé e madhe se sipérfagja e Fra-
ncés. Pra Siujdhesa Arabike, me kété
gjerési t& madhe qé ka, si dhe me ve-
corité e karakteristikat q& posedon,
meriton té konsiderohet kontinent i pa-
varur; ajo konsiderohet Siujdhesa mé
e madhe né boté.

Xhezira Arabe kufizohet nga jugu
me Detin Arab (Ogeani Indian); nga li-
ndja me Gjirin Arabik - Persik dhe me
lumin Eufrat; nga peréndimi me Detin
e Kug dhe me istmin e Suezit (né ko-
hén e lashté; me kanalin e Suezit né
kohén e sotme); nga veriu me detin
Mesdhe. Pra Xhezira Arabe nga té ka-
tér anét e saj &shté e rrethuar me dete
dhe lumenj, pérveg njé pjese té vogél
té saj.

Siujdhesa Arabike z& njé pozité té
réndésishme gjeografike, megenése
lidhet me tri kontinente: Azing, Afrikén
dhe Evropén. Ndérsa, né aspektin qy-
tetérues para Islamit, Siujdhesa Arabi-
ke lidhej me dy qytetérimet dominuese
té botés sé atéhershme, pra me qyte-
térimin romako-bizantin dhe me até
persian.

Vlera e pozités gjeografike, gé po-
sedon Xhezira Arabe, ka béré gé ajo
té jeté gendér e thirrjes islame, e cila,
duke i ftuar té gjithé popuijt né pérqafi-
min e saj pérfshiu té€ré botén. Pér-
derisa Xhezira Arabe éshté pjesé e
kontinentit t& Azisé€, ajo éshté afér kon-
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tinentit t& Afrikés, e mé pastaj edhe té
Evropés. Pra, pozita gjeografike e
Xhezirés Arabe, ka béré gé ajo té jeté
mu né mes té qytetérimeve, kulturave,
feve dhe geverive té fugishme, té cilat
patén ndikime me pérmasa té gjera.
Karvanet tregtare kalonin népér Xhezi-
rén Arabe, dhe prej andej arrinin népér
vende té ndryshme, derisa depértonin
edhe né kontinente té tjera.

Pra, Xhezira Arabe ishte né mes dy
fuqgive botérore, té cilat i bénin konkur-
rencé njéra-tjetrés: Fuqisé romako-bi-
zantine - krishtere - dhe asaj persiane
- mexhusije -. Pavarésisht nga ngjarj-
et, g& ndodhnin rreth saj, ajo mbeti e
ruajtur, me lirin€ dhe imazhin e saj. Ajo
nuk iu nénshtrua asnjérés nga fuqité e
sipérpérmendura, pérve¢ né disa
skaje té saja, ku banonin fise té pakta
arabe.
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Megjithaté, pozita e Xhezirés Arabe
ishte mé se e pérshtatshme gé té ishte
gendra e thirrjes islame, e véshtruar
né nivelin botéror, larg ¢do nénshtrimi
politik apo ndikimi té& huaj.

Pikérisht pér kété arsye, urtésia e
Allahut xh.sh. deshi qé& ta zgjidhte
Xhezirén Arabe, gjegjésisht Mekén, qé
té ishte vendi i pejgamberllékut té€ té
dérguarit toné t& fundit, Muhamedit
a.s., si dhe pikénisja e fesé islame né
boté. Allahu xh.sh. né& Kuran thoté: “...
Mé sé miri Allahu e di ku ta véré dér-
gesén (risalen) e vet. ...” (El En'am:
124).

Gjeografét arabé Xhezirén Arabe e
kané ndaré né 5 pjesé: Hixhazi, Tiha-
me?®, Nexhdi*, Arudi®, Jemeni®.

42

dituria islame / 223



Hixhazi

Sipas shumicés sé gjeograféve, Hi-
xhazi &shté i pérbéré nga njé varg ko-
drash té shumta, té cilat shtrihen nga
zonat e Jemenit né jug e gjer né shte-
tet e Shamit né veri, gjegjésisht né Ejle
(Akaba e Jordanisé sé& sotme). Cdo
gjé gé éshté rreth kétyre kodrave, pérf-
shiré edhe luginat, qé té gjitha hyjné
né Hixhaz. Hixhazi" éshté quajtur ké-
shtu, sepse bén ndarjen né mes krahi-
nés sé& Nexhdit né lindje, dhe pjesés
sé Tihames né peréndim.

Gjatésia e Hixhazit nga jugu e gjer
né veri éshté 700 mila, kurse gjerésia
nga lindja e gjer né peréndim éshté
350 mila. Kodrat e Hixhazit jané me
lartési t& ndryshme.

Hixhazi bie né mes té Siujdhesés
Arabike. Pérderisa Jemeni ka réné vik-
timé e okupimit habeshit dhe persian,
sikurse Hira kishte réné nén pushtimin
e persianéve, ashtu si¢ kishte réné fisi
Gas-san nén sundimin romako-bizan-
tin, - Hixhazi, pérkundrazi, ka ruajtur
pavarésiné e vet dhe nuk é&shté pérba-
llur me pushtim apo okupim. Ndoshta
kjo ndérlidhet me disa shkaqe, prej té
cilave: Pér shkak té pozités gjeogra-
fike t& Hixhazit, gé bie né mes té Siuj-
dhesés Arabike, duke gené e rrethuar
me zona shkretinore, shkémbore dhe
me réré, depértimi né Hixhaz nuk ka
gené i lehté pérmes kétyre zonave, aq
mé pak terren i kalueshém. Shkaku
tietér éshté se Hixhazi nuk ka gené
vend edhe aq i zhvilluar - i begatshém,
me pasuri tokésore apo té paktén me
té mira bujgésore, gé t'i kishte térheqg-
ur fuqité e huaja e té lakmonin okupi-
min apo pushtimin e tij, dhe té shfryté-
zonin ato t& mira, po té ishin té tilla.
Eshté me vleré t& pé&rmendet se té gji-
thé arabét kané gené té kujdesshém
dhe té gatshém, pér té ruajtur pavaré-
siné e Hixhazit, pér shkak se né té
gjendet Shtépia e shenjté - Qabeja -,
sepse edhe né kohén e xhahilietit e
konsideronin té shenjté, duke mos
pérjashtuar as vizitén - haxhin - gé& i
bénin Qabesé&, edhe pse shumé prej
tyre haxhin e bénin né ményré té ga-
buar.

Hixhazi, qysh prej kohéve té lashta
ka gené vend i shenjté dhe gézonte
respekt té thellg, sepse né té gjendet
Shtépia e shenjté, dhe, si e tillé, kush-
do gé hynte né té, konsiderohej i sig-
urt. Njerézit, qysh nga periudhat e
stérlashta vizitonin shtépiné e paré té
ndértuar mbi toké&, pér udhézimin e

njerézve, pra Qabené, si dhe bénin ta-
vafin pérreth saj. Allahu xh.sh né Ku-
ran thoté: “Shtépia (xhamia) e paré e
ndértuar pér njeréz, éshté ajo qé u
ngrit né Beké (Meké), e dobishme e
udhérréfyese pér mbaré njerézimin”.
(Ali Imran: 96).

Qytetet mé té njohura té& Hixhazit
jané: Meka, Jethribi (Medina), Taifi dhe
Xhid-de.®

Meka

Meka bie né njé zoné té thaté, me
klimé té nxehté; sidomos gjaté verés
vapa éshté shumé e madhe. Té reshu-
rat jané té pakta, sagé kalon njé vit, dy,
apo edhe tre vjet e t& mos bjeré piké
shiu. Ndérsa, ndonjéheré, kur bie shi -
shpesh mund t& ndodhé té bjeré befas
- me reshje t& madhe dhe té shkaktojé
vérshime té& médha, té cilat zbresin né-
pér shtigje t& maleve dhe lugina, si
dhe nganjéheré rrezikohet edhe Qa-
beja: ndonjéheré mund té keté ndodh-
ur gé uji i shirave té ishte pérplasur pér
pjesét anésore t& Qabesé dhe té qé-
ndronte aty afér saj, pér disa dit&, pér
té 1éné mé pas gjurmé nga balta dhe
guralecé.

Pozita gjeografike e Mekés bie né
mes té rrugés sé karvaneve tregtare, e
cila ka shtrirje pérballé Detit t& Kuq
nga veriu e deri né jug, né mes Pales-
tinés dhe Jemenit. Ky gytet bie né Pe-
réndim té luginés sé gjeré té€ quajtur

-
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Tihame, e ndaré né mes té kodrave gé
zéné vend né mes té shkretétirés sé
Nexhdit né lindje dhe bregdetit t& Detit
té Kuqg. Kété luginé e rrethojné kodra
shkémbore. Lugina merr formén e Hé-
nés, gjatésia e saj éshté dy heré mé
shumé se gjerésia, kurse kéto kodra
né lindje pérfundojné te kodra Ebu Ku-
bejs dhe né peréndim te kodra Kuaj-
kian.

Pérderisa pozita gjeografike e Mek-
és ishte me réndési té&€ madhe tregtare,
jeta aty bazohej né tregti. Meka ishte
vendtakim dhe udhékryq i rrugéve té
shumta, t& cilat vinin nga té gjitha anét,
si p.sh. nga Jemeni, Gijiri Arabik,
Habeshe (Etiopia e sotme) pérmes
Detit t& Kuq, Egjipti, Palestina dhe Si-
ria.

Distanca né mes Mekés dhe Detit
té Kugq, arrin afro 70 km.

Disa studiues té biografisé profeti-
ke, jané t& mendimit se themelimi i qy-
tetit t& Mekés ka ndodhur andej nga
viti 2.050 para erés soné. Po se kush
e ka themeluar Mekén dhe cilét kané
banuar pér heré té paré né kété qytet,
kéta studiues nuk jané té njé mendimi.
Megjithékété, shumica e historianéve
thoné se té parét q& e ndértuan dhe
banuan né Meké ishin amalikét’, dhe
pas tyre aty u vendos fisi Xhurhum,
pasi Ibrahimi a.s. vendosi té birin e tij
Ismailin me témeén, Haxheren, né até
luginé - pa bimé e pa ujé -. Ismaili a.s.
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filloi t& rritej, e kur u bé burré, bashké-
jetoi me xhurhumasit dhe iu pérshtat
jetés sé tyre. Fisi Xhurhum nuk ruajti
shenjtériné e Haremit (Mekés), derisa
né mesin e tyre filluan té shfageshin
padrejtési, duke marré pérmasa té
médha edhe prishja e moralit té tyre.
Shumeé prej tyre rrémbyen pasuriné qé
i dhurohej Qabesé. Historiani i shquar
Ibn Hishami thoté se sundimi i fisit
Xhurhum né& Meké ka vazhduar derisa
s’kishte ardhur aty fisi Huza’'a, njéri
prej fiseve t& Jemenit, i cili luftoi kund-
ér fisit Xhurhum dhe triumfoi ndaj kétij
té fundit. Pastaj fisi Huza’a e déboi fis-
in Xhurhum nga Meka, pér té sunduar
mé pastaj veté né Meké. Fisi Huza’a,
pasi mposhti fisin Xhurhum, vazhdoi té
sundonte Mekén pér afro 300 vjet (si-
pas njé transmetimi tjetér, pé&r 500
vjet), derisa nuk erdhi Kusaj bin Kilabi,
nga fisi Kurejsh. Fisi Kurejsh ishte i
shpérndaré tek fisi Benu Kenane. Ku-
saj bin Kilabi, pasi béri bashkimin e fa-
miljeve té fisit Kurejsh, u zgjodh prijés
i fisit Kurejsh, si dhe, pasi pas njé lufte
arriti t& débonte fisin Huza’a nga Me-
ka, u bé edhe udhéhegés i Mekés dhe
pérgjegjés i Qabesé. Késhtu fisi Kure-
jsh sundoi Mekén deri né kohén e
shfagjes sé Islamit.

Meka éshté njé vend i vjetér, té cilin
e ka pé&rmendur Batlimus Aleksandér
(jetoi né shekullin Il miladi) me emrin
(Macoraba) né librin e tij t& gjeografi-
sé. Por, gjithsesi Meka éshté shumé
mé e vjetér se shekulli Il, por nuk gjej-
mé ndonjé tekst t& kohés sé injoran-
cés, i cili t& déshmonte pér emrin e saj
té vjetér.

Disa historiané& mendojné se emri i
sotém i Mekés - Mek-ketun - ka ardhur
nga fjala babilonase (Mekaa), e cila
domethéné (shtépi). Emri (Bek-ketun),
éshté pérmendur né Kuran, ashtu sig
éshté pérmendur edhe emri (Mek-
ketun): “Dhe Ai éshté qé pengoi duart
e tyre prej jush dhe duart tuaja prej
tyre brenda né Meké, pasi ju dha fito-
ren kundér tyre, e Allahu mbikéqyr até
gé ju punoni”. (El Fet'h: 24). Disa prej
kétyre historianéve e kané analizuar
kété pér té ardhur né pérfundimin se
fiala (Mek-ketun) éshté emri i qytetit,
kurse emri (Bek-ketun) emri i shtépisé
sé shenjté.

Disa historiané té tjeré mendojné se
historia e vérteté e Mekés fillon nga
koha e Kusaj bin Kilabit - gjyshi i pesté
i Muhamedit a.s. -. Domethé&né né mes
té shekullit Il miladi, né bazé té vleré-

simit té tyre, ose né fillim t& shekullit VI
miladi, né bazé té vlerésimit té disa té
tjeréve.

Me ané té rrugés sé verifikimit stu-
dimor nuk dihet se kur ka ndodhur
themelimi i qytetit t& Mekés, mirépo
mbizotéron mendimi i shumicés sé hi-
storianéve, se pozita e réndésishme
gjeografike e Mekés, pér shkak té rru-
gés sé karvaneve tregtare, kishte béré
g€ qysh prej kohés sé lashté té ishte
stacion i komunikacionit tregtar, né té
cilin njerézit e karvaneve qgéndronin
pér dité té téra, pér shkak se aty mund
té gjenin ujé té pijshém. Mirépo ajo gé
ndikoi né ngritien e vlerés sé Mekés
dhe transformimit t& saj nga njé vend
pushimi té tregtaréve né njé qytet té lu-
|lézuar, ndodhi vetém atéheré kur ishte
ndértuar Shtépia e shenjté pér
adhurim.

Vlen té& pérmendet se, pér shkak té
luftérave té gjata gé u zhvilluan né fill-
im té& shekullit VIl né mes persianéve
dhe romako-bizantinéve, u ndérprené
rrugét e tregtisé né mes Lindjes dhe
Peréndimit. Prandaj ishte e natyrshme
g€ gendra ekonomike té transferohej
né drejtimin peréndimor té Siujdhesés
Arabike, pra né drejtim t& Mekés. Vle-
ra e Mekés, me pozitén e saj gjeogra-
fike, pati ndikim t& madh né lulézimin e
saj, sepse ajo bie né udhékryqin e rru-
géve pérmes té cilave udhétarét kalo-
nin nga lindja e Siujdhesés Arabike
drejt botés sé detit Mesdhe, si dhe né
mes Afrikés dhe shteteve t& Shamit.

Pastaj, shumé njeréz té fiseve ara-
be, gené té detyruar t'i braktisnin ve-
ndbanimet e tyre, nga pjesé té tjera té
Siujdhesés Arabike, pér shkak té kon-
flikteve fisnore, dhe ata gené orientuar
drejt Mekés, pér t& gené banoré té sa,j.
Po ashtu edhe shumé grupe jemenase
kishin bé&ré emigrim né drejtim té Me-
kés pér shkage t& ndryshme té kusht-
eve té tyre té jetés, dhe ata emigranté
konsideroheshin si njohés té shkathté
dhe me pérvojé té gjeré né fushén e
tregtis€. Késhtu numri i banoréve té
Mekés rritej, sikurse shtohej edhe ak-
tiviteti i shumanshém i tyre.

Ishte e natyrshme qé& né ato rrugé
té gjata tregtare té€ Siujdhesés Arabike,
té kishte njé séré tregjesh, né té cilat
karvanet tregare do té ndaleshin aty
ku banorét e atyre vendeve dhe té zo-
nave pérreth, t& bénin shitblerje. Tre-
gjet gé pérfshinte zona e Mekés, ishin:
Uk-kadh, Dhul Mexhaz dhe ElI Me-
xhen-ne.

Mbi t&€ gjitha, Meka ka gené gendér
fetare, e cila térhigte zemrat e arabé-
ve, dhe i bashkonte ato né njé vend.
Arabét, qysh prej kohéve té lashta, si
dhe nga té gjitha anét e Siujdhesés
Arabike, vinin né Meké pér té kryer ha-
xhin. Pikérisht pér kété arsye, Qabeja
éshté quajtur Bejtul Atik, g&¢ domethé-
né (shtépia e vjetér), pér shkak té la-
shtésisé sé saj.

Jethribi (Medina)

Nga qytetet mé té& réndésishme té
Hixhazit, éshté edhe Jethribi (Medina),
gé bie né njé rrafshnalté, né largésiné
afro 500 km nga Meka.

Historia e lashté e Jethribit, nga té
gjitha anét e saj &shté e mjegullt. Pra,
historia nuk mund ta pranojé si té& sak-
té até qé& transmetojné historianét ara-
bé, rreth historisé sé lashté té Jethribit,
e cila i ka parapriré biografisé profeti-
ke. Mirépo, éshté e mundur gé té ha-
sim né té& dhéna historike t& Jethribit
qysh prej fillimit t& shekullit VI miladi,
pér shkak t& aférsisé sé& késaj periu-
dhe me ngjarjet e biografisé profetike.
Pé&rshkrimi i paré, gé bé&jné transmeti-
met e vjetra, &shté se Jethribi ka gené
njé oazé.

Thuhet se data e themelimit té tij
éshté andej nga viti 1600 para erés
soné.

Té parét gé& banuan Jethribin, ishin
amalikét; mé pastaj kéta u mposhtén
nga disa fise ¢gifute, té cilat u vendosén
pér té€ jetuar né Jethrib - edhe pse té
dhénat rreth shpérnguljes sé cifutéve
(jahudinjve) jané t& mjegullta. Pra ve-
ndosja e fiseve ¢ifute né Jethrib ka qe-
né andej nga shekulli | dhe Il miladi.
Ardhja e jahudinjve né Jethrib, ishte si
shkak i luftérave, té cilat i b&éné roma-
két né Siri kundér jahudinjve. Jahudinj-
té"® u shpérndané népér vende té
ndryshme dhe disa prej fiseve té tyre,
né krye té té cilave ishin fiset Benu Ne-
dir, Benu Kajnuka dhe Benu Kurejdha,
u orientuan né drejtim té Jethribit. Je-
thribi, kur erdhén aty jahudinjt&, nuk
ishte i zbrazét, i pabanuar; madje jo
vetém Jethribi po edhe vende té tjera
gé gjenden né veri t& Jethribit, ishin té
banuara me fise arabe, disa prej té ci-
lave kishin luajtur rol né ato zona, si¢
ka gené fisi Gatafan. Pasi u vendosén
né Jethrib, jahudinjté filluan t& ndérto-
nin késhtjélla dhe kala, pér t'u mbrojtur
nga ndonjé sulm eventual. Kjo jep pér
té kuptuar se, kur kishin ardhur né Je-
thrib pér t'u vendosur si banoré, ata ki-
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shin hasur né rezistencé té forté dhe
té befasishme, gé u ishte béré nga
popullata autoktone - me autoktoni re-
lative -, e g& domethéné, nga fiset ara-
be. Pas njé periudhe kohore, numri i
banoréve jahudinj né Jethrib u rrit, dhe
nuk shkoi shumé gjaté e ata llogarite-
shin popullaté shumicé né Jethrib. Ké-
to fise cifute, u vendosén dhe vazhdu-
an té jetonin né Jethrib, derisa té vinin
atu nga Jemeni fiset Evsi dhe Hazre-
xhi, pasi ishte shkatérruar penda e
Me’rebit, né ish-shtetin e quajtur Se-
b’e. Me’rebi, si kryeqytet i Seb’es,
ishte 60 mila larg nga Sana - kryeqyte-
ti i Jemenit t& sotém.

Jahudinj, me Evsin dhe Hazrexhin,
né Jethrib jetuan sé& bashku njé periu-
dhé kohore, né marrédhénie t& mira
né mes tyre. Pér ¢éshtje té sigurisé,
arabét dhe jahudinjté kishin béré ale-
ancé midis tyre. Mirépo, kur fugia dhe
pushteti i Evsit dhe Hazrexhit u forcu-
an, atéheré jahudinjté shfagén inatin
dhe urrejtjen ndaj aleatéve té tyre ara-
bé, si dhe prishén aleancén qé kishin
béré mé pérpara. Mé pastaj fiset arabe
- Evsi dhe Hazrexhi, né kohé&n kur
udhéheqés i arabéve né Jethrib ishte
Malik bin El Axhlani nga fisi Hazrexh -
kérkuan ndihmé prej kusherinjve té
tyre nga fisi Gas-san - nga Biladu Sh-
shami, kur emir i fisit Gas-san ishte
Ebu Xhubejle-, t& cilét u erdhén né
ndihmé kundér jahudinjve. Pra, arab-
ét, duke vraré udhéheqgésit e jahudinj-
ve, arritén té mbizotéronin dhe té
sundonin Jethribin. Prej asaj kohe,
jahudinjté filluan t'i luftonin fiset arabe
me njé lufté t& fsheht&, duke pérdorur
intriga dhe mashtrime prej mé té ndry-
shmeve. Pas njé kohé ata arritén qgé,
duke shfrytézuar konkurrencén midis
fisit Evs dhe atij Hazrexh pér t& domin-
uar, e cila konkurrencé u shéndrrua né
urrejtie dhe armigési, t'i nxisnin fiset
arabe kundér njéri-tjetrit, pér t& pérfu-
nduar mé pas né luftéra té pérgjak-
shme né mes kétyre dy fiseve arabe.
Dita e njé lufte t& ashtuquaijtur “Buath”,
e cila ndodhi pak para hixhretit, ishte
lufta e fundit né mes Evsit dhe Hazre-
xhit, kur njerézit e t& dy paléve vérejt-
én rezultatet e hidhura té kétyre
luftérave, duke mos pérjashtuar as
dobité e jahudinjve, gé pérfitonin nga
ngatérresat e arabéve né Jethrib. Ara-
bét (né Jethrib) kishin hetuar mashtri-
met dhe intrigat e jahudinjve me té
cilat i nxisnin pér té luftuar, ké&shtu gé
jahudinjté filluan ti quanin “dhelpra”.
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Né pérgjithési, lufta e Buathit i kishte
dérrmuar té dy palét, nga Evsi dhe Ha-
zrexhi, t& cilét filluan t& anonin nga
bashkimi i tyre, si dhe té dy palét u paj-
tuan pér nj¢ marréveshje. Njéri nga
anétarét e fisit Hazrexh, ishte edhe
Abdullah bin Ubej-j bin Seluli, i cili
kishte géndrim neutral ndaj késaj mar-
réveshjeje. Konflikti né mes tyre u
zgjidh dhe té gjithé u pajtuan pér kuro-
rézimin e Ibn Selulit, si mbret apo udh-
&heqés i tyre né Jethrib. Kjo gjendje
né Jethrib vazhdoi né kéto rrethana,
derisa aty nuk erdhi feja islame, e cila
u pérhap mé shpejt se kudo tjetér. Ar-
dhja dhe vendosja e Muhamedit a.s.
me shokét e tij, né Medin&, prodhoi
bashkimin e arabé&ve né Mediné sido-
mos, dhe né téré Xhezirén Arabike né
pérgjithési. Dy fiset udhéhegése té Je-
thribit, nxituan t& pranonin Islamin me
njé hov t& madh, gé anétarét e tyre mé
pas té njiheshin né historiné islame si
“ENSARE”, q& domethéné ‘ndihméta-
ré t& Muhamedit a.s. dhe té véllezérve
té tyre muhaxhiré’.

Qyteti Jethrib, qysh nga e kaluara e
lashté binte né rrugén e karvaneve tre-
gtare, né mes Lindjes dhe Peréndimit,
né mes Mekés dhe Shamit, njé rretha-
né gé e béri Jethribin té lulézonte e té

pérparonte. Pérvecg késaj, me ardhjen
e Islamit dhe me Hixhretin e Muhame-
dit a.s. dhe té sahabéve té tij, Jethribi
arriti njé nderim t& madhé&rueshém. Je-
thribi me emrin e ri “Medina” u bé kry-
egendra e shtetit islam, té cilin e
themeloi Muhamedi a.s. né Mediné.
Né Mediné éshté edhe Xhamia e
Pejgamberit toné té fundit, Muhamedit
a.s., e cila pér nga vlera, konsiderohet
xhamia e dyté, edhe pse pér nga ndér-
timi éshté e treta - pas Qabesé dhe
Mesxhidul Aksasé -. Vizita e Xhamisé
sé Pejgamberit a.s. fetarisht ka vleré
té cmuar. Né& Xhaminé e Pejgamberit
a.s., &shté njé copé toke e saj, e cila
mban trupin mé té vlefshém té téré
njerézimit, pra trupin e Muhamedit
a.s., mé té dashurit t& Allahut xh.sh..
Né Mediné dhe rreth saj hasim né
gjurmét dhe kujtime té dashura t& Mu-
hamedit a.s. dhe té sahabéve té tij, té
cilat pérfshijné ditét e Islamit dhe ngja-
riet e tij. Gjithashtu né Mediné gjendet
edhe njé vend me vleré t& madhe, i
quajtur “El Beki’€”, ku jan& varret e
gjeneratés mé té pastér shpirtérisht, si
dhe mé té pasur me vepra té mira, -
varret e sahabéve dhe té tabi-inéve.
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Taifi

Qyteti Taif, &shté gyteti i treté i Hixh-
azit pér nga réndésia, i cili éshté quaj-
tur me emrin “Vexh”, atribuar Vexh bin
Abdul Haj-it, njéri nga udhé&heqgésit e
amalikéve qé kishin banuar né t&. Né
Taif kishte emigruar fisi Hevazin nga
Vadil Kura, e mé pastaj kryetari i kétij
fisi Kasb bin Muneb-bih bin Bekér bin
Hevazin, ishte martuar me té bijén e
kryetarit té fisit Vexh - Amir El Udvani-
ut. Pas njé kohe, Kasbi u bé& i njohur
me emrin Thekif.... Mandej, kur bano-
rét e kétij qyteti u shtuan, ndértuan
mure pér té gené t& mbrojtur nga rrezi-
get eventuale, té cilat mé pastaj i quaj-
tén “Taif™", prej nga ky qytet éshté
quajtur Taif, né vend té emrit Vexh.

Ky gytet bie né juglindje t& Mekés,
né largési afro 75 mila - apo 100 km
prej saj, mbi njé breg té larté, si dhe
éshté mbrapa kodrés “Gazevan”, ku
banonin fiset Hudhejle.

Klima né kété qytet, gjaté dimrit
éshté e ftohté - saqé ndodh té ngrijé
ujét -, kurse gjaté verés klima éshté e
freskét. Pra, pér shkak té klimés sé
pérshtatshme, Taifi qysh nga e kaluara
ka gené dhe éshté ende, njé vend pu-
shimi pér banorét e Mekés, si edhe
pér banorét e vendeve té tjera.

Taifi &shté i rrethuar me shumé lugi-
na, né té cilat gjaté stinés sé shirave,
mblidhen ujéra. Gjithashtu, né kété qy-
tet gjenden burime dhe kroje t& shum-
ta. Ka toké pjellore, me kopshte té
médha, té& cilat prodhojné fryte té
shkélgyeshme. Té mbjellat bujgésore
gjithnjé kané gené té nivelit t&€ larté,
dhe po kéto cilési i kané ruajtur deri né
ditét tona. Pér banorét e Mekés, Taifi
siguron fruta t& shumta, si¢ éshté rru-
shi, i cili éshté aq i émbél dhe i freskét,
sagé nuk krahasohet me asnjé lloj tje-
tér rrushi té vendeve té tjera, ashtu si¢
éshté edhe rrushi i tharé, i cili merret
shembull pér cilési; mé pastaj kajsité,
shegét etj. Pérvecg késaj, qyteti i Taifit
kishte pozité té volitshme tregtare, pér
shkak té& aférsisé me tregjet e Hixhazit,
si¢ ishte tregu “Uk-kadh”. Gijithashtu,
Taifi kishte lidhje t& mira me banorét e
Mekés, té cilét né kété qytet kishin
prona té tok&s bujgésore, dhe aty té
pasurit prej tyre investonin né tregtiné
e banoréve té Taifit. Pra, qyteti i Taifit,
kishte pérfituar si nga aspekti i ekono-
mis&, po ashtu edhe nga aspekti i
zhvillimit dhe pérparimit, si rezultat i
angazhimit t& popullatés sé& tij me
bujgési dhe tregti.

Qytetin e Taifit, qysh nga e kaluara
e lashté, e banonte fisi Thekif, i cili, me
ardhjen e Muhamedit a.s., llogaritej
prej fiseve té& vonuara né pérgafimin e
fesé islame. Mirépo mé pastaj, banor-
&t e fisit Thekif konsiderohen mé té pé-
rpiktét ndér fiset arabe, né qéndrimin e
tyre ndaj fesé islame.

Literatura e konsultuar:

1. Es-siretu n-nebevij-jetu fi davi Imesa-
diri laslij-jeti: Prof. Dr. Mehdi Rizkullah
Ahmed, Daru Imami d-daveti, botimi i
dytg&, 1424 h, Rijad, Mbretéria e Ara-
bisé Saudite.

2. Es-siretu n-nebevij-jetu: Ebul Hasen
Ali El Husni En-nedevi, Darul Kalem,
botimi i treté, 2006 m - 1427 h, Dama-
sk, Siri.

3. Es-siretu n-nebevij-jetu fi davil Kur’an
ve S-sun-ne: Dr. Muhammed bin Mu-
hammed Ebu Shuhbe, Darul Kalem,
botimi i teté, 2006 m - 1427 h, Dama-
sk, Siri.

4. Muhammed Hatemul murselin: Dr.
Shevki Dajf, Darul mearif, pa numér
dhe pa vit botimi, Kajro, Egjipt.

5. Muhammed A'dhamul besheri (Es-si-
retu n-nebevij-jetu fi thevbin xhedidin):
Muhamed Ahmed Hadr, pa numér dhe
pa vit botimi, Kajro, Egjipt.

6. Sej-jiduna Muhammed Resulullah:
Muhammed Mahmud Abdul Alim,
Sheriketu Sh-shemerli, botimi i dytg,
pa vit botimi, Kajro, Egjipt.

7. Tarihul arabil kadim: Dr. Tevfik Ber-ru,
Darul fikr, botimi i dyté, 1996 m - 1417
h, Damask, Siri.

8. Historia islame -1-: Bajrush Ahmeti,
boton Kryesia e Bashkésisé Islame e
Kosovés dhe Medreseja e Mesme
“Alaud-din” e Prishtinés, 2004, Prishti-
né.

9. Pérkthimet e ajeteve kur’anore jané té
huazuara, nga pérkthimi i H.Sherif Ah-
meti.

Fusnotat:

1. Shtetet e Shamit jané: Siria, Jordania, Liba-
ni dhe Palestina.

2. www.wikipedia.com

3. Tihame: Njéra ndér krahinat e Xhezirés
Arabike, e cila ka pozité gjeografike té ulét,
shtrihet né aférsi té brigjeve té Detit t& Kuqg,
nga Jenbu'i e gjer né Nexhran té Jemenit.
Eshté quajtur “Tihame” pér shkak t& nxeh-
tésisé sé madhe qé ka ky vend, si dhe pér
shkak té erérave té pakta. Quhet gjithashtu
edhe “Gavr - ultésiré, thellési -”, pér shkak
té pozités gjeografike t& ulét qé ka trualli i
saj, né krahasim me tokén e Nexhdit.

4. Nexhdi: Njéra ndér krahinat e Xhezirés
Arabike, gé né jug shtrihet nga Jemeni e né
lindje vazhdon gjer né shkretétirén e Bahre-
jnit, é&shté njé rrafshnalté, né té cilén ka
shkretétira dhe male.

5. Arudi: Konsiderohet njéra ndér krahinat e
Xhezirés Arabike, e cila pérfshin Jemamen
- apo Arudin (e jo Jemamen e Nexhdit),
Umanin dhe Bahrejnin.

6. Jemeni: Njéra ndér krahinat e Xhezirés
Arabike, qé shtrihet nga Nexhdi e gjer né
Ogeanin e Qeté né jug, kurse né peréndim
ka Detin e Kuq

7. Hixhazi: fjalé arabe, qé do té thoté ‘brez,
‘rrip’, ‘zon&’. Né& kuptimin gjuhésor rriedh
nga folja haxheze - jahxhuzu, me kuptimin
‘ndan’, ‘vegon’.

8. Xhid-de: Njéri prej qyteteve té Hixhazit. Ko-
nsiderohet port apo liman i Mekés, né Detin
e Kug. Eshté afér 75 km larg Mekés. Toka
e kétij qyteti &shté me réré dhe nuk ka toké
bujgésore. Renditet prej limaneve mé té
réndésishme né téré Hixhazin. Pérmes kétij
qyteti, nga ana e Detit t& Kug, béhet impor-
ti dhe eksporti i mallrave; kjo konsiderohet
prej gendrave mé té réndésishme té vendit.
Ky qytet, tani bie né njérén prej dy rrugéve,
gé lidh Mekén me Medinén.

9. Amalikét: Jané fis nga arabét “baide” - t&
shuar, té& sé kaluarés sé lashté -. Rrjedhin
nga pasardhésit e Laviz bin Sam bin Nuhut.
Amalikét nj¢ kohé& kané sunduar Egjiptin,
aty formuan njé familje sundimtare, aférsi-
sht né shekullin XXIll para erés soné. Po
ashtu kané sunduar edhe Irakun, ku theme-
luan shtetin e tyre. (Shiko né: Ebu Shuhbe;
fq: 56).

10. Nga kjo po kuptohet se, jahudité kané
gené té ardhuré né Jethrib. Mirépo, ndersh-
méria e arabéve béri, gé t'u mundésohet
jahudive té vijné dhe t& bashké&jetojné me
arabét vendasé né Jethrib. Kjo bashkgjete-
sé vazhdoi derisa erdhi dhe u pérhap feja
islame. Por, jahudité pérdorén metoda nga
mé té ndryshmet, me synimin e g¢rregullimit
té marrédhénieve né mes té fiseve arabe:
si ato té tradhtis€, mashtrimit dhe manip-
ulimeve té fshehta, e gé& nxitin urrejtje. Té
gjitha kéto, i vazhduan edhe kundér Muha-
medit a.s. dhe myslimanéve, gjé¢ qé ka
gené e patjetérsueshme débimi i tyre nga
Jethribi, si edhe nga téré Hixhazi.

11. "Taif"”: Fjalé arabe, gé rrjedhé nga folja TA-
FE - JETUFU, gé doné té thoté: ai gé sillet
rrotull rrethé njé objekti apo shtépia, etj.
Pra, Taifi u quajt késhtu, pér shkak té rrethi-
mit t& popullit nga muret e ndértuara.
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Piképamje

Alternativa Islame
pér luftimin e varférisé

slami &shté€ njé fe, e cila pérmirési-
min e raporteve ndérnjerézore e ka
moto t& pérhershme. Zhdukjen e
ndasive klasore e shtresore dhe lu-

ftimin e gjérave q¢ krijojné kushte t& di-

sharmonisé shoqérore, Islami e ka pasur

prioritet qysh nga ditét e para.

Islami si program, vecohet nga prog-
ramet e tjera pér tri elemente thelbésore:
1. Eshté Hyjnor pér nga origjina dhe bu-

rimi, dhe, nése Allahu i Madhé&ruar

&shté i patémeta, atéheré edhe Islami

si ligj prej Tij &shté i tillg.

2. Eshté Gjithépérfshirés pér nga aspek-
ti i zgjidhjes s& problemeve t& jetés sé
njeriut, q€ do t& thoté se ligje t& tjera
nuk na duhen, dhe

3. Eshté Aktual, né véshtrimin e vlefsh-
mérisé pér ¢cdo kohé& dhe vend.
Meqgenése bota &shté pérfshiré nga

kriza t& mé&dha ekonomike dhe varféria
vazhdon t€ trishtojé qindra miliona njer-
€z anekénd botés, né kété punim eksklu-
zivisht do t’i qasemi késaj problematike
nga ké&ndvéshtrimi islam.

Si zhduku varfériné Islami?

Metodat dhe ményrat q€ pérdori feja
islame n& luftimin e varféris€, jané t&
shumta, megjithése ato mund t&€ pérmb-
lidhen né dy mé kryesoret:

1. Lufté ideore né fushén e mendimit
dhe perceptimit

Angazhimi islam né kété aspekt ishte
i fokusuar né zbehjen e imazhit t& var-
féris€, ani pse ajo nuk paraget problem
né aspektin fetar. Ajo qé Islami mé&ton
kétu, &shté zhdukja e varférisé né mény-
r€ q€ myslimanét t&€ mos dob&sohen e
mé pastaj t€ nénshtrohen nga ata, q&€ sot,
né€ emér t€ vlerave - shkatérrojné vlerat,
né emér t€ liris€ - shkatérrojné popuj, né
emér t& ndihmave - japin kamata, dhe ja,
si rezultat i kétyre “virtyteve” t€ kaniba-
léve, bota pérjeton tmerrin mé t€ madh
ekonomik brenda dekadash.

Bindjet se “varféria €shté e shenjté”,
“varféria i duhet besimtarit”, “besimtari
nuk duhet t&€ keté pasuri”, Islami i konsi-
deron besétytni dhe bindje t& gabuara. Si
mund t€ cilésohen té& tilla kur ato Ymetit

i sjellin vetém fatkeqési. N& njé hadith
kudsijj géndron se Allahu i Madhéruar
ka théné: “Ne e kemi zbritur pasuring
pér faljen e namazit dhe pér dhénien e
zekatit...”".

Né kété hadith jané dhéné instruksio-
ne shumé t€ qarta pér pasuring. Ajo du-
het t&€ destinohet né dy rrugé kryesore:
a) Fetare, né véshtrimin e ndértimit t&

objekteve fetare - xhami, shkolla apo

universitete fetare.

b) Shogérore, né véshtrimin e solidarizi-
mit duke dhéné zekatin pér ata q&€ nuk
kang.

Si mund ta keté kété status varféria
kur Islami u forcua pikérisht me kontri-
bute t& njerézve t& tillg, q& kurré mé nje-
rézimi nuk do t€ shoh&?! Dhénia e t&éré
pasurisé nga Ebu Bekri, dhénia e gjys-
més s€ pasuris€ nga Omeri, dhénia dhje-
téra heré e pjeséve t& médha té pasurisé
nga Uthmani e AbduRrahman b. Aufi,
etj. Madje vet¢ Muhamedi, alejhi’s sel-
am ka deklaruar: “Asnjé pasuri sikur ajo
e Ebu Bekrit, nuk mé ka béré dobi”>.

Si mund té konsiderohet e tillé varfeé-
ria, kur Islami:

- Pasuriné e cilésoi si dhuraté prej
Allahut t& Madhéruar®,

- Nxiti qé t€ lutemi pér pasuri méngjes e
mbrémje’,

- Pasuring e béri si shenjé edhe t& besi-
mit té singert€,” ndérsa varfériné si
shenjé t&€ mohimit, mékateve dhe kry-
enegésisés,

- Nxiti pér sadaka’ dhe lejoi ziling® ve-
tém pér pasuring q€ jepet pér Allahun

e Madhéruar.

Pra, késhtu Islami, duke urryer né
njérén ané varféring, dhe duke nxitur né
anén tjetér pér pasuri té€ ndershme, apo,
théné mé mir€, duke vetédijésuar besim-
tarin karshi ké&saj dukurie, ofron kété al-
ternativé psikologjike, ndikimi i s€ cilés
&shté mjaft i madh.

2. Lufté praktike né rrafshin e vepri-
mit dhe menaxhimit
Islami nuk &shté imagjinar dhe nuk

kufizohet vetém né teori, por, krahas ké-

saj, ai sjell edhe hapa praktiké né zgjidh-
jen e problemeve. Ai i ngjan njé are, qé
nga djerrina shndérrohet né toké t& pé-
lleshme, e né kété kontekst, nga varféria
shndérrohet né njé vend té pérparuar.

Veprimet g€ Islami vendosi pér luftimin

e varféris€, jané:

1) Puna dhe angazhimi. Gj&ja e paré
gé mund ta vérejmé né kété kontekst,
&shté mishérimi i dy parimeve, atij teor-
ik dhe praktik. Islami lufton bindjen e
gabuar pérkitazi me punén né€ dy aspek-
te:

a) Mbéshtetjen e gabuar né Allahun e
Madhéruar, sepse, po nuk punove,
mbéshtetja konsiderohet false. Omeri
transmeton se Pejgamberi alejhi’s se-
lam ka théné: “Sikur ju t&€ mbéshtete-
shit né Allahun e Madhéruar ashtu si¢
duhet t&€ mbéshteteni, do t’ju furnizo-
nte ashtu si¢ i furnizon zogjté; gdhij-
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né té uritur e kthehen me barkun

959

plot™.

Déshmi éshté fjala: “gdhijné...kthe-

”, g€ nénkupton l&vizjen dhe
angazhimin.

b) Inferioriteti ndaj llojeve t&€ punéve.
Turp &shté t& shtrish dorén' apo té
bésh puné té paligjshme, kurse t& pu-
nosh puné t& ndershme, ¢farédo qof-
shin ato, nga t€ cilat fiton bukg, &shté
nder sipas Islamit. Késhtu, téré atyre
qé favorizojné varfériné ndaj disa pu-
néve qé genkan té thjeshta pér ta, Is-
lami ua kujton se edhe t& dérguarit e
Allahut, pejgamberét, alejhimu’s se-
lam, ushtruan funksione nga mé té
ndryshmet. Musai dhe Muhamedi,
alejhima’s selam, dy prej pejgambe-
réve mé t€ zgjedhur, né veganti, dhe
té gjithé pejgamberét e tjeré, né pér-
gjithési, ishin barinj," kurse Davudi,
alejhi’s selam, ishte edhe fark&tar®.

hen

Té€ kthehemi tek puna. Islami njeriut i
la n€ dispozicion mundési t&€ shumta pér
té arritur pasuri t€ ndershme. Ndér to
jané:

a) Mbizotérimi mbi pasurité tokésore
dhe néntokésore. Thoté Allahu i Ma-
dhéruar: “Ai éshté g€ juve tokén jua
béri t& pérshtatshme, andaj ecni népér

pjesé té saj dhe shfrytézoni begatité e
Tij, meqé vetém tek Ai &shté e ardh-
mja”. (El Mulk, 15)

b) Tregtia. Feja nuk bie ndesh me punén.
Ato jané t€ lidhura midis tyre né até
ményré g€ njéra plotéson tjetrén. Feja
mbikéqyr anén legjislative, ndérsa
puna ndikon n€ zhvillimin e saj.

c) Mbjellja e tokés. Meqgenése mé lart
aluduam kété, ajo qé kétu synojmé
&shté njé bugeté parimesh t& arta isla-
me pérkitazi me tokén, t& cilat do t’i
pérmbledhim né pikat vijuese:

c.1. Toka nuk mbillet g& vetém ti té

pérfitosh prej saj. Edhe nése nuk t&

jepet rasti qé t& fitosh prej saj drejt-

pérdrejt, materialisht, duhet ta mbje-
llésh até, qé té jeté njé lémoshé rrjed-
hése pér ty".

¢.2. Toka e papunuar kalon né pronési

t€ atij q€ e punon. Ka théné Pejgamb-

eri, alejhi’s selam: “Kush ngjall njé

toké t& vdekur, ajo béhet proné e
tij”".

Né komente t& kétij hadithi jané dhé-
né kuptime t& mrekullueshme. Eshté qu-
ajtur toké e vdekur, ngase punimi i saj
&shté jeté pér t&, sa kohé qé e kundérta
&shté vdekja. Kurse mbi pronésing, jané
dhéné kéto mendime:

- Shumica dérrmuese e dijetaréve: Ajo
béhet proné e tij, pa marré parasysh
lejen e pushtetit dhe aférsin€ e saj nga
shtépia (n€ véshtrimin q&€ banorét qé
jané afér, kané nevojé pér até toke).

- Ebu Hanife: Leja e pushtetit duhet pat-
jetér.

- Maliku: Nése &shté afér shtépive qé
kan& nevojé pér até toké, lihet, pér-
ndryshe merret".

Né kuadér t&¢ ndérmarrjeve praktike
pér luftimin e varférisé, Islami ka krijuar
edhe dy organe té fugishme, qé jané fak-
toré kyc né mbylljen e derés s& varféri-
S€:

1. Solidarizimi shoqéror. Ky organ,
pér té dhéné efektin e vet, duhet té
jeté i kombinuar patjetér edhe me
dy pjesé bazé:

1. a. Solidarizimi me njerézit q€ nderi

nuk i l€ t€ lypin, edhe pse kan& nevo-

jélf)'

1. b. Mosdhénia atyre € jané t& shé-
ndoshé pér t&€ punuar, por jané dem-
belé. Pejgamberi, alejhi’s selam ka
théné: “Sadakaja nuk i lejohet pasani-
kut dhe as atij q¢ &shté i afté pér
pun&”’.
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Solidarizimi shoqéror ndahet né& dy
pjesé:
- Solidarizimi me farefisin dhe t& aférm-
it, dhe
- Solidarizimi me té tjerét.

Programi islam pér solidarizimin me
té aférmit &shté i pashembullt né boté.
Eshté e pamundur t& gjendet ndonjé ligj
a mésim qé€ nxit e stimulon pér kété ndi-
hmé reciproke, ashtu si¢ e bén Islami. E
ka lidhur két€ me aq gjéra madhéshtore,
sagé njeriu, sikur t&€ mos kishte motiv
tjetér pér puné, vetém ky do t’i mjafton-
te. At e cilésoi si:

- Paralelisht me adhurimin pér Allahun e

Madhéruar'®,

- Urdhér prej Allahut t&¢ Madhéruar",
- E kushtézoi me besimin né& Allahun e

Madhéruar dhe Ditén e Llogarisé®,

- Shans pér shtimin e pasurisé?, etj.

Kurse, kur jemi tek solidarizimi i gje-
€, Islami na méson se ai gjithnjé synon
shpirtin e njeriut pér t€ koordinuar mé
pas sjelljet e gjymtyréve me direktivat e
tij. Meqé ka njeréz té shumtg, té ciléve,
pér shkaqge t€ ndryshme, nuk ua dimé
gjendjen, Islami la burime t€ tjera, qé
térthorazi paragesin solidarizimin me ta.
Prej kétyre burimeve, do t&€ veconim:

- Zekatin, i cili derdhet né shumé fo-
nde*,

- Shpagimet pér disa mékate, si: pér be-

tim®, pér marrédhénie seksuale t&

géllimshme gjaté dit€s né muajin e

Ramazanit®, shpérfillje t&€ disa ritual-

eve t&€ haxhit®, shpagim pér mosagj-

érim me arsye®, pastaj kurbani né

Haxh, kurbani pér Bajramin e Madh,

akika (kurbani pér lindjen e fémijés),

etj.

Pérkujdesja shtetérore, qé shtrihet

né dy rrafshe:

- Pérkujdesje n€ véshtrimin e krijimit t&
kushteve t& punés pér ata q¢ jané té
gatshém t& punojné, po qé nuk kané
mundési. Shteti duhet t€ intervenojé
me ndihma dhe kredi pa kamatg, si-
domos pér ata & duan t& hapin
ndérmarrje apo ta punojné tokén. Ebu
Jusufi, njéri nga Gjykatésit Supremé
té shtetit islam, kishte lejuar huazim-
in e t€ hollave nga Arka e Shtetit pér
qéllimet g€ i pérmendém sipér.

- Pérkujdesje nga t&€ ardhurat e shtetit
pér ata qé kané nevojé.

2

Fondit i Arkés sé Shtetit, nga i cili béhet
pérkujdesja, mblidhet nga:

- Zekati”,

- 1/5 e presé sé luftés®,

- Fi’ji, pasuri té cilén myslimanét e mar-
rin nga pabesimtarét, pa lufté”,

- Haragi®,

- Xhizja",

- Ushuri®,

- 1/5 e Rikazit, thesarit t& gjetur nén dhe.
Kjo nése &shté prej periudhés parais-
lame, sepse, nése &shté pas ardhjes s€
Islamit, konsiderohet si send i gjetur,
pér se vlejné rregullat pérkatése.

- Gjésendet e mbetura, t& cilave nuk u
dihen pronarét.

- Ndéshkimet materiale pér ata q& shke-
lin ligjin.

- Trashégimia e atyre q€ nuk kané tra-
shégimtarg.

- Taksat shtesg, té cilat shteti, né rast se
nuk mund t’i mbulojé nevojat nga bu-
rimet e pérmendura, ua obligon t& pa-
surve.

Pérmbyllje

Islami, tani kur sa shtohen armiqté e
tij shtohen edhe miqté e tij, madje shu-
méfish mé shumé, népérmjet ofrimit t&
kétyre programeve madhé&shtore pér rre-
gullimin e marrédhénieve shogérore, na
fton qé programin e tij t&€ mos e marrim
si imagjinar por si praktiké t& mundsh-
me, e cila, nése ka dhéné efekte né koh-
&n kur burimet e t€ ardhurave kané gené
shumé té kufizuara, - sot kur kéto jané
shumuar, mund ta déshmojé prapé até
madje edhe me mé shumé sukses.

Nése shtete té zhvilluara, si f.v. ishte
Japonia kohét e fundit, e cila ka pérveté-
suar sistemin islam né pjesé t&€ sistemit
té saj financiar, atéheré pérse t&€ mos e
pérveté€sojné até myslimanét, sa koh& qé
ai &shté i tyre.

Pérgatiti:
Sedat Islami

Fusnotat:

1. Hadithi &shté autentik. Shih: Sahihu’l xhami’,
nr. 2662.

2. Transmetojné Imam Ahmedi dhe Ibni Maxheh,
ndérsa Albani né Silsiletu’s sahihah, 2718, e ka
cilésuar autentik.

. Kur’ani, Ed Duha, 8.

4. Ka théné Pejgamberi, alejhi’s selam: “O Zoti
im! Uné t& lus pér udhézim, devotshméri, nder
(largim nga gjerat e ndaluara) dhe pasuri”. Tra-
nsmeton Muslimi.

5. Kur’ani, El A’rafg, 96.

. Kur’ani, En Nahl, 112.

7. “...sadakaja (Iémosha) &shté déshmi (e besim-
it)...” (Muslimi)

8. “Nuk lejohet zilia, pérveg pér dy njeréz: njeriut
t& cilit All-llahu i ka dhéné pasuri dhe e ka
udh&zuar q€ até pasuri ta shpenzojé né rrugén e
sé vértetés...”. (Muttefekun alejhi)

9. Transmeton Tirmidhiu ndérsa Albani né verifi-
kimin e haditheve t&€ Sunenit t€ Tirmidhiut e ka
cilésuar autentik.

10. “M¢& miré &shté pér njeriun t& barté dru me kra-
hé e t’i shes se sa ta shtrij dorén pér t& lypur prej
dikujt, i dha apo jo.” Buhariu.

11. Kur’ani, El Kasas, 27. Ndérsa pér t& tjerét na
flet ky hadith: “Nuk pati Pejgamber qé u dérgua
e t& mos keté qené bari. Edhe ung isha bari i me-
kasve; ua ruaja bagétiné pér disa kararit (pjesé
dinari).” Buhariu.

12. Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Davudi alejhi’s
selam nuk &shté€ ushqyer pérve¢ nga puna (fiti-
mi) me doré t& vet”. Buhariu.

13. “Pér ¢do pemé apo bimé qé mbjell muslimani
e prej tyre ushqgehen njerézit dhe kafshét, ai ka
sadaka”. Muslimi.

14. Transmeton Tirmidhiu ndérsa Albani n¢ Sahi-
hu ve Daifu Suneni’t Tirmidhijj, 1379, e ka cilé-
suar autentik.

15. Shih: Tuhfetu’l Ahvedhijj Sherhu Suneni’t Tir-
midhijj.

16. Kur’ani, El Bekare, 273.

17. Albani né Sahihu’l xhamii, 7251, e ka cilésuar
autentik.

18. Kur’ani, En Nisa, 36.

19. Kur’ani, En Nahl, 90.

20. “Kush beson né Allahun dhe né Ditén e Fundit,
le t’i mbajé lidhjet familjare”. Buhariu.

21. “Kush déshiron qé t’i shtohet furnizimi dhe t’i
zgjatet jeta, atéheré le t&€ kujdeset dhe le t’i mba-
j& lidhjet farefisnore”. (Muttefekun alejhi)

22. Kur’ani, Et Teube, 60.

23. Kur’ani, El Maide, 89.

24. Buhariu transmeton rastin e njé burri qe erdhi
tek Muhammedi, alejhi’s selam dhe iu ankua
pér kété ndalesa qe kishte kryer. Pejgamberi,
alejhi’s selam i tha: A ke mundési ta lirosh njé
rob? A ke mundési te agjérosh dy muaj rresht?
(Jo-ishte pérgjigja) Atéheré ushge 60 skam-
nore”.

25. Kur’ani, El Bekare, 196.

26. Kur’ani, El Bekare, 184.

27. Kur’ani, Et Teube, 103.

28. Kur’ani, El Enfale, 41.

29. Kur’ani, El Hashr, 7.

30. Haragi emérton tokat e ¢liruara me forcg, t&
cilat iu jané mbetur né pronési dhe shfrytézim
pronaré€ve por q€ pér to japin njé taksé materi-
ale.

31. Taksat q& i merren njé dhimmiu (rezidenti né
shtetin islam) pér ruajtjen dhe kujdesin pér té.
32. Taksa tregtare t& cilés i nénshtrohen rezidentét
né shtetin islam pér mallrat e pérgatitura pér tre-

gti.
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Sociologjia e mbhizotérimit fetar
né Botén Arabe

érhapja e dukurisé s& ekstremi-

zmit fetar tek njé pjesé€ e té ri-

njve né¢ Botén Arabe dhe

Islame ka shtuar interesimin e
sociologgve té religjionit, pér ta véshtru-
ar kété dukuri né aspekte t&€ ndryshme.
Njéri prej tyre éshté edhe sociologu, Ha-
lil El-Anani, i cili, n€ nj€ artikull t& botu-
ar kéto dité né t& pérditshmen e Bejrutit
“al-Hajat”, hedh drité mbi sociologjiné e
mbizotérimit (dominimit) fetar né Botén
Arabe gjaté historisé. Ai pohon se jané
dy gjéra qé nuk kané braktisur imagjina-
tén islame qé prej kohés sé pérfundimit
t€ Shpalljes nga Profeti i Islamit, para
katérmbédhjeté shekujsh, e deri sot. Ato
jané: feja dhe pushteti. Q& nga ndodhia e
njohur e Thekifes, qé té dyja jané njéra
prané tjetrés. Njé heré afrohen e her€ tje-
tér largohen, edhe pse marrédhéniet e
tyre, me kalimin e kohé&s dhe ndryshimin
e rrethanave, kané ndryshuar dukshém.
Megjithaté, afrimi dhe largimi i tyre ka-
né kaluar né njé gjendje t&€ bashkimit
dhe shkrirjes me njéra-tjetrén. Marrédh-
€niet e tyre, nga niveli i klasés s¢ zgje-
dhur, kang zbritur né kozmosin shogéror
me t& gjitha shtresat e tij.

Islami si fe universale, nuk kishte pér
géllim formimin e shtetit né kufijté e tij
gjeografiké, aq sa synonte krijimin e njé
shoqérie t&€ qytetéruar “universale” “ko-
zmopolite”, e cila t’i tejkalonte t& gjithé
kufijté¢ nacionalg, racoré, fisnoré e gru-
poré, pér t’i dhuruar universit shkakun e
ekzistencés.

Sociologu Burhan Galjun, né librin e
tij “Kritika e politikés”, thoté se shteti
ishte vetém mjet pér pérhapjen e fesé,
pérgjithésimin e drejtésisé dhe zbatimin
e Sheriatit. Ai nuk &shté pjesé e besimit
(imanit). Shoqgéria &shté krijesé e fesg,
kurse shteti &shté shtet i shoqéris€, né
at€ masé sa pajtohet me fené€ pér sa u
pérket vlerave dhe ligjeve.

Mirépo, mé voné ¢éshtja ka ndryshu-
ar dhe feja éshté béré mjet né shérbim t&
shtetit dhe pasues i tij. Késhtu u krijua
shteti i nénshtrimit, kundruall shtetit t&
moralit. Né két€ ményré doli né skené
enigma e “justifikimit” t€ sunduesit mi-
zor dhe sulltanit represiv né kuadér t&

Sheriatit. Prej asaj kohe, feja hyri né
shérbim t& shtetit, zbriti nga lartésité e
saj “intelektuale”, pér t’u béré sferé e
angazhimit t& popullatés sé pérgjithsh-
me dhe mbrojtje e tyre nga represioni i
pushtetit.

Me fjalé t€ tjera, feja né kohén e pro-
fetit ishte bosht pér aktivitete njerézore,
sa kohé& q¢ shteti shérbente si mjet pér t’i
mundé&suar fesé qé té realizonte mision-
in e saj botéror. Por, n€ vazhdim t& shte-
tit t& hilafetit, ¢éshtja evuloi deri né até
mas€, saqé zuri vendin e fesé. Késhtu
shteti u bé gendér e aktivitetit politik,
kurse feja ra nén mbikéqyrje té€ shtetit.
Kjo gjendje shkaktoi pérhapjen e farés
s€ konfliktit mendor, i cili u kthye né nj&
krizé civilizuese, né orbitén e té cilit mé
voné do t€ zhvillohen projektet e rilind-
jes arabe.

Islami, ashtu si edhe té gjitha feté e
tjera, njerézimin e shpétoi nga miti “Zoti
mbret” dhe hoqi shenjtériné nga njeriu,
pér ta vendosur tek njé Zot i Vetém, t&
Cilin e pranojné t& gjith& si t€ vetmin t&
Gjithéfuqishém, Q& vé né l€vizje dhe su-
ndon t&ré universin. Céshtja duhej t&
mbetej né kété gjendje, domethéné feja
té mbetej “kuadér sociologjik”, t& sho-
géronte individin dhe shoqériné n& t&
gjitha lévizjet dhe péshpéritjet e tyre, t&
orientonte intelektin kolektiv jo vetém
né t€ menduarit “metafizik” pér t&€ kup-

tuar botén tjetér dhe masat e ndéshkim-
it, por, né thelb, pér t& realizuar qéllimin
e misionit t& fese.

Mirépo, kjo “céshtje” me pérpjekjet e
bashkimit t&¢ dhunshém né mes fes€¢ dhe
t& shtetit si dhe me pérpjekjet e s€ parés
pér ta nénshtruar t€ dytin, feja u kthye né
njé lloj “hegjemonizmi” sociologjik, q&
né rastin e Botés Arabe u kthye né njé
ené t& zbrazét, mbushja e sé cilés béhet
né ¢do periudhé, ashtu si¢ e kérkojné dé-
shirat e mbretérve (sundimtaréve) dhe e
arsyetojné€ komentet e njerézve t& fesé.

Sociologia e mbizotérimit fetar, para-
get njé sistem t&€ caktuar t& besimit, q&
orienton téré fuqiné e vet né drejtim t&
shérbimit t& vlerave dhe parimeve pér t&
cilat erdhi kjo fe. Sepse, feté, qé té gjitha
pa pérjashtim, nuk jané vetém sisteme
besimi, vegse ato, né& thelb, jané “siste-
me pér rregullimin e jetés”, ashtu si¢
pohon Maks Veber né “Sociologjiné e
fese”.

Sot, intelekti arab, né t& dy nivelet, né
até té shtresés s€ zgjedhur dhe t& popu-
llores jeton né sociologjiné e mbizotéri-
mit fetar. Ai mbéshtetet né€ t&€ me bindje
dhe térhiget né té sikur ai t& jet& “eliksir
i jetés” dhe shkak i kuptimeve t& ekzisti-
mit t€ saj. Ndérkohé& qé Veberi u detyrua
té¢ formulonte két€ koncept pér t&€ pér-
shkruar me t€ “grupimet herokratike”
(hereschaftsverbande), t& cilat praktiko-
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jné njé lloj hegjemonizmi ndaj disa nje-
rézve, dhe kjo né kuadér t€ dy parimeve
té€ réndésishme gé€ jané: lidhjet shoqgéro-
re q€ krijon feja si dukuri shogérore, dhe
pushteti qé jep ajo si rregulla obliguese.
Pérvoja arabe, né veganti, prej mbizoté-
rimit t&€ Perandoris€¢ Osmame, né periu-
dhén 1517-1924 e deri sot tregon pér njé
mbizotérim fetar “joracional”.

Nuk &shté pér t’u habitur qé€ prezanti-
mi i simbolit t&€ hilafetit, duke e konsi-
deruar até si burim t&€ mbizotérimit fetar
dhe 1&vizés té tij, né t& gjitha periudhat e
formimit t& shtetit islam, q& pasuan peri-
udhén e hilafetit t€ drejté, - déshmoi
fillimin e konfliktit pa kompromis pér
pushtetin e késaj bote dhe mbulesén e
saj fetare. Késhtu kishte vepruar edhe
sulltan Selimi i par€, themelues i shtetit
osman, i cili e kishte detyruar sunduesin
e fundit t€ dinastisé Abaside, el-Mute-
vekkil, ta ¢onte né€ Stamboll, né vitin
1517, né€ ményré gé ai, me pranin e vet
personalisht, t& déshmonte transferimin
e selis€ s€ hilafetit Abasid prej Bagdadit
né Stamboll, tek trash&gimtari i ri - dina-
stia Osmane.

Sociologjia e mbizotérimit fetar, ka
gené njé pengesé e pakapércyeshme,
dhe &shtg e till€ edhe sot, para pérpjekje-
ve racionale, t€ cilat jan€ béré nén emra
té lloj llojshém, duke filluar prej projek-
teve t€ Rilindjes t&€ themeluesve t& paré,
si: Tahavi, Tunisi, Afgani dhe Muhamed
Abduhdu, pér t& kaluar te klasikét e me-
ndimit liberal, si: Taha Husejn e Ahmed
Lutfi Sejjid dhe pér t&€ mbaruar me isla-
mistét e rinj.

Nuk ka dyshim se regjimet bashkéko-
hore arabe, népérmjet tiranisé¢ s€ tyre,
kang luajtur rol t&€ réndésishém né “rré-
njosjen” e sociologjisé s& mbizotérimit
fetar dhe, falg atyre, kjo dukuri u kthye
né kulturé “popullore” dhe stil t& sjellj-
es, duke u stolisur me shenja té she-
njtérisé, s€ cilés iu veshén lloj-lloj
mendimesh e idesh “individuale”, té
cilat u béné si njé lloj “reference”, né t&
cilat njerézit “ikin” gjaté krizave dhe
fatkeqésive. Sa t&€ shumta qé jané sot
ato. Kjo &shté rrénjosur né€ genien e sho-
qeérisé arabe, eliminimi i sé€ cilés nga me-
ndja e popullit, &shté i véshtiré, nése nuk
béhet njé ndryshim i madh né vetédijen
e tij.

Nuk &shté pér t’u habitur pse t& gjitha
“fatkeqésité” morale dhe materiale, t&
hasin né shkallén mé t€ lart€ t&€ mbizoté-
rimit fetar, q& nga fillimi i shekullit njé-
zet e deri mé sot, né faza e periudha t&
ndryshme né Botén Arabe. Kjo ka fillu-
ar me themelimin e grupimit t& “Vélle-
zérve myslimang” né€ vitin 1928, i cili
mund t€ quhet me termin “Ringjallja”,
duke shfrytézuar kétu sociologjiné e
mbizotérimit fetar, t€ cilin e krijoi ndo-
dhia e anulimit t€ hilafetit osman n&
mars t& vitit 1924, nga ana e Kemal Ata-
turkut. Ky mbizotérim vazhdoi deri né
luftén e vitit 1948 kundér Izraelit, né té
cilén morén pjesé “Véllezérit myslima-
né” me armatimin dhe ushtring e tyre.
Pér t&€ ardhur mé voné “mbizotérimi mi-
stik”, t&€ cilin e lejoi ish-presidenti soci-
alist i Egjiptit, Xhemal Abdu Naseri, dhe
kontribuoi né& forcimin e njerézve té El-

Az’harit, duke béré “politizimin” e
veprimit fetar ose duke transferuar mbi-
zotérimin nga margjina (“Véllezérit my-
slimang”) né gqendér (shteti).

Mg pastaj erdhi koha e “mbizotérimit
selefist”, i cili ishte rezultat i skizmés
morale dhe mendore q¢ la disfata e vitit
1967 kundér Izraelit. Késhtu, né até ko-
hé doli né skené aktivizimi i mendimit
selefist, tejet i ashpér, né njé shkallé t&
paparashikueshme. Pérséri mbizotérimi
kaloi tek “Véllezérit myslimang&”, mi-
ré€po né€ njé formé tjetér, - ai &shté “al-
ternativa islame”
zgjidhje”, q€ zotéroi gjaté viteve tetédh-
jeté e néntédhjeté, si rezultati i pérvojés
sé keqtrajtimeve ¢njerézore nga ana e
pushtetaréve arabg, g€ u béné anétaréve
té lévizjeve xhihadiste.

Sot po jetojmé né kohén e “mbizotér-
imit individual”, e cila u jep udhéheqjen
individéve e jo grupimeve ose organiza-
tave. Ké&tu pérzihet imagjinata me
realitetin dhe Usama bin Ladeni bé&het
simbol i dinjitetit t& Ymetit; Ejmen el
Edhavahiri &éshté né krye t&€ piramidés sé&
“sociologjis€” fetare, kurse Hasan Na-
srullah, nj€ prijés shiit nga Libani, duket
“hero i Ymetit” dhe ¢lirues i tij.

Nuk éshté pér t’u habitur pse té gjitha
projektet e Rilindjes arabe, nismén e
tyre e kané né sfondin fetar. Pérjashtim
béné Xhemaluddin el-Afgani dhe Muha-
med Abdudhu. Kéta t& dy ishin q€ déshi-
ronin t’i jepnin fund mbizotérimit fetar
ndaj mendimit t€ mitizuar “vasal”, i cili
e shkatérroi popullin pérgjaté katér she-
kujve(?). A nuk &shté pér t’u habitur si
déshtuan shumica e ideologjive naciona-
le, me t& gjitha orientimet e tyre laike,
marksiste dhe liberale, té cilat mbizoté-
ruan gjat€ pjesé€s s& paré t€ shekullit
njézet, ndérkohé qé¢ mbetén né skené
“ideologjité” fetare pa u prekur nga as-
njé “lodhje”? Ky &shté pérshkrimi ma-
gjepsés i sociologjisé sé¢ mbizotérimit
fetar, i cili ka démtuar dhe po démton
ende shanset e daljes nga enigma e jeté-
simit t& dualizmit t& fesé dhe shtetit, q&
e futi n€ veprim Islami né fillimet e tij.

ose “Islami éshté

Pérgatiti:
Fuad Morina
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Emine A. Vezaj

Dhuna né familje
dhe format e saj

Cfaré éshté dhuna né familje?

Familja tradicionale zakonisht pérku-
fizohet nga sociologét si njé grup indi-
vidésh i lidhur nga gjaku ose népérmjet
martesés, q€ jetojné bashké, bashképu-
nojné ekonomikisht dhe ndajné pérgje-
gjésité pér té rritur f&mijét e pérbashkét.
Familja &shté gjithashtu njé grupim pri-
vat individésh, marrédhéniet dhe sjelljet
e t€ ciléve jané t&€ padukshme pér t€ tje-
rét; njé organizim social kompleks qé
konsiston né shuméllojshméri rolesh
dhe statusesh; dhe sé fundmi marrédhé-
niet ndérmjet anétaréve t€ njé familje
jané€ mé intime, mé emocionale dhe mé
t€¢ ndjeshme. (Ohlin, L. and Tonry M.
ed. “Family Violence”, Crime and Revi-
ew, The University of Chicago Press,
Chicago and London, Vol. 11, pg 124-
129).

Njeriu lind, jeton dhe vdes né familje.
Kjo éshté mé se normale. Tani, kjo rreg-
ull ka pésuar ndryshime nga forma “tra-
dicionale” e largimit nga kjo jet&. N& ko-
hén tong€ familja ka humbur ké&té rregull,
tashmé ajo, pérvec faktoréve “tradicio-
nalé” t& largimit nga kjo jeté, si¢ jang;
vdekja, sémundjet dhe katastrofat e
ndryshme natyrore, mbéshtetet edhe nga
disa faktoré qé ¢ojné né largimin nga kjo
jeté.

Cudi! Né& shikim t& paré sikur t& gji-
théve na duket se familja dhe marrédhé-
niet familjare jan€ njé dukuri e njohur
nga té gjithé, dhe té gjithé dimé ta ruaj-
mé nga faktorét q€ ¢ojné né shkatérrim-
in e saj. Megjithaté, aktualiteti tregon t&
kundértén. Marrédhéniet familjare jané
mjaft komplekse dhe me njé natyré mé
specifike se marrédhéniet e tjera shoqé-
rore. Rregullimi i kétyre marrédhénieve
kérkon njé vémendje t&é posagme. S¢€ ké-
ndejmi, ¢do shogéri né vazhdimési bén
pérpjekje pér gjetjen e ményrave mé t&
pérshtatshme qé rregullimi i marrédhé-
nieve familjare t& reflektojé vlerat e sho-
gérisé dhe njéherésh té jeté né pérputhje
me standardet dhe praktikat m& t& mira

“Dhuna vret, nése ti hesht! Reago dhe ti, thuaj Ndal Dhunés né Familje!”

Jozefina Topalli

ndérkombétare. Né vazhdén e kétyre pé-
rpjekjeve gjendet edhe Kosova. Barazia
gjinore si kategori kushtetuese dhe e rre-
gulluar me ligj t€ vecanté, por edhe me
dispozita nga e drejta familjare, &shté
kuptuar si parakusht pér njé shoqéri t&
miréfillté demokratike, e cila mund té si-
gurojé njé zhvillim ekonomik, social
dhe politik.

Prej kéndej, dhuna né familje &shté
njé nga format e krimit mé& sé€ paku té ra-
portuara né organet pérkatése. Zakonisht
kjo dukuri konsiderohet si njé ¢éshtje
private, dhe si e tillé u pérket pér ta zgji-
dhur, vetém paléve té prekura. Tek ne né
Kosové, por kam pérshtypjen edhe ng
rajon, ekzistojné disa forma t& dhunés si:
dhuna fizike, dhuna psikologjike, dhuna
ekonomike dhuna seksuale etj. T€ gjitha
kéto forma t€ dhunés, q€ jané aktuale né&
shogériné kosovare, jané mé shumé
edhe si pasojé e kushteve té rénda eko-
nomike, varésisé financiare dhe tradités.
Gjithashtu, duhet pérmendur edhe reali-
teti i hidhur g€ ekziston né mentalitetin
shqiptar, ku gruaja trajtohet si rob shté-

pie, dhe t&€ shumtén fjala e saj as qé zihet
né gojé nga shkalla superiore né famil-
jen e burrit, si¢ jané: vjehrra, kunatat, e
besa edhe burri i saj. K&t& e them pér
arsye se né shumé raste, pér té cilat kam
pasur rast t€ lexoj ose t& dégjoj nga per-
sonat e trajtuar né kété formé t& dhunés,
ata jan€ viktima t&€ kétyre “kontéve”. N&
njé té kaluar jo t& largét, shumé miré mé
kujtohet edhe “Hanko Halla” e Ali As-
llanit, ku, sipas vjehrrés: “Halla do njé
nuse si edhe i biri,/ rrénjét prej argjendi,
degat prej floriri,/ me té folur Halla,
nusja t& hap syté,/ “Lepe” fjalé e paré,
“peqe” fjala e dyté...”, pér t& shtuar mé
tutje: “Cdo gjé ka t& ngjaré, por kurré
edhe kurré/ dorén e nj€ femre nuk e puth
njé burré”. Kjo histori vjen pikérisht nga
tradita e lashté, kur gruaja ishte rob né
shtépi t€ burrit karshi vjehrrés dhe ku-
natave, ku tregohet gjithashtu sovranite-
ti q€ ka burri né shtéping e tij.

Format e dhunés t& pérmendura mé
sipér, do t&€ mundohem t’i sqaroj mé ho-
l1&sisht.
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Dhuna fizike: kjo formé& e dhunés
pérfshin shtyrjet, goditjet, gérvishtjet,
mbylljen né shtépi, goditjen me objekte
té forta, kércénimin me thiké ose me
mjete a armé t& tjera. Kéto forma t& dhu-
nés fizike q€ ushtrohet nga bashkéshort-
&t, sipas grave, jané edhe njé formé e
gortimit apo monitorimit dhe kontrolli-
mit té l&vizjeve t& grave, pra jané mény-
ra q& meshkujt pérdorin pér t& mbajtur
pushtetin e tyre né familje. Pérgjithési-
sht, kjo formé& e dhunés vjen qé nga fu-
ndi i vitit t& paré t&€ martes€s, pas shta-
tzé€nis€¢ me radhé. Viktimat qé shfagen
né ekranet televizive, q€ jané pjes¢ e ké-
tij tmerri, shpesh shprehen se edhe nénat
e tyre kané gené pre e késaj torture nga
sa ato mbajné mend, dhe ato asnjéheré
nuk kang kundérshtuar até formé té jetés
né até shtépi t& burrit. Tash themi, edhe
pse nénat tona vazhdimisht luten pér
vajzat e tyre qé té gjejné njé jeté mé bu-
kur dhe t& lumtur, prapéseprapé ato nuk
harrojné t’i thong bijés s€ tyre ditén q& e
pércjellin nga shtépia e babait: ‘Burri
duhet duruar’. Jo kot thuhet, se femrén
Zoti e jep, djalli e merr. Kjo sintagmé
shumé e pérfolur ndér ne, &shté njé pre-
cedent q& vazhdon t& qarkullojé ende né
mesin tong, madje &shté né rritje t& duk-
shme.

Dhuna psikologjike: kjo formé e
dhunés pérfshin talljet, kércénimet, mo-
himin e s€ drejtés s€ gruas pér t& marré
vendim né familje, mohimin e s& drejtés
pér t€ dalé vetém jashté shtépisé pa mbi-
kéqyrjen e bashkéshortit, fyerjet né pub-
lik, qofté né& praniné e t& aférmve apo
edhe né rrugé e né vende t€ ndryshme
publike, pér t’u shtriré deri edhe tek mé-
nyra e veshjes.

Dhuna ekonomike: kjo formé e dhu-
nés manifestohet duke kontrolluar ¢do
cent té gruas, se nga i merr, ku i shpen-
zon etj. Gjithsesi, kétu duhet pérmendur
edhe fakti se gruas nuk i jepen aspak pa-
ra, pér té€ cilat ajo ka nevojé qé t&€ mbu-
loj¢ obligimet e saj, ato familjare ose
farefisnore, sidomos duhet pérmendur
kodi i pajés q& graté kané né traditén
shqiptare.

Dhuna seksuale: kjo formé e dhunés
pérfshin marrédhéniet seksuale mé for-
cé, trajtimin e bashké&shortes si mjet
shfrytézimi seksual, pastaj deri edhe te
shtyrja e saj pér té deklaruar se gjoja ki-
shte marrédhénie edhe me persona té
tjeré jashté martesés. Kjo mé kujton
edhe spartanét e Spanjés, t& cilét i dety-
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ronin graté e tyre t&€ kishin marrédhénie
edhe me persona té tjeré né martesé, ve-
tém e vetém pér t&€ sjellé fémijé t& shén-
detshém né jeté. Megjithése qéllimi
&shté sjellja e fémijéve t&€ shéndetshém,
né esencé nuk ndryshon asgjé nga dhuna
e ditéve tona; ¢do gjé &shté e pérbashkét,
té dyja kané simbol dhunén.

Véshtrim i shkurtér mbi
format e dhunés né familje

Dhuna né familje &shté fenomen i
dhimbshém, ai &shté njé fenomen jo le-
htésisht i studiuar, pasi mé shumé ka t&
b&j€ me jetén private, dhe viktimat e saj
rrallé gjejné rrugén e shpétimit né ndon-
j€ institucion rehabilitimi. Por, s’ka dy-
shim se dhuna né familje &shté problem
mbarébotéror dhe jo lokal apo rajonal,
né njé vend t&€ caktuar. Tashmé koncepti
i dhunés né familje nuk &sht& pérkufizu-
ar vetém né€ dhunén né mes bashkésho-
rtéve, por ndodh edhe né mes njerézve t&
tjeré, prandaj ajo mund té jeté: dhuna
ndaj gruas, ndaj prindérve, ndaj fémijé-
ve etj. Dhuna ndaj gruas dhe fémijéve ka
térhequr mé& shumé vémendjen e studiu-
esve, si né t€ kaluarén si tani, pér nga pa-
sojat ¢ sjell pér té ardhmen, ngase qé t&
dyja kéto shtresa jan& bazé e shoqérisé
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dhe e qytetérimit. Gruaja &shté faktori
mé i forté pér ndértimin e njé shogérie t&
géndrueshme dhe stabile, kurse fémijét
apo rinia, jané drejtuesit e sé nesérmes,
dhe ¢do trazim a edukim i tyre né kété
moshé, shkakton pasoja né t€ nesérmen.

Dhuna ndaj grave: Né Konferencén
e Katért Botérore t& Pekinit, mbajtur né
shtator 1995, dhuna né familje u pérku-
fizua si “njé problem mbarébotéror dhe
qé duhet trajtuar si i tillé.” Po n& kété
konferencé &shté theksuar: ‘dhuna ndaj
gruas pérbén dhunim té té drejtave nje-
rézore, si dhe njé pengesé né arritjen e
barazisé, zhvillimit dhe pages’. N& Kon-
ventén pér Eliminimin e t€ gjitha For-
mave t€ Diskriminimit ndaj Gruas, &éshté
dhéné njé pérkufizim tjetér pér dhunén
né familje, si “njé mekanizém kryesor,
nga i cili graté jané detyruar té géndro-
né né njé pozité inferiore, krahasuar me
burrat”. (Rezoluta e Asamblesé s¢ Pér-
gjithshme, 48/104,1993.) N& Deklaratén
“Kundér Dhunés ndaj Gruas”, béré nga
Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t&
Bashkuara, &sht¢ dhéné pérkufizimi i
paré zyrtar, n€ t€ cilin thuhet: “Dhuné
ndaj gruas né familje do té konsiderohet
¢do akt i bazuar né pérkatésiné gjinore
qé rezulton ose mund té rezultojé né: lé-
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ndime fizike, seksuale apo psikologjike,
ose qé shkakton vuajtje tek graté, duke
pérfshiré edhe kércénime pér akte té ti-
lla, detyrimin apo privimin arbitrar nga
liria, pavarésisht nése kéto ndodhin né
publik apo né jetén private”. (Raport i
OKB-s¢ mbi Dhunén ndaj Grave, 1993)

Dhuna ndaj fémijéve: kjo formé e
dhunés vjen si pasojé e formés sé
trazimit shpirtéror dhe fizik nga bashké-
shorti, dhe keqtrajtimi qé ai i bén bash-
késhortes s€ tij né praning e fémijéve t&
tyre. Ndikohet nga mosha rinore e fémi-
jéve. Shumica e burrave, pérve¢ dhunés
qé shtrojné ndaj grave té tyre, shfrytézo-
jn€ momentin qé t& tregojné forcén edhe
ndaj fémijéve t€ tyre. Ky ndikim emo-
cional dhe shpirtéror, qé kalon edhe tek
fémijét, éshté i téri si pasojé e dhunés sé
ushtruar karshi tyre. Sipas neuropsikia-
trit Ferid Agani: “Fémijét q¢€ kané pasur
dhuné ose qé kané gené déshmitaré t&
dhunés midis prindérve, shfaqin proble-
me emocionale t& sjelljes. Ata kané mé
pak shoké dhe marrin mé pak pjes€ né
aktivitetet e organizuara jashté shtépisé
s€ tyre”. Dhuna né kété rast &shté ¢do
lloj sjelljeje apo qéndrimi agresiv,
arrogant ndaj fémijés. Prindérit jané she-
mbull i pérsosur pér fémijét, para se gji-
thash ata jan€ edhe veté krenaria e tyre,
po t& cilét qysh né moshén e tyre t& re
apo edhe kur ta ndiejné veten si té rritur,
gjithsesi mbeten krenari e tyre. N& rastin
e tillg, ata sérish mbeten shembuj t& dhu-
nés, dhe me arritjen e moshés, ata mund
té béhen edhe transmetues t& dhunés, pa
ditur as t€ zgjedhin se ku duhet shprehur
ajo dhung, prandaj, ¢do dhuné ndaj gru-
as né praning e fémijé, &shté dhuné ndaj
gjithé familjes, dhe nga kjo dhuné né t&
ardhmen do t€ lindin edhe pasoja té reja,
por edhe do té trashégohen pasojat e vje-
tra te gjenerata e ardhshme.

Shkaqet dhe faktorét
qé ndikojné né dhunén
né familje
Dhuna né familje konsiderohet si njé
fenomen universal q¢é ndodh sot né botg;
megjithése ndryshon niveli i pérhapjes
s€ saj, ajo pérséri mbetet me emrin e
nj&jté ‘DHUNE’. Né& t& kaluarén termi
dhuné né familje nuk &shté pérdorur
ndonjéheré dhe as ka gené subjekt deba-
ti, sepse ajo q& ndodhte brenda familjes,
konsiderohej si njé kapitull i mbyllur
dhe nuk transmetohej tek té tjerét. Ta-

shmé né& két€ periudhé t€ transicionit
népér t€ cilén po kalojmé, edhe pozita e
gruas arrin n€ njé shkallé mé t& larté t&
njohjes s€ vetvetes. Mundésia e saj mé e
madhe pér t& paré botén mé syté e saj,
pastaj liria m& e madhe né shumé ve-
primtari t€ jetés, favorizojné edhe shumé
probleme, qé dikur konsideroheshin si
kapituj g€ trajtoheshin vetém nga palét
dhe zgjidheshin né mes tyre, qofté bren-
da natés apo edhe javéve a muajve, po
tani ato jané& béré objekt studimi pér t&
gjithé, nga media, institucionet gever-
itare, subjektet e ndryshme politike, pas-
taj nga ente t€ ndryshme rehabilitimi etj.
Raportet nga t& gjitha kéto gendra vijo-
jné né zgjidhje dhe pasoja t&€ ndryshme
rreth kétij fenomeni trishtues.
Neuropsikiatri Ferid Agani ka théné
pér Kosovalive se faktorét qé ndikojné
né dhunén familjare, ndahen né tri gru-
pe: faktorét biologjiké, si¢ jané sému-
ndjet e ndryshme psikike t& prindérve;
faktorét social€, si varféria, papunésia,
paprespektiva dhe faktorét psikologjike,
si¢ jané stresi akut dhe ai kronik, ¢rreg-
ullime t& marrédhénieve bashkéshortore
etj. Né anén tjetér, Shqipe Krasniqi, she-
fe ekzekutive né Agjenciné pér Barazi
Gjinore (ABGJ), q€ vepron né kuadér t&
Qeveris€, ka théné pér Kosovalive se
pabarazia gjinore &shté shfaqur né té gji-
tha fushat né Kosové, si né ekonomi,
arsim, vendimmarrje, media dhe né&
familje. Sipas Krasniqit, femrat nuk dis-
kriminohen nga aspekti ligjor, por dis-

kriminimi i tyre lidhet me disa faktoré t&
tjeré, si mentaliteti shogéror, sjelljet e
shoggérisé, sjelljet subjektive t& indivi-
déve té veganté etj. Ajo, ndér té tjera, ka
théné se t& drejtat e barabarta pér gra dhe
burra jané t€ garantuara me aktet theme-
lore juridike né Kosové, po problemin e
sheh edhe tek femrat, té cilat, sipas saj,
nuk kané vetébesimin e duhur pér t& pa-
raqitur rastet e tilla. Ndryshe nga Kra-
sniqi, sociologia Linda Gusia, pér t&
njéjtin burim informimi mbi dhunén né
familje, mendon se “dhuna n&€ familje
&shté¢ e shprehur né ¢do shoqéri, por
duke e pasur parasysh faktin se shogéria
kosovare po kalon né njé fazg transitore,
dhuna &shté mé e shprehur. Ndérsa shka-
get e késaj dhune, sipas Gusisé, jané
“zgjidhja e konflikteve né familje me
dhuné, shkatérrimi i strukturave té fami-
ljes, rritja né pérgjithési e jostabilitetit
dhe josingeritetit, por edhe papunésia qé
né Kosové &shté né shkallé té larté. (cit.
sipas gazetés Epoka e Re, e mérkuré, 21
néntor 2007).

Dhuna né familje trajtim
i gjithmbarshém

Tema e dhunés né familje &shté béré
nga temat mé aktuale, si n€ mediet elek-
tronike, si né ato t&€ shkruara, si nga or-
ganet e rendit, madje kohét e fundit
&shté marré njé aksion pér hapjen e mé
shumé strehimoreve né vend , pér t& sig-
uruar mbijetesén pér viktimat e késaj
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dhune. Dita e dhunés ndaj gruas &shté
dit¢ ndérkombétare. Kjo dit€, tashmé
&shté pércaktuar qé t& kujtohet mé 25
néntor dhe thuajse té gjitha organizatat,
shoqgatat e deri edhe organet mé t¢ larta
té ¢do vendi, b&jné thirrje pér t€ ndaluar
kété formé té€ dhunés. Né kété aksion
ditét e fundit &shté ndérlidhur edhe krye-
parlamentarja shqiptare, zonja Jozefina
Topalli, e cila i &hté drejtuar opinionit
té gjeré shqiptar pér t&€ ndalur kété formé
té dhunés. N& njé letér t& hapur, drejtuar
opinionit t& gjeré shqiptar, t€ cilén e
mora edhe uné né adresén time elektron-
ike nga sekretaria e saj, - zonja Topalli
pérmend edhe fakte qé€ pérshkruanin
gruan e s€ kaluarés. Ndér t€ tjera, Topa-
1li sqaron: “Si¢ e kam theksuar edhe mé
paré, familja éshté vatra e dashurisé dhe
jo e abuzimit me t&. N& t& duhet t&€ edu-
kohet dashuria dhe jo té rriten fémijé me
kompleksin e dhunés. Besoj se ne kemi
ende t€ miréruajtur vlerén tradicionale té
familjes dhe dashurisé né& t&€. Besoj né
fuqiné edukuese dhe né pérkushtimin e
prindérve shqiptar€, uné besoj né fuqiné
edukuese dhe né€ pérkushtimin e mésue-
sve shqiptaré. Besoj se shoqgéria joné
nuk mund t€ pranojé integrimin e dhu-
nés né t&, sepse ne jemi njé shogqéri tra-
dicionalisht vlerésuese ndaj femrés,
respektuese ndaj saj”. Kéto jané fjalét né
letrén e kryeparlamentares, femra e paré
né kété post né Shqipéri, - zonjés Joze-
fina Topalli.

S€ kéndejmi, edhe mediet tona né
Kosové i kané dhéné jehoné késaj forme
té dhunés jo mé pak se miqté tané fqin-
jé. N& emisionin e Jeta Xharrés “Jeta né
Kosoveé”, daté 13 dhjetor 2007, proble-
mi rreth kétij fenomeni &shté trajtuar
ndjeshém nga mysafiret e pranishme né
studio, si nga organizatat e ndryshme, si
nga pérfagésuesja e Ministrisé s& Puné-
ve dhe Mirégenies Sociale, ashtu edhe
nga policia, e cila ka njé funksion kyg,
sepse aty viktimat mund t€ gjejné stre-
him né& caste krize. Sipas statistikave t&
dhéna né kété emision, dhuna né familje
konsiston né¢ faktin se t&€ prekur nga kjo
formé e dhunés jané 92% graté dhe 8%
burrat; kéta t& fundit si pasojé kané pro-
blemet gé lindin n€ mes véllezérve né
bashkési, pastaj raportet prindér - fémijé
e té tjera. Gjithashtu u pérmend vendi ku
ata mund t& gjejné prehje dhe getési, si
njé vend i pérshtatshém pér rehabiliti-
min e tyre ishin strehimoret. N& gjithé
Kosovén ka vetém gjashté té tilla. Piké-

risht, meq€ jemi tek strehimoret, rasti q&
u paraqit né¢ két€ emision, ishte marré
nga strehimorja e Gjilanit, ku kishte tre
vjet qé ishte strehuar viktima. E pyetur
nga gazetarja, viktima né detaje t& hollé-
sishme tregon ményrén se si &shté keq-
trajtuar nga bashkéshorti i saj, dhe
arsyen se pse ishte béré pre e asaj dhune.
Sidoqofté, kéto raste nuk e zbehin aspak
mentalitetin dhe superioritetin mashku-
llor, i cili gjithheré e ndien veten sovran
né€ shtépiné e tij. K&t€ pata rast ta dégjoj
edhe veté né€ njé dyqan kur u shfaq re-
klama e kétij emisioni: Derisa viktima
fliste pér rrjedhén e jetés sé saj, t& tjerét
qé ishin t€ pranishém me mua né até
dyqan, meshkuj sigurisht, talleshin me
até grua, duke théné: “Po mirg, tash rri
né shtépi t&€ huaja e endu rrugéve poshté
e lart, n€ vend qé t& géndrosh né shtépi-
né ténde dhe prané fémijéve”. Pra, ajo
g€ mua mé vriste, ishte fakti se asnjérit
nuk i bénte pérshtypje ményra se si gru-
aja sqaronte problemin me bashkéshor-
tin e saj dhe trajtimin shtazarak qg i
kishte béré bashkéshorti i saj. Si duket,
ne ende nuk jemi t&€ vetédijshém pér po-
zitén q€ kemi né shoqéri, dhe cili &shté
kodi i mirésjelljes q& duhet t& ekzistojé
tek palét bashkéshortore.

Pasojat e dhunés né familje

Nisur nga ajo gé€ u trajtua deri mé tani
si dhe shkaget dhe pasojat g€ sjell né fa-
milje ky fenomen, dua té pérfundoj duke
véné né dukje edhe njé segment tjetér,
disa nga pasojat q¢ 1€ fenomeni dhung
né familje si dhe né formimin e shoqé-
ris€. Konstatuam se pasojat gé vijné nga
ky fenomen, nuk jané vetém pasoja qé€ i
vuan vetém individi, por pasoja q€ pérf-
shijné edhe anétarét e tjeré t€ familjes, si
fémijét prindérit si dhe pjesétarét tjeré t&
familjes. Eshté shumé e vérteté, madje
edhe i pakontestueshém fakti se bashké-
jetesa n€ njé familje t& dhunshme shpe-
shheré i bén graté qé t€ kené njé imazh
shumé t& ulét né familje karshi pjesé-
taréve t€ tjeré. Por, njé gjé qé uné dua ta
nénvizoj né kété shkrim, &shté edhe fakti
se shumica e grave viktima t& kétij feno-
meni, reagimin ndaj késaj forme t&€ dhu-
nés e shprehin né forma t&€ ndryshme né
varési prej ményrés s€ edukimit nga pri-
ndérit e tyre, si: “¢farédo dhune nga bu-
rri duhet duruar”, por edhe té atyre grave
qé pérnjéheré paragesin rastin qofté tek
prindérit e tyre, qofté né€ organet pér-
katése. Gjithashtu vlen té pérmendet se

grat€ nga njé¢ mjedis rural, jané shumé
mé t& pérballueshme karshi sfidave t&
ndryshme, sesa grat€é nga njé mjedis
urban, ku reagimet e tyre jan€ mé t&
shpejta tek organet pérkatése. Nisur nga
kjo, dua t& vé theksin né pérgjithésimin
e kétij fenomeni, duke theksuar se &shtg
pér té ardhur keq pér faktin se pikérisht
nga zonat rurale jané t& shpeshta rastet e
késaj dhune. Ndoshta &shté mentaliteti
tradicional mé i formuar né kokat e tyre
dhe shprehja e burrérisé qé karakterizon
zotésiné e tyre karshi njé personi mé t&
ulét se ai.

Pasojat né kété drejtim do t&€ mundo-
hem t’i seleksionoj né disa lloje: ato afa-
tshkurtra, afatmesme dhe afatgjata. Pa-
sojat afatshkurtra jané ato kur viktimés i
&shté démtuar ndonjé gjymtyré e trupit,
si thyerje e dorés, gérvishtje e fytyrés
etj. Pasoja afatmesme do t&€ mund t’i ko-
nsideroja djegien e l&kurgs, si¢ ishte ra-
sti g€ u shfag n€ RTK né emisionin e
Jeta Xharrés: viktimés i ishte djegur kra-
hu dhe i ishte preré me brisk; pastaj dé-
shtim shtatézanie, ankth dhe depresion i
vazhdueshém etj. Pasojat afatgjata: in-
validitet apo gjymtim i pérhershém, dé-
mtim i pérhershém i sistemit nervor nga
depresioni dhe ankthi i vazhdueshém,
zhvillim i ndjenjés dhe turpit q¢ kaplon
viktimén karshi t€ tjeréve, tentativé pér
vetévrasje etj. T€ gjitha kéto do t&€ mund
té ishin pasojat mé té€ rénda dhe mé t&
theksuara g€ vijné si pasojé e dhunés né
familje si dhe ményra mé t&€ péraférta
pér shkatérrimin e institucionit t& familj-
es dhe pasoja pér shogériné e gjithmba-
rshme dhe ngecjen e saj né€ njé zhvillim
stabil dhe t& qeté.

Nevojat e vetme té t&€ mbijetuarve ja-
né g€ ata t& trajtohen né ményré sa mé
cilésore, si nga organet e rendit si dhe
nga té gjitha institucionet qé veprojné né
¢do vend. Kjo pér faktin se deri né mo-
mentin kur viktima ka gjetur rastin té
alarmojé& gjendjen e saj, i €shté dashur té
kapércejé nj€ séré torturash, si: frikén
nga dhunuesi, varésiné ekonomike pas
prishjes s€ martes€s, paragjykimet e
shoqéris€¢ dhe familjes né lidhje me
rastin e saj, frikén se do t&€ humbasé fe-
mijét e saj, sfidimin e tradités dhe me-
ntalitetit ekzistues etj., prandaj u b&§jmé
thirrje t€ gjithéve g€ gjendja e tyre té
merret seriozisht, viktimave tu gjendet
njé strehé e sigurt dhe e geté, kurse dhu-
nuesit t€ nxirren para organeve té drejté-
sis€ dhe aty t€ vendoset pér fatin e tyre.
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Dyzet késhilla (bashkéshortit)
per martesé te lumtur

ur béhet fjalé pér detyrimet dhe t&

drejtat bashkéshortore, kryesisht

u drejtohen bashké&shorteve dhe

prej tyre kérkohet qé t’i pérmbu-
shin detyrimet, sa koh& q& shumé rrallé u
drejtohen burrave, pér t’i kuptuar t& drejtat
dhe detyrat q& kané ata ndaj bashkéshorteve
€ tyre.

Sipas udhézimit t& hadithit t¢ Muhamedit
s.a.v.s.: “Mé& t€ mirét né€ mesin tuaj jané ata
qé jan& mé t&€ mirét pér familjet e tyre, e uné
jam mé i miri pér timen”.

Cifteve bashkéshortore do t’u prezantoj-
mé disa késhilla, té cilat do t’u ndihmonin té
realizonin kété t€ miré dhe t&€ zbatohet né jeté
urdhéresa e Allahut xh.sh.: “...Me ato (graté)
veproni (jetoni) miré...”. (En-nisa, 19).

1. Frika e Allahut xh.sh. né t¢ gjitha aspektet,
veganérisht sjellja e miré ndaj familjes.

2. Pérkujdesja e vazhdueshme, sjellja e miré
me familjen &sht€ ményré qé t’i afrohesh
Allahut xh.sh..

3. Ndihmesa e ndérsjellé me bashk&shorten
né¢ pérkushtimin ndaj Allahut xh.sh., né
ményré q¢ bashkéshorti ta nxisé bashkésh-
orten g€ t€ marré pjes€¢ me t&€ né da’ve -
thirrje, asodore q€ né até rrugé t’i sakri-
fikojé disa té drejta té saj.

4. Té stoliset me t&€ vérteté me ca cilési té mi-
ra, si¢ jané: dashuria e singerté, besnikéria,
sjellja e miré dhe pranimi i pérgjegjésisé.

5. Té kuptuarit e singerté pérmes sjelljeve t&
mira, pranimi i pérgjegjésisé, kujdesit e
butésisé dhe jo pérmes sundimit dhe do-
minimit total.

6. Ruajtja e sekreteve t& bashkéshortes.

7. Xhelozia e pranishme, vegse pa keqkupti-
me dhe pa hulumtimin e t& metave.

8. Nda njé pjesé t&€ kohé&s pér t’u ulur me ba-
shkéshorten pér t& biseduar, pér t’u argétu-
ar e mahitur, pa marré parasysh sa je i
angazhuar - i preokupuar.

9. Thirre me emrat me t€ dashur - t& kéndsh-
&m pér t&, bisedo - diskuto me t&€ buté dhe
kéndshém.

10. Zbuloja até qé té pélgen tek ajo, lavdéro-
ja bukuring dhe pélgimin me rastin e pér-
gatitjes s€ ushqimit si dhe né t& gjitha
rastet e tjera.

11. Mos e l&sho asnjéheré rastin pa e shikuar
kéndshém, sidomos né disa situata.

12. Vepro me t&€ gjithnjé me butési, kurse
kérkesat ia formulo si propozime e jo si
urdhra.

13. Mos mendo g¢ ulja (rénia) e autoritetit
&shté njé lloj argétimi,sepse ajo do t& shka-
ktojé ndjenja t&€ pakéndshme.

14. Bisedo me bashkéshorten pér déshirat e
planet dhe kérko mendimin e saj e pranoje
até.

15. Trego besim té ploté dhe besoja fshehté-
Sité.

16. Lavdéro dhe ¢mo ¢do gjé qé bén pér ty,
pa marré parasysh sa e vogél & jeté ajo, po
edhe nése je mésuar me t&.

17. Kushtoji kujdes t& veganté jetés s¢ saj,
personalitetit t& saj, dhe bé&ja me dije se ajo
&shté né gendér t&€ vémendjes sate e jo né
margjinat e mendimeve t& tua.

18. Mos e lésho rastin qé ta shoqérosh ose t’i
bashkohesh né shétitje ose né piknik.

19. Kérko falje kur té jesh i bindur q¢ ke ga-
buar, ashtu q& kérkimi i faljes nga ana jote
t€ jet€ né€ frymén e mirékuptimit e jo t&€ an-
kimit.

20. Zbukuroju bashké&shortes sate ashtu si t&
zbukurohet ajo ty.

21. B&hu né anén e saj me simpati e dasha-
mirési si dhe me méshirg, sidomos kur ajo
ka probleme shéndetésore.

22. Mos harro t’i sjellésh até qé ka kérkuar,
pa marré€ parasysh sa e vogél &shté ajo.

23. Béhu i buté né bisedé¢ dhe dialog me tg,
pérshtatju meditimit, edhe nése bie ndesh
me mendimin t&€nd.

24. Gjithnj¢ mba kontakt (me telefon), kur
nuk je prang, n€ udhétim, p.sh..

25. Dhuroji njé buzéqgeshje plot dashuri e
ndjenja zemérgjerésie kur t& takohesh me
t€ pas mungesés sate.

26. Kur t& hysh né shtépi, buzéqesh, kurse
arritjen ténde paralajméroje me zile a tele-
fon.

27. Kujdesu pér gjendjen e saj shpirtérore
dhe fizike gjaté kohés - fazés s& menstrua-
cionit, shtatzénis€, pas lindjes; sillu ndaj
saj me butési dhe me ndjenja e durim.

28. Mos u trego i pakujdesshém kur nganjé-
heré e mbérthejné ndjenja t& dhembjes dhe
véshtirési, por pérpiqu gjithnjé q& t’elimi-
nosh ato sa mé paré dhe provo qé kété ta
pérballosh me dashuri e me qéllim t& ¢il-
tér.

29. Vepro dhe sillu me urtési e me maturi né
situatat ose rastet kur gruaja dhe néna jote
jané bashké, né ményré qé té jesh faktor i
afrimit t& tyre e jo i largimit.

30. Mos e kritiko bashkéshorten, sidomos
para té tjeréve, po vepro me butési pér t&
arritur até q&€ déshiron ajo.

31. Mos e kritiko bashkéshorten pér ményrén
e pérgatitjes s€ ushqimeve e rregullimit t&
shtépis€, dhe mos e krahaso me ndonjé tje-
tér (me nénén e saj, motrén, me bashkésh-
orten e ndonjé& shoku apo me gra té tjera).

32. Respekto vjehrrin dhe vjehrrén dhe kon-
sideroji si prindérit e tu.

33. Ki kujdes ndaj familjes sé saj, shogeve t&
saj dhe t’i respektosh.

34. Shqyrto problemet e pérbashkéta, po me
maturi dhe me menguri, me kujdes dhe me
logjiké.

35. Pérpiqu g€ problemet tuaja t’i zgjidhni
gjithnjé brenda shtépisé (brenda rrethit fa-
miljar), po, nése je i detyruar t& kérkosh
késhilla, atéheré béje, por né raste nevoje
t& domosdoshme.

36. Mos u pérziej né mes prindérve, vjehrrit
dhe vjehrrés né problemet bashkéshortore,
sepse ata mund t€ jené t&€ njéanshém ndaj
vajzés apo djalit, dhe provo qé n€ mes jush
té hyhet me dashuri dhe méshiré.

37. Shmangiu emocioneve, xhelozis¢ dhe
imtésive té vogla, kurse emocionet pér-
shtati sipas situatés, né€ ményré qé t€ jené
ndihmé dhe jo e kundérta.

38. Respektoje renditjen e gjérave t& shtépisé
nga ana e saj dhe pérshtati kérkesat e tua
sipas kérkesave t& saj (mos prit mysafiré
kur ajo &shté duke rregulluar shtéping).

39. Insisto gé t’i ndihmosh né obligimet e
saj, nése t& premton koha, pa marré para-
sysh pér c¢faré ndihme b&het fjalé: t&
kujdesesh pér fémijét, t’i argétosh, ose t’i
ndihmosh né puné t& rénda, t& bésh paza-
rin, riparime, bartje t& gjérave t€ rénda, si¢
jané mobilet etj.

40. Kur t’ju vijné mysafiré, pérpiqu qé, né
kuadér t& mundésive té tua, t’i ndihmosh
gruas né shérbimin - gosting, né ményré qé
edhe ajo t& keté rast dhe kohé t& qéndrojé
mé gjaté me mysafiré.

Shqipéroi:
Esat Rexha
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Monolog

Pendimi
- Monolog -

Sumeja Jonuzi

€ njé naté té ftohté e té zy-

mté, dicka mé shtryri té me-

ndoja, té mendoja pér gjérat

qé mé paré mé dukeshin
shumé abstrakte e té pakuptimta.

Nisa t& mendoja qé nga fillimi, lindja
ime, ¢’ kam béré deri tani, kujt i lashé
njé pérshtypje t€¢ émbél pér veprat e jo
pér veshjen a bukuriné time...C jam du-
ke béré tani, ku jam, ¢’kuptim ka jeta
ime pérplot mistere, qé s’'mi zé logjika..
Né ¢faré tuneli té pafund po eci, pse
s shoh drité si né fund té ¢do tuneli..

Pse ende s’mé éshté ndezur njé drité
evogél e cila té ¢ante errésirén... Pastay,
u ktheva prapa dhe i kérkova ata qé
shkuan...Nuk ishin.... Pse kjo rrugé e je-
tés eshté e pakthyeshme, pse, pse, me
mijéra pyetje po mé silleshin vérdallé...
O Zot, sa e paditur paskam gené! ...

Nga kalendari im ¢do dité higet nga
njé fleté, e nga metrazhi i jetés po mé
vdes edhe njé naté...

Aftésité e mia té kufizuara po mé nda-
lojné t& di se si do té mé gjejé agimi i
késaj nate plot errésiré...Né pallat a né
rrugé, né shtrat a né varr. U tmerrova
para testit gé i béra vetes, nuk isha as-
kund.

Syté e avulluar m’i térhoqi njé libér
qé kurré mé paré nuk mé kishte réné né
doré. Me shumé kureshtje fillova t’i
shfletoja ato faqe qé pér mua ishin fazé
kalimtare nga jeta e koté né até krejt
reale.

O Zot, ¢ ’gézim, vuajtje, pikéllim e tri-
shtim ndieja né ato momente.. Eh, si té
mos ndieje gézim, o motra, o néna, kur e
kupton se i pérket njé feje qé ta ndrigon
Jetén.

N¢ faget e librit tim ndjeva njé lagé-
shti...Jo, nuk binte shi, ishin lotét e mi
qé rridhnin pa pushim, kéta lot qé shfa-
qnin mallin pér njé lumturi té pashijuar
mé paré..

Né zemrén time ndjeva njé shtréngim
qé ma merrte frymén. Fillova té lutesha

me z&: O Zot, mé fal mua! M’i fal mé-
katet! Ki méshiré ndaj meje dhe familjes
sime, vetém Ty Té kam e vetém nga Ti
méshiré kérkoj. Shikimet qé heré pas he-
re i hidhja né té kaluarén time té hidhur,
mé turpéronin e mé shtynin qé sa mé
shpejt té depértoja népér dyert e besim-
it, ku fshihej lumturia e pérjetshme....

U pendova.... Shkélgimi i késaj jete
né té cilén hyra, po m’i merrte syté, mé
mbushte thellésiné hare e gézim, m’i
ngjallte ndjenjat qé pér mua ishin té pa-
njohura, po edhe mahnitése.. Kisha gje-
tur qetésiné shpirtérore qé mé kishte
munguar pér vite... Tani e kuptoja sa e
etur kisha qené pér njé besim té pastér ...
dhe e gjeta.. Ishte Islami, kjo fe qé mé
kishte shpétuar nga vuajtjet dhe intrigat
e késaj jete...

T¢ pendohesh para se té vdesésh, do
té thoté té rilindésh..

Pra, eja motér e ma zgjat dorén e pe-
ndimit, sepse sikur qé je sot, nesér mund
té mos jesh, shiko mbrapa, ku jané gjithé
ata qé ishin dje, gjithé ata mbretér qé
sundonin botén, - qé t& gjithé jané béré
balté e hi né thellési té késaj toke ku ti
ecén me kryelartési, pa menduar se edhe
vendbanimi yt do té jeté atje. Uné flas e

flas, por koha s’ka té ndalur, jeta jote
éshté si oré rére, e caktuar sa do té zgja-
sé, dhe asgjé nuk e ndalon.. Pér hir té
Atij qé té krijoi, mendo dy minuta mé
shumé, s té nevojiten mé tepér pér ta ku-
ptuar madhéshtiné dhe méshirén e Tij ...

Kujto, se arsyeja e krijimit ténd, éshté
té adhurosh Krijuesin ténd..

Dora e imanit éshté gjithnjé e zgjatur,
por, té lutem, shtréngoje até para se fati
té thoté fjalén e fundit...

(Ese e shkruar né léndén e Akaidit,
viti XI (II), né medresené e mesme
“Alauddin” té Prishtinés, Paralelja e
ndaré fizike né Prizren)
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Bisedé

Bisedé me haxhi Mehmet Trakaniqin

Eshié kénacqési té jesh né qytetin
Ilml|es sé Muhamedit a.s.

ehmet Trakanigi &shté fitue-
si i konkursit té diturisé qé u
mbaijt gjaté muajit t&¢ Rama-
zanit né “Radio Dukagijini’
né emisionin e natés gé iu kushtua njo-
hurive fetare, posacérisht ¢céshtjeve gé
kané té& bé&jné me muajin e Ramazanit.
Konkursin e organizoi Kryesia e Bl-sé té
Kosovés né bashké&punim me Radio-Du-
kagjinin. Interesimi pér konkurs ishte i
madh dhe pas njé gare té fort& né njo-
huri té fesé islame, mé i miri doli Mehmet
Trakaniqi, i cili fitoi aranzhmanin e ploté
pér té& shkuar né haxh, té cilin e pagoi
Kryesia e Bl-sé t& Kosovés.
Pas kryerjes sé haxhit, ne zhvilluam
njé bisedé té& shkurtér me haxhi Meh-
metin.

D.l.: A mund té na thoni, a keni pritur
qé ju do té jeni fitues i gmimit pér shkuar-
Jje né haxh?

Mehmet Trakaniqi: A kam pritur té
jem fitues? Po, sepse pér kété u organi-
zua kuisi, gé té kishte fitues, po pohimi
im rrjedh pér arsye se géllimi im ka qené
gé té fitoja ,po kétu po cek se fitorja ¢do
heré vjen vetém me vullnetin absolut té
Allahut xh.sh.. Me kété rast falénderoj sé
pari Allahun xh.sh. e pastaj Kryesiné e
Bashkésisé Islame dhe Radio-Dukagji-
nin gé ka béré t& mundur njé kuiz té tillé.
Fitorja ishte shumé e véshtirg, ka gené i
madh interesimi i besimtaréve pér ta fitu-
ar kété gmim - udhétim né tokén e beku-
ar, ku éshté Shtépia e shenjté e Allahut
dhe vendlindja e shémbélltyrés sé njeré-
zimit, Muhamedi a.s.. Mé kujtohet shu-
mé miré rasti kur vendosa té isha pjesé-
tar né kété kuiz, pér Allahun pjesémarrja
ishte vetém me caktimin e Tij xh.sh., po
edhe fitorja absolutisht i takon vullnetit t&
Zotit t&¢ Madhérueshém, sepse si zakon-
isht né kuize kérkohet dituri, e pér kété
Zoti xh.sh. na ka dhéné mendjen, gé ta
shfrytézojmé si krijesat e zgjedhura nga
Ai xh.sh., pér t& mirén toné personale po
edhe shoqérore.

D.I.: Si jeni ndier kur keni marré vesh
se jeni fitues i cmimit?

Mehmet Trakaniqi: Elhamdulilah,
ndjenjat e atij momenti kur mé éshté ku-
mtuar lajmi i k&saj fitoreje, jané té& papér-
shkruara. Ké&to ndjenja ishin evidente,

|

Hashi Mehmet Trakanigi
né xhaminé e Pejgamberit a.s.

sepse, si ¢cdo besimtar qé& ndien obligim
pér té vizituar vendet e shenjta, sepse
edhe éshté obligim pér gjithsecilin njé
heré né jeté, nése Allahu na ka dhéné
rrésk té mjaftueshém.

Besoméni se ka gené syfyri i s& hé-
nés pér té filluar agjérimin e dités sé ma-
rté, kur mé éshté komunikuar lajmi, ishte
ora rreth 03:35. Syfyrin nuk e di si e kam
ngréné nga emocionet pozitive, por edhe
3 dité té tjera nuk kam pasur mundési t'i
zotéroja emocionet € mia pér kété mirési
g€ ma mundésoi Allahu e gé shkaktar
ishte Bashkésia Islame e Kosovés, té ci-
I€n e uroj qé Allahu té jeté gjithmoné& me
ta né transmetimin e té drejtés Universa-
le - Fesé Islame, e cila éshté rrugé gé na
dérgon né té mira né kété boté po edhe
né begatité e shuméllojshme né botén
tietér. Uné kisha pasur déshiré ta lus
Allahun gé t'ju dérgojé mirésiné dhe be-

regetin Radio-Dukagijinit, e késhtu tju
mundésojé atyre pérmbushjen e mision-
it si institucion mediatik, dhe veganérisht
i uroj t& mira gazetares Blerta Belegu,
pérfagésuesve té Bashkésisé Islame z.
Sabri Bajgora dhe z. Kasim Gérguri, se-
pse kéta ishin ata gé& udh&hoqén kuizin.

D.I.: A keni pasur plane qé ta kryeni
Haxhin né njé kohé té afért?

Mehmet Trakaniqi: D&gjo, plan afat-
shkurtér jo, po ndoshta né té€ ardhmen e
largét, e them kété sepse dihet si &shté
situate sociale né Kosové. Pavarésisht
se punoj, njé udhétim pér né Haxh né
planet e mia afatshkurtra nuk ka qené né
list&, po besoja se dikur, mé& voné, njé
gjé té tillé do ta realizoja, po ¢doheré
them se caktimet e Allahut jané absolu-
tisht t& pavarura nga ¢do vullnet tjetér
personal apo edhe shogéror. Késhtu de-
shi Zoti i Madhérueshém, Bashkésia Is-
lame e Kosovés té zhvillojé njé kuiz dhe
Radio-Dukagjini u mundésoi dégjuesve
té vet, e uné udhétova né vendet ku jané
véné themelet e Kushtetutés hyjnore (ls-
lamit) né tokén e Allahut pér krijesén gé
e ka béré z&vendés né toké&, Njeriun i cili
¢cdoheré duhet té jeté rob i devotshém
vetém i Tij xh.sh., e asnjéheré t& mos i
shkojé mendja t'i anashkalojé Urdhrat
dhe obligimet q& na ka parashtruar
Allahu neve njerézve.

D.I.: Si je ndier ne vendet e shenjta,
fillimisht né Mediné e mé voné né Meké?

Mehmet Trakaniqi: Singerisht, nése
mé lejon, do té filloja me ndjenjat e mia
né& momentet e nisjes nga Kosova. Ishin
interesante momentet né Aeroportin e
Prishtinés, ku pritnim nisjen. Uné& mend-
oja se po jetoja njé &ndérr, por me té arri-
tur né€ Medinén e ndritshme, vendin gé i
ofroi Muhamedit s.a.v.s. qgetésiné dhe
mundésing pér té ngritur themelet e
shtetit t& paré islam, ndjenjat dhe emoci-
onet e mia ishin né kulm, sepse e dija gé
né ato vende ka jetuar mé i miri njeri i kri-
juar ndonjéheré, ka jetuar vula e té gjithé
té€ dérguarve a.s. Ishte kénaqgési ta viz-
itoja pér ¢cdo namaz xhaminé e Pejgam-
berit.s.a.v.s., ku ishe i vetédijshém se
pér njé falje né até xhami do t& kesh
shpérblimin e 1 mij& namazeve. Mandej
t'i shihje myslimanét e bashkuar kur té
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Né Arefat

gjithé, pa dallim race, etnie | drejtoheshin
Allahut té tyre né namaz. Kénagési ishte
nése té jepej mundésia té falje ndonjé
namaz né Xhaminé e ndértuar nga dora
e Resulullahut s.a.v.s. Né kuadér té pla-
nit ishte edhe vizita né kodrén e Uhudit,
aty ki ishte zhvilluar lufta kundér pabesi-
mtaréve dhe ku kishin pésuar njé humb-
je myslimanét. Nj&é humbje e shkaktuar
nga moskujdesja e disa besimtaréve pje-
sémarrés né lufté, edhe pse ata ishin po-
rositur nga Muhamedi a.s. gé até vend
(piké strategjike) t& mos e I&€shonin deri-
sa t& merrnin ndonjé urdhér nga veté
Pejgamberi a.s. Por euforia e njé fitoreje
té mundshme, i béri ata gé ta I&€shonin

Me disa haxhinj para hyrjes né Qabe
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até piké kontrolli, njé veprim gé e kishin
shfrytézuar pabesimtarét dhe nga kjo
ané i kishin sulmuar myslimanét, té cilét
u gjendén né befasi dhe u mundén ush-
tarakisht. Gjithé kété e ceka, sepse né
ato momente té krijohet ndjenja qé sa
here gé besimtarét nuk kané ndjekur Ku-
ranin dhe urdhrat e Muhamedit s.a.v.s.,
¢doheré kané dalé humbés.

Ahhhhhhhh... Mekal!... Eshté kénaqgési
té jesh né qgytetin e lindjes s& Muhamedit
a.s., po edhe né qytetin e Ismailit, ku ai
bashké me babén e vet, lbrahimin a.s.,
rindértuan Shtépiné e Shenjté - Qabené.
E vecganta ishte vizita né Meké, ishte vi-
zita né Arafat, né ato vende ku pranohet
lutja, kérkesa e besimtarit nga Madhéria
e giejve dhe e Tokés Allahu xh.sh..

O Zot, njé ngadhénjim i shpirtit mbi
trupin né Qabené e Bekuar, ku shumé
besimtaré kryenin Umren, por edhe uné
ahhhhh, ndjenjé e suksesit e malléngjim-
it, po edhe ndjenjé e péruljes, sepse né
kété vend ishte koha e kérkimit falje nga
Absoluti, | Mé&shirshmi, Falési pér té gji-
thé ne myslimanét, miqgté, farefisin tim,
familjen dhe posagérisht pér vetveten,
sepse me té vérteté ne njerézit jemi ga-
bimtaré , e pér keté duhet t'| drejtohemi
vetém Falésit Absolut, Allahut xh.sh..
Momentet mé té dhimbshme pér mua
ishin momentet e Tavafit té fundit apo la-
mtumirés, kur isha i vetédijshém se pér
pak oré do té& kthehesha né& Kosové.
Ishte moment i dhimbshém, se déshira
ishte gé té isha deri né momentet e fund-
it t& jetés sime né Mekén e bekuar, po
veganérisht né Xhaminé e Allahut, ku fa-
ljia e namazeve ishte shumé e vlefshme,
por edhe mundésia pér lutje té singerta
ishte mé reale pér shkak té veté Qabesé
sé Bekuar.

D.I.: Cilat jané pérshtypjet dhe mbre-
sat tuaja nga Haxhi?

Mehmet Trakaniqi: Mbresat e mia té
Haxhit jané aq t& médha, sagé, po té
kisha mundési, do t& shkoja pér ¢do vit
apo edhe té jetoja né Meké, sepse uné
mendoj qé Meka e Medina jané vendet
mé té mira né Rruzullin Tokésor, e keté e
argumentoj edhe me thénien e Resulu-
llahut, i cili Mekén e ka quajtur Néna e
gyteteve.

D.l.: C’do té vegonit gjaté qéndrimit
tuaj né Haxh?

Mehmet Trakaniqi: Singerisht nuk e
di se ¢’ do té vecoja nga Haxhi, por e ve-
canta ishte falja e namazit né Reuda,
momentet né Arafat dhe kur syri im e pa
sé& pari Qabené e Bekuar.

D.I.: Si jeni pritur nga kolegét e rrethi
pas kryerjes sé Haxhit?

Mehmet Trakaniqi: Miqté dhe kole-
gét, éshté interesante, ata gjithnjé¢ mé
kané ofruar respekt dhe pérkrahje né
kryerijen e obligimeve fetare, familjare
dhe shoqgérore sipas etikés islame. Fare
né fund, Elhamdulilah | qofté Allahut dhe
respekt pér Bashkésiné Islame té Ko-
sovés dhe Radio Dukagjinin...

D.I.: Njé porosi pér té té rinjté tané?

Mehmet Trakaniqi: Porosia ime drej-
tuar rinisé: Pasoni Kuranin dhe Muha-
medin a.s., sepse, té jeni té bindur se do
té jeni milioneré né kété bote, po edhe
né Ahiret.

(r. shkodra)

dituria islame / 223

59



Njé vepér me poezi fetare

Bilall Maliqi, /1 lutemi Zotit” (Preshevé 2006, fage 45)

oeti Bilall Maliqgi, lindur mé

08.04.1969 né fshatin Elezbali,

komuna e Preshevés, shkollén

fillore dhe t& mesmen (grafike)
me ciklin e larté i kreu né Preshevé. Ka
ndjekur kursin e gazetarisé dhe fushén e
trajnimeve gazetare né BKSH “Perspe-
ktiva” Bujanoc. Eshté gazetar i revistés
“Perspektiva”, bashképunétor i revistés
pér fémijé dhe té rinj “Diellori”, gazetar i
revistés “Hapi”. Poeti Bilall Maligi &shté
anétar i Lidhjes s& Shkrimtaréve té
Kosovés dhe sekretar i klubit letrar “Fe-
niks”. Me shkrime filloi t& merrej g& né
moshé té re, duke bashk&punuar me re-
vista t& shumta t&€ asaj kohe. Shkruan
poezi dhe prozé pér fémijé e té rritur.
Deri mé tash ka botuar kéto vepra: “Rru-
gétimi”, “Rrugétim pérjetésie”, “Perénd-
im i varur’, “Vula e kohézezés”, “Géfyejt
e shpresés” (poezi pér té rritur), “Gézim
dhe drojé” (tregime pér té rritur), “l lutemi
Zotit”, (poezi fetare), “Kodra e luleve”
(poezi pér fémijé), “Shtépia afér pyllit”
(tregime pér fémijé). Ka dhe njé numér
veprash né doréshkrim, té cilat presin
dritén.

Késaj radhe veguam veprén “I lutemi
Zotit” me poezi fetare, ku autori pérmes
vargjeve shpalos shpirtin e vet besimor,
duke sjellé njé grumbull temash e moti-
vesh gé nuk burojné vetém nga mendja
e autorit, po edhe nga zemra dhe, nuk i
referohen vetém mendjes, por edhe
zemrés, "Eshté njé privilegj imi personal
gé i takoj késaj feje t& bukur e té pastér
dhe humane. Kété vepér e kam shkruar
né saje t& dashurisé time qé kam pér
Zotin e madhérishém, profetin toné,
Muhamedin a.s. dhe fené Islame” - thoté
autori né fjalén hyrése.

Libri &shté i ndaré né dy cikle, i shkru-
ar né vargje. Né& ciklin e paré, autori, me
vargun e lidhur e té rimuar, i kéndon fesé
sé& bukur islame, profetit, nénés, babait
etj. Libri nis me poeziné e paré “Shqiptari
musliman” pér t& vazhduar me poezité:
“Kur thérret ezani”, “Muhamedi a.s.”, I
falénderohem Zotit”, “Feja e bekuar’,
“‘Ramazani”, pér té pérfunduar mé poez-
iné “Motér muslimane”. Né& kéto poezi
s’ka artificialitet, por délirési, singeritet
dhe dashuri pér fené e bekuar, sé cilés
autori i k&ndon: / Sikur rrezja gé& rrezon/
Sikur drita g& agon/ Sikur kroi gé gurgul-
lon/ Sikur uji qé té freskon/ Feja Islame
shpirtin ta pastron/ (f. 16). Cikli i dyté fil-

lon me poeziné “Varféria” dhe pérfundon
me poeziné “Miré e dini”,
ndon Atdheut, déshmorit, njeriut, Presh-

evés, pérmes vargjeve, duke sjellé kre-
nari, po edhe kujtime té hidhura té jetés
e t& ndodhive: /Miré e dini véllezér shqip-
taré/cka ndodhi decenie mé paré/ u sul-
mua shtépia e Zotit/ Me bomba e armé/.
(f. 43) Kurse né vjershén “Ju kujtojmé&”,
. “ kushtuar déshmoréve dhe martiréve té
. fshatit Isukaj, poeti k&ndon: /O Zot i gji-

thésisé/ Shpérbleji kéta martiré té liris&/
Vdigén me besé e fe/ pér Zot e atdhe/ (f.
Il"II 30).

Ndérkaq, kujtojmé se libri me poezi
fetare “I lutemi Zotit” i plotéson kriteret e
lekturés shkollore né shkollat e Kosovés
Lindore, né I&€ndén e mé&sim-besimit is-
lam, dhe ka vlera e réndési t& shuméfi-
shté.

Librin “I lutemi Zotit” e botoi Ké&shilli i
Bashkésisé Islame i Preshevés.

2\\ \\*ncm :

ku autori i ké-
Avni Aliu

Bashkésia Islame e Kosovés
Késhilli i Bashkésisé Islame - Pejé
Nr. 70/09

Data: 20.02.2009.

Né bazé té Kushtetutés sé Bashkésisé Islame té Kosovés dhe té Rregullores sé
punés sé Késhillit t& Bashkésisé Islame né Pejé, KBIl-e né Pejé shpall:

KONKURS

Pér plotésimin e kétyre vendeve té punés :

1. Imam, hatib,dhe mualim né xhaminé e fshatit Leshan,
2. Imam, hatib dhe mualim né xhaminé e fshatit Ruhot.

Kandidatét e mundshém duhet t'i plotésojné kushtet si vijon:

1. Té keté té kryer Fakultetin e studimeve islame dhe Medresené, e né mungesé
vetém M.M.Alauddin;

2. Té keté aftési komunikimi me xhematé;

3. Té i p&rmbahet né pérpikéri rregullores sé KBI dhe Kushtetutés sé BIK;

4. Té praktikoj Medhhebin hanefij dhe islamin tradicional t& trojeve tona (Neni 2 i
Kushtetutés);

5. Té jeté i pranueshém nga ana e xhematit pérkatés;

Dokumentacioni i nevojshém:

- Kérkesa,

- Certifikata e lindjes,

- Certifikata shéndetésore,

- Diploma pér pérgatitjen profesionale,

- Karakteristiké nga KBI-e nése kandidati ka gené paraprakisht né marrédhénie
pune.

- Vértetim se nuk éshté nén hetime.

Konkursi mbetet i hapur 15 dité nga shpallja e tij né “Dituria Islame”.

Dokumentacioni pérkatés dorézohet né KBI né Pejé brenda afatit t& cekur.
Dokumentacioni jo komplet nuk do t& merret parasysh.

Té ardhurat personale nése nuk rregullohet ndryshe sipas marréveshjes me xhemat.
Banesa pér imam nuk éshté pjesé e marréveshjes - nuk éshté e siguruar.
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Prononcim i Kryesisé sé Bashkésisé Islame té Kosovés

Angazhimi dhe sakrifica e Gonxhe
Bojaxhiut duhet té cmohet nga té gjithe

&
Kryesia e Bashkésisé Islame t& Kosovés, né mbledhjen e datés 23.02.2009, té fg
kryesuar nga Myftiu Mr. Naim Térnava, krahas ¢éshtjeve té tjera, ka shqyrtuaré’
edhe cilesimet e Dr. Shefget Krasnigit pér humanisten toné, Nénén Terezé. Me ¢
kété rast, Kryesia e BIK-sé distancohet publikisht nga cilésimet e imam Krasniqit, £
pér se edhe éshté thirrur pér t& dhéné pérgjegjési. 2

Kryesia e BIK-sé& kupton interpretimin doktrinar t& teologéve té feve t& ndry- =
shme, mirépo ajo kérkon prej tyre gé té ruajné etikén dhe t'u pérmbahen parimeve .
hyjnore né ligjérimet e veta duke u angazhuar pér page, tolerancé e dashuri dhe ol I
jo pér urrejtie e ofendime, si dhe té respektohen njerézit dhe objektet e kultit, PRISHTIN®
pavarésisht nga pérkatésia fetare e tyre.

Ne si popull jemi t& njohur pér kultivimin e tolerancés dhe mirékuptimin ndérfetar, vleré kjo gé éshté leva mé poz-
itive e populli toné. Kualifikimet e imamit Krasniqi, ne i konsiderojmé si njé rast té izoluar dhe kérkojmé nga té gjithé
gé té mos i fryjné kétij rasti, g& nuk i bén nder askuijt. P&r mé tepér, parimet islame ¢mojné lart punén, angazhimin,
sakrificén, solidaritetin, humanitetin dhe kontributin e té gjithé atyre gé pérpigen pér t&€ mirén e pérgjithshme té
njerézimit, pa dallim feje, kombésie, race e gjuhe. Mé&simet islame, madje, né vecanti urdhérojné pér respektimin e
prijesve dhe shérbyesve fetaré, té cilésdo feje qofshin ata.

Kryesia e BIK-s& ¢mon lart kontributin € humanistes shqiptare Néna Terezé, aq mé tepér kur ajo ka njé reputaci-
on ndérkombétar, t& cilin e ka arritur né saje t& humanitetit dhe vierave fetare té€ nxjerra nga Librat e shenjté.

Angazhimi dhe sakrifica e Gonxhe Bojaxhiut duhet t& ¢mohen nga té gjithé dhe jo té fyhet nderi e dinjiteti i saj.
Nése me Gonxhe Bojaxhiun na dallon feja, &shté pérkatésia joné e pérbashkét kombétare ajo qé na bashkon dhe
na bén gé ne té respektojmé dhe t& mbrojmé personalitetin dhe veprén e saj.

Shérbimi pér informim i
Kryesisé sé Bashkésisé Islame té Kosovés

Kryesia e Bl té Kosovés
dénon sulmin ndaj Ejup Krasniqit

Kryesia e Bashkésisé islame t& Kosovés né mbledhjen e djeshme, pérveg té
tjerash, ka dénuar sulmin ndaj bibliotekistit t& FSI-sé té Prishtinés Ejup Krasniqi, i
cili njgkohé&sisht kryen edhe detyrén e imamit né fshatin Makoc t& komunés sé
Prishtinés.

Sulmi ndaj imamit Krasniqi &shté njé akt kriminal i kryer nga njeréz té ligj, té cilét
imamit i kané kurdisur njé kurth me gjoja ftesén pér t& marré pjesé né njé ceremoni
fetare.

Eshté pérgjegjési e imamit qé té jeté i pranishém né xhemat dhe t'u pérgjigjet
atyre, qofté né raste gézimi dhe qofté né raste hidhérimi. Por, &shté krejt e
papranueshme gé dikush té gjykojé pér veprimet qé& kané t& béjné me traditén
islame né Kosové.

| vetmi institucion legal e legjitim, g& merret me organizimin, zhvillimin dhe mbik&qyrjen e jetés fetare islame né
Kosové, éshté Bashkésia Islame e Kosovés dhe jané institucionet e saj kompetente.

Tentimi pér t'u pérzier né punét dhe kompetencat e BIK-sé& éshté i papranueshém, madje po aq e papranueshme
éshté edhe dhénia e fetfave nga njeréz té ndryshé&m gé nuk kané as dijen e duhur dhe as legjitimitetin e kétij pop-
ulli.

Kryesia e Bashkésisé Islame t&€ Kosovés dénon edhe njé heré fugishém rastin e sulmit ndaj Ejup Krasniqit dhe
kérkon nga organet e ndjekjes gé sa mé paré té gjejné autorét e késaj vepre kriminale e t'i nxjerrin para drejtésisé.

Dhuna, shantazhi dhe atakimi i bartésve té funksioneve t& BIK- s& pérbén njé atak t& shé&mtuar edhe mbi
shogériné kosovare dhe njé sulm té drejtpérdrejté ndaj institucioneve té BIK-sé. Prandaj edhe njé heré kérkojmé qé
autorét e kétyre veprave té shémtuara té zbulohen sa mé paré.

ey,

W E KOSOVES |
“Q_?\NU Say,

" b |
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Mulla Abaz Jashari (1942-2008)

Té& mérkurén mé 24.12.2008, pas njé sémundije-
ie t& shkurtér e dorézoi shpirtin fisnik né moshén 66-
viecare mulla Abaz Jashari, imam né pension.

Ai kishte lindur mé 01.12.1942 ng fshatin Tér-
sten t& komunés s& Mitrovicés, kurse mé voné jetoi
né fshatin Begaj t& Vushtrrisé. Kishte kryer shkollén
tetéviecare dhe medresené e ulét.

Detyrén e imamit t&€ xhematit t& Skromés e mori
mé 02.08.1971, dhe pas njé kohe kaloi imam né
xhaminé e fshatit Stanovc i Epérm, deri mé
01.01.1996, kur, me kérkesén e KBI-sé& t& Vushtrrisg,
u transferua né xhaminé “Karamanllé” t& Vushtrrisé,
e mé pastaj u transferua né xhaming e fshatit Pa-
nting, dhe nga detyra e imamit aty, ge pensionuar
mé 31.12.2007.

Mulla Abaz Jashari

Hoxha i nderuar ishte imam i miré, mualim i miré
dhe vaiz i mirg, i buté né t& folur dhe do ta pérkuj-
tojné gjaté né kujtesén e tyre 1& gjithé xhamatlinjté e
komunés sé& Vushtrrisé.

Aktiviteti i tij pér gjithé kéto vite né shérbim té
Fialés s& Allahut dhe Pejgamberit a.s., ka béré qé
ne gjithé kéto t'i gézojmé né ditét e sotme. Né&
vazhdén e detyrave si imam, rahmetliu i ishte pérku-
shtuar mésimbesimit me t& rinj, aty ku ai zhvilloi
aktivitetin si imam.

| gjithé stafi i Késhillit t& Bashkésisé Islame té
Vushtrrisé kujton me respekt punén e fij.

Kryeimami
Basri Zekolli

Mulla Hysen ef. Zogaj (1923-2009)

Dita e mérkuré, 28 janar 2009, ishte dité pikélli-
mi pér KBI-né né Malishevé dhe mbaré Kosovén,
sepse humbén imamin, mualimin, hatibin e vetera-
nin e shquar dhe t& dalluar Mulla Hysen Zogain.

Mulla Hysen (Zenel) Zogaj u lind né 1923 né
fshatin Bellanicé t& komunés s& Malishevés, né njé
familje t& ndershme, t& respektuar, atdhedashése
dhe fetare.

Babai i tij Zeneli ishte njé¢ mijeshtér i njohur né
rreth dhe besnikérisht ishte i dhéné pas fesé islame,

Hysenin, i cili vazhdoi detyrén e imamit derisa u pe-
nsionua né vitin 1981.

Me ardhjen e gjeneratave té reja, shumé imam t&
vietér ua liruan vendet e punés t& rinjve, duke u pen-
sionuar veté dhe nga t& parét gé lané punén pér
gjeneratat e reja, ishte edhe mulla Hyseni .

Pas pensionimit, né mungesé t& imaméve, mulla
Hyseni vazhdoi t& shérbente edhe mé tej. Késhtu pér
| katér vjet shérbeu né xhaminé e Ngucatit, dy viet né
fshatin Bllacé dhe gjashté viet t& tjeré né xhaminé e

dhe brenda mundésive t& tij, nuk kurseu pér t& kon- fshatit Recan, t& Suharekés..
tribuar pér Islamin. ' Edhe né kété kohé mulla Hyseni vazhdoi aktivite-

Nga dashuria gé kishte pér feng, dhe duke paré
zgjuarsing gé né vegijéli t& t& birit, Hysenit, pas
shkollimit fillor vendosi ta dérgonte né medresené
“Mehmed Pasha” t& Prizrenit. Késhtu Hyseni, pasi
mbaroi shkollén fillore né Banijé né vitin 1940, vazhdoi shkolli-
min né medresené “Mehmed Pasha” t& Prizrenit deri mé 1946.
Pér shkak t& mbyllies s& medresesé aty, ai nuk arriti & merrte
ixhazetin. Hoxha i nderuar kishte marré mésim nga shumé my-
derrizé t& asaj kohe, ndér ta Hasan ef. Nahi, Hafiz Sulejman Te-
tova, Hafiz Abdullahu nga Prizreni, i cili, edhe pse ishte i rrézuar
nga sémundja, vazhdoi t'u jepte mésim mulla Hysenit edhe sho-
kéve t& tij.

Hysen Zogaj pér heré 16 paré u emérua si imam né vitin
1951 né xhaming e fshatit t& lindjes sé tij, né Bellanicé. Aty dha
njé kontribut t& ¢cmueshém, sepse ishte i apasionuar pér t'u mé-
suar fémijéve té fshatit mésimbesimin. Ai po ashtu ishte edhe njé
atdhedashés i dalluar, ishte aktiv né ¢éshtjet kombétare.

Pér shkak t& punés sé palodhshme dhe suksesit qé tregoi né
fshatin e tij ,ai disa heré ishte penguar nga okupatori serb, duke
u marré né pyetie , rrahur e burgosur né ményra jonjerézore.
Mirépo me gjithé vuaitiet dhe trysnité gé pérjetoi, mulla Hyseni,
qofté edhe vetém pér nié cast nuk i ndérpreu punét e tij t& shen-
ita pér dave dhe shérbime té tjera si imam. Pérkundrazi, torturat
qé i périetoi, e bénin edhe mé té forté edhe mé t& palékundur
né predikimin e fesé¢ dhe né akfivitetet e tjera t& shumta té tij.

Hoxha i ndjeré dhe familja e tij, pér shkak t& kontributit t&
madh gé dhané pér c¢éshtien fetare, dhe vecanérisht pér até
kombétare, ishin vazhdimisht nén kontrollin e rrepté t&¢ UDB-sé.
Kjo familje shumé heré u kontrollua dhe u démtua nga UDB-ja
me pretekste t& njohura pér até kohé .Familja e mulla Hysenit ka
pésuar nga okupuesi serb, sepse i gené vraré dy axhallarét. Me
giithé kéto vuaitie, géndresa ishte e vetmja alternativé pér mulla

Mulla Hysen ef. Zogaj

tet e 1ij humane. Ai ishte i njohur pér kontributin gé
dha né Késhillin pér pajtimin e gjageve, ku arriti &
ndalte gjakderdhjen ndérmiet familjeve t& kombit
foné.

Mulla Hyseni ndérroi jeté mé 28.01.2009 né Prizren, ndérsa
varrimi u b& me 29.01.2009 né fshatin e lindjes, né Bellanicg,
pas faliés s& namazit t& drekés .

N& varrimin e tij morén pjesé dekani i FSI-sé& Dr. Rexhep Boja,
kryetari i Késhillit t& Bashkésisé Islame t& Malishevés, Xhevat ef.
Kryeziu, dhe bashképunétorét e tij me téré imamét e KBI-sé sé
Malishevés, pérfagésues nga KBI-a e Prizrenit, KBl-a e Suhare-
kés, pérfagésues nga KBl-a e Rahovecit dhe KBI-a e Pejés, si dhe
njé¢ numér mjaft i madh i gytetaréve té rrethit.

Falien e namazit t& xhenazes e béri djali i mulla Hysenit, mu-
lla Kadri efendiu, i cili, pasi mbaroi studimet né Fakultetin Isla-
mik t& Kuvaitit, & nga viti 1975 e deri sot shérben si imam né
Qendrén Islame Shqiptare  Suedeze né Suedi.

Né& ceremoniné e varrimit, né emér té pérfagésuesve té shu-
mté qé ishin, nié fjalé rasti e mbaijti kryeimami i Prizrenit, mulla
Ali efendi Veza, i cili né fjalét e tij tregoi mé sé miri urtésiné dhe
devotshméring e hoxhés sé ndjeré mulla Hysenit.

Pér punén, veprén dhe urtésiné e mulla Hysenit, po ashtu dé-
shmoi edhe numri i madh i gytetaréve dhe imaméve gqé morén
pjesé né varrim.

Mulla Hyseni pas vetes la katér djem dhe dy vajza. E lusim
Allahun xh.sh. g& humbjen e mulla Hysenit t&€ na e plotésojé me
alimé dhe myderrizé t& tjeré, qé do t& vazhdonin predikimin dhe
pérhapjen e Islamit né trevat tona. Po ashtu E lusim Allahun
xh.sh. g& mulla Hysenin ta shpérblejé me Xhenetin FIRDEUS.
Allahu e méshirofté shpirtin e tij t& pastér. AMINI

Selim Paqarizi
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